नी 


& जेड राय जरा छ गो जक छ 590157011713 000101100101 0007 । 
[| छ 
|. क ष्ट्रः 
॥ । बलिदानबाट न्रि 
४ शहीदहरूक 1 


स्थापित बहुदलीय 


डु क 21 
कनल 


व्यवस्था अन्तर्गत 


ई ठ्रक् 


डिल क कक छ जज: 0 उ का शर शित 07 2 


जनताको हक-हितका लागि 
सदा आवाज उठाउन 


“गोरखा-गौरव” 
पत्रिका 
सधैं 
क्रियाशील रहने छ भन्ने 
आशा राख्दै सफलताका लागि 


2 कि 


हादिक शुभ-कामना गर्दछौं । 
चितवन कोई नेपाल (प्रा) लि. 


परिबार 
पौष्ट बक्स न. ४४१६ 


). सान नं 
क्र १००९० ४३९६ 


७5 छक फबउडे क जज अन कको छम मसाज रका 


नक्साल , काठमाडौँ 
“डक छ छ छ 5956 0000?) 
मुदकः शारदा प्रेस, केलटौल, काठमाडौँ 


ट् गौरखा-काठमाडौं प्रजातान्त्रिक समाज, काठमाडौं 


पेन 


ङ्‌ , प्रकाशक 
गोरखा-काठमाडौं प्रजातान्त्रिक समाज २०४७ 


काठमाडौं 
| 
$ सम्पादक समूह सल्लाहकार 
| नवराज कट्टेल ख्विरञ्जीदी वाग्ले 
रामजी रेग्मी ख्विन काजी श्रेष्ठ 
| तीर्थराज भरचिकारौ चन्द्र प्रसाद न्यौपाने 
कै घौतम म्यौपाषे श्रुवराज वाग्ले 
ये थे प्रेम शंकर शष्ठ डतमान श्रेष्ठ 
नन 00 
|| 
। घइयोप स्वछुप रू 
। हल?” ७ | 
») 


गोरला-गौरवू उखामबिक हरुको 
पा नेर लिनिमिनिमिभि औभभिजिजभजिभिजिनिभिजिजिज्जि क िज्जिजतिपिक संकलन. 
सैरखा-काठमाण्डो प्रजातान्तिक समाजका पदाधिकारीहरू 
संयोजकः- श्री सौताराम भ्रधिकारी सदस्य:- श्री कृ्‌ष्ण देवकोटा 
सचिवः- थी वासुदेव पोखरेल १ थी भजुँ न न्यौपाने 
कोषाध्यक्ष:- श्री ईष्वरी घिमिरे 42 श्री राजन पन्त, | 
सदस्य;-: श्री दीपक घिताल १” श्रीहरिमट्ट १०३ 
“० श्रीफ्व भण्डारी ० शीराजेन्द्रभट | 
न धी टेकताय ढकाल 2 श्री भोजराज मरहट्टा क) 
सल्लाहाकार समिति 
डा. थी राजेन्द्र वाग्ले श्रो देवी प्रसाद ढकाल 
१ 111010060100/101112 नि 


डा. श्री टीका पोखरेल “7 भरी मकर पोखरेल 
डा. श्री यज्ञ बहादुर कार्की खो देवेन्द्र देवकोटा 


अाथिक उषसमिति हु तट 
संयोजक भोजराज, मरहुट्टा. ४“ 
सुजसी न्यौपाने क 0020 
टीका पोशरेल ।...] (युव्प, 
फतकोए बाँच 
गानीर जाजीक 
० कक मी 
सुद्रक 
ज्ञारदा प्रेस 


करेलटोल, काठमाडौ 


1 रिया र” "मिन त 


यस अङ्कमा 
, 45३ कसको. कृहाँ 


. पर्यटन विकासको सम्भाव्यता 


. घोरखा गौरव न फैँकिती 


वी. पी. प्रति न फैँचिती 


श्री गैजँदैभानि सिंहको शुम-कौँभनौ व (क) 
धी कृष्ण प्रसाद मट्टरीईको शुम-कामना - 1011 
थी गिरिजीँ प्रसार कीइराँलौसैगैकौ श्रैन्तर्वार्ती« 0) 1 
कार्यवाहक भ््यक्ष श्री कृष्ण प्रसाद मट्टराईज्दू 

को उद्घाटन भाषण ब्यु १ 
बी. पी. को संक्षिप्त जीवनी र प्रजातान्त्रिक 

समाजवाद न )) 
प्रजातान्त्रिक समाजवाद “वी.पी. कोइराला ६ 
समिाजकादका भ्रनुयायीहरूका लागि भ्रपराघ ुँ 
ह्रो ० -न-बी-पी. कोेराला १० 
'बिकासैका लागि प्रजातन्त्र र प्रजातन्त्रका है 
लागि जैपाली कांग्र सनै किन ? ७५ चिरेस्लीवी याल्ले १२ 
नेपाली काँग्रेसको सेम्जवादी आारेकोलिल 

कारूनी दस्तावेजबाटै - जन कषँण देविकीटाः १६ 
गोरखावासोहरू श्रजातन्त्र विकास र जत तर 29 
स्थायित्वको पक्षमा) - क सामसद्र वपाष्यय २० 


» नेपाली साहित्यको इतिहासमा गोरखा - तुलसीमान श्रेष्ठ २३ 
. गोरलाको विकास विगत,वरतें मान र भविष्य - तुलसी न्यौपावे २५ 
. गाउँको विकास आजको भ्रावश्यकता 
. विश्व राजनीति-सरसरती हेर्दा 

" विकास र ात्मनिभे रताका लाणि 


- प्रेमशंकर श्रेष्ठ २९ 
ल डा. यज्ञ व. कार्की ३५ 


प्रजातान्त्रिक समाजवाद रामजी रेग्मी ब््द 


न दीपक घितालत ४१ 


१९. योरखाको प्रजातान्त्रिक योरव - शैतम न्यौपावे ४ लय 1 


२०. नयाँ वेपालमा समाजवाद कि साम्यवाद - आरतप्रसाद देवकोटा ५३ 0०७ ०००५:०० ० ललल 2014 
२१. परिवर्तन (कथा) न कमला पन्त ष्र्द 


रर बारी र उसको सामाजिक दायित्व" - सुशीला वाग्ते ६० गोरखा-गौरव 


२३. विश्वको कम्युनिष्ट अवस्था र नेपाल - सुरेन्द्रराज पाण्डे ६३ 
२ मागामी“महानिर्वाचन र हाम्रो दायित्व - एन.'कट्टोल बि] 
२४. प्रजातन्त्रका सेनानीहरूको संक्षिप्त चर्चा - ७9 
२६. “गोरखा-काठमाडौं प्रजातान्त्रिक समाज 


गौखीली ए । तरण बल्न हो सिजँना मूल शक्ति । 


०४७" स्थापना र्‌ प्रगति विवरण, - बासुदेव पोखरेल. ७९. जोगौं लागौं समय गतिमा :बाँच्न स्वातन्त्य निम्ति ॥ 
२७, सम्पादकीय पा द२ पर्दा खोलौं झब नजरको आँट विश्वास फैलौं । 
२%- सामाजिक विकृति र त्यसको निराकरण - मकर पोखरेल प्ञ । ,घाफ्नै बस्ती श्रमन्तंशबिरमा “हात गौडा उचालौं ॥। 
२९, गण्डकी परियोजना झार न्यङ्ररै » 3 डा 

८ ७ 11 १ ।॥। 
टु नि चर्को नारा फजुल गफले पेट हाम्रो भरिन्त । 
शन ३ मान्छे, हैनौं पशु सरहका भावना छिन भिन्न ।॥। 
गा कविता डाटा नक कन यु हत्या हिम्सा कपट छलमा भक्ति ास्था नराखौं । 
१. झृषक जननी ०715. छ उन चन्द्र प्रसाद न्यौपाने: ९. || काला भाला घन र खुकुरी शाक्ति हामी नठानौं ॥। 
र. “हामी अ्रजातन्त्रका सिपाही हौं - “मह ०१९ । “2 11 २॥। 
३० तान्छ जल: ६3 टो कुहरबारहकनह गेरखाली -३४ | हामी मान्छे प्रगति पषमा स्वच्छ भोकाश खोजौं । 
हि 0055 यन कही, करी-किहेडरी २२ ध्यास्था प्यारो सम-हदयको मानवीभाव रोजौं ।। 


५. नेपाली जन संघर्ष र आप्ति 7 1:7:2 रोहिणी देव भट्ट .:५७ 
&. युवा ! देश निर्माणमा उठ 
७, वी. पी. लाई सम्झदा 


द्, ००0०9992० 


गोर्खा हाम्रो भ्रमर-मृटु हो प्राण यस्मै छ हान्नो । 
ग्रो बाँचे नै रसमय कला फिर्छे सौभाग्य हाम्रो ।। 


गइ 


ठाङ पँठकक म्गेकरी !न डक? 
हितका तीर री 7 


बर पन पक वुकककनणालामामलमलाणाक। 
| र णाणणाणाणणाणणणणणणलिलिको कक मना 


चौ न नको नी 
मोदनाय खनात 


“गोरखा गौरव” पत्रिका प्रकाशन हुन लागेको खबर 
' सुन्दा खुसी लाग्यो । 
नेपालको वर्तमान राजनीतिक सन्दर्भमा यसले आफ्नो 
प्रजातान्त्रिक आदर्शलाई जन समक्षमा दृढताका साथ राख्नेछ भन्ने 
विइवास लिन्छु । 
आजको प्रजातन्त्रको जग दरिलो बनाउने बेलामा जन- 
चेतना बढाउन यसले योगदान प्रदान गर्दे प्रजातान्त्रिक समाज- 


चोखो थयास्या हृदय तलमा सल्बलाई रहेख । 

नोलो ज्योत्स्ना दिलतिर कतै मुस्कुराई रहेछ । 

पर्दा हव नव किरणले सिगेना ल्याउदँछ । 

तिम्रै बाटो तरूण बलले मीत क्यै लाउँदैछ ॥ १॥। 
योद्धा ! तिम्रो प्रमर सपना रात सक्तैन मार्ने । 
भ्रग्लो छातीसित दिन दिनै कालले पर्छ हाने । 
बाँच्चौ साँच्यौ सबल मुटुको जीतको जिन्दगानी । 
सिङ्गो भराखै युग पुरूष हौ चेतनाका बिहानी ।॥२।। | 


। 
वी. पी. प्रति शुभ-कामना 
| 


वै माटोको कण कण तिमो गीत ह्वँ प्रीत नौलो । (सबंमान्य नेता वादको पुनीत भ्नादश अनुकूल रचनाहरू संकलन गरी मौलिक 
यै माटोको रगत वल हौ न्याय संग्राम पैलो ॥ शी गणेशमान सिह) चिन्तनको स्वतन्त्र भ्भिव्यक्ति गर्दे, संकुचित सोचाइ 
, संकुचित र कुण्ठित चाड 

भ्रांखा चिम्ली समर विजयी हैन को भन्न सक्छ ? पार गरी हाम्रो पार्टो संगठनमा जीवन्त: प्रेरणा दिने छ भन्ने 
तिम्रो यात्रा उदित छवि त्यो मेट्न को रोल्न सक्छ ?॥॥३॥॥ झाका राख्छु । ॥ 

डाँडा पाखा बगर वनमा मान चर्चाखतिप्रैँ। 

लाखौं मान्छे प्रफ नजिकिदै सास फेदै छ तिग्नौँ ॥ ०७ 0225:0. ०५ 

टाठा बन्दा प्रक ननिकछौ संझना मावभित्र । र्‌द।॥६1०४७ ५/0/ कोहि 


यौटै मान्छे तर तर विविध छौ मानवा मानविपा॥ ४१1 
तिम्रै इच्छा झन समयमा फुल्छ यो फुलवारी । ७ 
काँढा प्रफौ कटु प्रलय हुन्‌ घूर्ते प्रल्ये प्रधोरी ।। 
तिम्रै बोली बचनहरूक। कर्मका साथ ज्यूदै । 
गछौँ ध्रात्मा भ्रमर पथको शान्तिको कामना यै ।।%।। 


तस स940८24244424164-2८41८५44444442“4 2624 941(94 2525002० ५» १ 


२२८० 


१८१८०८० ०८०० ०८७८ १८० १६ )९ १८ १८१५ १०० १८७८ सि 


। 


(ख)।: । 


शुभ-कामना 


(गोरखा-गौरव'” प्रकाशनको लागि 
शुभ-कामना व्यक्त गदेछु । 
प्रजातन्त्र, राष्ट्रियता र समाजवादको 
आ्रदशशलाई श्रगाडि बढाउने हामो उद्देश्यमा 
यो.पत्रिका सहयोगी सिद्ध हुनेछ । 

प्रजातन्त्रको हाम्ली लामो इतिहासको 
संघर्षमय परम्पराको प्रतिफल प्रजा- 
तन्त्रको पुनःस्थापना गर्ने नेपाली जनता 
सक्षम भएका छन्‌, प्रब यसको सम्बर्धन 


पार्टी सफँल हुनैछ भन्ने विश्वास लिन्छु । 
गी जय नेपाल ! 


(सम्माननीय प्रधानमतत्री तथा ने, कां.का 
" कार्पवोहक अ्रध्मकत श्री क्ृष्णप्रसाव भट्टराई) 


७००० "दई 


३८।६।०४७ 


सामयिक संकलन 


गोरखा-गौरव 


हाम्रा निम्ति जनता नै 
जनादेन हुन्‌ ।' 


नमहामत्री श्री गिरिजा प्र. कोइररला 


। 
(गोरंशा गौरवका तफबाट ने.का.का महामन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालासंग लिइएको ग्रन्तरवार्ता) 


| 


गर्ने श्र्को ग्रे कठिन दिनमा पनि होठी 


१. एतिहरग शक राष्ट्रिय जनधान्दोजन पछि मुलुकमा देखा 
परेको सकारात्मक राजनैतिक बातावरण र दयनीय 
ध्याचिक प्रवस्याबाट नेपाललाई प्रधि बढाउन वी. 
पी. ले परिकल्पना गर्नु भएको प्रजातास्लिक समाजवाद 
लाई कसरी तिर्वाह गर्नु पर्ता? 

१. वी. पो. को प्रजातान्त्रिक समाजवादी 
चिन्तनले एउटा पस्तो समाजको परिकल्पना 
गरेको छ जहाँ हाम्रो देशका वहुसंख्यक गरीव र 
तिमुश्षा जनतालाई आफ्नो तिम्ति एउटा घ्रोत 
लाग्नै घर,गोठ, पाँगनमा दुहुना गाई भैसो,श्राफ्ना 
परिवार बालबच्चालाई शिक्षादीक्षाको सुविधा 
हा बिराभी पर्दा औषधीमूलोको व्यवस्था गर्ने 
सुविधा होस्‌ । जीवनका यी न्यूनतम भौतिक 
शुबिधाहरूका साथै प्रत्येक नेपाली परिवारले 
दु नेपाली जनताले भ्राफ्नो निजी स्वतन्त्रता 
झाध्यत्मिक चेतना र व्याक्तित्व विकासको 
निम्ति पूर्णतः प्रजातान्त्रिक प्रधिकारहरू पति 
पाउनु पर्छ भन्ने वि.पी.को दृष्टिकोण थियो । 
मान्छेको जीवनलाई यसरी भौतिक ध्यावश्यकताहरू 


तथा स्वतन्त्रता र मानब चेतनालाई रक्षा र 
सम्मान गर्ने राजनैतिक, सामाजिक र साँस्कृतिक 
ावश्यकताहरूको समानसुविधघाहरूले युक्त गराइनु 
पदछ भन्ने वी. पी. को भ्ाग्रह थियो । वी. पी.की 
यो संकल्पलाई पुरा गर्ने हामोले देशमा भखर : 
पुःनस्थापित भएको प्रजातन्त्रलाई एकातिर रक्षा र 
सम्वरघंन गर्नु पर्छ भने भ्रर्कोतिर नेपालका गाउँ- 
गाउँमा बस्ने, जीवनभरी सधैँ कुटो-कोदालो गर्ने 
किसान र मजदूर तथा हरेक वर्गका शोषित र 
पीडित जनताको उत्थान गर्ने विकास योजनालाई 
पहिलो प्राथमिकता दिएर राष्ट्र निर्माणको प्रयास 
चाल्न पदछ । 
२. प्रजातन्त्वका विरूद्ध देशमा देखिएको प्रतिगामी तत्वको 
शक्तिलाई कसरी मूल्यांकन गर्नु भएकोछ? 
हालको जनशक्तिलाई प्रजातन्त्रको सम्बधेनको लागि 
सक्षम राख्न के कस्ता प्रयासहरू गन्‌ पर्ता ? 
२. प्रतिगामी शक्तिहरूको मूल्यांकन गर्ने 
नकारात्मक वा भनुत्पादक चिन्ता छिन्‌ भदा 
देशमा प्रजातन्त्र र प्रगतिको पक्षमा लाम लागेको 
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त्यो विशाल नेपाली जनशक्ति तफो दुष्टिपात गनु 
वा त्यो प्रजातन्त्रिक शक्तिको पौरख माथि 
विश्वास गर्ने, त्यसको मूल्याकंन गनु" म वढी उप- 
युक्त र सकारान्मक ठान्दछु । हाम्रो देश नेपा- 
जलमा पहिले प्रजातन्त्रको पक्षमा एउटा विशाल 
जनशक्ति उक्लिएको छ । नेपाली काँग्रेसका 
दापित्ब र चुनौती जनशक्तिको यो उलेदो मेल- 
लाई संगठित गर्ने सक्नु हो । 


प्रतिगामी शक्तिहरू इतिहासमा कहिल्यै 
पति निमिट्यान्न भएर जाँदैनन्‌ । घात लगाएर 
उपपुक्त मौकाको खोजोमा पर्खेर वसि राखेका 

हुन्छन्‌ । 

तर नेपालो जनतालाई प्रजातन्त्रको पज्ञमा 

एउटा सुनिश्चित राजनैतिक चिन्तन र प्राथिक 
विक।सको बाटोमा संगठित र झाबद्ध राख्न सक्यौं 
भने प्रतिगामो शक्तिको हर प्रयास निष्फल हुनेछ 
नेपालो कांग्र सले गाउँ-गाउँमा पहाडमा तराईमा 
प्रजातान्त्रिक संस्कृति र चेतना फैल्याएर जनताको 
शक्तिलाई संगठित र सचेत राख्ने यत्न गनू पदेछ। 
३ एता जिम्मेवार प्रजातान्त्रिक राजनैतिक श।क्तकारूपमा 
रहेको ने. का. ले राष्ट्रिय ओत र साधनहषको परि- 
चालनका लागि जतताका सामु कस्ता संद्ान्तिक तथा 
व्यावहारिक कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गनु उपयुक्त होता? 
घर्षात्‌ ने. का. कस्ता किसिमका प्राविक, रा ननैतिका 
बा सामाजिक ढाँचाको नमूना शन म्रयक्ष राख्न 
। सपसिकम पनन कम नम ॥/ 

३. नेपाली कांग्र ले सधै एउटा समान- 
मुलुक सामाजिक ढाँचा खडा गर्ने संकल्प दोहो-्याइ 
भ्राएको छ । एउटा यस्तो प्रजातान्त्रिक राजनैतिक 
पन्ताडी प्रति नेपाला कं वको वजनवद्धता छ 


जहाँ एउटा हलो बोकेको किसान देखि राजगड्रिमा 
भ्रारुढ राजाले पनि नेपालको भूमि प्रति समान 
छ्पले उत्तिकै प्रधिकार मएको महशुश गर्ने सकुन्‌ ॥ 
भोटो र लगौटि लगाउने श्रमिक नेपालीहरू हुन्‌ 
वा ठूला ठूला महल र ग्रट्टलिकामा वस्नेहरू 
हुन्‌ सबैको निम्ति देश र देशको माटो प्रति 
उत्तिकै प्रधिकारको भावना सुरक्षित गर्ने प्रजाता- 
न्त्रिक राजनैतिक ढाँचाको निम्ति नेपाली काँग्रेस 
ले यत्रो लामो संघर्ष गरेको हो । देशको सम्पदा 
साधन र थोतहरूमा कुनै एउटा व्यक्ति वश 
बगेको एक।धिकार नहोस्‌, सरकारको सीप, 
प्रविधि, र योजनाहरू मोक, गरीवी र अशिक्षा 
तथा रोगले विल्सिई राखेका नेपाली जनताहरूको 
जोवन स्तर उचाल्ने तर्फ लक्षित हुनुपर्छ भन्ने 
“नेपाली कांग्रेसको बिकास सम्व-घी घारणा 
रहेको छ । यिनै सै द्वान्तिक प्रतिवद्धताले डोन्याएर 


नेपाली काँग्रेसले कृषि, उद्योग, व्यापार, शिक्षा, | 


स्वस्थ तथा पर्यावरणका सम्बन्धमा व्यवहार 
मूलक कार्यक्रम प्रपनाउनेछ। नेपालो कांग्रेसले 
घान्न नसकिने विकासको ढाँचा वा पूरा गर्ने 
नसकिने विकास योजनाहरूको कागजी अम्यास 
भन्दा गरीव नेपाली जनताको जीवनस्तरलाई 
तुख्न्तै प्रभावित गर्ने खालका विक्काम क यंक्रम- 
लाई प्राथमिकता दिने लक्ष्य राबेको छ। नेवासरै, 
जनवालाई ठूला-ठूला संकल्प र सपना वा देखाडन्‌ 
को साटो नेपाली कांग्रेस स्यानो र सिमीत स्तर 


कै तर पूरा गर्ने सकिने वाचा वा प्रादिक विकास- 
को ढाँचाको पक्षमा छ। 


४. अयंतस्वको मेख्दण्डका रूपमा रहेको हाम्रो छु।प क्षेत्र 
र यग्नै देशामा प्राधित करिव ६० प्रजिशव हपरु बढ- 


सामयिक संकलन 


संख्याको निर्वाह स्तरमा गुञ्चिएको विद्यमान प्रवस्थ।- 


लाई माथि उठाउन ने. का.ले के कस्वा कार्यक्रमहरू 
प्रगाढि बढाउनु पर्ला ? 

४, देशका बहुसंख्यक किसानहरूको 
'उत्यान नगरी नेपालको विकास भएको मानिने 
छैन । कृषि क्षेत्रमा भ्ाधारभृत परिवर्तन गर्ने 
पंचायती शासनकालमा चलि आएको वेमेलप्ूणौ 
"र अर्व ज्ञानिक भूमि बन्दोवस्तमा सुधार गर्ने 
जरूरी छ। लेवी योग्य जमिन अहिलेसम्म चलि- 
आएको ढं घ-स्वामित्वको ग्रन्त्य नगटी भूमिको 
उत्पादकत्व कसैगरी पनि बढाउन सकिन्न । 


“अजातान्त्रिक मर्वादा अ्रतुखूा नेपाली काग्रेसले 


जमीन जोत्ने किसान र मध्यम वर्गीय जग्गा घनी 
'हरू दुबैलाई चित्त बुझ्ने गरी भूमिमा बैज्ञानिक 
सुधारको प्रारम्भ गर्ने छ । किसानहरूको उन्नतिको 


“लागि जग्गाको स्वामित्व सम्वन्धी निशंय गरेर 


मात्र पनि पुग्दैन । प्रहिले हजारौँको संख्यामा 
बेरोजगार र अघंवेरोजगारीको अवस्थामा हाम्रा 
किसान द।जुभाईहरू तबा दिदी बैनीहछूले बस्नु 
“परिरखिको अबस्था छ । त्यसकारण गाउँ गाउँमा 


“पहाडमा मधेडामा रोजगा टौको अवसर नजुटाई 


“गरिव किसानहरूको ।यमा वृद्धि हुने कार्यक्रम 
न्नवनाई ग्रामीण किसान जनताको उन्नति हुँदैन । 


ग्यस वाहेक कृषि उत्पादन तथा वनपैदावारमा 


"आधारित उद्योगहरूको स्थापना गरेर खेतीमा 
लावि रास्नेक पूँजी र श्रमलाई बढी उत्पादन 
मूलक बनाउनु पर्देछ। यसै गरी माछा पाल्ने; 
गाईभैक्ी, भडावाखा, कुखुरा भादिको पालन, 
'फलफून सागसव्जीको तेती, निजी सामूहिक वन- 
जंगल लगाउने कर्यंक्रम संचालन गर्न सबनु पदछ 
यसो गर्दा किसानहरूका निम्ति प्राय रोजगारीका 
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थप अवस रहरूको वृद्धि हुनेछ । यस वाहेक किशान 
दाजुभाइ दिदी बैनिहरूका निम्ति उपयुक्त प्रविधि 
रक्कषि शिक्षाको प्रचार बिना कुनै भेदभाव 
र प्रशासनिक झंझट कबि त्रुण दिने सुविधा, 
मल, विउ र सिंचाईको विस्तार, कृषि उब्जनी 
को उचित मूल्य तथा कृषि पैदावारलाई मद्यस्थ 


. हरूको ध्राधिक शोषण हुन नदिई बिक्री वितरण 


गर्ने गराउने इमान्दार प्रयास सरकारले गर्नु 

पदछ भन्ने नेपाली कांग्रेसको दृष्टिकोण छ। 

जननायक वि. पी. ले सघैँ भन्नु हुन्ब्यो-नेपाल 

भनेको ९५ प्रतिशत नेपालीहरूको ्याश्रय थलो 
गाउँ हो तथा नेपालको उश्नति गर्न, भनेको यस्तै 
गाउँ र आमीण किसान जनताहलूको उश्षति गनु" 
हो । । त्यसँले जनतामूखी सरकारले गाउँ र्‌ 
ग्रामोण किसान जनतालाई प्रत्यक्ष र तुरून्तै राहत 
पुग्ने यस्तै विकास योजनाहरूलाई प्राथमिकता 

दिने नेपाली कांग्रे सको संकल्प छ। 

६, केही प्रालो वकहरूले एक जिम्मेवार प्रजाताख्विका राज- 
नैतिक शक्तिका रूपमा रहेको ने. का. भिन्न पनि 
संगठनात्पक सुदुढता र वास्छित ग्रनुशासनको श्रभाव 
छ भन्दछन्‌ र दल भित्र शिद्धान्तयादी र प्रवसर्वादी 
शक्तिको प्रन्तर संघर्ष रहेको पति चर्चा शदछन्‌ ॥ 
यसबारे यहाँको दुष्टिकोण कस्तो छ? 

५. एउटा प्रजातान्त्रिक पार्टी कठोर 
अनुशासन र नियन्त्रणको वन्धनमा फस्टाउन 
सक्दैन । विरोध र मतभेदलाई निमू'ल गर्ने 
अधिनायकवादी यत्न त केवल एकदलीय राजनी- 
तिका पक्षघरले मात्र गर्छन्‌ । 


५ तपाईंहरूलाई थाहा छ, ४४ वर्षको 
नेपाली कांग्रेसको इतिहासमा अवसरवादी तत्वले 
पार्टीको ऐतिहासिक निणंयहरूलाई कहिल्यै 


श्रमावित पाने सकेको छैन । त्यसँगरी ' 
नेपाली कांग्रेसको पार्टी संगठन पंचायतको त्यत्रो 
कठोर प्रहार र दमन चक्रमा पनि भत्किएन । 
झादशं प्रति निष्ठावान्‌ साथीहरूका एउटा सञ्चावत 
जमात छ नेपालो कांग्रेसमा जस्ले पार्टीलाई यूद्ध 
र वान्छित दिशा तर्फ डोस्माउने छ भन्ने मलाई 
विश्वास छ। 
त्यो सत्य हो कि प्रजातान्त्रिक पार्टी भित्र 
हुनु पर्ने बिचारको विविधता हाक्रो पार्टीमा पनि 
हुन सक्छ । यसँ गरी हामीले दह्वाम्रो पार्टीको 
अहिलेको संगठनात्मक स्वख्प हेरेर मात्र ढुक्क 
बस्ने वेला छैन । नेपाली कांग्रेसले पार्टी भित्र 
१ श्रजातान्त्रिक मर्यादा अनुखुप अनुशासन कायम 
राखेर प्रफ बढी शृद्ध र वलियो पार्टी संगठन 
बनाउने छ । त्यसका निम्ति तत्पर र सचेत रहन 
म हाम्रा साथीहरूलाई आग्रह पनि गर्दछु । बी: 
पी. ले एउटा ठूलो मुलमन्त् हाम्रा लाषधीहरूका 
निम्ति सिकाएर जानू भएको छः- हृदयमा 
कहिल्यै वाटो बिराएको ग्राभास भयो भने अयवा 
निणँय गर्न गाह्रो भयो भने एउदा हातमा शहीद 
का पाउं तथा अर्को हातमा देशको माटो समाएर 
आफ्नो प्रात्मको वाणी सुन्ने आग्रह र निर्देशन 
गर्नु, भएको थियो वि. पी. ले आफ्नो जीवनको 
भ्रन्तिम घडीमा । हाम्रा साथीहरूलाई यो म्‌ल- 
भन्त्रले सधै आफ्ना प्रादश र पार्टीप्रति निष्ठावान्‌ 
“ बनाउन प्रेरित गरिराख्ने छ। 


६. एउटा पपग्रणी राजनैतिक दल ने, का.का महामन््नी 
हँसियतले तपाँई राष्ट्रका नागरिकहरूबाट कस्तो 
सहयोगको अपेक्षा गर्नु हुन्छ? 


राजनीति प्रति चनाखो 
, भहिले देशलाई निर्माणको : 
वेला छ त्यसंले जनतालाई हाम 
दलहरूको राजनैतिक र भ्राविक कार्यक्रमः 
श्राद्ध र संगठित हुन पनि भ्नुरोध गर्दछौं 
नेपाली काँग्रेसको महामन्त्रीको हैसियतले मैले 
जनताबाट अ्पेक्षा गर्ने सहयोग के हो भने हामी 
सबैले मिलेर प्रजातन्त्रको रक्षा र सम्बर्धन गरौं, 
देशमा प्रजातान्त्रिक संस्क्रति र मर्यादाको विकास 
गरौं, देशलाई फेरि एकदलीय तानागाहीको 
बन्धनमा जानवाट जोगाऔं । 
७, आगामी प्राम-तिर्वाचनमा प्राफ्नो पार्टीलाई बिजयी 
बनाउन के कस्तो रणनीति सोच्नु भएको छ? 

७, हाम्रो एउटै रणनीति छ- जनताको 
बिश्वास जित्ने । बलपूर्वक, छलकपटद्वारा वा 
नचाहिने नाराहरद्वारा होइन इमातदारीपूर्वंक 
तथा शान्तिपूश प्रचारद्वारा हामी जनताको 
विश्वोस जित्ने प्रयत्न गर्नेछौं । जातीय, धाभिक 
वा क्षेत्रीय ढ्वोप र कलहको भावना 2 गा 
जनतालाई प्रजातन्त्रको महत्व बुझाएर १ 


. नेपाली कांग्रेसको ऐतिहासिक भुमिका र भविष्य- 


को समाजवादी राजनैतिक झाथिक कार्यक्रम 
प्रति भ्रार्कापत गरी पार्टीलाई विजयी बनाउने 
हाम्रो रणनीति हुनेछ । 


पा 


नक्कल जहाररालणणाणाणाकाराएडार संकलन ?-" 


(१) 
सा पिणालिणिपिणणाणणिजिजिजिि डिरििपि0300414436 


गोरखा-गोरव 


कार्यकारी थ्रध्यक्ष कृष्णप्रसाद भट्टराईको उद्घाटन भाषण 


(नेपाली कांग्रेसको ०४६ कार्तिक २०, २१ र २२ गते बसेको केन्द्रीय समितिको बैठकले 
राष्ट्रिय एव अन्तर्राष्ट्रिय राजनैतिक गतिविधिको विश्लेषण गरी “राष्ट्रिय जन आान्दोलन' गर्ने 
निरणंय गरेको थियो । आन्दोलनका वारेमा महत्बपूरणं पाँचवटा प्रस्ताव पास गर्दै कार्यक्रम रणनीति 


र तिथिमिति ०४६ माघ ५ गते हुने ने. कां. को 


राष्ट्रिय सम्मेलनले तय गर्ने कुराको पनि निधो 


भएको थियो । सो अनुसार माघ ५ गते ने. कां. का कार्यवाहक भ्रध्यक्ष श्री कृष्णप्रसाद भट्टराईले 


गर्नु भएको उद्घाटन माषण) 


स्वागताध्यक्ष महोदय, 
भामन्त्रित विशिष्ट ग्रतिविहरू, 
उपस्थित दाजु-भाइ-दिदी-बहिनीहरु ! 
हाम्रा पादरणीय नेता र्‌ पष-प्रदशंक जननायक 
स्वर्गीय बी. पी. को निधन पछि सम्पन्न एक राष्ट्रिय 
सम्मेलनले मलाई कार्यकारी भ्रध्यक्ष छानेको र ४१ 
सालमा प्रको सोही किसिमको सम्मेलनशे देशब्यापी छुपमा 
शान्तिपूर्ण सत्याग्रह गर्ने निघो गरेको र ४२ साल ज्येष्ठ 
१० गतेदेखि सो सत्याग्रह भ्राषाड ६ गतेसम्म ठूलो 
सफलताका साथ चलेको पतिहो। तर, यी भन्दा द्ध 
न ३४ सालमा पटना सम्मेलनमा बी. पो. को भ्रप्यक्षतामा 
एक यरत भेलाले मलाई कार्यकार भ्रध्यक्ष छानेको ष्यो। 
उहाँको रूलताका कारणले कार्यकारी प्रध्यक्ष बनाज्नेउक्त 
श्रस्ताव सवरूभ्मतिड्वारा प्रनुमोदित भएको थियो, पद्चपि 
भचाहि यसल्ताई उहाँको उदारताजन्य सहृदयता ने ठान्दछु । 
यी राष्ट्रिय सम्मेलनहरूपछि प्याज यो बृहत्‌ 
सम्मेलत पुनः राजधानीमा हाम्रा सर्वोच्च नेता प्रादरणौय 
धी गणेशमानजीको निवासस्थानमा प्रघि-प्रघिका जस्तै 
धसामाग्य परिस्थितिमा सम्पन्न हुँदैछ। यी विषम 
परिस्थितिहरूको प्रतिरोध हामी विगत्र २२ वर्षदेखि 
गदछ, र सामान्य र - सम्मानजनक स्थितिको सिजंता 
चभएसम्म गर्दै रइनेछौं। 
तर, प्राजको यस वृहत्‌ राष्ट्रिय सम्मेलनको महत्व 
बैम्ले बिसिमल्ते प्रभादकारी र अत्यन्त तीब्र छ। प्राज 


विश्वभरि नै मानिसको दुष्टिकोणमा ठूलो परिक्तंन 
हुँदैछ । विश्वका दुई महाशक्ति राष्ट्रहरू अव आफ्ना 
वेषम्य र मतान्तरको खाडलहरू धमाधम पुर्देछन्‌, एक. 
दोस्राका नजीक भाउंदैछन्‌ ॥ यसले गर्दायी डुबेका 
बिचोमिचोमा परेका साना राष्ट्रहरू मुक्त हुदेछन्‌ र 
हिजोसम्मका राष्ट्र-राष्ट्र बीवका भयंकर विरोधर 
दुर्भावताहरूलाई भाज प्रजातन्त्र र स्वतन्त्रताको एक नयाँ 
झंझावातले कहिले नफर्कने गरी हुत्याउँदै गएको छ। यक्त 
प्रलयकारी हुरीमा पुराना सम्बन्ध र मान्पताहरू, प्रधिका 
२ भसमानताहरू पराकाष्टामा पुगेका निरीह 
मानिसको लामो समयको लिष्करण दमन र्‌ क्र यस्पा- 
चारहरू एक-एक गरी समाप्त प्राय; हुँदैछन्‌ । स्वतन्त्रता 
प्रविभाज्य हुन्छ भन्ने सत्योक्ति भाज'सबैतिर चरिबाये 
भएकोछ। 
नेपालले पति विश्व सम्बन्धमा देखा परेका यी 
सकारात्मक र स्वाभाविक परिणामहरू उपर पुनेविषार 
गर्नु पढ्छ भन्ने हाज्जो माम्यता छ । उ्दाहुरणका लागि 
हाम्रो भसंलग्तता पट्टिको प्रतिबद्धतालाई ने जिउं। 
भहाशक्तिहरुका बौचका दिनदिनै बढ्दो मैक्लीर सैद्भा. 
बनाले विश्वयुद्धको सम्भावना समाप्त प्राय भइरबेको छ) 
नेटौ २ बार्सा संघिहरुको उपयोगिता सम्पूर्णतामा नष्ट 
भएको प्रमाण हलको पूर्दौ गुरोपका राष्ट्रहरुको बिप्लव 
रु मत्ता परिवतंदका अवसरमा देखिएको छ। बस 
दुष्टिकोणको क्रान्तिकारी परिवत नले प्रसलग्न राष्ट्रहरुको 


तिज 2 0 0 हर उउर तम ममता तिमि तत त त तल तियकककु”फसाकककाह नि. 
(२) 


गोरखा-गौरव 


भूमिकालाई पनि एउटा ठूवो हाँस दिएको छ। हाम्रा 
दृष्टिमा घ्रब यस्ले बढी पाविरू पुनरुद्धारका कारणमा 
प्राफूलाई संलग्न गराउनु बडी श्ेदस्कर हुनेछ । 
स्यस्तैं, हाम्रो देशको पंविधानमा रहेको धान्ति 
क्षेत्रको प्रस्ताद बारे पति पुनबिचार हुनुपदंछ । पाजको 
बिश्यमा यपको स्वी्रजि बा पस्योहति ने नेपालको 
विदेशकंगको मित्ताको धनिवायं कपी हुन सक्दैन ॥ 
प्नि नेपाल - भारतको सम्बन्धको पति हामोले 
पुनर्व्याच्या वास्तविकताको धरातलमा उडाएर गर्नु पद छ। 
दुई विशाल महाराष्ट्र चीत र भारतक्षा बोचमा भ्रवस्वित 
हाम्रो देशले पर दुबै राष्ट्र बैमतश्यको फाइदा उठाउन 
छाहेर विनमा हात्रका वर्षहरूमा देखिएको बड्दो मैद्योर 
सौहाद वाको प्भिबुद्धिका लागि प्रयत्न बढाउनु पदछ । 
हामीले स्पष्ट ख्पमा भारतसंगको पराफ्नो निकटतम 
शाविक, खामाजिक, घामिक र साँस्कृतिक सम्बन्धलाई 
स्वीकार गर्नु पदछ । 
आ्राजके त्यिति छ भने प्तियस्त्ति शासक र 
“तिरकुश राज्यहरू स्वजन्त्न विश्वको एक विशात्त सावरमा 
जामा-लामा ध्न्तरमा रहेका सानासाना टापू सरह 
काला योष्लाहरू अस्ता मात्र देखिन्छन्‌ र थिनको लोप 
हुनमा प्रब घेरै समय माग्ने छेन । हम्रो देश वितीहरू 
अग्यै नै एका हो र पचायत व्यवस्थाका ठूपा नेताहरूले 
पति विवत २१ वर्षदेखि चलेको यग व्यवस्वाले केही गर्ने 
नसकेको कुरालाई सार्व निक कमले पब स्वीकार गर्न 
बि । ॥ बिषत ९, १० महिताको पारतीय पायात- 
(निर्यातको रोकावटले यक्ष व्यवस्वाले देश बिकाराबारे 
अब्गो क्षामो प्रबधिभिव्र गरेको पत्त प्रचारलाई मिष्या 
प्रमाशिज गरेको छ। हामी जे पती हर जाजिरु छू कारणले 
अ्रारम्स देखिनै यतको जिटोव गरेका हौं र नेरानपा 
पूर्ण प्रजातन्त्र र मानव पधिकारको त्यापना नहुञ्जेक्ष 
नैपाती कपर सको मुख्य कार्यकम यही नै रहने छ । 
साथीहरू ! 
विगतका बर्षहरुमा देबमा पार्टीले ग्रपनाएक्रो 
राष्ट्रिय मेल-मिचापक्ो नबीत तौतिको पश्यात्‌ हामीले 


साभयिक संकसन 


पनन 0025 


सहेदम्म संपर्दंको पहित्याग गरेर रबतात्मक तवरते न 
जनतमक्ञ जान खोज्यौ । यसै सन्दभंमा हामीले स्वानौद 
तहको निर्बाचन पनि लडेर हेन्यौं । यपमा पम्यायपूर्ष 
वज्ञपात बाहेए केही रहेन छ। मस नीतिको परिपालनका 
लाषि हाम्रो उत्साह र समपंगलाई यति शङ्कास्पद 
दुष्डिले हेरियो कि रक्तदान, बुभारोपेश र नगर सफाइ 
जस्तो परोपकारी र सबका साग उपयोगी हुने खालका 
निर्दोष कार्यक्रमहरूको पति सरकार र व्यवस्था विरोधी 
काममा गणना भयोर पितमा भाग लिते देशभरिका 
हान्ना साथोडङ हज्जारौंह्ा संख्यामा प्रतिवर्ष पक्राउ 
पदेछन । निर्देलीयताको कडा र कुर पञ्जामा लामो 
समक्षसम्म रहेहो हाम्रो देशमा बास्तविक जन--जावरण 
च्याउन सम्भवत: प्रझै बढी त्याथ र बलिदानको 
आवश्यकता छ । विगत २६ वर्षका हाम्रा संघयहरू पश्ने 
प्रपर्याप्त छन्‌ । यसैनाई विबार गेही कम्युतिष्टहरू 
जञगायत विभिश्र प्रजातान्तिक समूहै र ब्यक्िहरूको 
सहयोगले सबै कितिम र बर्गका साधरण जतताले भाग 
लिने एक देशब्यापी शान्तिपूर्ण अन - प्रान्दोलतको 
सन्चालनको स्वकूप र तिबि तिर्धारजं गर्द केन्द्रीय काय 
समितिको निर्णय घनुसार तपाई तब साघीहक्लाई 
तिम्त्याइएको हो। यो जिम्मेदारी पर्ब गहन छ 
भनेरम तपाईहकबाई प्रारम्मबै 0000 ) 

सम्पूर्ण विश्दकी राजतीजिक हरचतै। पाज ठत 
हामिक परिवर्तनको संगारणा छ भने महर 
समवामधिक तथ्यका सामू पत्र हामीले बढो सहनशील 
भ्रएर बस्ने बेता छैत, हामीते पृति केही गर्नु पथ्यो र देश 
काल, परित्यिति का प्रनुख्य आार्यकर्म तयार पारी यत्त 
तिदँतरीय वा एका दतीय म्यतत्थाताई सडक लावि 
फाल्न वयार हुनुपन्यो । 


साथीहरू ! 


बिगत १२ वर्षदेखि मैले पस महान्‌ पार्टीको 
नेतृत्व कार्यवाहक अध्यक्षका रूपमा गरेको छ जमका लागि 
अठपाई सब साथीहरूप्रति हादिक ल्पते कुवर छु॥ 


सामपिक संकलम 


(३) 


अतिवश्धित रूपमा रहेका कारणले मैले जति बढी प्रजा- 
ब्वास्त्रिक पभ्यास गर्नु पर्ष्यो त्यो प्रहिलेको प्रवस्वागा 
सम्भव भएन र त्यसकारणले घेरंजसो हाम्रा कार्यहरूमा 
विरोधाभास देखिएतापनि स्वतन्त र खुला समाज स्थापित 
हुनासाष यो स्वतः र स्वाभाविक रूपमा थापे हटेर 
जानेछ । मेरो ब्याकिगत राषमा १२ वर्षको पवधि सानो 
होइन- यस प्रबाधमा जनमत संग्रह होस्‌ या शिक्षण 
शिविरहरूको पधायोजना राष्ट्रिय सम्मेलनहरू हुन्‌ बा 
प्रच्चल भेला, जताततँ हामीले भीषण संघर्ष गर्नु परेको 
हो। ०४२ सातको सतपाप्रहेमा घो चरम च्‌लिमा पुगेको 
विपो र प्राज हामी पुनः एक नवीन जन-प्रान्दोलतका 
बारे विचार गर्ने यहाँ उपस्थित भएका छौं। यस्तो 
झषोभयुक्त र प्रतिष्चपको वातावरणमा हाम्ना थी उपलब्धि- 
हरू कम उत्साहप्रद छैनन्‌ भन्ने मेरो दुढ धारणा छ । तर, 
कामको लामो प्रवधिमा निर्णयहरू गर्दा मेरो तर्फबाट 
घेरे गल्तीहू पनि भएका हुन सक्तछन्‌, मैले धेरैको चित्त 
"पनि दुखाएको हुनत सक्तछ जतका लागि म सबैसँग 
क्षमाप्राथीं छु। तर, जुनसुकै निर्णय गर्दा पनि मैले 
सदैव पार्टी र देशको हितलाई नै सर्वोपरि राशी एउटा 
| स्वस्थ र स्वच्छ परम्पराको विकास होस्‌ भनेर गरेको छु । 
मेरा धाफ्ना उत्तरदापित्यहरू पनि छन्‌ जसको 
| पालना भगवानलाई पाक्षी राखी मैले गनुँ पद्छ। मेरो 
बुष्टिमा प्रा नेपाली अनता स्वतस्व्वताको संघारमा 
पुगितकेको छ राजनी तिक स्वतन्त्रताको, तर, मेरो व्येकिगत 
लक्य चाहि यो भन्दा प्रश्नै टाडा छ, पतिले भात मलाई 


निर्माताको रूपमा होइन..... 


पुग्दैन । म सर्वेरुपले श्वतश्त हुन चाहन्छु । सम्पूर्ण रुपले 

मुक्त स्वच्छन्द । पदले मलाई यसको प्राप्तिमा केही यात्रा 
पुन्याएको छ, यद्यपि प्रारम्भिक पवत्थामा नित्य स्वपरी- 
क्षाले गर्दा मलाई पसले ठुलो फाइदा पनि गराएकै हौ । 
हर, प्रब चाहि म धेरै समयसम्म प्रतिवर्धित प्रवस्थामा 
रहन चाहन्न । सह्दपताकासाथ तपाईहकुले मेरो पीडा 
बुझिदिनु हुनेछ भन्ने मेरो बिनग्न प्राप्रह छ । 

बाहिरबाट टाहा-टाडाबाट हाम्रा प्रतिचिहरूले 

प्राएर हाम्रौ उत्ताह बढाउनु भएको छ। उहाँहरूको 

महत्वको प्रनुखुप हामीले पादर-सरकार गर्ने सक्तैनौं । 
शापनि उहाँहरूको काठमाडौं बसाइ सुखद होत्‌ भन्ने हामी 
हादिरु कामना गर्दै उहाँहरुलाई प्रत्यवाद चढाउँछौं । 

अन्त्यमा पार्टीको यज्जो ध्रनिभारा बौक्तमा मलाई 

सघाउ पुग्याउने कार्य मिति र जिल्लाका सबै क्षाीहरू- 
जाई म धम्पवाद दिन चाहन्छु र यत सम्मेलनमा उपस्थित 
भैदिनु भएकोमा हादिक घरभिनन्दन गदछ । हान्ना भादर- 
शीप नेता श्री गणेशमानजी र महामन््ी भी विरिश?- 
प्रसाद कोइरालाको सहयोग नभएको भए मैले मात बोक्न 
सक्ने यो प्रभिभारा होइन। प्रतएव उहाँहरुको म 
सदैँयको लागि ग्दगौ छु। 


जप नेपाल | 
कृष्णप्रसाद भट्टराई 
काठमाडौं कार्यकारी पध्यक्ष 
माघ ५, ०४६ 


ईश्वर छ तर प्रचलित प्रर्थमा होइन जस्तो कि हाम्रो नियतिको 
, ईश्वर कवितामा हुन्छन्‌, ईप्वर सपनामा 
हुन्छन्‌ । ईश्वरलाई विज्ञानको माध्यमले व्याख्या गर्ने सक्नु हुन्न। भौतिक 
प्राधारमा ब्याख्या गर्ने सक्नुहुन्न । ईश्वर भन्ने एक भ्राध्यात्मिक झनुभव हो। 


नवी, पी, कोइराला 


गोरला-गौरब 


" गोरखा गौरव 


(४) सामयिक संकलन 


वी. पी. को संक्षिप्त जीवनी र 
प्रजातान्त्रिक समाजवाद 


ह्वर्षीय बी. पौ. को पूरा नाम विश्वेश्वर प्रसाद 
कोइराला हो । उहाँको पिताको ताम कृष्ण प्रसाद कोइ- 
शालार प्रामा दिव्य कोइराला हुनुहुन्थ्यो । श्री कृष्ण 
प्रचाद कोइराला शत नागरिक हुनुहुन्थ्यो । उहाँले जहा- 
जिया (राणा) शासनको बिरोध गर्दा राणा सरकारले 
खहाँलाई जेल हानी जेलमा नै माग्यो । यस्ता सुयोग्य 
आाता-पिताको छोरा हुनुहुन्थ्यो बी. पौ. कोट्टराला । 

थी, पी. कोइरालाको पुषो त्री इतिहास लमजुङ 
को कोइराला फाँटमा रहेको छ तापति रहाँलाई बिराट- 
गरको एक प्रबुद्ध कोइराला परिवारमा जन्णिएको हामी 


बाउँदछौ । राष्ट्र, राष्ट्रियता, प्रजाताश्तिक समाजयाद र 


संबैधातिक राजतन्त्रका लागि उहाँलि जीवनभर संघ गरनुँ 
अयो र उहाँको प॒यक सपर्ष र जीवमा चिन्तनले उह्लोरित 
आई देशका राचेत नागरिकहछुर तानाशाही पश्चायती 
अराजर्नेहिक व्यवस्थालाई बिल्काएर देशमा पून: बहुदल 
श्यवस्याको स्यापता गने फल भएका छन्‌ । 
सहामावज जी. पी. कोइरालाको त्रम्म बि. सं. 
१९७१ भदौ २४ गते काशीमा भएको बियो । उहाँको 
क ताम चुडामणि थियो र “काशी मा” आम्मेकाले 
कौँधीका आादिदेवको प्रसादको ह्यमा बोलाउनै नाम 
बिज्वेश्यर प्रसाद कोइराला राखियो । विताजीको राज- 
नीतिको कारण बी. धौ. कौड्टदाला ४ वर्षको उमेरदेखि नै 
बिदेशमा बस्त आध्य हुनुभएको थियो । 
बी. पी. आन उमेर देखिन प्रतिभाशाली देखिनु 


_ हुन्प्यौ । बिद्यार्थी श्वश्व।देखि नै उहाँले साहित्यिक तथा 


राजनैतिक हदमा प्रदेश गरेर जीवम्त बन्न सक्नु भएको 
छ। 


थि. सं. १९०७ मा हिन्दीका प्रपिद्ध कथाकार 
ओ्रेमचन्दद्वारा सम्पादित 'हंश' मा बी. पी. को पहिलो 
कथा छापियो । वि, सं, १६११ मा प्रकाशित “'शारदा'" 
नामक पत्रिकामा उहाँको पहिलो नेपाली कथा ““चन्द्रदन” 
छापियो । 


भारतबाट अंग्रेज हटाउने सन्दभंमा भएको 
पान्दोशनमा प्तन्‌ १5३० मा ११ वर्षको उमेरमा नै 
श्री. पी. जेल पर्नु भयो । त्यसपछि सन्‌ १६३१-१६३२ 
आ भारतीय समाजवादी नेताहरू जप प्रकाश नारायण र 


स्नातक बन्नु भयो। 
सत्‌ १९४१ मा काँग्रेत घौतलिब्ट 
शाखा संगठनको सचिव भई “भारत क ३ धान्दोलनमा 
बी.पी. लै सक्रिय भाग लिनु भयो । उहाँलाई पटनामा 
पिरक्तार गरियो । त्यसपछि जेलभिन्न नै उहाँको डा. 
राजेन्द्र प्रसादसंग राम्रो शम्पर्क भयो । २ वर्षकी प्रवधि 
पछि सनु १६४५ मा हजारी बाग जेतबाट उहाँलाई मुक्त 
गरियो । बढ्दी बर्ष पिता श्री ठ्रष्ग प्रचाद कौइरालाको 
जेलमा तिघत भएको कुरा वी, पी. ले टेलिप्रामबाट थाहा 
पाउतु भयो । उहाँलाई पनि क्यान्सरको श्राशंका गरियो 
र सन्‌ १६४६ सालमा उहाँ बम्बैको भ्रस्पतालमा उपचार 


खामविक संकलन 


का लागि जानु भन्यो ) त्यसै समयमा त्यहाँ नेपालीहरू 
"सित सम्प कायम - गरी नेपालमा प्रजाताख्तरिक जन- 
आन्दोलन चलाउने विचार विमश गर्नु भयो । 

बि. सं. २००३ सालमा वत मान प्रधान मन्त्री 
थी कृष्ण प्रसाद भट्टराईसित घनिष्टता कायम गर्नु भयो । 
बही सालमा '“प्रखिल भारतीय नेपाली राष्ट्रिय काँग्रेस 
को त्यापना र त्यसको संयोजक पनि आाफै वन्नुभयो। 
बसँगर्व लौह दुस्थ थो गणेशमान सिह सित पनि सम्पर्क 
झई पनिष्टता कायम भयो । त्यसपछि कलकत्ता भवानीपुर 
'रिष्त खाल्सा बलेजमा देश भित्र र बाहिरका क्रान्तिकारी 
मुवाहरुको सम्मेलन गरी नेपासी रारिट्रय काँग्रेसको 
स्थापना गरियो। सभापति थ्री टंकप्रसाद आचार 
श्लेलमा भएकोले दौ,पी, यसको पा्यंवाहक सभापति 
हुनु भयो । 

बी.पी, को नेतुत्यमा सन्‌ १९४७ मा विराट" 
नगरमा मजदूर ध्यान्दोलन गरियौ र उहाँलाई गिषफ्तार 
करी २४ दिनसम्म हिडाएर काठमाडौंमा ह्याइयो । 
वि.सं. २००५ मा बो, धी. लाई काठमाडौमा पुन; 
'निरक्तार गरियो । 

वि. सह. २००६ मा उक्त दुई वाटौंलाई मिलाई 
न्नैपाली कांग्रेस पा्टौंको जन्म भयो। बी.पी. ले पार्टीको 
क्षीति, भाषी कायंकम र घोषणा पत्रको तर्जुमा गर्नु भयो । 
्यसपछि बैरगनिपा सम्मैननको थायोजना गरियो । उहाँ 
वूर्वी क्षेत्रको तशक्त कमाण्डर हुनु भयो । 

वि. सं, २००७ मादी पी. कै नेतुश्वमा बिराट- 
नगर कग्गो गरियो । प्रान्दौलन देशध्यापी भयो। थी ५ 
विभुयग बाट प्रजातन्त्रको पोषणा भयो । अन्हरिम सर" 
कारमा उहा गृहमन्त्री रहनु भयो । 

ति. सं. २०१० मा बर्माको राजधानी रगुनमा 
भएको '“एशायासौ समाजवादी सम्मैलनमा' नेपाली 
कांग्रेसका तर्फबाट बी, पी. ले पर्यवेक्षक भई भाग लिनु 
भयो । त्यसपछि वि. सं. २०११ सालमा जापानमा भएको 
समाजदादी सम्मेलनमा उहि सक्रिय रूपमा भाग लिनु 


(१) 


जि 


खि. सं. २०१२ मा उहाँकै सक्रियतामा तरुण कभ 
शोलियो । २०१४ को /“भद्र प्रबञ्जा" प्रास्दोलनमा उद्दबि 
सक्रिय भुमिका निंमाउनु भयो । २०१५ सालमा भएको 
प्राम चुनावमा १०६ सीट मध्ये नेपाली कांग्र सले ७४ सीट 
प्राप्त गन्यो र उहाँ बिराटनगर क्षेत्रबाट विजयी हुनुभयो । 
उहाँ जनताले चुनेको पहिलो प्रधान मश्त्रीर बा्टीको 
प्रध्यक्ष हुनु भयो । छौटौ परबधिमा उहाँत्ल भारत, चौज- 
सित राम्रो सम्वश्ध स्थापता गर्नु भयो । जिमीदार प्रथाको 
उरमूलन, बीर्ता उन्मूलन आदि कार्यक्रमको घौषणा गर्ने 
भयो । 

तानाशाही संस्कार भएका पडयसख्वकाही व्यक्तिको 
सहयोग लिई श्वर्गीय राजा झहेन्द्रबाट देशमा २०१७ 
साल पौष १ गते नेपाली काँग्रै सको सरकारलाई प्रफदस्ष 
गरी दलमाबि प्रतिबन्ध लगाइयो । त्यसपछि वी. ती. लाई 
५ वर्षम्म जेलमा राखी वि. सं २०२५मा जेज मुक्त 
गरियो । उहाँ उपचारका लागि तुरन्तै बम्चै जानु भग ) 
उपचारका लागि भारत बाहिर जान दिल्लीबाट १/188को 
तिवेदन नेपाल पठाउनु भया, किन्तु यसलाई पश्चायती 
रारकारले वास्ता गरेन । मानवताको तातालि दिल्लीबाट 
मनिसा लिएर उहाँ यूरोष जानु भयौ । 

देशको राष्ट्रियतामा नै प्राँध आएको महसूस गरी 
ओँ गणेशमान शिह सहित वि. सं. २०३१ घात्री पी. 
अैलमिलापकौ नीति लिएर स्वदेश फर्षनु भयो । र उहाँ- 
लाई गौचर हेवाइन्ड्राबाटै गिरक्तार गरियो । विश. 


२०३४ मा उपचारका लागि उहाँ अभेरिका जानु भयौ |. 


त्यसपछि २०३६ को जनमत संग्रहको घोषणालाई एक 
ऐतिहासिक प्रजातान्त्रिक कदम भन्नु भयो । २०३७ कको 
बहुदलको पक्षको मतलाई प्रभूतपूर्व भ्रत भनी प्रजातन्न्रको 
द्याद्श अनुरुप स्वीबातुँ भयो । हयरुऐेछि उहलि देशको 
बिभिश्न भागमा गएर प्रजात।श्छिक पमाजवादयो ब्यादबा 
र भाषण दिनु भयो। वि, सं. २०३७ माप २१मा 
अष्ट्रलियाको सिड्नीमा आयोजित ' एहियाती प्रशान्त 
समाजवादी सम्झेलनमो” राहभागी भई प्रजाताश्तिक 
(बागी १५ पेमा) 
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प्रजातान्त्रिक समाजवाद 


सान्दाजु, समाजवाद समाजवाद सबै 
भन्छन्‌, तर समाजवाद भनेको के हो ? भारत, 
चीन, खूस, नेपाल र अ्रमेरिकाको समाजवादमा 
के भित्रता छ? 

समाजबादको एउटा मुख्य लक्य छ, जतले यस 
अहानु घान्दोलनलाई प्रेरणा दिन्छ, त्यो हो-समानता । 

समानता भनेको-राजनीतिक तथा भ्रायिक समा- 
जता । समावताको दुईटा पूर्वास्था छन्‌ - 

१, समाज दैबी संरचना होइन । त्यो शुद्ध भौतिक 
ब्यवस्था हौ, जसको उद्देश्य हो-पमाजक्मा सदस्यहरूको 
सर्वाधिकार कल्याण "र सुरक्षा । कत्य।ग र सुरक्षाको पर्ष 
शुद्ध भौतिक छ-प्राध्यात्थिक होइन । 

२. समाजका सदस्यहरूका प्राका्मा र प्रावश्प- 
आताहरू प्रायः समान हुस्छन्‌ । प्र्थात्‌, सदस्यहुखूको खाने, 
लाउने, बस्ने प्रावश्यक्रता प्रायः सबैक्री समात हुन्छ। 
उनीहहुको कला या जिज्ञानक्यो बुति पति प्रापः समान 
या. जसका लागि प्राफ्नो वृत्तिक्को विकास गर्ने सबैले 
समान अबसर पाउनु पर्छ । 

प्रब समानताका यी दुई स्वपंतिद्ध निरोपण 
«पूर्रास्था) पछि हामी समातजाको पर्ष लाई श्पष्ट भएको 
चाउँछौं- 

समानता रा ननीतिक र भ्राथिक पर्यम। समाज- 
खादले स्वीकार गरेको छ । राजनीतिक प्रथंमा समाजवाद 
भनेको-प्रजातन्त्र हौ । प्र्थात्‌ समाजको सर्वोपरि शक्ति 
जो सरकार या राज्यमा निहित छ, त्यसको संचालन 

जनताका प्रतिनिधिहरूले गर्नु पर्छ । ऐन-कानूतको व्यवस्था 
दण्ड विधात प्रादि जनप्रतिविधिहरूबाट हुनुपर्छ । समाजको 
सार्वऔौमिक शि राज्य (सरकार) मा बिहिन हुन्छ । 


विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला 


स्यसले बनाएको विधान या ऐत समाजका प्ररू समूहमा 
तस्बहुरूले बताएको नियम कानूनमन्दा घेर पघिकार 
सम्पन्न हुन्छ । त्यस सारे ौमिक्ष शक्तिले समाजका प्रत्येक 
स्तरमा गाफ्नो शक्ति प्रदशन गर्ने सक्छ र समाजका 
प्रत्येक सदस्यलाई भाफूले बनाएको विध्यान या ऐनलाई 
मान्न वाध्य गराउन सक्छ । यब्रो सम्पन्नता भएको शक्तिको 
सद्चालन एउटा व्यक्ति विश्ेष-राजाले होस्‌ चाहे कुने 
वाताशाहले गर्नु हुन्न भन्ने प्रजातन्त्रको सिद्धान्त हो । यस 
कशिद्वान्तबाट केही ब्यवहारिक राजनीतिक परियास 
निस्किन्छन्‌- 

१. जनताको प्रतितिधिको सरकार गठन हुनुपर्छ । 

२. चुनावबास्तबिक हुनुपर्छ, भ्रर्षात्‌ जनतालाई 
आाफ्नौ प्रतितिधि रोज्ने स्वतन्त्रता हुनुपछं । उसले राज 
शर्माको ठाउँमा पूर्ण बहादुर या पूर्ण बहादुरको ठाउँमा 
देबेन्द्र श्रेष्ठलाई चुन्न पाउने स्वतन्त्रता हुनुपर्छ । चुनाद 
भनेको विभिन्न व्यक्तिहरूका बीचको चुनाव ५ 

३, चुनाब 


प्रश्न उठ्छ -कुन विवारघारा या मतको पक्षमा जनताले 
आफ्नो भोट दिने? 

४. यसका साब आधी य्सँघँग संलग्न प्रार्को पनि 
प्रश्न छ, त्यो हो-संगठनको स्वतन्त्रता । एकं मत या 
बिचार भएका व्यक्तिहहुते सम्मिलित प्रावाज उठाउन 
बाउने प्रधिकारलाई संगठनको स्वतन्त्रता भन्दछन्‌ । 
संगठनको प्रधिकार नमएपछि गअतमतान्तरमा जनमत 
कतापट्टरि रहेछ भन्ने कुरा थाहा पाइन्न । त्यस थवस्दामा 


म मममिमभित मिनि मिन पय मिस्मििमिविन्िक 
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चुनाव झ्र्घहीन हुन्छ । त्यसो हुनाले पार्टी खोल्न पाउने 
स्वतन्त्वता हुनुपर्छ, नागरिकहरूलाई । 

५, चुनाव चार-पाँच वर्षको प्रवधिमा भइरहनु 
चछे । एकचोटि चुनाव भएर जित्ने पार्टीलाई सदाकालका 
सागि राजकीय प्रधिकार प्राप्त होइरहदैन । सरकारमा 
रहेको पार्टीलि भाफ्नो कार्यंरुलापक्रो लेखाजोवा, बही 
बुझाउन, जनताको समक्ष पाउनु पर्छ । यतरको गर्थे हुन्छ, 
सरकारमा रहेका पार्टी र विहोधमा रहेको पार्टीचाई 
समान प्रधिकार उपलब्ध हुनु र चुनावको समान प्रवसर 
डुबेले पाउनु । 

&, यी माथि उल्नेख गरिएका प्रधिकारहछ सबै 
नागरिकले समान रूपले पाउनुपछे । धनीलाई मात 
होइन कि गरीबलाई पनि, शिक्षितलाई मात होइन कि 
प्रशिक्षितलाई पति, 'तागाधारी' लाई मान्न होइन कि 
पमतवाली' लाई पनि, लोग्ने मानिसलाई मात्न होइन कि 
स्वास्नी मानिसलाई पति, गोरालाई मात्र होइनकि 
कालालाई पनि कुनै किसिमको भेदभाव नराधेर यी 
अधिकार सबैका लागि सुरक्षित रहनुपर्छ । 

ब्यक्तिगत स्वतस्त्ता, मौजिक प्रधिकार, चुनाव, 
वार्टी संगठनको प्रधिकार प्रादि प्रजातन्त्रका प्रभिन्न प्रग 
हुन्‌ । जहाँ यी सब प्रधिकार एवं स्वतम्त्रतामा कुनै 
(किसिमको पनि बन्धन रहन्छ, त्यहाँ प्रजातम्त्रमाथि नै 
अन्धन छ भतिठान्नु पर्छ । समाजवादको यो एउटा मुख्य 
यक्ष. प्रजातन्वको पक्ष हो । प्रजातम्त्र समाजवादमा 
(निहित समानताको राजनी तिक रूप हो। 

समाजवादमा हिहित समानताको प्रको छ्य 
प्राथिक समानता हो । सबै नागरिकहरू झ्षायिक दृष्टिमा 
समान हुनुपर्छ । समाजवाद थाबिक विषमताको घोर 


- विरोधी छ । प्राधिक समानताको प्रश्न राजनीतिक 


समानताको जस्तो एउटा क्रान्तिकारी कदममा... एउटै 
'विर्णायक कारवाहीमा सीमित छैज । प्रर्ात्‌ राजनीतिक 
समानताको निर्णय हुनेवित्तिकै त्यो एकचोटि कार्यान्वित 
हुन पति सक्छ, किनभने मुख्यत: यो नैतिक नि्णंयहो।॥ 


- एउटै दुलो व्यापक क्रान्तिकारी विधानद्वारा राजनीतिक 


अ्रधिकार सबैका लाग उपलब्ध गराउनु सक्रिन्छ। तर 
आधिक समानता समाजको उत्पादन शक्तिमा निर्भर गर्छ) 
समाज यदि उत्यादनको दृष्टिबाट पिछडिएको छ भने 
प्राविक समानता सम्भव छैन । मैले एउटा उदाहरण 
दिने गरेको छ-द्ुव्को । यदि एउटा समाजमा एक लाख 
मानिस छत्‌, र त्यवमा दूधको उत्पादन सय माना मात्र 
छ पने गशिउक्रो न्य(पते समानवा गर्ने नाउमा सबलाई 
एक-एक चम्बा दुध दित सकियोस्‌, तर त्यस्तो समानता 
सामाजिक न्यायले समातता ठहुरिन्न, प्रपव्यय ठहरिन्छ | 
यस्तो स्थितिमा केही मुठ्ठी भरिका मातिपले दूध पाउँछन्‌, 
ग्रहले विना दूधकै रहनुपर्छ । उत्पादनको यो न्यायलाई 
एउटै चोटले, घोषणाद्वारा बदर गर्ने सकित्रै । दुधको) 
उप्याइनको वृद्धि गर्नेपष्टि लाग्नुपर्छ, प्रति मात्र पर्पाप्छ 
मात्वाम दूघको उत्पादन भएपछि समान वितरणको प्रश्न 
प्राडंछ । उदाहरणका लागि दुधको चर्वा मेले यहाँ गरे ५ 
जुनसुकै जिनिश्ष भए रति पो न्याय त्यस्मा लागु हुन्छ) 
स्वसतो हुतलि पाथिक समानतामा उत्पादनको भ्रभबृद्धि 
प्रवेक्षित छ । यही ग्राविक समस्यालाई नबुझेर समानता 
चर्चा गर्ने पा समानतालाई व्यवहारमा त्याउन खोज्ने 
माक्स पूर्वका समाजबादीहरूलाई इन्जेल्सले काल्पनिक 
समाजवादी भनेका छन्‌ । माब्संले समाजवादको प्राथिक 
पक्षलाई खुब राख्नरी बुझ्लेका थिए, त्यसो हुनाले उनल्ि 
पूजीवाद, जसमा उत्तादनको क्षमताको ग्रत्यघिक् 
प्रधिवुद्ि हुन्छ, स्यसलाई ऐतिहासिक: घा बश्यकता मानेका 
छन्‌ र पूजीवादलाई खात ऐतिहासिक कालका लागि 
प्रगतिशील हुन्छ पनि भनेका छन्‌ । माक्छको यस्तोह 
विचारलाई- एन्जेल्सले, प्रश माक्स पूर्जका समाजवादी" 
हको विचारसँग दाँज्दा, वैज्ञानिक समाजवादको संग 
दिएका छन्‌ । 'भाथिक समस्याहरूको समाधात एउटै कार्य 
र एकचोटिको तियमले हुँदैन । यो एउटा लामो प्रक्रियक 
हो। छ्समा कान्ति भएको ६० वर्षभन्दा बढी भैसकपो,- 
प्राधिक समानतापट्टि दुढतापंग र सैडास्तिक भाघारमा 
पाइलो चाल्दा पति प्रझ्लै समानताको लक्ष्य ध्यहाँ प्राप्ठ 
भैसकेको छैन । यस सन्दर्भमा विचारणीय कुरो केह 


गोरखा-गौरच 


अने समाजवादमा उत्पादन र वितरणमा नीति-नि्धाँरण 
अर्दा समानको कल्याणमाथि विशेष जोड दिइन्छ, प्रक 
व्यवस्थामा ह्यतापट्टि ध्यान रहँदैन । 

नि समाजवादको मौलिक भ्राधारलाई ध्यानमा 
षाखिर मलाई सोधिएको प्रश-भारत, चीन, स्सर 
ज्ञेपालको समाजवादमा के फरक छ र वास्तबिक समाच- 
बाद के हो, को उत्तर हुन्छ-विभित्र मुलुकमा राजनीतिक 
शमानता र आाविका समानताको उपलश्धि या मावामा 
आअनुपलश्धिमा फरक पर्दछ । समाजवाद , एउटै कुरो हो, 
अहाँका लागि पति । 


अमेरिकामा समाजवादको लक्ष्य भनेको काला 
ओोराको भ्रेदको लोप हुनु, भर व्यापक ग्राधिक समानता 
अगतालाई उपलब्ध हुनु, उद्योग घन्दाको सामाजिकरण 
र तिटको त्यस्तो सश्चाल्न जसमा प्राम जनताको घेरे 
भन्दा धेरै कत्याण होस्‌, दुषित वातावरण हुन नदिनु, 
उत्पादनको एकहदट्ठी हुन नदिनु प्रादि भादि छन्‌ । त्यहाँ 


राजनीतिक समानका छ, त्यसो हुनाले समाजवादको , 


षउटा मुख्य सक्ष्य त्यहाँ प्राप्त भंसकेको छ। प्राधिक 
शमानताका सम्बन्धमा उत्पादन प्रचुर मात्रामा त्यहाँ 
क्षम्भव भद्टसकेको छ, वितरणको सम्बन्धमा पनि त्यहाँ 
श्यस्ता श्रमिक जिधमहरू बनिसकेका छन्‌, जो इमान्दारी" 
शँग लागु गरिएमा केही हदसम्म समानताको लक्ष्य 
नजिक त्यो समाज पून सकेछ । पस दुष्टिबाट स्वीडेनमा 
अ्रभाजवादको लक्यपष्ट्रि समाज घेरैं हदसम्म पुगिसकेको 
छ । करमा समाजवादको मर्थे हुन्छ--प्रणातन्त्र, जगको 
भ्ौलिक लक्षणको चर्खा मैले धरघि घरिसकेको छुन-त्यसको 
आष्ति, किनभने थ्राविका समानतापष्ट्रि उनीहरूको ध्यान 
छ र त्यसका सम्बन्धमा कार्यक्रम पति पश्चवपिय योजना 
झन्तगंत बन्दै गएको छ । तर प्रजातन्त्न भनै त्यहाँ जनता- 
साई प्राप्त छैन । समाजबादको यो भंग यपुरोछ। 
कसको दुष्टान्तले यो मेरो भनाइलाई पुष्टि गरेको छ कि 
ओआविका समानता बारम्बार प्रयोग र कार्यास्वित भइरहने 
कार्यक्रमको श्षेत् अन्तरगत पर्ने विषय हो । त्यहाँ प्रे 


लल 
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घनी बरीब छन्‌, भन्न वेतनमा ग्रयामनता छ, बास-गाँसमा 
पति नागरिकहरूमा, कतिले राम्रो व्यवस्था पाएका छन्‌, 
कतिको त्यति राम्रो छैन, यच्चपि हसमा १११७ फो 
क्रान्तिपछि सँद्धान्तिक रूपराट समाततालाई शीभातिशि् 
समाजमा ल्याउने प्रपत्न भइरहेको छ । चीनमा पनि त्यही 
कुरा छ, प्रजातन्त्र छैन । त्यसो हुनाले राजनीतिक 0 पै 
नता छैन, प्राबिफ समानताका लागि प्रयत्न जी 
प्रजातन्वविहीन व्यवस्था कुने पनि हालतमा समाजवाद 
होइन । जनताले राजनीतिक स्वतम्ब्नताको उपभोग गर्ने 
पाएन भने झाधिक समानता पनि केवल प्रोपगन्डाको 
विषय भएर जान्छ । 


हिन्दुस्तानमा प्रजातन्त्र छ । तर प्राथिक विष- 
मताको स्तर पनि भत्यन्त तिम्त छ। हिन्दुस्तानमा 
समाजवादी दिशापट्टि देशलाई अग्रसर गराउन प्राविक 
नीति, कर नीति प्र।दिका संम्वन्धमा उप्र बाद-विवाद 
छ । ध्राविक समस्या प्रोग्राम पन्तर्गंत पर्ने हुनाले लक्ष्य 
प्राप्तिका लागि व्यवहारिक मुनचाहि नीति पा योजना 
डीक छ भम्ने कुरालाई लिएर हिन्दुस्तानमा मत भिन्नता 
छ । प्रजातार्ब्रिक देश भएकोले पो मत मित्रता व्यापक 
कपमा जनताको सामु प्राउँंछ। 


मैत्ले समाजवादको मौलिक पाधार प्रष्टघाउने, 
प्रमत्न गरेँ । त्यम याधारलाई बुझेपछि नेपालका लागि 
समाजवाद भनेको के हो, भन्न एकदम सजिलो पर्छ। 
जेवालमा राजनीतिक समानता पनि छैन, प्रापिक समा- 
जता पनि छैँन- त्यसो हुनाले दुवै प्रकारका समातताका 
लागि प्रयत्नशील हुन्‌, सपपँ गर्नु, 2000... 
बेवालमा पस प्रकार प्रहिसैको सम्दभमा 
स्थापना समाजवादको मुख्य ध्येय छ; धाथिफ समातताको 
प्राप्ति एउटा तामो प्रड्टगा हौ। एउदा निर्शपद्वारा 
त्यसलाई साकार गराउन सकिदैन । जुनसुकै पिदात्त 
या नाराको दुहाइ दिए तापति, यदि त्यसबाट देशको 
राष्ट्रिय प्राम्दानीको बुद्धि भएको छ भने समाजवादको 
दिशातिर चालिएको यो एउटौ गहकिलो र दरिलो: 


क रा जनेककााजणा पारा लाका लरी 


ए) गोरखा-गौरव 
पाइलो हो । भ्राविक क्षेत्रमा समानताको प्राधारशीलाको जननी 
स्थापनाको जिम्मेवारी थ्हिले नेपाली समाजवादीहरूलाई ताक 

-- चन्द्रप्रसाद न्यौपाने 
तसर्थ, नेपालमा समाजवाद भनेको : गोरखा, छोज्राका 


१. व्यक्तिगत स्वतस्त्रता । 

२. मौलिक अधिकार । 

१३. पार्टी गठन गर्ने पाउने अ्रधिकार । 

४. वालिम मताधिकारबाट चुनावको व्यवस्था । 


१. प्रधानमन्त्री तथा मन्त्नीमण्डलको संसदप्रति उत्तर- 
दायित्व । 


$. राजाको वैधानिक स्थान । 

छ, कानुनी शासन । 

६, जाली फटाहाहरूको उन्मुलन । 

२. पिछडिएका वर्ग र जातिलाई उनीहरूको ठग्नतिका 

जागि हर क्षेत्रमा विशेष र तात्कालिक प्रोत्साहन । 

१०. शासनको विकेन्द्रीकरण । 

११. झोरा समस्याको नयाँ बसोबासको तत्कालीन: 
समाधान । ओत्ने व्यक्तिहरूका नाउँमा जमीनलाई 
दर्ता गराएर । 

१२. भूतपूर्व शेतिकहरुलाई, राष्ट्रिय हितलाई ध्यानमा 
राखेर विकास कायमा बढी तेबढी मौका दिनै । 

१३..उत्यादत बुढिका लागि राष्ट्रिय पू'जिलाई दुष्पयोण 
हुनदेखि जोगाउने ब्ययस्था । 

९४, किसानहरूको कानुनी ग्रधिकारको दुढतापूर्खक 
संरक्षण । 

११. शिक्षा पद्दतिमा प्रशातास्वरिक तिपमातुसार सुधार 
२ शिक्षण संस्थाहरूको स्वतन्त्रताको रक्षा । 

१६ मजदुरहरूको कामको सुरक्षाद्वारा शौपणको पम्त्य । 

१७. प्रश्रश: तथा इमान्दारीपूर्वक तटस्थ परराष्ट्र 

जतिको पालन । 
८ फा 


बाँधी सानो कमर तटमा एक सेतो पटुकी । 

लामो स्युदो भर चहकिलो साल सिन्दुर बौकी ।॥। 
खुर्गी ताम्लो छिरविर गुटे साथ थाफ्नै लिएकी । 
राता गात्ता बदन हँतिली कम्ति छैनन्‌ खिलेदी ।। 


॥1१।। 


हाल्छिन्‌ साह मधुर लयमा भावनाका सुमेली । 


खुस्केरामै विरह भनका पोख्दछिन्‌ दिश्य लो ॥। 
गछिन्‌ पान्ना भरदिन उतै कर्म प्राफ्ने यलामा । 
ती &षुल्किन्छिनु किरण रविका साथ घाफ्नै कलामा ।। 
रा 
खाँदै खाजा मर मर मकै पाउ चढ्छन्‌ उकाक्ली । 
सन्ध्या फिर्दा घरतिर उनी प्याउँछिन्‌ साँझ्च बाली ।॥। 
काखी ञ्याप्छिन्‌ नरम शिशु त्यो व्यारले मुम्सुम्पाई । 
भुल्छिन्‌ बाघा बिपद दिनका दूघ धारा चुसाई ॥ 
11२ 
हैछिन्‌ राम्रो शिशु वदन त्यो सिजँनाको स्वञ्प । 
कोठिन्‌ रेखा विविध मनमा देखदछिन्‌ विश्वकप ।। 
मेरो स्वव्ता सफल गर तौ ज्ञानको बाल ज्योति । 
भन्छिन्‌ यावा बढ दिनदिनै मान क्यै राख गौ ति ।। 
१४ 
पोखी माया शिर पपरमा स्नेहले चम्चुम्पाई । 
मेरो वाबा चिउ गर तिमी भन्दछिन्‌ घुम्बुम्पाई ॥ 
आशा नौलो नव-किरण त्यो काख आफ्नै अगामी । 
ज्षेर्टाछिन्‌ यौटी कृषक-जननी रात क्यै पाँत गाली ।॥। 


[छ। 


प्रजातान्त्रिक संघर्षप्रति उदासीनता- 
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समाजवादका अनुयायी हरूका लागि ग्रपराध हो-वी. पो. 


प्रशान्त क्षेक्ञका समाजवादी 
१९८१ को फेव्रवरीको पहिलौ हप्तामा एशिया तथा प्रशान्त 
(सोसियलिस्ट प्रर्गेनाइजेशन) संघञ्चो सिउनो ग्रष्ट्रे लिपामा प्रायोजित सम्मेलनमा वी० पो० कोइ- 
रालाले दिनु भएको भाषणको सार संक्षेप (संपादक) । 


भ यहाँहरू समक्ष नेपालको राजनीतिक स्थिति 
बारे संक्षिप्त रिपोर्ट प्रस्तुत गर्ने चाहन्छु । 
बिगत २० वर्षसम्म हामीहरू तिरकुश शाप्तनको 
अ्रघीनमा रहन बाञ््य भएक्रो थियौं । वि. सं. २०१७झा 
जतताद्वारा तिर्वीचित (प्रधान मन्त्रीको रूपमा) मेरो 
भ्रष््यदातामा गठित सरकारलाई हैतिक बल प्रयोग गरी 
हटाइयो । यी २० वर्षहरूमा जनतामाथि भय र ल्वासको 
बातावरणमा शासन गरियो त्यही पञ्चायती तानाशाही 
शासनका विरूद्ध संघर्षको दौरानमा हाम्ना घेरै साथी- 
हरूले पाफ्नो प्रमूल्य जीवन समेत वलिटात गरे, इजारों 
कार्यकर्तालाई जेल हालियो र विदेशमा भारतीप भूमिमा 
तिर्वासतको जीवन जिताउन वाध्य पारियो । उक्त बल 
,श्रयोगपछि सलाई ८ बर्षसम्म बन्दी बनाइयो, भने केही 
मेरा सहयोगीहरूले प्रश्न बढी समय जेलमा बिताउनु 
पच्यो। 
गत १८ महिनामा हामीलाई सीमित रूपमा राज- 
लीतिक गतिविधिमा संलग्न हुने छुठ बी १ बाट दिइयो ' 
एक प्रकारको चलाखी पूर्ण ढंगले जतमत संग्रह भएपछि 
विस्तारै स्थितिमा सुधार देखा पर्दछ । श्री ४ बाट जत- 
मत हुनु पगावे सारा राजनीतिक बन्दीहरूको छुटकारा 
(उग्रवादी भ्रारोप लागेको केही व्यक्ति बाहेक), को 
घोषणा गहियो, राजनीतिक भारोपबाट तिर्वाचनमा 
वसेकाहरूलाई नेपाल फर्कन दिइयो र हामीहरूमाथि 
लगाइएका केही मुहाहरू खारेज परियो । दुई महिना 
भ्षघि श्री बाट केही सग्ररात्मछ बुँदाहरू जपाबिष्ट 


गर्दै सम्विधानमा केही परिवतंनको घोषणा भयो । तर 
उक्त घोषणामा परेका नकारात्मक प्रावधानले सकारात्मक 
बुदाहरूलाई बेकार सावित गरिदिएका 
हलमा हामीले श्री ५ बाट स्पष्टीकरण 
नयाँ संविधान प्रन्तगंत निर्वाचनमा 1 ग लिनु 
अप्रिय प्रावधान माथि संशोधन (सुधार). [ 
जोड दिइरहेका छौं। हामीले निर्जाचनमा भाग 
निर्णय भएमा पनि हामी हाम्रो समेत प्रमावपूर्ण 
घित्व भएको नयाँ अन्तरिम सरकारको व्यवस्था . 
कुरामा जोड दिन्छौं जसबाट स्वतन्त्न र निष्पक्ष निर्वाचनः 
सम्पन्न गराउन सकियोस्‌ । हामी सरकार बनाउन चाहिने 
पर्याप्त प्रतिनिधि सहित भ्राम निर्वाचनमा विजयी हुने 
उमेद राख्छौं। म यस ्रबसरमा हाम्रो प्रजातास्तिक 
संघर्षमा एकवद्ता देखाउने र मलाई सात-सात्त वटा 
राजद्रोहको आरोप लागेको बेला जव कि हरेक प्रभियोग 
आ मृत्यु दण्ड झुण्डिएको थियो-मेरो बैर्याक्तक राजनीतिक 
प्रति विम्ता प्रकट गने विश्वभरका तमाम समाजवादी 
साथीहरू प्रति धन्यवाद प्रकट गर्ने चाहन्छु । हाम्रो 
साँच्चिकै कठीन परिस्थितिमा पति हामीलाई समर्थन 
दिइरहनु भएकोमा बहाँहरूप्रति हामी .प्राभारी छौं।॥ 
भविष्यमा पति हामी हाम्रा साथीहरू।ट निरन्तर सङ“ 
श्योष र महतको ग्राशा राख्दछौं । 


नेपालमा प्रजातास्विक प्रधिकारको तिम्ति २० 
वर्षसम्मको काठीन संघको आ्रनुभवबाट द्वामीले केही 
अहतपूर्ण पाठ तिकेका छौं जुन सबै समाजवादीहरूको 
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लागि चासोको कुरा हुनेछ भन्ने मैले ठानेको छु।मती 
ग्रनुभवलाई संकिप्त खूपमा प्रस्तुत गन चाहन्छ: 

१) जनताको चाहता र स्वाधंजाई प्रतिनिधित्व 
गर्ने उचित राजनीतितिक माध्यम (संस्था) को प्रभावमा 
भ्राविक बिकास मात्र पति सम्भव हुँदैन । २०१७ सासमा 
सँतिक बल प्रयोग गर्दा एउटा तक थियो-प्राविक विकास 
कार्यक्रम राजनीतिबाट य्रलगै राख्न सकिन्छ र्‌ निरकुश 
जासनको माध्यमबाट विकास प्रक्रया ङिटो सञ्चालन 
गर्ने सकिन्छ । तर यसो हुन सकेन । साँच्चै भन्ने हो भने 
निरंकुश शापतनको शुख्वात भए पछि हान्नो देशको प्राधिक 
ग्रवस्था धराशायी हुने प्रवस्थामा पुगेको छ । सत्ताको 
केन्द्रीकरण भएपछि देश झन्‌ गरीव भएको छ। हाम्रो 
प्रनुमवमा नेपालको आयिक् परिप्रेक्यमा विकाप्त भन्नाले 
जनवालाई विकास कार्यमा जागरूक बनाउने हुनु पछं-. 
विकास कार्यक्रमको लागि निर्णय गर्ने तहदेखि लिएर 
कार्यास्यन तहसम्म जनतालाई सम्बद्ध गराइनु पछ । 
वास्तवमा यो राजनीतिक उत्तरदायित्वको कुरा हो। 

“निरंकुश शासतले केवल प्रतासन यन्त्रको महल बनाउन 
सबंछ जसप्रति जतताको कुनै खरोकार रहन सक्दैन । 
२) यस्तो प्रवस्थामा विदेशी सहायताले बिकास 
“प्रक्रियामा मड्त पुन्याउनको सट्टा केवल यक्तो समृद्ध 
बर्गको मात्र तिजँता गर्छे। जसको रहन सहन देशको 
- सामान्म भाथिक प्रबस्थासँग बिलकुल मेल खान सक्दैन । 
यो नवोदित वर्ग न त सामन्ती चरित्रको छन्‌ पूजीवादी 
स्वभावको, देशको भ्माथिक वास्तविकतामँग यसको कुनै 
नाता पाउन सकिन्न । बैदेशिक सहापतामा धाँधली गरेर 
अ्रष्टाचार प्रपनाएर, प्रबैध ब्यापार प्रादिको सहाराबाट 
- मात्र यो वग उभिन सकेकी छ। 


३) हाम्नौ जस्तो प्रसम्पन्न देशको लागि विकसित 
पश्चिमी देक्तहरूबाट नक्कल गरिएको विकासको ढाँचा 
कहिल्ये सुहाउदिलो हुन सक्दैन । पश्चिमी ढाँचामा भाघा- 

"रित विकास प्रकुपा सञ्चालन गर्ने हामी ज्यादै प्रसक्षाम 
"छौं । उच्च विकसित प्रविधि प्रायात गरेर मात्नै हाम्रो 


(११) 
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गोरखा-गौरब 


पक 


समस्पा समाधान हुन सक्दैन । हाम्रो लागि श्राफूले प्रयोख 
गरिआएको प्रबिधि भन्दा केही सुधारिएको प्रविधि त्यस- 
लाई हाम्रा अ्पगठित दाजु माईहरूले उपयोग गर्ने सक्छन्‌--. 
चाहिएको छ । जहाँ हामीले पश्चिमी ढाँचाको भन्धानु-. 
करण गरेका छौं । त्यहाँ गरीव झन्‌ गरीव हुने र घनी ्रञ्ज 
घनी हुने स्थिति आइपरेको छ । जसबाट यस्तो सम्पन्न 
बगे जन्मेको छ जसको देशप्रति न कुन. ममताछनत 
बास्तविक रूपमा राष्ट्रको आविक पुनरूत्यान प्रति चोखो 
सद्भाव ने । 

४) विश्वभर जनताको प्रज्ञातान्तिक संघर्षप्रति 
उदासिन हुनु जस्तो प्रपराध समाजवादका प्रनुयायीहरूलाई 
प्ररू केही हुने छँन । प्रजातश्व्रको भंस्यापन उनीहरूको 


«मुख्य ध्येय हुनु पर्छ । प्रजातन्त्र भन्नाले म उदारवादी 


प्रजातन्त्रको क्ष गरिरहेको छु । कहिले काहि केही समा- 
जवादी साथीहरूमा यस प्रश्नलाई आाथिक विकात्भन्दा 
दोस्रो कोटीमा राख्ने प्रवृत्ति देखिएकोले म यम कुरालाई 
विशेष जोड दिन चाहन्छ । 


५) अन्तमा, समाजवाद भविष्यको लागि पुक 
महानदी हो भन्ने कुरामा हामी विश्वस्त छौं । समाजवाद 
तेस्रो विश्व र भ्रसंजग्न राष्ट्रहरूको लागि नैसगिक मागे 
हो। समाजवादको दरो प्राधार विना तेत्रो विश्वका 
देशहरू या त फासिष्ट सँन्यवादको शिकार बन्ने छ्न्‌ यह. 
तानाशाही साम्यबादमा परिणत हुने छन्‌ या प्रतिगामी 
प्रतिङृयावादी ख्डीवादी प्रन्धविशबासको शिकार हुने छन्‌। 
काले माक्स र उनका संगातीहरूले पनि कल्पना नगरेको 
सफलतापछि समाजवादको मुख्य भूमि युरोपबाट तेरो 
विश्वका देशहरूमा सरिसकेको छ जहा समाजवाद आ्राज 
जीवनको प्रेरणादायी भादशं र बिकासको लागि मूल 
ढाँचा र प्रभिलेखको रूपमा साथंक भएको छ। 


राजनीतिमा सानो मानिसलाई पति पोशाक 
चाहिन्छ, साहित्यमा भने सम्नाट पनि निवंस्त्र 
हुन्छ । न्स्व. वो,पी. 


नि निराहार क को फलकलर 


सोर्स की नक ना (१२) 
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हप्मो हालको सन्दर्भ: 
(७३४३७३िबिन्डिननिटयिक 


बिकासका लागि प्रजातन्त्र र मजाक लागि 
नेपाली कांग्रेस नै किन 


विगत जन आन्दो- 
लनले नेपालमा पुन: 
बहुदलीय व्यवस्था 
स्थापना गरेको छ । 
मातब जातिले अती- 
तमा धेरै राजनीतिक 
व्यबस्थाहरूको अनु- 


भव र परीक्षण 


बन्यो ॥ आजसम्म संसारमा प्रचलित भएका र 
भनुभव एवं परीक्षण गरिएका राजनीतिक व्यव- 
स्थाहष् मध्ये कम दोष मएको -साँच्चै भन्न हो 
अने दोषरहित व्यवस्था प्रजातन्त्र हवो। झाज 
सारा विव जन मानस प्रजातान्त्रिक बहुदलीय 
2८४ तर्फ उन्मुख छ। जहाँ एकदलीय 
" (कम्पूँतिष्ट) व्यवस्था र श्रन्य तानाथाहरी 
. (प्रप्रजातान्त्रिक) ब्यवस्था थियो त्यहाँ जनताका 
आदम्य साहसले गर्दा वहुदलीय प्रजातान्त्रिक 
व्यवस्था स्थापित हुँदै गएको छ । विश्वमा ग्रब 
क्वीन, ब्यूवा, बङ्गलादेश प्रादि केही मुलुक छन्‌ 
जहाँ भप्रजातान्त्रिक व्यवस्था कायम छ, तया पनि 
त्यहाँका प्रजातन्त्रकामी लाखौं जनतालाई ट्याङ्कुले 
वेल्लेर र बन्द्रकले भुटेर प्रजातन्त्र विरोधी तसयं, 
र? पालक विरोधी व्यवस्था कायम राखिएको छ। तर, 
भव भविष्यमा प्रजातन्त्रका लागि हुने कुनै पति 


चिरञ्जीवी वाग्ले, 


जन विष्फोटनबाट जनतालाई दबाई ती मुलुकमा 
एकदलीय वा ग्रन्य कुनै पत्ति प्रकारका तातो 
ब्यवस्था कायम राख्न सम्भव छैन। अरब 
प्रइन उठ्छ त्यसो. भए सारा मानवजातिले 1 
वहुदलीय प्रजातान्त्रिक व्यवस्था नै चाहेको त ? 
सु तोक कल्पाणकारी 
यसका पछाडि केही निश्चित लोक कल्याण 8 
कारणहरू छन्‌ जसले गर्दा विश्व मानब समा 
बहुदलीय प्रजातान्त्रिक ब्यवस्था मात्र एकमात्र 
बाटो हो भनेर स्वीकार गरिसकेको छ । हामीले 
ती कारणहरको चर्चा गर्दा मानवजातिको चाहना 
के हो त्यो भुल्न हुँदैन । सर्वंप्रथम त हा 
चाहेको सुख प्राप्ति हो-चरम सुख प्राप्ति ॥ 
सुख प्राप्ति मानसिक र भौतिक दुई पक्षमा 
आववारत छ । मानसिक पक्षमा मान्छेको चेत- 


नाको विकाससंग सम्बद्ध यावत्‌ कुराहरू आ्राउँछन्‌ । 
भने भौतिक पक्षमा मानिसलाई थ्रावश्यक सव 


ती सामग्रीहरू पर्दछन्‌ जसको -प्रभावमा जीवन 
यापन सम्भव हुँदैन । पी दुबै पक्षसंग ब्यक्तिको 
स्वतन्त्रताको प्रश्न गाँसिएको छ र व्यक्तिको 
स्वतन्त्रतासंग राष्ट्रको स्वतन्त्रताको. प्रश्न पनि 
गाँसिएको छ । यसका लागि प्रजातन्त्र नै एकमात्र 
बाटो हो जसले ब्यक्ति र राष्ट्रको स्वतन्त्रताको 
संरक्षण र सम्बद्ध न गर्दै मानिसको चरम सुख 


प्राप्तिका कारकतत्व मानसिक र भौतिक प्रर्थात्‌_ 


क. सक" 


( 


भ्ाध्यात्मिक र श्याथिक पक्षको पु बिकास 
ग्द्छ्‌। 


यति कुरा भनिसकेपछि के स्पष्ट हुन्छ 
न्छु 
भने विकोसका लागि प्रजातन्त्र मात्रै एउटा 


विकल्प हो अर्थात्‌ प्रजातन्त्र विना विकास सम्भव 
छैन । यो कुरा हामी धल्पविकसित वा अर्घ 
विकसित मुलुकका व्यक्तिहरूले गर्दा विकसित 
मुलुकहरूको नजीर भुल्न हुँदैन । उनीहरू कहा 
विकासको माध्यम किन प्रजातन्त्र मात्र हुन 
सक्यो ? सत्तरी वर्षको कटु प्रनुभव पछि रूसले 
विकासका लागि कम्युनिजम होइन प्रजातान्त्रिक 
बहुदलीय व्यवस्था नै एकमात्र बाटो हो भनेर 
किन स्वीकार गर्नुपन्यो ? रूस संगसंगै विश्वका 
दर्जनौं राष्ट्रहरूले किन साम्यवादी व्यवस्थालाई 
परित्याग गरी वहुदलीय व्यवस्था तर्फ भ्राफूलाई 
भ्रप्रसर गराए ? यसका पछाडि मूलभूत रूपमा 
दुईप्रोटा कुरा छन्‌ । सवँप्रथम त मानिसको भ्राथिक 
पक्ष जहाँ राम्नो खाने लाउने व्यवस्था गर्ने सकि- 
योस्‌ । सबै मानिसले राम्रो: खाना पेटभरी खान 
पाउन्‌ र राम्नो एवं न्यानो लुगा सजिलैसंग उप- 
बन्छ गर्ने सक्न्‌-यो कुरा साम्यवाद (कम्युनिजम) 
लगायत अन्य कुनै पनि अप्रजातान्त्रिक ताना- 
शाही व्यवस्थाले दिन नश्चकेको र बहुदलीय 
प्रजातान्त्रिक व्यवस्था अ्नन्तगंत विकसित मुलुक- 
हरूमा यी कुराहरू उपलब्ध भएकाले ने ख्स 
शगायतका सबैजसो साम्यवादी मुलुकहरू बहु- 
दल्लीय प्रजातान्त्रिक व्यवस्था तर्फ ग्रग्रसर भएका 
हुन्‌ । दोसो कुरा मानवीय भावनाको संरक्षण 
ध्र्घात्‌ मानव अधिकारको सुरक्षा बहुदलीय 
प्रजातन्त्रमा मात्र सम्भव रहेको कुरा पनि विश्व 


मानव समाजको अनुभवले सावित गरिसक्यो, 
तसथैं, मानवीय भावना अर्थात्‌ मानव अघिकार- 
लाई हनन्‌ गर्ने साम्यवाद लगायतका सबै अप्रजा- 
तान्त्रिक व्यवस्थाहरू मानव जातिलाई ्ग्राहा 
भयो । विश्वमा प्रचलित झनेकौं राजनीतिक 
व्यवस्थाहरूलाई गुण दोषका भ्ाघारमा छानवीन 

र परीक्षण गर्दै प्रहिलेसम्म आइपुग्दा बहुदलीय 
प्रजातान्त्रिक व्यवस्था विश्व मानव समाजले एक 
मात्र उत्तम र लोक कल्याणकारी व्यवस्थाका 
रूपमा ग्रहण गरिसकेको छ । यो ब्यवस्था कायम 
गराउन मानवजातिले घेरै ठूलो परिमाणग्मा रगत 
पसिना पनि बगाइसकेकोछ। भ्राज मानव 
जातिको एउटै साझा नारा छ कि गास वासर 
लत्ता कपडाको व्यवस्थाका साथै मान्छेको स्वत- 
न्त्रताको संरक्षणका लागि बहुदलीय प्रजातान्त्रिक 
व्यवस्था एक मात्र बाटो हो । 

माथिका कुराहरूबाट के स्पष्ट हुन्छ भने 

सम्य र सम्बृद्ध समाजको निर्माण प्रजातान्त्रिक 
व्यवस्थाबाट मात्रै हुन सक्छ । त्यसैले हामीले 
हाम्रो देश नेपालमा पत्ति लामो सङ्घर्ष र ठूलो 
बलिदानबाट बहुदलीय व्यवस्था स्थापना गरेका 
हौं । यहाँ रहेको पश्चायती व्यवस्था वास्तवमा 
जन विरोधी र राष्ट्र बिरोधी व्यवस्था थियो र 
यसका सञ्चालकहरू पनि जन विरोधी थिए । 
भ्रव हामीले पश्चायतलाई पर्याकिसकेका छौं। 
यसलाई हामीले किन परयाँकेको भन्दा सवैप्रथम 
त देश विकास र जनताको सुख-सुबिधाका लागि 
नै फ्याँकेको हो भन्ने बुझ्नु पर्देछ । भ्रर्को कुरा 
मानव अधिकारको स्थापना-जससंग हाम्रो स्वत- 
न्त्रताको प्रश्न गाँसिएको थियो त्यसलाई पनि 
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समाप्त गरेकाले हामोले यो पनि बिनु हुन्न कि 
पञ्चायतले राष्ट्रको प्रस्तितब्व र स्वतन्त्रतालाई 
पति मेटाउन बालेको थियो- त्यसका लागि पनि 
पश्चायतनाई नफ्यांकी भएको घिएनर्‌ फ्याँकियो। 
अब जनताले पश्चायतका श्रवशेषलाई तिरस्कार 
गनु'पर्नेछ र त्यो गर्ने नै छन्‌ । 
मयूरको प्वाँख घुसादँमा काग मपूर हुन 
नहके जस्तै हिजो पचापतनाई सचालन गरेर 
वसेकाहरू प्राज प्रजातन्त्रका नाउँमा पार्टी खोल्दै- 
छन्‌ । वास्तवमा उनीहरूको प्रवृत्ति जनविरोधी 
प्रवृत्ति हो। त्यस्तो फासिष्ट प्रवृत्ति भएका 
व्यक्तिहरूले पुनः जनतालाई ठग्न बाहिरी आवरण 
बदलेर प्रजातन्त्रको कुरो गर्दैमा जनताले विश्वास 
गर्न सक्दैन । काग मयूर हुन नसक्नुका पश्चाडि 
प्रवृषत्त विद्यमान छ । आज प्रजातान्त्रिक राष्ट्रिय 
पार्टो वनाउनेहरूको प्रवृत्ति यवार्षमा प्रजातन्त्र 
बिरोधी, तसर्य, जन विरोधी प्रवृत्ति हो। त्यो 
प्रवृत्ति उनीहरूको- तत्कालै वदलिन सक्दैन । 
विगत जत-प्रान्दोलनका बखत पच्चापती सत्तामा 
'रहेकाहरू एकातर्फ निर्ममतापूर्वक दभन गरो जन 
हत्या गर्दै थिए। जनताले पाएको दुःक् कष्टको 
त सोमा न थिएन । प्रर्कोतफं राष्ट्रिय पञ्चायत 
औँ रहेका कतिपय सदस्यहरू जो मन्त्री प्रधान 
मन्त्रीको पद पाउन तडपेर बाँचेका बिए, उनीहरू 
पति प्रान्दोलन दबाउन सरकारले गरेको कार्यका 
लागि सहयोगी थिए । 
तर॥ बहुदल प्राएको लगत्तै पछि उनीहद्ध 
पनि पार्टी खोल्ने कुरामा सक्रिय रहे र प्राज 
भोलि जिल्लाहरूमा संगठन बनाउन हिंड्दै छन्‌ । 
सत प्राप्तिका लागि प्रववरको खोजो म। रहनु र 


त त 00 फि 
जुनसुकी खाले राष्ट्रिय-घराष्ट्रिय 
विकि? हातेमालो गर्ने घिन नमान्न, उनीहरू 


जस्ताको चरित्रगत स्वभाव हो । राजनीतिक 
जीवनको . प्रारम्भिक दिन देखिने भ्रवसरको 
खोजिका-लागि उनीहरूले के मात्र गरेनन्‌ र? 
त्यत्रो जन-प्रान्दोलनका बखत जततालाई दबा 
उन प्रहोरात्र लागिपर्नेहरू पुन: जनतालाई ठग्न 
सब्य हुँदो छन्‌ । तर, उनीहरूका त 
अब जनता ठगिने छैनन्‌ । त्यो जन बि 
फासिष्ट प्रवृत्तिबाट प्रजातन्त्रको छुरक्षा 
यो कुरा जनताले वुझ्नेछ । 

नेषालको अहिलेको सन्दर्भमा प्रजातन्त्रको 
सुरक्षा र सम्बद्ध नका लागि नेपाली काँग्रेस मात्रैँ 
एउटा जिम्मेबार राजनीतिक पार्टी हो । नेपालमा 
ब्रजाउन्त्रको जन्मका लागि हामीले घेरै रगत 
पसिना बगाएका छौं-त्यसँले यसका प्रति हाम 
स्नेह र ममता पनि छ। तर, जो स्वाभाविक 
छ्पमा प्रजातन्त्रका बिरोधी छन्‌ र प्रजातन्त्रकामी 
जनताका विश्द्ध तरबार र बन्द्रक प्रहार गरी 
नेपाल भूमिलाई रक्तरञ्जित पार्ने सक्रिय रहे र 
त्यसका लागि सहमागी भए उनीहरू प्रजातन्त्रका । 
बिरोधी ताकत हुन्‌ । उनीहरूले नचाहँदा नचाहँदै 
र कत्तिक जवर्जस्ती गर्दापनि रोक्न नसक्दा 
जन्मिएको 'शिशु' हो प्रजातन्त्र, तसयं, मौका 
पाउना साव त्यो प्रजातान्त्रिक 'शिशु' को घाँटी 
निमोठ्न उनो हर उद्यत हुनेछन्‌ । पचेत नेपाली 
नागरिकहरूले यस कुरालाई हृदयङ्गम गरी कुनै 
पनि खाले प्रजातन्त्रमा विरोधी पक्षहरूको हात 


मजबूत हुन नदिन चनाखो हुनु परेको छ । साग । न 


प्रजातन्त्रको पक्षघर नेपाली कांग्रे सको हात मज- 
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बूत गनु' हालका लागि एकमात्र बाटो हो । 

माथिका कुराहरूबाट दुईभ्रोटा कुरा 
स्पष्ट मै सकेकोछ । पहिलो कुरा विकासका 
लागि प्रजातन्त्र अ्निवायं तत्व हो । प्रजातन्त्र 
बिना विकास सम्भव छैन । जो हाम्रो देश 
शगायत प्रजातन्त्र नभएका देशहरूमा विकास हुन 
सकेको छँन । हामीले देशमा प्रजातन्त्र स्थापना 
गरेका छौं, प्रव यसलाई देशको विकास र निर्मा- 
णका लागि माध्यम बनाउनु पो । दोखो प्रश्न 
छ लो विकासका लागि प्रजातन्त्र त अ्रनिवायं 
तत्व मानियो । त्यसको सुरक्षा पनि त हुनुपन्यो । 
यस सन्दर्भमा हामीले मुलुकमा देखा परेका राज- 
नीतिक पार्टीहरूको प्रवृत्तिगत स्वभावलाई 
विइलेषण गर्दा नेपाली कांग्र सको हातबाट मात्रै 
हालका लागि प्रजातन्त्रको संरक्षण र सम्वद्ध न 
सम्भव छ । आाउने दिनहरूमा नेपाली जनताले 
देश विकासका लागि प्रजातन्त्रको संरक्षणका 
खातिर नेपाली काँग्रेसलाई सहयोग गरी आफ्नो 
राष्ट्रिय कतब्य पूरा गर्नेछन्‌ । 


(१४) 


पय . १" फान 


नेपाली काँग्रेस प्रजातान्त्रिक समाजधादमा 
बिश्वास गर्देछ । नेपाती जनता भोको नाङ्गोछ 
छर उसले स्वास्थ्य तथा शिक्षाको उचित क्रवसर 
पनि पाएको छैन । प्रजातान्त्रिक समाजवादी 
नीति र कार्यक्रमबाट मात्रै आफ्ना मूलभूत 
समस्याहरू समाधान हुने छन्‌ भन्ने विश्वासमा 
नेपाली जनता छन्‌ । 
प्रजातन्त्र स्थापना गर्ने एतिहासिक 
जिम्मेवारी नेपाली कांग्रे सले वहन गर्नु परे जस्तँ 
जनताको राम्रो खाने लाउने र बसरोवासका साथै 
उचित स्वास्थ्य एवं शिक्षाको बन्दोवस्त गर्ने 
सक्षम हुने ्धिक भ्रवस्था कायम गर्ने गहनतम 
जिम्मेवारी पनि नेपाली काँग्ने सक काँधमा छ॥ 
यसर्थ, त्यो महान जिम्मेवारी पूरा गर्ने सक्षम 
संगठनात्मक ढाँचाको निर्माण गर्दै प्रजातन्त्रलाई 
राष्ट्र निर्माणका लागि माध्यम बनाउने ए तिहा- 
सिक दायित्व पनि प्रहिलेका सन्दर्भमा नेपाली 
कांग्र छले नँ निर्वाह गर्नु पर्देछ । 


दा 


(५ पेजको वाँकी) 


समाजवादको बारेमा महख्वपूर्ण भाषण दिनु भयो । क्या- 
क्सर रोगले ग्रस्त गर्दै गयो र २०३६ साउन ६ गते उहाँले 
हामीलाई छोड्नु भयो । 


ची. पी. नेपालको ग्रमर इतिहास र प्रजातान्त्रिक 


“समाजवादका प्रखर चिन्तक हुनुहुन्छ । वास्तवमा विदेश 


-का राजनेता तथाँ चिन्तकले उहाँलाई जति सम्मान गर्ने 


सके स्यति हामीले सकेनौं। दी. दी. को चिन्तन पकष 
यथा र जीवन्त छ । उहाँको चिन्तनलाई वी पी. वादको 
छ्पमा प्रजाताम्विक मलुकहरूले स्वौकारेका छन्‌ भने घेर. 
साम्यवादी देशहरूमा उहाँको चिन्तनको यधाथता देखि--. 
एको छ । उदाहरणापं रसा, रोमानिया, जर्मेनी, हंडेरी 
प्रादि देशलाई लिन सकिन्छ । 


001 


नेपाली कांग्रेसको समाजवादी ग्रान्दोलन 
कानूनी दस्तावेजबाट 
-चष्य देवको 


एक श्ताब्दौ पुरानो निरकुश जहानिया शासन खोजी र चिन्तनमा विश्वका कंयन राजनी तिजहरु 
श्माप्त गरी नेपाली बाटोमा प्रजातन्त्रको ग बसाउने रात लागिरहे । फलत: उनीहरूले खोजेको 
कान्तिकारी पभियानसाई सफल बनाउने उद्देश्यले बि.सं. नैतिक बिकत्पको रूपमा भ्राधुनिक प्रजातान्त्रिक 
३००४ सालमा एक राजनैतिक संगठनको रूपमा नेपाली दादलाई स्वीकार गरे, जसमा राजनीतिक 
काँग्रेसको जन्म भएको थियो | त्य्जैले वि. सं. २००७ साथै भ्मागिक समानताको जुखद प्रनुभमृति 
खालको परिवरतनद्वारा नेपालको राजनैतिक इतिहासमा समाजवादी पात्दोलनका कट्टर अनुयायी जनगाक्ष 
एक शजातान्त्रि घव्यायको थालनी हुन पुग्यो । त्यस्तो स्व. बी. पी. कोइरालाले भन्नु भएको छ ““ रो 
त नेपाली कांग्र सते हेड्डेको उक्त क्रान्तिको उट्टेश्य राणा जवाद तेख्नो विश्वमा भनौं या घसंलग्न बिश्वको नेर्साकष 
शासन हटाउनु र प्रणातन्त स्थापना गर्नु मात्र थिएन। मित्र हो । समाजबादी भियोमा बाँधिएनन्‌ भने यौ 
रू बैपाली समाजमा जरो गाडेर बसेको शताग्दियौं टा देशहरू या त फासिष्ट सँनिक भने बौहेहै 


ल्ति 
॥ | 
0 । 


साधन र उपायबाट प्राप्त गर्ने संकल्प गरेका छौं। 


च्टो। ०. पल प्रतिबद्धताबाट कहिल्यै मोगि 
दोस्रो विश्व युढपछि दुई शक्ति राष्ट्रहरू पनेरिका काम हुने छैन ।” यसरी राजनीतिक पार्टीहे 
रकम संगसंगै विश्कको राजनीतिक घडिक पतिडुई के नीति  शिदालाहरुको यरोषणा मात गरेर त्यसो 


'शुवमा विभाजित हुन पुग्यो | एकातिर प्रति दक्षिणपन्धी 
बृजीवादी विचारघाराले जरा गाड्न थाल्यो भने ग्रर्को- 
बकर उग्र बामपन्थी नाम्यवादी 


एज्टा लायो प्रकिया हो । जसताई । 
शीग र पुम्तीहरू पार गर्नु पर्ने हुन्छ| 
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वर नेपालौ कांग्रेस सिंगो समाजबादको पछाडि दौडिएको 
छन । जरजातल्ब् र राजनीतिक स्वतन्ब्तावाई साथ लिएर 
मान्न समाजवादको शिखरमा पुग्ने जमरको गर्दैछ । 

नेपाली कांग्र को समाजवादी ान्दोलनको क्रम 
खाई केलाएर हेन एका चोटी २०१५ सालको राजनितीक 
इतिहासको पाना पल्टाउन करे लाग्छ । २००७ सालको 
बारियतँन सनुमारको नयाँ सम्विधान २०१५ सालमा 
शाएर नेपाली जनताले पाउन सके । यसै सविधान अनु- 
खार भएको महा-निर्वाचनमा नेपालौ काँग्रे सले प्रतितिवि 
सभामा बहुमत प्राप्त गर्ने सकेकोले पाँच वर्षका लागि 
स्व. बी. पी. कोइरालाको प्रधान भन्त्रीत्वमा मन्त्ो 


डग परिषद्को गठन भयो ॥ यस किसिमको राजनीतिक वाता- 


वरण सजना भएको बखत काँग्रैसकौ सरकारले प्राथिक 
क्षेत्रमा प्राफ्नो समाजवादी नीतिहरूलाई बजेटको माध्यम 
बाट नेपाली जनता समक्ष प्रश्तुत गर्ने पछि हटेन । 

नैपाली कांग्रेसले, सरकार गठन गरेको तीन 
बहीना पछि भ्रर्गात ६ प्रगष्ट १६५१ का दिन थर्थं 
मन्त्री सुवर्ण शमशेरले संसदमा पैश गर्नु भएको बजेट 
भाषणमा समाजबादी समाजको निर्माण गर्ने प्रत्यल वा 
परोक्ल रूपबाट सहयोग पुम्याउने उद श्यले पाँचवटा 
अ्रायिक कार्यक्रमहरू पनि समावेश गरिएको देखिन्छ । ती 
पाँचवटा (आाधिक कार्योकमहरू अन्तरगंद (क) देशको 
राष्ट्रिय ग्राष बढाउने, (ख) कृषि उत्पादनमा मौलिक 
परिवर्तन ल्याउने, (ग) जनतालाई समुचित लोक कल्या- 
कारी कार्यक्रम उपलब्ध गराउने, (घ) बेरोजगारीको 
समस्या हल गर्ने (ङ) पायको स्तरमा ब्याप्त प्रसमानता- 
लाई घटाउने र सम्पत्तिको श्यायोचित षितरण गर्ने, 
रहेको थियो । यी श्ाधिक- नीतिहरू सरकारको भागामी 
चाँच वर्षका लागि तय गरिएका थिए। 

यसरी उपयुक्त श्षाथिक कार्यक्रमहरूलाई गति र 
शक्ति प्रदान गर्ने उद्देश्यले २०१६ सालमा बिभिन्न ऐन 
कानुनहरूको तर्जुमा गरेको देखिन्छ । कुनैपनि दीघंकालीन 
ओजना र कार्यक्रमहरूको सञ्चालनमा सुनिश्चितता र 


(१७) 


गोरखा-गौरब 


हरूको तर्जुमा गरी लागु गर्नु नितान्त श्वावश्यक हुन्छ । 
यही प्रावश्यक्तालाई पूरा मने क्रममा समात्रवादी लङ्श 
अनुरूपका करीव एक दर्जेन जति ऐन कानूनहरूको निर्माण 
भएप देखिन्छ । ती ऐनहरूमा श्वाश गरी बिर्ता उन्मूलन 
ऐन २०१६ सरकारी संस्था एन, २०१६, नेपाल कार" 
खाना र कारखानामा काम गर्ने मजदुर सम्बत्वी एन, 
२०१६, भूमि सम्बन्धी ( संशोधन) एन, २०१६, प्रापर 
बार न्याय व्यवस्था ऐन, २०१६, प्राथिक ऐन, २०१६, 
सम्पत्ति कार ऐत २०१७, जग्गा कर छत, २०१७ कर 
लगाउने ऐन २०१७, भादि मुख्य छन्‌ । यस कदमबाट 
नेपाली काँग्रे सको समाजवादी आरान्दोलनको बाटोबा पर्को 
एक कोसढुङ्गा (101110 8(006) को स्थापना गरेको 
महसूस हुन्छ। ॥. 
प्रस्तुत ऐनहरूको कार्यान्वयनबाट केही हदसम्म 

भए पति परम्परागत सामन्ती संस्कारको भरन्त हुने, मज- 
दुर वरगंको हक हितको संरक्षण हुने, भूमिहीन कितातको 
लागि जोति प्राएको जग्गामा स्वामित्व स्थापित हुने, 
मोहियानी हक कायम हुने, उत्पादन बृद्धिका लागि 
राष्ट्रिय पूंजीलाई दुरूपयोग हुन देखि जोगाउने, रायमा 
कर निर्धारण गरी प्राधिक विषमता हटाउने जस्ता 

विभिन्न समाजवादी लक्ष्यहरूलाई टेवा पुत्याउन सक्ने 

विश्वास गरिएको थियो । 

नेपाली कांग्रेसको समाजवादी पान्दोलनलाई 

व्यवहारिक छ्पमा उतार्ने प्रयासको था तनी बिर्ता उन्मूलन 

ऐनको थालनी घोषणाबाटै भएको वियौ भन्दा प्रत्युक्ति 
नहोला । श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहको शासनकाल 
देबि चली प्याएको 'विर्ता' जस्तो सामन्ती प्रथा माथिको 
कानूनी प्रहारले भूमिहीन किसानहरूलाई जोती पाएको 
जग्गा उपर भू स्वामित्व स्थापित गराउनको .साथै सरकार 
को श्राय (राजश्व) वृद्धिमा पति ठूलो टेवा पुग्न समथ्यो । 
उक्त ऐतको प्रस्तावना हेर्दा ऐनको उट्ैश्यहरूलाई यस 

प्रकार किटान गरिएको पाइन्छ ॥ (क) नेपाल प्रधिरा- 

ज्यकौ विभित्र वगंका जनतामा समनाताको भावना 


प्रभावकारीता ल्याउनको लागि सम्बन्धित नियम कानूत सुजना गर्ने, (ख) जनताको सुविधा र प्ाचिक हितलाई 


ज्यन स्व (१५) 
क्षायम राख्ने, (ग) राज्य कर नतिरी जग्गा जमिन भोग 
गर्ने सामन्त प्रथालाई समाप्त गर्ने । यसरी नेपालको त्यस 
अखतको प्राविक र सामाजिक परिवेशमा बिर्ता उन्मूलन 
जस्तो ऐनको जा गी गराउनु ज्यादँ साहशिलो एवं करान्ति- 
जारी फदम थियो । ततकालको लागि सस कदमबाट 
सरकारले विर्ताबालहरूनाई क्षे तिपूति बापत ठूलो मूल्य 
चुकाउनु परेको चियो भन्ने कुरा सोही ऐनको भनुसुची 
(१) बाट थाहा हुन्छ। 

समाजवादी लक्यमा पुग्ते मुख्य ग्राधार ग्राधिक 
समानता हो भने थाधिक समानतामा पुग्नको लागि 
अपनाइने प्रकुयाहरू मध्ये साझा सरकारी संस्थाहरूको 
स्थापना र राँचालन गर्नु पति एक हो । यस किसिमका 
आमीण सामुदाविक एवं व्यवसायिक संगठनको माध्यम- 
खाट काम भाय र लगानी क्षमता भएका कृषक परिवारको 
भाविक उत्वान गर्नेमा प्रत्यक्ष रूपबाट सहयोग पुन्याउने 
हुदा सहकारी संस्था ऐत, २०१६ लागू भएको पाइन्छ। 
कुषि क्षेत्रमा कर्जा लगानी गर्ने प्रन्य कुनै संस्थाहरू नमए- 
को तल्लीन स्थितिमा श्री ५ को सरकारको समेत 
शेयर लगानी हुन सक्ने यस्ता सहकारी संस्थाले आफ्ना 
सदस्यहरूलाई सहुलियतपूर्ण व्याजदर क्रण सहयोग प्रदान 
गरी कृषि उत्पादनमा वृद्धि गराई राष्ट्रिय अर्बतन्त्रमातै 
टेवा पुग्न सक्ने दृढ विश्वासका साथ उक्त एन लागू 
गरिएको बियो। 000 
समाजका विभिन्न क्षेत्मा धल।ब्न परेर रहेका 
शोषित पिडित र निमुशा बर्गलाई संरक्षण र राहत दिय 
जसकैमा भाफ्नो समाजयादी नीतिको केही पर्थ रहन्न भन्ने 
कुरा नेपाली काँग्रोसको तत्कालीन सरकारले राग्रोसंय 
बुझेको थियौ । ध्यसवखत कल कारखानाहरूको संख्या 
ज्यादै बम भएजा पति कारखानाह रुसमा काम वर्ते माजदुर 
बर्ग मजिकै सबै भन्दा घोषित र गैडित बबंसा पर्छन्‌ 
भन्ने तथ्यलाई स्वीआार गरी मजदूरहरू माघी उद्योगपति 
(ज्यवस्थापत) तर्फबाट भैराखेको र हुन सकने जाग्यलाई 
समाष्त गरी मजदूर वर्गको हक हित र सुविधा ब्यनूती 
संदकषग प्रदान गर्दे अभिप्रायले वेरात्रमा कारखानार 


“ सामबिक सञ्चो सको 


पारी रहिीोीोी के 


कारखानामा काम मर्ने मजदूर सम्बन्धी ऐन, २०१६ 
जारी गरिएको थियो । यत ऐनले मजदुर र व्ययस्वाक 
बीच भेराख्ने झगडाको तिप्टारा गर्नुका साथै मजदु रव 
स्वाध्य र सुरक्षा सम्बन्धी कारखाना भि मिलाउनु पने 
न्यूनतम प्रबन्धहरूको निर्घारण, एवं काम गर्ने समयर 
कल्याणकारी व्यवस्थाहरू पनि निर्धारण गरिदियो । 

नतम वेतन, निवुत्ति्रण, बोनसका साथै ट्रेड युनियनको 
गठन गर्ने पाउने अ्रधिकारको प्रत्याभूति पनि सोही ऐन 
गरिदियो । यसरी नेपाली कांग्रेसले घाफ्नो समाजबादी 
आ्रान्दोलनको गतिलाई कायूनौ पज्ञबाट नै ग्रगाडि बढा- 
उनु पर्ने समय बाध्यतानँ थियो भन्ने कुरालाई स्वीकार 
गर्ने करै लाग्छ । 


समाजवादी प्राधिक डिद्धान्त अनुसार धनीर 


नपाउदै २०१७ साल पौष १ गठेको राष्ट्रघाती कदमले 
बरिवतंनको मार्गेनै भवरूङ गराइदियो । गस कदमबाट 
ज्नेपाती कांग्रोसको समाजवादी भान्दोलन मात्र नभई 
देशको राजनीतिक व्यवस्था, भाषिक भवस्थाका साथै 
नयाँ युगमा प्रबेज्ञ गर्ने लागेको सामाजिक मूल्य र मान्य- 
वाहरू समेत तानाशाही हुन पुगे । प्राकृतिक खोज र 
साधनहरूले सम्पन्न भएर पनि नेपालीको बर्त मान विपन्नता 
बाँच्न बाध्य गराइइदियो । घनी र गरीब बीचको प्राधिक 
-विषमताको खाडल पूरा गर्ने बपौ' लामो संघर्ष र थुप्रै 
आरोह अवरोहहरू पार गर्नु पर्ने बाध्यतात्ाई छोडेर 
-पश्यायती घासन ङलेको छ। 
समष्टिमा नेपाली आकाशबाट पच्यायती शासन 
अस्ताएर श्रजातान्विक बहुदलीय व्यवस्थाको उद्य भएको 
छ। तर राष्ट्र निर्माणको ठुलो हाँक चुतोती लिएर 
शालश्यलाई पालेर नागरिक कर्त ब्यनै बिसिसकेका कंगन 
जेपानौ जनताको मानशखिक्ता मेहनठ गर्ने घाँट र ग्रठोट 
अनि जोत र जाँगर भर्दै राष्ट्र निर्माणको सुजनाटमक 
चरातलमा उभ्याउनु पने पहित्तो जिम्मेवारी बर्तमान 
राजनैतिक पार्टी र कार्य कर्जाहरूको काँधमा प्राईररेको छ 
बहुदलीय व्यवस्था भनेको नबुझ्ने ७० प्रतिजत निराशरी 
जनताको घर धाँगतमा पुगेर खानाजिक र राइनैतिक 
चेतना भर्टुपने बाध्यताताई पनि निविवाद रूपमा 
स्वीकार्नु परेको छ। पत्त कितिमको देशले सामना 
गर्तु परेका विभिस्त राजनैतिक, प्राबिर एवं सामाजिक 
वातावरणको पृष्ठभूमिमा राष्ट्रियतालाई लिरोधायं 
“गरी प्रजातास्बिक समाजवादको डाटोबाटे राष्ट्र निर्माणको 
उचाईमा पुग्न दुडतापूर्वक फेरि एकपटक संकल्प गर्ने 
"परेको छ 


कुनै पति विषयमा कानून बन्दैबा त्यस सम्बन्धी 
सबै समस्या स्वतः समाप्त भएर जान्छन्‌ भन्नेपनि होइन ४ 
सारित कानुनले लिएको मनसाज पूरा गर्टै जाने जिम्मे- 


[छ| 


काँग्रेसको सरकारले पाएन । घसिल्ा, 
डाल्ताई भाफ्नो नियति ठानेर बाँच्न विवश 
जनताको घर थाँगनमा परिवते नको उम्यातो फिर पुन 


सामयिक संकलन ( 


गोरखा-गौरव 


हामी प्रजातन्त्रका सिपाही हौं 

प्‌ -- गणेश देवकोटा 
पालुङटार, गोरखा 

यो उन्मुक्तिपछि 

जनजक्तिहरू 

हर्यको राँको बाली 

माटोमा नव संगीत सुसेखिरहेका छन्‌ 

चिसो तुपारोले कठाग्रिएका कततिता विरुवाहरूमा 

वसन्तको सञ्जीवनी छरिरहेका छन्‌ 

गरो गहीदको उत्सगं हो 

प्रब दमनले याता रोक्न सक्तैन कसको 

चङ्गा उडी तारा छुन खोज्नेहरू 

य्याफे हुरीमा हुत्तिएका छन्‌ 

बाजका विषालु नंया र धमिला पखेटाडुरू 

कालो साफ, संग्राम यो युद्धले मरिसकेका छन्‌ 

के गर्नु घव यी तीच मघघमका कुरा 

के गर्नु पब यौ पभिशाप मृत्युका कुरा! 

हामी त मान्छे हौं प्र जीयनफै कुरा गरौं 

हाम्रा ठ खुन्दर इच्छा र इरादाहरू छन्‌ 

हामीमा त मुस्दर तपना र विपनाहरू छन्‌ 

उकाली बात्ा उक्लिदै 

हामी घब तितताई पूरा गरौं, 

विश्वासको झिर हामी भाफे हिमाल दन सकौं 

भावना घब हामी सडालिदै रूलकलाउनु पछ 

अठोट धाफ्ने मन कर्मले घर्की रसाउन सकौं, 

हामी प्रजातस्ञका सिपाही हौं 

युडमा हाबीले कहित्ये हात घुनु हुँदैन 

कोल्टो फेरेर पुनः निर्माणको युद्ध उठ्नु दक्न 

हामी पहरा बसौं प्रजातन्त्रको 

हामी सुरक्षा गरौं स्वतन््वताको 

हामी जीदन बाँचो स पानताको 

हामी मुदुनबसौं राष्ट्रियताको 


[। 


सामंषिक संकलन 
शोरखा-गौरव (२०) 


गोरखा भूमिलाई अराजक नबनाउ ० 


गोरखाबासीहरू प्रजातन्त्र, विकास र्‌. 
स्थायित्वको पक्षमा 


- रामभद्र उषाध्याय 


प्रजातन्त्रका बिरुद्ध षडयन्त शुरू भयो ।_ मुलुकका 
विभिन्न ठाउँमा लुट-पाट र श्रातङ्क मच्चाउने काम 
गरिन थाल्यो । त्यसमध्ये गोर्खालाई पनि एउटा प्रयोग 
अमिका रूपमा लिई प्रातद्धको थलो बनाउने काम 
गरियो । २०१७ साल कार्तिक £ गते गोस्खाकाण्ड गराई 
अराजक स्थिति सिर्जना गर्ने काम गरियो । 0202: 
दुःखद परिणाम ७ जना मानिस मरेर कतिपय घाइते 
भए । यसका लागि प्रत्यक्षत नरहरि र राजेश्वर देवकोटा 
जस्ता मान्छेको हात थियो । त्यो गरे गराएको र 
प्रजातन्द्वलाई समाप्त पार्ने मद्दत गरी ठूलो गुन लगाए 
बापत २०१५ सालको काण्डपछि राष्ट्रिय पचायतमा 
गौरखाबाट राजेश्वर देवकोटालाई निविरोध ल्याइयो । 


हिजो पच्चायतमा काम गरेका मान्छेहरूमध्यै 


सबैभन्दा प्रतिगामी, जन विरोधी, प्रजातन्त्र विरोघीर 
प्रतिक्रियावादी व्यक्तिहरुको गणना गर्दा राजेश्वरको नाउ 
पहिलो पंक्तिमा आउँछ । यथार्थमा भ्नन्ने हो भने उनको 
राजनीतिक जीवन नै धोका षडयन्त 2 न 
हो । उनलाई वलियो शक्तिले नेपाली काँग्न स भित्र ८21 
वी. पी: कोइरालाका विस्द्ध प्रयोग गर्ने चाह्योर हट 
मोटो घैलीको अनुचित प्रभावमा प्रयोग भए! छ 
नेपाली कांग्र सलाई मात्र धोका दिएनन्‌ । २०१५ सा 


यो भनिरहनु पर्दैन कि नेपाल राष्ट्रको एकीक- 

णमा हामौ मोर्खालीहरूका पुर्खाहरूले श्राफ्नो नच्छनुसार 

शषत-पसिना बगाई योगदान पुन्याएका हुन्‌ ॥ बगे 

बनाउने पुर्खाहरुका हामी सन्ततीहुु वतंमान म 

राष्ट्रको भाघुनिकीकरणका लागि पनि प्राफ्नो गन्छ भ्रनु- 

जार योगदान पुन्याउन प्रतिवद छौं । राष्ट्रको आधुनिकी- 

करण गर्ने भन्ने बित्िक प्रबातान्तिक मृत्य र मान्यता- 

हरूको प्रश्न स्वत: भाइहाल्दछ । विश्वमा उन्नतर 

'विकपित राष्ट्रहु छन्‌ । तिनीहरूले बहुदलीय प्रजाता- 

न्तिक ब्यबस्थामा जुन साबंभौम मूल्य र मान्यताहरू 

हुन्‌, तिनीहरूलाई श्रंगीकार गरी राष्ट्रिय जीवतमा 

तिनलाई उतादै जनताको जीवन पद्धतिका ख्पमा व्यव- 

हारमा प्रयोग गरेर मात्र ठी राष्ट्रहुखुले आफ्नो समाजलाई 

शिष्ट, सभ्य २ समुन्नत पार्ने सकेका हुन्‌ । यो कुरालाई 
हृदयङ्गम गरी प्याधुनिक नेपाल राष्ट्रको निर्माणको 

ज्ञागि प्रजातान्त्रिक मृत्य र मान्यताको स्यापना गरी 

जनतालाई सर्वोपरी पाने नेपाली कांप्रेसले २००७ साल 
भषाक्रान्ति गरेको हो त्यो २००७ सालको क्रान्तिको 
अपलब्धिलाई समाप्ब बान त्यसै बख्तदेखि प्रतिगामी 
वतत्वहरू सक्रय रह । नेपाली कांग्र सले २००७ साल पछि 
पनि धेर भप्ठपाराहरू पार गढ मूलत: प्रजातन्त्रका लागि 


2 र ईदरिकि सिव 
खड्दै मूलुकलाई २०११ सालको निर्वाचनको प्रवस्यामा चुनावमा टक प्रसादलाई पनि घोका दिई 02. 
पुग्यायो । प्रजातन्त्रका बिरोधी प्रतिगामी तत्वह्वः विभिन्न को दाहिनि हात भएर चुनाब लडे । भद्रकाली री 
वार्टी र ग्र.पहरुका माध्यमबाट निर्वाचनमा खडा भए, तर को नजिकको मानिस भएकाले राजेशवरले भद्रक 


पती सबैले पराजयको सामना गर्नु पन्यो । त्यसपछि पुनः नजिक भएर रहनुभानै घ्रापनो कल्याण देखे । राजे 


। 
। 
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२०११ साल र भ्रझ त्यो भन्दा पहिला २००८ सालमै 
हिन्द्रश्यानसंग बाँधेको लगन गाँठो अझै कायमै राखेका 
छन्‌ । 
राजनीतिक घटनाक्रमलाई हेर्दा २०१७ साल र 
२०३६ सालमा गोरखावासीहरूलाई प्रजातन्त्रका विरूद्ध 
श्रयोग गने दुष्प्रयास राजेश्वरले गरे । २०३६ सालमा 
( पोखरीमा सबभन्दा पहिले कीतिनिधि विष्ट माथि 
हमला गराइयो । ठाँटी पोखरी राजेश्वरको भ्राफ्नो गाउं 
ड्लाका र राजेश्वर पनि कौतिनिधिसंगै गएका थिए।॥ 
तर, उनी चाहि श्राफ्नो घरमा बसी सभामा गएनन्‌ र 
कीतिनिधि माथि हमला भयो । त्यहाँ कीतिनिधि माथि 
किन हमला भयो होला भन्दा त्यसका तीनवटा कारण 
छन्‌ । प्रवमक: कीतिनिधिले राजेश्वरलाई पन्चायतको 
चुनावमा प्रधानमन्त्री हुँदा हराउन शक्तिको प्रयोग गरेका 
बुबए र त्यसको बदला लिने काम राजेश्वरले गरे । अर्को 
भय कीतिनिधि भारत बिरोधी पच्चमा गनिन्छन्‌ र 
संभवत त्यो शक्तिको इसारामा राजेश्वरले कीर्तिनिधि 
आयषि हमला गराए होलान्‌ । तेथोपक्ष वहुदलका विरूद्ध 
बोरखा भूमिलाई प्रयोग गर्नु' थियो त्यसका लागि ठाँटी 
ओोखरीबाट त्यो अभियान शुरू गराइयो। ठाँटी पोखरी 
काण्ड पछि राजेश्वरले पुरानो इबी पनि साधना गरेर 
अजातन्त्रका विख्द्धको थुद्ध पनि शुरू गरे । त्यसपछि 
त्यहाँ सबैमाखि हमला भयो र जनमत संग्रहमा, गोरखा 
'अधिराज्यर्भारमं एउटा प्रखजक भूमिका रूपमा 
रह्यो। 2) 
२०४७ सालमा पुनः गोरखालाई अराजक भूमिका. 
ख्पमा परिणत गराउने दुश्वेष्टा राजेश्वर देवकोटा जस्ता 


गेर जिम्मेदार व्यक्तिहरू गर्दैछन्‌ । २०१७ साल पछि 
. अजातन्त स्थापनाका लागि नेपाली जनताले धेरै ठूलो. 


बलिदान गरेको छ। प्रजातन्तका लागि घेरे 
पसिताहरू बगे ॥। यसै पटकको जन-ग्रान्दोलनमा 
जनताले घेर रगत बगायो । त्यसको फलस्वरूप 
[प्रजातन्त्रलाई संरक्षण गरी जनहितका लागि काम 
भयो भने जनता बलियो हुन्छ भनी 


गोरखा-गौरव . 


प्रजातन्त्नक्का विरूद्ध जुन षड्यन्त्न मुलुकमा भइरहेछ 
त्यसका लागि गोरखालाई श्रराजक भूमि बनाई आ्राफ्नो 
डुनो सोझ्याउने प्रयत्न राजेश्वरहरू गर्दैछन्‌ । 

गोर्खाली जनता शान्त र संयमशीन छ। जुन 
जनताले नेपाल राष्ट्रको एकीकरण गरी एउटा मुलुक 
निर्माण गप्यो । त्यो जनवा राष्ट्रको निर्माणका लागि 
पति समपित हुन चाहन्छ । प्रजातन्त्रको माध्यमबाट मात 
विकास हुन्छ । र त्यसका लाथि स्थामित्व प्रथम शर्त हो 
भन्ने कुरा पनि सचेत गोरखावासीहरूले बुझेका छन्‌ । 
हामी गोर्खालीहरूले हामीलाई प्रयोग गरेर हाम्रो मूल्यका 
राजेश्वरहरू जस्ता व्यक्तिले लिदै भ्राएको अनुचित लाभ 
र त्यसबाट नेपाल राष्ट्र एवं नेपाली समाजलाई पुग्न 
गएको क्षतिबारे पनि बुझ्नु पर्ने बखत ग्राइसक्यो । 

२०१७ सान पछि यिनीहरूले ग्राफ्नो स्वाथंका 
लागि के मात गरेननु । सगरमाथाको भ्ाधा शिर चिरेर 
भ्राधा चीनलाई दिई पच्चायतलाई समर्थन गराई नेपाली 
जनतालाई सैनिक बलको ब्रुठ्ले कुल्चेर अ्रथाह सम्पति 
जोर्ने काम राजेश्वर जस्ता पत्चहरूले गर्दै गराएका हुन्‌ । 
अहिले प्रजातन्त्र भ्ाएपछि चर्को कुरा गर्ने र आफूलाई 
राष्ट्रवादी देखाउन खोज्ने प्चहरू १६२५ (२०२२) मा 
भारतसंग १६५० को भन्दा पनि खराव ग्रत्यन्त अपमान 
जनक सन्धी गरी सुरक्षाको जिम्मा नै भारतको हात 
सुम्पने काम गरेर चीनलाई सगरमाथाको य्याधा शिर 
दिएको बदला स्वरूप भारतलाई सुरक्षाको जिम्मा लगाई 
दुबै महादेशबाट पख र प“्चायतलाई समर्थन गराउने 
जनतालाई लुट्ने र घन सम्पति थुपादँ जाने कान विती- 
हरूले गरे । १९६५ मा भारतसंग सन्धी गर्दा के राजेश्वर 
देवकोटा सत्ताको चुलिया थिएनन्‌ ? त्यसबेला उनले 
राष्ट्रियता बिसे । उनलाई केवल महाराजगञ्जमा घरहरू 
“थप्नु थियो र घर झाँगन अगाडि लह-लह धान फल्ने 
फाँट जोड्नु थियो। उनीहरूले त्यो गरे । देश बेचेर भए 
पति घन सम्पत्ति थुपार्ने र सत्तामा बस्ने काम गर्नु थियो 
त्यो गरे । राजेश्वरहरूले पचायतमा तागेर २०१७ साल 
देखि २०४७ संम जे जति ग्रपराध गरेका छन्‌ - अ्रहिले 

॥ 


गोरखा-गौरव 


७ पार्टी खोलेर चोखिन खोजेता पनि तिजहरू ्रपराध- 
बाट मुक्त हुन सक्दैनन्‌ । 

२०४६ साल फाल्गुण ७ गतेबाट शुरू भएको 
जन प्रान्दोलनकं सन्दभंलाई लिएर हेस्यो भने पनि 
राजेशर प्रबृत्ति व्यक्तिहरूको थवसरवादिता र नीचता 
स्पष्ट देखा पदछ । मरिचमानहरू सत्तामा थिए र जन 
आन्दोलन दबाउन पाशविक दमन जनतामाथि उनीहरूले 
गरे र सयौं निर्दोष नेपालीहरू मारिए । पद्चायतकै उच्च 
तहमा रहेका र प्रधानमन्त्रीका दाबेदार रहेका राजेश्वर 
देवकोटा जस्ता पचचहरूले के गरे त स्यसको पनि मूल्या- 
कुन हनु जञ्री छ । एकातर्फ जनता प्रगातन्तवका लागि 
भ्रान्दोलन गर्दछ र धान्दोतनकारीमाथि सत्तासीन पश्चहरू 
गोली चलाडंदै छन्‌ मने प्रार्कोतर्फ प्रधानमन्त्री हुने भनी 
गोर्खाली जनतालाई ठगी माननीय हुन पुगेका राजेश्वर 
देवकोटा पद्चायत ने प्रजातन्त्र र प्रजातन्त नै पच्चायत 
हो, तसथ पश्वायतमा परिबर्तन हुन सक्तैन थन्ञ बहुदल 

भनेको लोटा हो र निर्देल भनेको माग्रो हो। हामी पचा- 
हरू बहुदनमा अरट्दैनो भन्ने जस्ता पाखण्ड पूर्ण कुरा गरी 
सरीचमाननाई हटाए माव पुग्छ परिवर्तन त के सुधार 
पनि गर्नु हुन भनी प्रकारान्तरले मरिचमानले मानिस 
मारेका कुरालाई ठीक सावित ' मर्ने धृष्टता गरी उनले 
जघन्य श्रपराध गरेका छन्‌ । प्रधानमन्त्री को कुर्सीका लागि 
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राष्ट्रियता, प्रजातन्त्र र विकास उच्चति एक प्रर्कामा आधारित 


तत्त्व हुन्‌ । 
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व्याल चुहाएर त्यत्ो जन-प्रान्दोलनमा जनता 
उभिने राज्ेश्वर देवकोटा अहिले पुन: प्रजातन्त्रका नाउँछ 
पार्टी संगठन गर्दै जनतालाई ङ्ग्न गोर्खावासीहरूलाई श्र 
पार्ने दुष्पयास गर्देछन्‌ र्‌ गोर्वामू मिलाई पराजक बनाई 
गोर्खाली जनतालाई प्रजातन्त्र विकासर्‌ स्थायित्वका 
जिरूद्ध उम्याउने दुष्चेष्टा गर्दैछन्‌ । यदि राजेश्वर जना 
ध्रराष्ट्रिय एवं जनविरोधी धारणा-र स्वभाग 
व्यक्तिते गोर्खाली जनतालाई राष्ट्रियताका नाउमा उन 
र झुक्याउने दुष्चेष्टा गर्ने काम जारी राच्चे भने उनग्रो 
भ्ररू कच्चा चिठ्ठा खोल्ने कुरा गर्नु जरूरी हुने छ। जन 
श्वान्दोलन र्‌ जनताको रगतको मूल्यमा राजेश्वर जता 
व्यक्तिले पति पार्टी संगठन गर्ने अ्रधिकार पाएका छ्न्‌, 
त्यही व्यक्ति केही हजार ब्यक्तिले घेरेर ल्याएको प्रजात् 
भनी ग्रान्दोलन र शहीदहरूको रगत प्रति घुणा व्यक्त 
गर्दैछन्‌ । उनलाई जनताले ठम्याई सकेको छ कि अहिले 
राजेश्वर मसालसँग घाँटी जोड्दै छन्‌ र्‌ उनका भनाइहरू 
लाई हेद उनी हालका लागि मसालबाट राष्ट्रिय प्रवा- 
तान्त्रिक पार्टीमा काजमा पराएका हुन्‌ । खबरदार! 
क्षान्त र प्रजातन्त्रका प्रति समपित गोर्खाली जनतालाई 
आफ्नो तुन्छ स्वाथेका लागि झुक्याउने घुजित कार्य 
नगर । 


बिद्द 


[छ| 


कोइराला 


हट द्‌ छः 


“बत्ती मुनिको भँध्यारो” भने झैँ श्रता, वीरता, 
श्वीरता एवं ऐतिहासिक, राजनैतिक जुनसु्क दृष्टिले पनि 
स्वदेशमा मात्र नभै विदेशी भू-भागमा समेत एउटा गविलो 
कतिहाँत कायम गरेको गोर्खाली शक्ति साच्चै नै साहित्यक 
क्षेत्रमा भने भ्ष्यारो कोठामा जकडिएको प्राभास हुन्छ । 
नेपाली साहित्यको यात्रालाई बिह गावलोझन गर्दा हामी 
दार्जीलिङ तर्फ चियाउन पुग्छौं । साहित्यको जुत सुकै 
बिधामा कलम चलाएर नेपाली साहित्यको मोड परिबतन 
गर्ने क्रममा दार्जीलिङ्ग निकँ सशक्त रूपमा देध्वा परेको 
छ। नेपालौ काव्य मगनकादेदौप्यमान तारा महाकवि 
कल््मीप्रताद देवकोटा पनि गोरखा साहित्य संस्कृति बोकेर 
आधुनिक नेगाली साहित्यलाई अगाडि बढाउन सफल 
- एको कुरा इतिहासबाट छिपेको छैन । 


जेपाली साहित्यको गद्य फाँटलाई सिहवालोकन गर्दा 


- पर्व सम्म पुग्छौं भने पृथ्बी नारायण शाहले नेपालको 
एकीकरण गर्ने सिलसिलामा र राज्य संचालन गर्ने कममा 
प्राफूले देखेका, घुनेका र भोगेका भाघारमा दिव्योपदेश- 

: को सिर्जना गरे । हुन त पृथ्वीनारायण शाहले साहित्यक 
मान्यताको लागि नभै राजनीतिक, घामिक र सामाजिक 

“परिवेश झल्काउनुको साथै नीति उपदेश प्रदान गर्ने 

उदेश्यले 'दिब्योपदेश' को निर्माण गरे पनि पर्तुमा 

_त्यतरले साहित्यका महस्वलाई पति प्लम्याउनसकेन । यसरी 

वि.सं. १5३१ मै गोरखाका राजाबाट नं साहित्यिक 
पाव्रारो प्रारम्मा भइपकेको थियो। पिन गोर्खाली 
राजा पृष्वीनारायण शाहले एकोकरण गरेको सिङ्गो 

॥ नेवातका नेपालीले गोरखालीका नाममा साहित्येतर क्षे्- 

मा धाफ्नो गौरव संसारमा स्थापित गरेको छ। 


. नेपासीहरुको गतिलो संग्पत्तिको रुपमा रहेको 
 गोरडाले पाघुनिक नेगालको बोध गराउँछ । गोरघाले 


“बि.सं १५२७को शक्ति बल्लम अर्यालको महाभारत विराट- 
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रे३ 


) 


क काम ाणला गोरखा-गौरव " 
नपाली साहित्यको इतिहासमा गोरखा 


-उुलस्ीमान श्रेष्ठ 
नेपालको प्रतिष्ठा र मर्यादामा महत्वपूर्ण भुमिका निभा“ 
उंदे घाएको छ। यसरी ब्पिको तपोभूमि वीरताको 
उद्गमस्थल, प्राकृतिक सौन्दयंको भण्डार यस पवित्र 
भूमिमा काव्य साधनाको प्रभाव भएको महशूस हुन 
गइरहेको छ। 


गोरखाली साहिस्प गात्राताई विचरण गर्दा 

साहित्यको पृष्ठम,मि कालदेखि नै साहित्यकारहरू मन्द 
रूपमा देश्वा परेका छन्‌ । मौखिना कपमा चल्दै थाएको 
प्राचीन कविताको रूप यस्तो छ-- 

“डडाङ्ग र डुडुङ्ग टरलाग्दु बाजा 

रातीराती हिड्ने गोरखाती राजा 

गोरखाली राजालाई धनले पुगेत 

बाहुनको टण्टा कहिल्यै दुटेन ।” 
उपर्युक्त पंक्तिबाट पनि पृथ्वी तारापण शाहको राख्य 
विस्तारको क्रममा हातहतियार खरिद गर्ने घनको प्रभाक 
भएको र राज्य संवालनकै गतिविधिलाई थात्गसात्‌ 
गरेको पाइन्छ। पस्तै पद्य क्षेरमा पति “शायको छ 
लमजुङ्ग भकुण्डो” कविता लेखेर ताहित्यको प्राचीन 
कालमा नै गोरखा निवाप्ती शक्ति बत्तप पर्यालले कबितश 
शक्तिको परिचय दिएका छत्‌ । पुष्वीनारायण गाहसे 
नेपाल एकीकरण गरेपछि जसरी राजधानी काठमाडौं 
बन्यो त्यतरौ नै गोरखाली साहित्यले पति बसाँई सरेको 
प्रामास हुन्छ र गोरखाली साहित्य बाँझो रहन गएको 
प्रतीत हुन्छ । प्राधुनिक नेपाली साहित्यमा गोर्चाका 
पूर्णप्रसाद अ्रह्ाण, राजेश्वर देवकोटा, बिनोद प्रसाक्न 
घिताल पादिको नाम प्राउंछ ।“गोरयाक साहित्यकारहरू 
मा वसै प्रसङ्गमा नाम जोड्नु पर्ने भरको व्यक्ति गायत्री 
गणेश पर्या पनि भाउँछन्‌ । 

बी मोथिका पुराना पुस्ताका प्रतिमाहरू बाहेक 

नयाँ पुस्तामा पनि केही साहित्यिक प्रतिभाहरु देखापरेको 


गोरखा-गौरव 


छन्‌ । सङ्गठानात्यक रूपले साहित्य्र सम्बन्धी “केही हुन 
जसकेकोले यथार्थमा नयाँ पुस्ताका व्यक्तिहरू फेला पर्ने 
भने सकेका छेनन्‌ तै पनि प्रहिलेका यी व्यक्तिहरूलाई भने 
यस प्रसङ्गमा विसंन सकिदंन । गोरखाका साहित्यिक नव 
बेतनाका पक्षधरहरूमा-चिरञ्जीवी वाग्ले, तुलक्ती मात 
श्षेप्ठ, सीताराम प्रधिकारो, तौथराज प्रधिकारो, शिव- 
हरि मरहट्टा, बाचस्पति देवकोटा, चन्द्रकान्त अधिकारी, 
भोजराज वाग्ले, वी, पी. गोरखाली (दिवंगत) गौतम 
न्यौपाने; टा.राजेन्द्रराज वाग्ले, यदु भट्ट, जीवनराज वाग्ले 
श्वनञ्जय भट्ट, कमलापन्त, नवराज कट्टो ल, सुमन कट्टेल, 
हवोमनाघ इकाल (दिवंगत ) प्रादि पर्दछन्‌ । 


गोरखाली साहित्यकारहरू जन्मेका त छन्‌ तर 
स्याहार सुसार नपाएर कठाईग्रिएका छन । त्यसैले प्राफ्नै 
जिल्लामा साहिस्यक परिषद्‌ गठत गरेर, छापाखाताको 
ष्यवस्था गरेर, साहित्यिक कार्यक्रम संचालन गरेर, प्राफ्ना 
कान्यकारितालाई देलावेलाला पन्न-पत्रिकाको माध्यमबाट 
बेखाउदै प्याएका यौ नयाँ प्रतिभाहरूलाई उत्सा- 
हित पार्ने सके र नयाँ प्रतिभाको भझे खोजी गर्ने सके 
शोरखाको यो साहित्यको इतिहासमा गोरखाली साहित्यक 
अतिभाहरूको साहितिपक व्यक्तित्वले पनि हातेमालो गर्ने 
ब्सक्ने छ भन्ने क्रुरामा विश्वस्त हुन सकिन्छ । 


01 


(२४) 


सामयिक संकलन 
अनन्त क्रम 
स्व. वी, पो. गोर्खालौ 


तिमीले समातेका हातहरू मेरा हांत थिए 
र तिमीले छामेको क्षितिज मेरा आँखा थिए 
अझै पति म स्पष्ट भन्छु- 
तिमौले बालेको दियो मेरा पाइलाहरू थिए ॥ 
बिस्तारै चूक घोष्टियो र यौटा यती जन्मियो, 
बिस्तारै कम्प भयो र याँटा बिस्फोटन प्रायो ३ 
शायद तिमी भहिले पति यही सोच्दै हौली ॥ 
कि यौटा वँ शाख ग्रायो ४ 
र नभेडिदै उराठी यौटा चैत प्रायो 
तर कम से कम विष्वास गर 
सुष्टि प्रनन्त छ 
र घर्तीको अंगालो प्रमर छ 
विश्वासको यही न्यानो मायाँमा भन्छु 
योटा गर्जत प्रायो 

र, नयाँ जत्मको बिगुल फुक्यो 
यौंटा विष्फोटन आयो 

र, गर्भेको नयाँ दैलो उघाम्यो । 


साभार; (कविताको डायरीबाट) । 
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हाम्रो देशमा १०० मा नब्बे जति मानिसहरू गरीव छन्‌ । जसलाई खान लगाउन पुग्या । 
0 ॥ उनीहरू कुटो-कोदालो गरेर गाउँमा बस्छन्‌ । नेपाल भनेको तिनै १०० मा नब्बे मानिस- 
हरु हुन्‌ । जब म नेपालको कल्पना गर्ने थाल्छु, त्यसबेला तिनै गरीव दाजु-भाइ दिदी वहिनीहरू 


को तस्वीर मेरो अगाडि आउँछ । मैलो 
मा अनि मलाई लाग्छ, यी रोगीका ख्लान 
पाउन्‌, रोगी छन्‌ भने औषधी मुलोको व्यव। 
मन्त्री, हौँला, ठूला-ठूला कुसीमा जाझौंला 


जुगा लगाएको, खान नपाएको र रोगी अनुहारको तस्वीर- 
नपाएका ओठमा हाँसो श्रावस्‌, केटाकेटीहरूले पढ्न 
स्था होस्‌ भनेर नै हामी राजनीतिमा लागेका हौं । 
भनट राजनीतिमा लागेका हैनौं । 


-बी, पी, कोइराला 


काज पनिमणमिमिन्विनि जजिन 3 उपि मल 


सामयिक संकलन ( 


२५) 


तरण निालेनिसिलिर जनम विव ३ उति ति मौरव 
जा जना सिजितिसिरि 4440 परियो गति 
गोरखाको विकास बिगत, वर्तमान र भविष्य 


विकास मानव चेउना, शीप, ज्ञान र क्षमताको 
आधारमा क्रमिक र तिरन्तर रूपले श्रगाडि बढ्ने बिषय 
हो । मानव मस्तिष्कको विकास नै सबै क्षेत्रको विकासमा 
प्रभावकारी भाध्यम बनेको छ । सामग्री, रकम र जन- 
शक्तिलाई ठीक तरिकाले उपयोग गर्ने, मानव हितमा 
परिचालन गर्ने शीप, ज्ञान र क्षमता भएकै मानिसको 
खाँचो पर्छ । नयाँ नयाँ प्रविधिको विकास गर्ने रनयाँर 
" धुराना प्रविधिको प्रयोग थाफुले गने र भ्ररूलाई सिकाउने 
काम ज्ञानदधेंक व्यक्तिबाट मात्रै संभव हुन्छ। कुन कुरा 
डीक र कुन कुरा बेठीक, कुन काम भ्रसल र कुन काम 
खराव, कुन उपयोगी र कुन ध्नुपयोगी भन्ने विवेक साम 
मानिसबाट हुन्छ । त्यसैले विकास भानिसबाटै मानिसका 
ज्ागि गरिने काम हो र यो समयको परिवतंनसंगै 
जनताका चाहना प्रनुसार प्रगाडि बढ्दछ । 
शाजको विश्व गरिब र धनी राष्ट्रहरू, साम्धवाद 
रपूजीवाद तथा समाजवादमा विभाजित रहेको छ। 
राजनीतिक सिद्धान्त र प्राथिक प्रणाली नै यी राजतीतिक 
व्यवस्थाको तराजु हुन पुगेका छन्‌ । पश्चिमेली 
अरजातान्विक मतुक पूर्वौ युरोप र एशियाबाट रहेका केही 
साम्यवादी मुलुकमा हाल देखापरेको राजनैतिक र 
अाबिक परिवतंन त्यस भागका जनताका चाहना र माग 
शंग सम्वन्धित छन्‌ । नेपालमा भर्खरै भएको जन- 
ग्रान्दोलन पनि जनताकै चाहनाबाट भएको हो । ग्माधिक 
'एभ्नति भएन र गरिब वगांको हितमा काम भएन भने 
'शिद्वान्त मात्न पनि निरथंक हुने रहेछ भन्ने कुरा पूर्वी 
आरोप र सोभियत संघमा भएका परिवर्तनले प्रष्ट पारेको 
छ । अमेरिका र युरोप तथा तेल्लो विश्वका कम विकसित 
मुलुकका श्राव्यकता फरक-फरक किसिमका छन्‌ । 
क्षमेरिका विश्वमा ग्राफ्नो शक्त देखाउन चाहन्छ, प्राफ्ना 
जनताका नयाँ पुराना माघ पूरा गरेर उनीहरूलाई 


- वुलसो न्यौपाने 


संसारका जनता भन्दा सुखी, सम्पन्न बनाउन चाहन्छ । 

पृथ्वीको साधन बढी उपयोग गरेर विश्व बजारमा आ्राफ्नो 

प्रभुत्व कायम गर्ने चाहन्छ ॥ तर नेपाल जस्ता प्रति कम 
बिकसित मुलुकले गाँस, बाँस, नुगा फाठौ, पिउनेपानौ, 
शिक्ा र स्वास्थ्य जस्ता अत्यावश्यक कुरा परिपूर्ति गर्नेमा 
ठूलो प्रयात्त गर्नु परेको छ । 

विश्वको मानचित्रमा सातो मुलुक नेपालको 
निर्माण देखि स्थायित्व विनानै हालसम्म जनताले विकास 
नाई गति दिन सकेको पाइँदैन ॥ नेपालका समस्यालाई 
हामी मोटा-मोटी रूपमा निम्न अनुसार बर्गीकरण गर्ने 
सक्छौं जुन समस्या प्राय: सब जिल्ला र समाजलाई मिल्ने 
किसिमका देखिन्छन्‌:- 

(फक) कारीव ६० प्रतिशत .जनता थ्रशिक्षित भएको 
कारणबाट जनताका सोचाइमा तीग्र परिवतन 
क्षाउन नसक्दा जन जागरणको प्रभाब हुनु, ठीमा 
बेठिक छुट्याउन समय लाग्नु, 

(ख) तीत्र रूपले बढिरहेको जनसंख्या तियन्तण भएमा, 
परिवार नियोजन गरेमा परिवार पति सुखी, राष्ट्र 
पति धनी हुन सक्छ भन्ने ज्ञानको ध्यभावले गर्दा 
झन्‌ गरिवी बढ्नु, उत्पादन र जनशंख्या बुद्धि 
दरमा सन्तुलन नहुनु, 
जनसंख्या र पश्धनको चाप जंगलमा पर्दा, इख्घन- 
को विकल्प नहुदा पर्यावरण (बातावरण) विग्रनाले 
बन नाश, बाडीपँरो बढी भई प्राकृतिक सन्तुलत 
विग्रदा त्यसको प्रसर जनजीवनका सबै क्षेत्रमा पनुँ, 
यातायातको प्रसुविधा, स्वच्छ पिउने पानीको 
प्रभावले गर्दा र दिसापिषाव ठिक ठाउँमा नगर्ने 
बानीले त्यसबाट पैदा हुने किटाण्‌ बाट घ्रनेक रोग 
फैलिन्छ भन्ने चेतनाको प्रभाव, 


यो 


(घ) 


नमाण आए. सामधिलणई 
गोरखा-गौरव (२६) छ सकलन 


 . । ) हृषि वेशामा सुप्रार गरी बढी उत्वादन गर्ने तपा 
सकारात्मक प्रयास नहुनु तर त्यो पेशालाई हेला 
गर्ने बानी हुँदा पढेलेखेका व्यक्तिहरू कृषि पेशामा 
बाम श्वाकपरित भै शहर तर्फ सानो तिनौ काममा 
बसाई सन प्रवृतिको विकाप हुनु, 
स्थानीप स्तरमा कायरत कर्मचारी, प्रध्यापक र 
समाजतेबीदारा उनीहरूक्रो मर्यादा उचाल्ने काम 
नहुनु, र 
स्थानीय स्तरमा रोजगारीका प्रयतरको विकास 
हुन नसक्ने । 
माथि उल्लेश्चित भएका सबै बिषय राजरीतिक 
तिर्णेय र प्राथिक विकास प्रकृयासंग सम्बन्धित रहेको 
छ। गत वर्ष नेपाल भारत व्यापार र पारबहन सम्झौता 
हुन नसक्दा जतताले भोग्न परेका कठिनाई यस्तै विषयमा 
आधारित बिए । . 
विकासका बारेमा कुरा गर्दा भनाई संयुक्त राज्य 
ग्रमेरिकाको सम्झना आाउंछ । काम जस्ले जे गरेपनि 
हुन्छ, काम गरेवापत घृणा गर्ते हुदैन भन्ने भाषना त्यहाँ 
छ । शिक्षामा, शीपमा र ज्ञानमा प्रतिस्पर्धा छ । त्यसैले 
-असोग्प व्यक्तिले योग्य स्थान पाउँछ र राश्रो काम गरेर 
आफ्नो क्षेत्रमा सफलता पाउँछ । यिनै कारणले गर्दा 
त्यहाँ हरेक क्षेज्रमा राम्रो उन्नति हुन सकेको छ । माष्टर 
को काष भाफ्ना छात्रहरूलाई प्रसल शिक्षा दिने हो, कृषि 
विशेपजको काम किसानहरूलाई बढी उत्पादन गराउन 
सहयोग गर्ने हो, भन्ने भावनाको त्यहाँ जिका भएको 
छ । विकास तिँनै/मानब मस्तिष्कका नयाँ उपजबाट तीद्र 
क्पल्े वुद्धि हुन सकेकोहो। . / षक, 
जर्मनी र जापानले विश्ग्युदमा भोग्न परेका 
कठिन प्रवस्थालाई संभ्ेर, ढुलो इख पिएर गरेको 
भौतिक र मानसिक प्रगति संसारमा उढाहरण बनेकाछन्‌ 

। 
श्पह्ाँका जनताले गरेका वैज्ञातिक खार्थ प्रविधि वकामका 
काम आज संसारभर प्रपाजित भएका छन्‌ । ब्वाबिरमा 
भातिसकै विकशित र आारिएको मन्तिष्कबाट ने विना 
को जग बस्ने यदायंवा श्ववन्त्र बि 


(य) 


(ज) 


याउन) 
विकापका लागि प्रजातख्ख नै प्रावश्यका पूर्वाधार हो 
कुरामा प्राज दुई मत कतैको नरहेको पाइन्छ। 
चीन जस्तो घेरै जनसंख्या भएको मुलुपाले प्रा. 
श्यक प्राधारभूत माग पुरा गर्ने कठिन राजनीति 
नियत्त्रणद्वारा प्रफिमको प्रभावमा परेका जनतालाई 
बिकास र उत्पादनका क्षेतैमा लगाउन तिकै प्रयास गरेक्रो 
देखिन्छ । तर प्राधिक बिकासमा तिव्रता नप्राउंँदा र 
जनताका प्राकाँक्षा बृद्धि हुददा गत बर्ष तेनमेन स्व गायरमा 
भएको नरसँहार र त्यहाँको भ्राधिक जिएासमा जापान, 
अमेरिका, सिगापुर, कोरिया जस्ता मलुकहरूका दु 
डूला कम्पनीले चीनमा संयुक्त लगाजी गर्न थालेकातन 
आाग्रोको निपस्ब्ित राजनीतिक र श्रायिक प्रणाली तथा 
खाँस्कृतिक कान्ति धारासाही भएको छ। त्यस्तै पुगी 
गूरोप र सोभियत छसको प्राथिक र राजनीतिक पदति 
जनताका माग पुरा गर्ने प्रसक्षम रहेकाले पूनविचारर 
नवीकरण तथा सुधारमा संघर्षरत रहेको देखिएक्रो छ। 
यसरी जनताले आा-प्राफ्ना स्वतन्त्र इच्छा र चाहना 
पनुरुप गरेको कामलाई सफलता मिल्ने क्रुरा निविवाद 
रहेको देखिन्छ र निपन्त्रित कुरा सफल हुन सकेको 
देखिदैन । नेपालको पश्चापत व्यवस्था पनि पस्तँ एउटा 
छबलन्त उदाहरण बनेको छ। 
यसरी विवेचना गर्ने क्रपमा हामीले विश्व, राष्ट्र 
रजिल्ता सम्मलाई लिन सक्दछौं । म मेरो जगपषतोका 
रुपमा रहेको गोरखा जिल्लाको विवास किन हुन सकेनर 
हक गर्नु पर्छ भन्ने बारेमा पनि विवेचना गर्दे 
खोज्दैछु । नेपाल राष्ट्रको एकीकरणमा महत्वपूर्ण 
योगदान दिने जिल्ला हो गोरखा | पो विभिन्न जन- 
जाती र भौगोतिक बिभिन्नतामा बाँडिएको जिल्ला हौ । 
यहाँका परम्परागत सामाजिक प्रचलनले नेपालको 
0414 फैलाएकाछन्‌ । यस जिल्लाको भौगो“ 
क 004: 4/ अन्तर्राष्ट्रिय सीमाना चीनसर 
» प्रश्चिममा लमजुङ्ग र तनहुँ, 
चितवन र तेनहुँ, पढेछनु । नदीहृख्ता बुढी“ 


ष्डदो दरौदी, दिशूली, चेपे र मर्स्याङ्दी यसै जित 


000 


सामपिक सकलन 
हर 


छोएर र भएर बग्दछन्‌ । यस जिल्लाका प्रग्ला हिम- 
शिखरहरू गणेश हिमाल ७१११ फीट, मनासूल ५१६४ 
फीट, लापूम्यून हिमाल ५६६० फीट, छाचुनर द्विनिन 
क्रमशः ५६६६ र ५५२१ फीट, साम्दो हिमाल ६६६५ 
फीट जस्त। प्रतेकौं हिमशिखर यस जिल्लामा रहेका छन्‌ । 
त्यस्तै लावो भन्त्याङ्ग तिब्बत जाने महत्वपूर्ण बाटोह्रो 
भने धनेकौं कस्ता ग्वाला, लाजिक, मपूल, ल्याजुङ 
पढेछन्‌ । पूर्यी भागमा भने थाप्ने, मेलाटेसाचीङ्ग र लादै 
“विशेष चालु मातिन्छन्‌ ।, यस भागमा बुढीगण्डकी, 
स्यारखोला, सान्दुनदी र लाक सोताङ किनारका बप्ोबास 
थोरै जतसंख्याले ढाकेको भए पनि रमणीय तर अति 
कठिन क्षेत्र मानिन्छ । पर्यटन प्राकर्षण गराउने पहाँ 
अ्रशस्त ठाउँ छन्‌ । यहाँको जीवत पशुपालन, तिब्बतसँग 
केही व्यापार र आलु बा फापर जस्ता बोतीबाट चलेको 
छ। 
उत्तर पश्चिमी भागमा पर्ने बार्पाक, लाप्राक, 
-च्याचोक जस्ता ठाउँका घना सुरुङ वस्ती यहाँको तिकै 
प्याक्णंण केन्द्र मानिन्छ । यहीका गुवकहरू विष्वप्रश्यात 
बुटिश पत्टनमा काम गरेर भिक्टोरिया क्रससम्म पाउन 
सफल हुन सकेका छन्‌ । 
यसरी गोरख्जा जिल्लालाई हेर्दा विभिन्न जन- 


& जाति र्‌ सामाजिक जिभिक्नता पाइन्छ भने भग्ला हिम 


शिखर देखि पहाडी र टारका मैदानी वस्तीमा फैलिएको 
जनजीवन प्रर्को महत्वपूर्ण पक्ष ठानिन्छ । 
यो जिल्लाको विकाधको फुरा गर्दा बत्तीमुनि 
ग्रेष्यारो जस्तो लाग्छ । हुत्‌ पनि विशाल मर्स्याङदी 
बिद्युत योजना यहै जिल्लाको तिमातामा रहेको नदीबाट 
उत्पादन भए पनि यहाँको सदरमुकाम बाहेक ग्रश्य्त 
घुगेको छैन । यहाँको बाटोधा सदरमुकाम जोड्ने एक 
“ सहका बाहेक धरु केही छैन । यहाँ वनेका खनिपानी 
_ आयोजनाका कति ठाउँमा आयोजना सके पनि पानी 
जनताले पिउन पाएका छैननु | कतिपय तिचाई भ्रायो- 
जना ब्रकिए पनि तिबाईल। नय वानी पाएका छैनन्‌ 
र त्यस्तै घोडेटा बाटामा भएको ठूलो लगानीको प्रगति 


(२७) 


9३३ ॥ ७) दद 
गौरशा-गौरष 


नगश्प रहेको छ। झौलुगै पूल बनेका ठाउँमा कतै पुल्न 
बटारिएका छन्‌ र फलेकः खसेका छन्‌ भने कयौं ठाउँमद 
पूलका थ्यावश्यकता पूरा हुन सक्रेको छैन । खाद्यान्न 
उत्पादनमा प्राधुनिकता यहाँ छैन । राष्ट्रले गरेका थोरै 
लगानीको फल पनि जनताले पाउन सकेको छँन। यहाँ 
बिशाल टारहरू सुश्चा रहेका छन्‌, तर किनारबाट बहुने 
नदीको पानी सिचाई ' विद्युतमा भ्राउन सकेको छैन । 
विगतका पतुम्रव हेर्दा प्रार. सी. यु. पी. प्रायो- 
जनालाई प्रमेरिकाको सहयोग थियो । यो सफल हुन 
सकेन । कारणमा त्यहाँको राजनीतिक नेतु श्वले साधन 
ठीकसँग खर्च गर्ने नदिनु, जनताको संलग्नता नरहनु 
बिदेशी विशेषज्ञको मात्न प्रभाव बढी हुनुले गर्दा केही 
ठूलाबडाले मात्र फाइदा उठाउन सकेको व्यापना गुनासौ 
रहेको छ। बै 
प्रब भविष्यमा गोरखाको विकास कसरी गर्ने तरै 

यो प्रश्त सबै गोरखा निवासीको लागि हो । त्यहाँको 
बेतनशीत्न समाज जो पढेलेध्धेका ₹ जानेबुझेकाहरूक्षे 
जनतालाई सचेत गराउन पन्यो, जनहितका काममा 
सक्रियता ल्याउन पन्यो र साधतलाई ठीक तरीकाले ठौक 
ठाउँमा प्रयोग गराएर उत्पादन बुद्धिबाट किसानलाई 
लाभ र रोजगारी उपलब्ध गराउने काम गर्नु पर्ते हुन्छ ॥” 
बिकासमा प्रत्यक्ष खूपमा जनता नै संलान हुनुपर्छ । 
स्कुलमा पढाउने मास्टरहरू, गाउँका राजनीतिक कार्यँ- 
बार्ताहरू, जिल्लाका चेतनशील र सामाजिक. शेवामाब् 
सर्मापत: व्यक्तिहरू, जिल्तासँग सम्बद्ध कर्मचारीहरू सबैको 
प्रयाप्त सामूहिक रूपमा व्यक्तिगत स्वार्धतन्दा माथि उठेर 
बिकासको काममा चाख देखाएर देन दिन सक्नु पदछ । 

“ हाल जर्मेत सरकारको सहुमोगमा “गोरख 
जिह्ला बिकास झायोजना'" कार्यास्वप्न हुने क्रममा छ। 
त्यस्तै उत्तरी भेगमा केयर नेपालको सहपोग हुने भएको; 
छ। यी दुवै आयोजनालाई जनताको सक्रिय सहयोग्द्र 
बिना जनहितमा त्याउन सकिदैन । 

यसरी रसर्ती हेदौ गोरखाको थक) 4 
बिकातलाई प्राधुनिबीकरण गरी उत्पादन 


चिर... 


कक न्छ1 सामयिक सक्ने 


प्र गोरखा-गौरव 


खडक निर्लाणबाट सग्यागमन वृद्धि सर पाएयक जाम 
दिने, पर्यटन जिकाच्रका लागि उघ्युक्त शंज पत्ता लगाई 
कालका झवसर वृद्धि गले, परम्परागत शऔौषलाई बिकारु 
बराएर जनताना काक्ियिता ल्याउन जस्तँ राडी, पाखो, 
वलीचा, घरबुता बक्ाउने, काका सहयोन चन, मढ्लिा 
कालकको स्याल्स्य, गौय र झाम्दानी विकासका काम गर्ने 
बारिबार नियोजन कार्य कककाई रूकियताका साथ स्दोकारी 
श्नसकका नियन्त्रण गराउने, गजस्तरीय शिला र सुनभ 
झ्यास्थ्य व्यवल्गा गने कुराका गर्ठिरिक्त फिउनका लागि 
श्वष्छ पानी सबले पाउने र चर्फी बताएर दछ दिशा 
बारेमा रोगबाट बच्न खाङन्छ झन्रे ज्ञानको विकल गराउने 
करो आजको [ककङमा देखा परेको छ |) बिग्रदै मएको 
खाठाबरण, उन विशाखा र. दुन्छठको क्मावलाई कसरी 
गुक्ाने नग्न क्क्यिमा ठानातिला खोलाबाट विद्युत 
कलिकाल्ने, तोर्यशात्किको माध्यमबाट इन्धन प्राप्ठ ने, 
शोवारम्पौंहको किकडर गराउने, फलाफत खेती, जडिबुटी 
खेती, उज्जल पजुरालरुका प्राजुनिक ठौँस्तारिका विकास 
'धाटाटले अल्टा कुटाला हाम्रो माकिप्यको किकाख लिदैं शित 
जुहुनु फे देकिन्छ ) 


विकास जनतालाई फाइदा हुने, स्वच्छ र स्चतन; 
घाश्वासन र नेतुत्व प्रदान गर्ने राजनीतिक शक्तिले $ 
डाटो देखाउने विषय मएकाले जनतालाई वढी जागर, 
बनाइनुमा नै विकासको सफलता निर्भेर गर्दछ ॥ हाउम्रे 


न 
बदलिदो राजनीतिक परिदतंन पछि गरिबलाई गाह, 
उठाउने ग्यात राजनीतिक पक्षले गनु" पर्दछ । स्वतन्त्रता 
प्राजातन्त्ग र समाजवाद थ्याजको नेपालका व्ययहारिर, 
मर्यादा हुन सक्ने घाजा रुबंले लिएका छन्‌ । प्रजाठन्द्र्न 
कम्यास जान्तिपूर्ण तरिकाले भएको कुरा सुत्ने र धागो 


जै गर्ने तक्ठिन्छ । र बिकास पनि बर्संका प्राधारपा स्वच्| 
कितिमत्रे हुन सक्दछ भन्ने कुरा नबेखे बुझ्नु पढेठ। 
आजको हाम्रो दयनीय अविर प्रवस्थालाई भ्रध्यरजरा 
राक्दा हाम्रो सन्दर्भमा सलाजबापी कार्य व्यवत्दा र 


कलाफङ फिट फा फणा टघाया, ३ र ( ॥ ) | 
जाथकाट छि एट एट एयाद्सीण छा है जडिडटक, ३ 705005 ४€०॥४% 
पान्ना, उग्डोत फण्ड, कठै एउकटा र घिण् फ0रा 7 फाट 110५:25 
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कुरा भन्ने धनि जनतालाई नं निर्णय गर्ने दिने प्रञियाबाट 


नि र त जरा हरुका 


हा भिजा मका 


गाउँको विकास - 


आमीण जन-जीवन स्तर उठाउनु ग्रामीण युवाहरू 
आई रोजगार प्रदान गर्ने तथा एक स्वावलम्बन ग्रामीण 
क्ष व्यवस्था कायम गर्नु निश्चय पनि एक चुनौतिपूर्ण 
कार्यंहो। 

जबसम्म गाउँले धुवाशक्तिलाई गाउं क्षेत्रमा नै 
कार्रत गराठँन सकिदँन तबसम्म थ्याद्श समाजको 
बरिकत्पता निरयंक हुनेछ । ब्याज हाम्रा गाउँ किन 
उराठ भैरहेका छन्‌ । काम र भामको खोजीमा हजारौं 

कित विदेशिन पुगेको छ? निश्चय पनि हाम्रो 
_आमौज क्ेत्रमा नै उचित रोजगारको सुजना गर्ते सकेको 


।। हो मए देश विदेशमा गुबाहरू भौतरिदै हिट्नु पर्ने 


प्रबस्था सिर्जना हुने थिएन । उपयुक्त राष्ट्रिय नीति 
जहुनाले फो पवस्था थ्ाएको हो भनेर निर्मीकता र 
निश्चयका साय भन्न सकिन्छ । 

विमत २० वर्षसम्म लादिएको व्यवस्थाले 
-बुजता गरेको यी दुष्यारिणामहरूलाई हठात्‌ हटाउन पनि 
बकिदँन । यत व्यवस्थाले हरेका क्षेवमा गलत नीति 


 कंगोकार गरेको फलस्वरूप नैं प्राज्न हाम्रो ग्रामीण 
 श्वदस्वा यसरी तहुमनहख हुन पुगेको हो भन्न करै 


०" 
हामी कहाँ सामन्ती संस्कार मझै घटेको छैन । 
झन्‌ झन्‌ बढिरहेको छ । हाम्रो शिक्षा नीति यठि 
 कस्पप्ट र गलत छ फि. पढेलेखेको व्यक्तिले काम -गर्ने 
' बलत संस्कारको विकास-भेरहेको छ । भैनभई 
"चन काडी, वेतवारी, बेची छोरालाई शह्र बजारमा 
अगि पढायो लेखागो छोरा तथाकथित शिक्षित भएपछि 

भदौ पाएको पेश्चा प्रब उसले गर्ने नहुने र 
नेखचेका ब्यक्तिले स्वतन्त्र पेशा (उद्योग धन्दा ) 
खाने प्रबुतिको विकास भएकोले यस्ता 
रोजबारी (जागीर) को लागि शहर तिरै 


खरी पढे 


आजको झावश्यकता 
- प्रेम श्रंकर श्रेष्ठ 


मुख ताक्ने प्रवृत्तिको विकास हुनु पनि विगत ३० वत्रे 
तिरकुश व्यवस्थाको देन हो भन्नु पने हुन्छ । 
यसरी हाम्रो समाजमा श्रमप्रति घुणा हुने 
प्रवृतिको विकास भैरहेको छ भने दिनभर काम गरी: 
पसिना बगाउने वर्गलाई प्रपहेनित गर्ने संस्कारको विकास 
भैरहेको छ। उता काम चोर गफास्टकहरूलाई प्रादर 
तथा सम्मान गरिन्छ ॥ विकसित देशहरू प्राजहो उच्च 
स्थानमा पुग्न सक्नुका निश्चय पति ती देशहरूमा श्रमप्रति 
सम्मानको कारणले नै भएको हो । हाम्रो समाजमा एक 
पटक फर्केर हेरौं हामी लाई श्रावश्यक पर्ने कुरो, कोदालो, 
नुया-फाटो, जुत्ता बताउने कामी, दमाई, सार्की वर्गलाई 
यो समाजले कसरी अपहेलित गरेर दबाएर राखेको छ।॥ 
यो गलत प्रकारको सामन्ती संस्कारलाई जरँदेखि परयाँक्न 
नसक्नुञ्जेल हामी विकासको सही मागंमा जान सक्दैनौं । 
हामी १०० मा ९० जना गाउँमा नै बसोबास 
गर्दछौं । शाजसम्म हाम्रो मुख्य पेवा बावुबाजेले गर्दे 
पाएका खेतीपातीमा नै हामी निर्भर हुँदै झ्षाएका छौं। 
नत त्यहाँ कुनै उन्नत प्रविधिको प्रबेश भएको छ। नत 
श्याधुतिक उद्योग घन्दाको नै विकास भएको छ । बढ्दो 
जनसंख्याको भार यो परम्परागत वेशालि थ्व धाग्र 
सक्दैन । गाउँघरको स्थिति भ्रत्यन्त कहालि लाग्दो भएको 
छ। दैनिक जीवनमा प्रावश्यक पर्ने दाउरा, स्याउँला 
घाँस-पात काटिदै जानाले वनजंगल सद्याप हुँदै छ भने 
यसको गम्मिर परिणाम भूक्षय, बाढी-्यहिरोको प्रकोप 
बढिरहेको छ । आधुनिक यातायात, सार, विद्युतसेबा, 
स्वास्थ्य जस्ता श्राजको न्युनतम श्ादश्यक सेवा प्राक्त 
गनु' पनि म्रधिकांश गाउँको लागि टाढाको कल्पना भएदो 
छ।॥ ३० वर्षसम्मको एकदलीय पञ्चायती व्ययस्थाले उक्त 
प्यावघिमा रू. दर्‌ अरब बिकासको नाउँमा खर्च गरेको 
देखाएवा पालि वास्तबिक खूपमा गाउंको विकास भएको 


त त तिस हदै 


ग्रोरखा-गोरब (३० 


छेन, बरू त्यसब।ट केही सौमित प्रभावशाली वर्गले फाइदा 
उठाएको छ र यस प्रवधिमा केही नव घनाड्य ध्ररवपति- 
हृष्को जन्म भएको छ । ब्यवस्था भित्रका केही 
अ्रभावशालौ व्यक्तिले देश विदेशबाटै प्राप्त बैदेशिक व्रण, 
प्नुदान पादिमा कमिशनतन्त्र, तस्करी, भ्रष्टाचार जस्ता 
महाजाल फिजाई पाफ्नो स्वार्थको लागि दुरूपयोग गरी 
राष्ट्रिय ढुकुटीको घन्दाधुन्ध चुट मच्चाए । ६ रूपैया 
डेरा तरी बस्ने व्यक्ति प्राज पही व्यवस्थामा कमिशनतम्त- 
को जालबाट प्ररवपति बन्न सकेका छन्‌ । 

प्रब मुलुकलाई थात्म तिभेर बनाई विकास-पथमा 
झँजान वद्योग धन्दाको विकास नगरी सम्मव छँन । तर, 
कस्ता खाले उद्योग घन्दाको विकास गर्ने ? कुन मोडेलको 
अ्रबिधि लगाउने यो पनि विचारणीय छ । हाम्रो देशको 


उद्योगको शिकामबाट केही सीयित बगेको 


कुरामा एकमत छन्‌ । पौलैष्टबाट शुब्ध भएको श्यय शोकको. : 


साम्यवादी विङद्ध पाग्दोलन ए«्पाछि प्रकौ गरो लाथ्यवादी 


“ श्यवप्याको सट्टा बहुदलीय व्यवस्थाना धाघारित प्रता- 


जस्वको स्थापना भैरहेको छ । ताम्ववादको केश बोटियत 
रूम पाज साम्यवादी प्रणानी सघाष्त परी -हुदलीय 
कयस्या तिर उन्मुख हुँदैछ । आम्यबादको करडौकठ 


सा र” ह-212 


) सामयिक से 


सकलन 


हामपिक संकलन 


कआामपन्धी रूप भएको: नेपाली कांग्रे सको प्रजा. 
समाजवादी कार्यकम नै उपग्रुक्त रहेको छ। यो 
काल, परिस्थिति अनुसारको यथार्षवादी कार्यक्रम 


योजना परित्याग गरी खुला बजार व्यवस्थामा प्राघारिद | नत उग्र 
प्राबिक कार्यक्रम लागु हुँदैछ । 
यस सन्दर्भमा जननायक श्री यी. पी. कोइरालाको | देस) प्राविक नौति सम्बन्धमा श्री वी. पी. कोइ, 
महान विचार छ - “समाजवादको मियोमा बाँधिएनन्‌ हो पेज __ ““म एउटा तिम्न मध्यम वर्गीय नि 
भने यी तेस्रो विश्वका देशहरू या त फापिष्ट सैनिक | पता आनित हुँ, मेरो धारणा ११ वर्ष भितमा नेपालको 
तानाशाहीतिर जान्छन्‌ या कम्युनिष्ट तानाशाही या छुने परिवारलाई मेरो जत्तिको श्राधिक प्रवस्थामा 
सुधार विरोधी प्रतिकिमावादी घामिक भौतिकवादी झ्याउ सकिएला । म जस्तै एउटा मध्यम वर्गीय परिवार 
तानाशाही तिर” जस्तै सम्पन्न सबैलाई बनाउन सकिन्छ जसलाई खान 
प्माज नेपाली कांग्रे सले श्री वी. पी. कोइरालाका जाउन पुगोस्‌, सफाघर होख्‌, १-२ गाई भैसी पनि 
प्रजातान्तिक समाजवाद सम्बन्धी विचारलाई समष्टि. होज्त्‌। प्राफ्नो छोराछोरी पढाउने सामथ्ये सवेको होस्‌ । 
कपमा वी.पी, वादका संज्चा दिएको छ। नेपाली कांग्रेसले .बबिरामीपरै प्रौबतीमूलो गर्ने सकुन्‌ ।'" 
२०१२ सालमा वीरगञ्ज प्रधिवेशनमा यस कासंक्रमलाई श्वस्तो कार्यक्रम लिएर ९० प्रतिशत गाउँको 
प्राफ्नो तीतिगत रूपमा समावेश परेको हो । “हामीने बिकास गर्ने घठोट लिएर मघि बढिरहेको जनताद्वारा 
समाजवादी व्यवस्था भात्न नेपालको बाटो हुन सक्दछ भनी 


. विर्वाचित नेपाली काँग्रेसको सरकारलाई आफ्नो कार्यं- 
प्ाफ्नो पक्ष बनाएका छौं । समाजवादी व्यवस्थामा प्रजा- कम लागु हुन नपाउदै (१८ महिना मै ) महत्वाकांक्षी 
तन्तात्मक साधन र उपायबाट प्राप्त गर्ने संकल्प गरेका 


'िरकुग शासकबाट हटाई भाफूलाई सुह्वाउदो तानाशाही 
, व्यवस्था नेपाली जन-जी वनमा बादेको ३० वर्ष वितिसक्दा 
- थति प्रा प्रधिकांश नेपालीको स्तर जुन प्वस्थामा छ 
असबाट ग्रामीण विकातको लागि उषत कार्यक्रम उपपुक्त 
। छ भएन पुष्टि हुन्छ । 

नेपालको विकास गर्नु भनेको गाउँको विकास गर्नु 
हौ । प्रत; हाम्रो विकास लीति €० प्रतिशत जनता बसो- 


रैष गिदेसीय (एकदतीय) तानाशाही व्यवस्था समाप्त 
बहुदलीप प्रजातन्त्रको सूवपात भएको बर्तमान 

ब विगतका | भूलहरू दोहोरिन नदिई राष्ट्रलाई 
पुक्ससुर 9404 त विकास पचमा सैजानु प्रपरिहाप भएको छ। 
१४ को ९, को खोजमा गाउँबाट जतरी गुषाशक्ति 

मा समेत आने होड चलेको छ यस- 
जगार नीतिको प्रादुर्वाच गरी एक 


2१ 
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गोरखा-गौरव _ 


शिक्षित व्यक्ति पाउमा फक्रिएर ब्यवसाय चलाउदा हौन 
भावनाको साटो गौरवको प्रनुधूति हुने बातावरण तबार 
मराउनु पदछ । गामा न्यूनतम रूपमा स्वास्थ्य, शु 
पानी स्तरीय शिक्षा, गातायात, सार, विद्युत श्षेबा 
जस्ता भ्राधारभूत मेवामृलक कायंको क्रमिक ख्यम॥ 
व्यवस्थाबाट नै ग्रामीण जन जीवन बढी प्याकषंण हुन 
सक्दछ। 

गाउँघरमा जहाँ जुन प्रकारको कच्चा पदा प्राष्ठ 
हुन सक्दछ । सोही घाले उद्योग व्यवसाय सञ्चालन गरौ 
ग्रामीण वेरोजगारी हटाई प्राम, गाउँले जनताको कय- 
शक्ति प्रभिवृद्धि हुन व्यवसाय सच्चालत गर्नु गराउनु 
पढदंछ। यसको लागि उपयुक्त प्रबिधिको बिकास भरी 
सम्बन्धित व्यक्तिलाई तालीम दिने निकायको व्यवस्थष्ट 
गर्नु पदछ । भने व्यवसाय सञ्चालन गर्ने प्रावश्यक पूजी». 
बजार व्यवस्थापन सरल ढङ्गबाट एउटै निकाय माफत 
उपलब्ध गराउनु पर्दैछ । 

घरेलु व्यवसाय नेपालको परम्परादेचनै जातिक्कै 
प्याध।रमा पेशागत रूपमा यैनकेन प्रकारेण चल्दै पाइरहेको 
छ। तत्कालीन ग्रामीण समाजमा भ्याधुनिक सतार तषष्ट 
बाटा-घाटाको विकास बाह्य समाजसंग क 
सम्पर्क हुनाले गाउँको प्रावश्यकता गाठेबाटै परिपूति हुने 
एका सरल प्रामौण स्वावलम्बी समाजको संरचना थियो ७ 

कतिहास हेदौं सिच्छविकाल तबा मत्लकाषएक 
ज्षेपालको परेछु उद्योग उप्नत प्रवस्थामा थियो । घासगकैन 
काठमाडौं उपत्यकामा सको विकास भएको थियो ७ 
त्यसबैला वनेका मठ-मन्दिर भवनहशुमा फुदिएका वात. 
तथा काष्ठ कलाका चित्हरूबाट सो शान हुन्छ । त्यसकै 
पहाडी इलाकामा बसोबास गर्ने मानिसहरू हातले कपडा 
बुन्ने, छुगा तेयार गर्ने गर्घे र नेपानबाट तिब्बतमा फपडा- 
समेत निर्यात हुन्दगो । पहाडमा हातैले नेपाली गाषश 
उत्यादन गर्ने उद्योगको पति विकास भएको पियो कन 
उद्योग घन्दाको विशात भै खान र लाउने समस्डक्क 
समाधान भएपछि मानिसहरू कला संरुति तथा मनो” 
बिनोद पक्षमा संहग्त हुन्छन्‌ । प्यतिबेता प्रचनितः 


दोरखा-गौरब 


2 | साँस्कृतिक जात्लाहरू जुन अद्यार्वव चलिरहेको छ 
शसवाट समेत तत्कालीन सुखमय समाजको चित्रण गर्ने 
सकिन्छ । 
ज्ञेपालको बाह्या सम्पकं बढ्न थालेपछि यस देशको 
छद्योग व्यवसायमा क्रमिक रूपमा हसोन्मुख प्रवुति शुरू 
डन थाल्यो । खासगरी वि. सं. १६२१मा घुम्दी, 
बयोत्से, यारिङ ्यादि उपत्यकाबाट भारतको सोझै 
बतिब्वत तर्फ ब्यापार हुन फालेपछि नेपाल हुँदै, तिब्बत 
&वाने व्यापार सुक्दै ययो। वि. सं. १६८० मा नेपाल 
"भारत सम्धी मनुसार भारतबाट पैठारी हुने वस्तुहरूमा 
ज्ञेपालीले पैठारी महशूल लगाएन र भारतीय वस्तुहरू 
बसस्तो मूल्यमा यहाँ विक्री वितरण हुन थाल्यो । नेपालको 
को ब्यापार नीतिले भारतीय पावर नुभबाट तयार भएका 
«मलमल, दुपट्टा जस्ता उत्पादित वस्तुहरू उच्च गुणस्तरको 
बाथ सस्तो मुल्यमा प्राप्त हुन थालेकोले मूल्यमा 
आतिरपर्घा गर्ने नसकी नेपाली घरेलु उद्योगहरू क्रमशः 
चन्द हुँदेपए । 

३००७ सालमा प्रजातन्त्रको उदय भएपछि पनि 
नगयापसी राजनीतिक खिचातानीले, गर्दा यक्ष उद्योगको 
कषवकास तथा विस्तार हुन सकेन । नेपाली उपभोक्ताहरुले 
व्नयाँ-नयाँ भारतीय बस्तुहरू उपभोग गर्ने थाले । नेपाली 


र) 


(३३) 


क औला वा 


क 1 कक र  '.. पोरराटपीए 
'ऐन नियम तजु'ना गर्ने परिपाटीले यौटा ब्र. त क िवनितितिमिलै 


बातावरण श्रृजना हुँदा देशमा धरावश्यक उद्योग धन्दाम्रे 
विकास हुने सकेन भने प्रर्कोतिर भएको पूजी पनि जार 
उद्योगमा लगाउनु सट्टा राता“रात करोडपति हुने चोतै 
निकासी पैठारी जस्ता तश्कर व्यापारमा 'उपयोग हुन्‌ 
लाग्यो । भइरहेका कतिपय उद्योगहरू संरक्षणको प्रभार. 
प्रा यात भन्दै भए या बन्द हुने स्थितिमा पुगेकाछन्‌। घाउ 
नेपाली शहर -- बजारमा भरमार जुन किसिमको विलाडी 
उपभोग्य सरसामानहरूले भरिएको छ यसले निश्चड पनि 
पञ्चायत कासीन गाथा गाइरहेको भान हुन्छ । ३० वे 
भनेको छोटो घर्वाव होइन । सन्‌ १६६० तिर नेपालको 
झाचिक स्थितिसंग भिल्दो जुल्दो देकिण कोरिया. ताइवान 
जस्ता देशहरू भ्ाज उक्षतिको शिखरमा पुग्दैछन्‌ पने 
ज्ञेपाल दारिद्रतम राष्ट्रहरूमा तेश्रो स्थानमा झर्ने बाप् 
गरिएको छ। 


जेपालको उद्योगको रिथति प्रतिको तथ्याद्रुतिर 


ब्याक्तिले वढी फाइदा उठाए यसबाट के कति 
विकास हुन पुग्यो यो विचारणीय छ। 
४ स्थाति यस्ता कार्यक्रमबाट चुनादो हुषकण्डाको 
ह्पमा प्रयोग भए भने विभिन्न राजनैतिक दवावमा परि. 
बोजनाको उपदियता नहेरी बैंकहरूलाई कर्जा प्रवाह गर्ने 
समेत बाध्य गराइए । विगतका दिनहरूमा प्रन्य संस्था 
विकास नगरी केवल कर्जा वितरण पक्षलाई बढी 
दिई गरीवीको रेखामुनिका जनताका प्राम्दानी 
गराउने पाको रूपमा यसलाई लिइयो । फलत: 
बस्ता कार्यक्रमबाट प्राप्त कर्जालाई पचाउन सकिन्छ भन्ने 
अनोबुदिको एकातिर बिकास भयो भने प्रर्कोतिर बैंकबाट 
कर्जा उठाउन खोजिदा विभिन्न शत्रितशाली व्यक्तिहरुबाट 
बिभिक्ष दवाव पनि दिइयो । ससबाट यी कार्यक्रमहरू 
क्षेव्ल बेब्घावटी भएको प्रतीत हुन्छ । 
१९० प्रतिशत जनसंघ्या बसोबास गर्ने ग्रामीण 
(क्षेत्रको बिकास गर्ने कुषिमा लागेको प्रतिरिक्त श्रमन।ई 
बस बोलेबाट झिकी मझ्योला खाले उद्योग व्यक्सायमा 
जगाउनु नै एकमात कल्याणकारी मागे हो। यपको 
हानि राष्ट्रिय स्तरमा नीति निर्माण तथा संरक्षणको 
आवश्यकता पर्देछ । नेपालको वजार विदेशी विलातिताका 
खचाखच भरिएको छ माग होइन । गाउँ- 
सजिलैसँग उपलब्ध हुने वस्तुलाई समेत प्रायातीत 
क्षामानले विस्थापित गरिरहेको छ गाउँघरमा सजिलैसँग 
पपतक हुने श्रोतको सिस्नु बाधियो तथा प्रन्प कतिपय 
॥ सह्राहरुबाट कोरी, नाम्लो, दाम्लो परम्परादेखि गाउँ- 
भरमा किसानले खेतिपातीबाट फुपँद लिई साँझ बिहान 


क्रैकस्ता 


उद्योगको कूल इकाईमा घरेलु उद्योगकोभंश €३ प्रतित 
रहेको र उद्योगमा प्रति रौजगार 


भने ठूला, 
३६22 0204 0००३ 0210 गरेको | भरमै बताई घाफ्लो टैतिक कार्य गाईवस्तु बाध्ने काममा 
शा काद गगग्य ह्यमा नेपालमा उद्योगको बिशए | व्यबोग ग्घे | ऐले यस उयोगलाई पर्स जर्भनीदेखि 
आएकी छ्‌ । घरेलु उोगगको बिकासको सम्बन्धमा यस | दैन विदेशी मुदा यर्घ गरेर शिकाइएका प्लास्टिकका 
अ्रबधीमा विभिन्न निकाय स्थापना नभएको होइन । साना: डोरी तथा भारतबाट अायात भएका नरिवलका जराको 
किसान काय गम, सघन बैबिंङ कार्यक्रम तथा साना तथा विस्थापित गरेको छ । एकातिर यस्ता दाबिया 
घरेलु उद्योग कार्यक्रम तथा परगुवा बाँक कार्यक्रम सक्या बस्तु बारी, वन-जंगलमा : जताततँ उपलब्ध 
जन भएका छन्‌ । कालमा घी मार्यँठसहरुबाट नभै वन जंगलमै त्यसै कुहिएर गएका 


मुद्दाको भण्डार रिच्तिदँ जाने यस्ता कैयौं उदाहरण छ्न्‌ ॥ 
, गाउँघरतिर यस्ता कयौं उद्योग धन्दाको विकास 

गर्ने सकिने प्रशस्त गञ्जायस छ । शुपदेशी कच्ना पदाथँ- 
लाई स्वदेशी श्रम लगाई प्ाधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी 
निश्चित रूपमा ग्रामीण जन-जीवन बढी सुखमय बनाउन 
सकिन्छ । परम्परागत रूपमा थपनाई आएको पेशालाई 
प्वावश्यक पूजी, उपयुक्त प्रबिधि, दक्ष व्यवस्थापन मिलाई 
हुर्काउन, फलाउन, फुलाउन सकिन्छ । हाम्रो लेक तथा 
हिमाली खण्डमा राडी, पाखी, गलैचा उद्योगको विकास 
गन प्रशस्त संभावना छ । कार्पेट निर्यात गरी बिदेशी 
मुदा प्रा्जत गर्ने प्रमुख श्रोव रहेको छ। तर यसलाई 
भावश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ जुटाउन, प्रष्ट्रे लिया, प्यूज« 
खेष्ड, तिब्बतबाट झिकाउनु पदेछ। त्यस्तै धागो भा 
रगाउने रंग स्विजलँण्डबाट । यस्ता कच्चा पदार्थ कषिका- 
उन प्रतिवर्ष ३ प्रब रूपैया बरावरको विदेशी मृद्वा वर्चे 
गरिन्छ । यसबाट कापट निर्यात गरी प्राशित विदेशी 
मु द्राका प्रधिकांश भ्ंश पुन: देश बाहिर गै .राष्ट्रते थोरै 
मात्र फाइदा लिन पकेको छ । प्रब कार्घटको विकात गर्ने 
हो भने कच्चा उन स्वदेशमै तयार गर्ने हिमाली खण्डमा 
प्रशस्त भेडा च्याङद्राको विकास कित नगने । तर प्राण 
कृषि प्रध्धान देशको दुष्टिले यति लाजमर्दो छ कि देण 
बाहिरबाट भेडा च्याङग्रा नल्याए नेपालीले दशंसस्म 
मनाउन नसक्ने स्थिति छ, यस्ता उद्योगको गाउँघरमा 
विकास गर्ने सकिन्छ तर यसको लागि सोही प्रनुक्ुप 
राष्ट्रिय नीति, योजनाको तर्जुमा र त्यसलाई इमान्दारी 
साम्न लाग्‌ गर्ने कटिवदधताको घाँचो छ। 

हाम्रो लेकतिर डोको, ढाली/थुम्सो, भकारी 
जस्ता गाउँचरलाई प्ावशयक पर्ने वस्तुको उत्पादन हुन्थ्यो । 
लेकाली दाज्युभाइहरू मध्यपहाडी क्षेत्रमा तपस्ता बस्नु 
ल्याई प्पातशेप्‌ साट्टये भने केही नगदमा दिश्री विउ? 
रण गरौ एक प्र्काको आवश्यकता परिपूति गदेथे । हर 
प्रब यस्ता वस्तुको स्थान विदेशबाट झिबाइएका प्लास्टिक 
को सरसामानले लिने गरेको छ, प्रब यस्तो परिप्रेक्षमा 


पकोतिर बहुमूल्य विदेशी मुदा खच गरी विदेशी स्वदेशी उद्योग धन्दाको कसरौ विकास हुने ] मछाड धे्मा 


सार्मायक संकलन 


अगर जाती तथा नेवार्हरूल्ले गाडंघरलाई चाहिने घरबुना 
तैयार गर्ये । दमै, कामी, सार्की जातीले प्रत्येक याउँमा 
४इम्परागत ख्यको आफ्नो पेशा गई प्राएकोमा भव यस्ता 
पेशाबाट उनीहरूलाई धाफ्ना परम्परागत पेशाबाट 
गुखाना हन नसक्ने भएकोले सो पेता छाडी बुजाराको 
लागि देश विदेशमा भौवारिनु परिरहेको छ । 

यसैले नेगालको विकास भन्नु नै गाउँघरको विकास 
ह्वो। पषामीग ज्षेव्तो विकासको ल'गिकृषि क्षेत्रमा 
लागेको प्रतितिक्त थ्रमताई सो शषंवदाट झिकी मझ्यौला 
खाले उद्योग घन्दाको व्यवसाय स्ातन गरेर रोजनारी 
सिर्जना गी पधिकांश ग्रामीयवामिको कम शक्ति बढ्ने 
निषम तया बातावरणको सिर्जना गरिनु राष्ट्रिय थ्ाव- 
झयकता भसकेको छ । 

प्रजातान्तिक समाजवादका श्राषिक प्रणाली प्रनु- 
सार कृषि व्यासायलाई बढी उभ्रत तथा उत्पादकत्वमा 
बुद्धि गर्ने भूमिको हदबन्दी प्रझ कम गर्ने र एक परिबारले 
आफनो मेहनत गरेर जति कमाउन सक्छ त्यति मात्र उप- 
लम्त्र गराई भूपिको पुनवितरण ब्यवस्था समेत गर्ने तर्फ 
उचित कदम चालिनु पदैछ। 

सार्वजनिक क्षेतका उद्योगहरू तथा प्रतिस्पर्धा हुन 

नसक्ने ठलाटुला भ्राधारमूत उद्योगहरू मात सरकारी 
स्तरबाट सञ्चालन गरौ ग्रन्य साना तवा मझ्यौता उद्योग- 


का, ए0ए9एए00 60005, 


(२ष) 


पुजा 0०. | 
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सामूहिक भावनाको विकास गर्ने 
उक्त उद्योग यो मेरो प्ाफ्नै उद्योग हो भन्ने प्रेरणा 
डन त्यस्ता उद्योग ब्यबसायको मालिक पनि तिनै झ्नेग्ते | 
सहकारी उद्योगहरू सच्चालन गर्ने पूर्वाधारहरू तैयार गद ॥, 
लानु पदेछ । 

शिक्षा, स्वास्थ्य, शुद्ध घानेपानी जस्ता साषा, 
जिक सेवाको विस्तार गर्दै जाने । 

यस प्रकार ग्रामीण विकास गर्ने कार्यनीति प्रजा, |. 
तान्त्रिक समाजवादको बाटामा प्रारंभिक पाइलाहरू हुन. 
जनपान्दोतनबाट प्राप्त प्रजातान्त्रिक वातावरणको |. 
ग्रामीण विकास कार्यमा योटा सहिमाग पहिल्वाउने छ [. 
भन्ने प्ाशा गर्ने सकिन्छ । ्ँ 


बिगत ४० वर्षमा विश्व राजनीतिमा ठ्ल्लो 

वरिवर्तन पाएको छ । सन्‌ १६5० को दशक य्रन्त्य हुँदा 
रोमातियका स्टालिनवासी कम्युनिष्ट निरंकुश शाप्क 
_तिकोलाई चाउचेस्कु र उनकी पत्ती ऐलनाको नराम्ररोसंग 
प्रत भयो । प्रवम्मको कुरा के छ भने साम्यवाद पलायत 
 चाठचेत्कुको प्रन्त्य सिरिफ ० दिनको विरोधले ल्यायो । 
. कबकि कुनै पति सत्तालाई पल्टाउन महिनौ तथा वषौ' 
।। । काग्ने गर्यो । ठीक २०० बर्षे ग्रधि सन्‌ १७5९ भा 


सन्दर्भ सामाग्रिहरू ॥ आसय कान्ति: (ए। 

9402-041041:4 ५. ५, (छालाका ८४०1०1100) भयो- 
१. प्रजातान्त्रिक 02000101001020422 २७  नुषतिबैला निरकुश राजतन्त्रलाई पल्टाउन जनतालाई 
2002... [नुन साडे तीन बर्षको समय लागेको थियो । तर अहिले त्यति 


9440 समयमा त जनताले चाहेमा संसारकै राजनीतिमा उयल्न 


३. भ्राथिक संरक्षण २०४७ 
४, प्राविक दस्तावेज २०४७ 
१. राष्ट्र बेंक विविघ प्रकाशन 
, $. विभिन्न पत्रपतिका दे 
७, जर्ज एनटामा - इकोनोमिक सिस्टम एकम्पारेहि |. 
एनालिसस्‌ .. १ 
&, ए. छि. विगु - सोसजिजम भन्ने ज क्यापटली बन [] 


॥००१.। हेर्छ, 

सन्‌ १८5६ मा साम्यवादको नराम्नोध्ंग प्रन्त्य 
पूर्वीजमनीको बातिनको पर्खाल भत्काइयो, रोमा- 
कम्युष्टि बत शासक चाउचेस्कुको नराम्जो 


 020002४, 1847, ५6४0 छा, 3000. 
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वल 0201 (र ननम नि पल छ (३१) "न न न 
२ रति मा करुकरुर र 010112141000100: 
विश्व राजनीति-सरसरती हेर्दा 


"डा. यज्ञ बहादुर कार्की 
लिग लिग, गोरखा 
मा ठलो प्रदशन गरै । 
न्त्र र स्वतन्तताको लाषि 
कम्युनिष्ट सरका'को दिङद्ध 
1 संसारको बढि .. 

नेतिक परिपाटीको प्रभाव हा (७ 020102. 
होइन "यतै वर्ष सन्‌ १९९० को शुर्देखि प्रजातन्त्र प्रेमी- 
हरूले बहुदलको पक्षमा देशका बिभिन्न ठाउँमा जुनुम 
प्रदेशन गरे, कतिले प्राफ्नो जिउज्यात पनि प्रजातन्त्रको 
नाममा ध्राहृति दिए - धर् हुनु ती देशमक्त ! भन्त्यमा 
सत्यको विज्यय भयो- निष्ठुर, प्रप्राजातान्त्रिक, एक 
तन्त्रीय पञ्चायत भनाउंदो शासन प्रणालीलाई बहुदल 
वादीहरूले जरँ देखि उदेनी छाडे । 

विरब राजनीतिमा यति छौटो समयमा किन यति 
ठूलो परिवर्तन प्रायो यसलाई चिन्तन मनन्‌ गर्नु घति 
डाको र भएको छ । हालको राजनैतिक परि- 

तम्न विषयमा आघारित छन्‌ - प्रजातन्त्र मानव 
प्रधिकार र स्वतन्त्र बजार जितको ॥ 

साम्यवाद ((2011171010511) को पतन हुनाका 
विशेष कारणहरू छन्‌ - माम्बवाद भन्नु ने एकतन्त्रीय 
शासन, मानव जातिको शोषण, श्राधिक तथा नागरिक 
ग्रधिकारको हनन्‌ र श्रष्टबार हुन्‌ । तस एको वर्षको. 
छोटो धबधिमा पोल्याण्ड, पूर्व जर्मनी, बुलगेरिया... 
हङ्ग रौ, चेकस्तोमाकिया, रूमानिया र 


मा गत जनवरी र फेव्ररुरी, 
सोथियत संघ भि प्रजात, 
बितिन्न प्रान्तहरूले केन्द्रीय 
संघ जारी गरिराखेका छः 


जनताले साम्यवादी सरकारलाई पल्टाई प्रजातन्त्रको 


स्थापना गर्नेमा भभूतपूर्वे छपमा सफलता हानिल गरे।॥ 
सोवियत संघ जस्तो संसारको सवभन्दा ठूलोर-. 
साम्यवादको श्रखडामानिने देशमा पति कम्युनिजमवाङ 
बिकास गर्ने नतकिने तथ्य प्रमाणीत भएपछि त्हाँका 
नेताहरूले ग्लास्नोस्त र पेरेष्ट्रोथिक्षा यानि सुधारवादी) 
वीपि घपनाए । कम्युनिष्ट पथ तन्त्र अ्रपनाउदा सोभियत. 


आमामा 
(३६) 


सामयिक संकलन 


सघ संसारका थ्रम्य खुला तथा प्रतिस्पर्धात्मक प्र्थतन्त्व 
भएका देशहरूको (जस्तो कि जापान, पश्चिम यूरोप, 
“उत्तर प्रमेरिका, ग्रष्ट्रेलिया र दक्षिण पु्बे एशिया) तुल- 
नामा श्राधिक र सामाजिक विकासमा घेर पछाडि पत्यो । 
सोभियत पर्षेतन्त्लले भ्राफ्ला जनतालाई राहत - पुग्दो 
खाद्यम्न, सुबिस्तायुक्त घर, चाहिदो स्वास्थ्य सेबार्‌ 
सुरङ्ञात्मक वातावरण दिन सकेन सा प्र्षतन्त्त कमजोर 
भएको हुनाले सोचियत सिक्का ख्वलको संसारमा कही 
भान्यता भएन । विचारा सोभियत जनता एक टुक्रा 
रोटीको लागि घण्टौ लाम लागेर बस्नु पर्छ । तर प्रब 
अहान सुधारवादी र प्रजातन्त्र प्रेमी सोभियत नेता 
शोर्भाचोभको पेरेष्ट्रोगिका नौतिबाट भार्कापघत भएर 
सोभियत संघमा पनि भ्ररु विकसित 'देशका लगानी 
कर्ताहरूले ठलो घन रासी लगानी गरेका छनु। सन्‌ 
१९०८ को जुरुमा सोभियत संघमा स्थानीय र बाहप 
जवानी कर्ताहरूको संगुक्त लगानी कम्पनीहरूको संख्या 
-१० भन्दा कम थियो भने सनु १९५४ को बीच सम्ममा 
सस्ता संयुक्त लगानी संस्थाहरूको संख्या बढेर झण्डै 
4१८० पुगेको पाइन्छ। यही प्रङुया नै प्रजातन्त्रको 
सफलताको ठूलो प्रतीक हो । 
अजातम्त्रमा भाफ्नो मनको फुरा पोच्ने प्राफूले 
खामेका व्यक्तिलाई नेता चुन्ने र सरकारको यिचो मिचो 
बाट बच वाताबरण हुन्छ - यसरी स्वतन्त्र रूपले मानव 
जातिले भ्रापनो बिकाम् गर्ने प्रवसर प्रशस्त पाउंदछ । 
कर प्रजातन्त्र भन्नाले हक र प्रधिकार मात्र बुझिदैँन - 
बसले जिम्मेवारी पनि बुझाउँछ । सरकार र जनता दुबँले 
आफ्नो प्याफ्नो जिम्मेवारी ठिकछँग लिएनन्‌ भने प्रमेरिका 
सस्तो प्रजातान्त्रिक देशमा पनि जनताको भनाइ र मुरक्षा 
हुन सबर्दैन, राष्ट्रमा अन्योलको स्थिति पैदा हुन जान्छ । 
प्रजातन्त्र त्यौ बेलामा टिक्न सक्छ जब स्वतन्त्र 
जनता धाफूलाई प्रनुशासनमा राख्छन्‌, भ्रख्को प्रधिकार- 
को कदर गर्छन्‌ र समाजको विकासमा सक्दो सहयोग 


बुयाउँछ्न्‌ । प्रजातन्त्रमा सरकारले नै सबै काम. 
गरिदियोस्‌ भन्ने धारणा राखन हुदैन । बरू जनता थार्फ 


।।  -, । पमपपाकछाुम्कहररराडाका कक आिज्जिलिक कलन चनकयटाम््रयसलर टक्क ० 
शामयिक स' 1 मत काडा ।उाकाला 
४८ 0091 $6115813018 उँ प्रपणपण्ड 
फ्ागी गीट 1316 1०011701089...... 
परटााटगाएिटा ०४ 101: 


0011 04 0८० शाणए०ड, 


गोरखा-गोरद 


गोरखा-गौरव 


बिकास प्रकृयामा संलग्न हुन सक्नु पर्दछ । प्रजातन्त्र त्यो 
जवेलामा फस्टाउँछ जब जनता धर्काको मुख ताक्न छोड्छ 
र समाजको विकास र भलाइको सागि आफ्नो तफबाट 
सकेको योगदान दिनमा उत्सुक हुन्छ। जनताले भ्राफूले 


1 न 
18 ॥91910 छपशाशा८७ 
१८ ०0८०८ २०० ३ 
ए०८८५७६८५ «गराणाएला 306 
८सपणा$॥८ €11005८ 0फ 8102, 


पाउन्ने हिस्ताको पति उचित -प्रड्कल काट्न सक्नु पढ्छ: 210:0370८5600०४३, 
नकि यसो गर्दा ररूको भाग कम होस्‌ या इरियोस्‌ । 1,352 19०५८८४०४, ज्‌ पनन 

हाल: नेपालमा प्रजातन्त्रको उदय भएको छ, प्रब 8०06 & 105 87 कु १ 200 छाशधणड प्यछ छट 
हामीले पति स्वतन्त्र, सुरक्षित र भ्रवसर पूर्ण नेपाली 0००४ (001०६ २१०९००७, 3 टर १ 00पदख्याष् 7004. 
समाजको स्थापना गर्ने सफलवा प्राप्त गरेका छौं । भाफ्नो पता78 & 1, आफ791078, छि १10): 
क्षमताले भ्याएसम्म प्रजातास्तिक मान्यता र मूल्यहहरो- ०५, 00101 $०922108....-- निनाकमुच्य पयहला) 0100००% 904 
संरक्षण, विकास-र राम्बधन गर्ने पर्ने जिम्मेवारी प्रद्‌ 41 0००८ 00० 1२००:. ० 9041८ १०० ६८। ३। 101८. 
प्रस्वेक नेपालीकी काँधमा परेको छ। यी आादशंहरूलाई: न ति 
व्यवहारमा उतार्ने पर्ने चुनौति हाज्रो सामु खडा छ। तार पशन 1100 भागप ८०११)गा) | विल । 
विकास भप्ने कुरा रातारात हुने होइन समय लाग्छ, घिर र रि. (10. जु 00 
[लिन सक्ने बानी पनि: वसाउन परेको छ। तै पनि भ्ाजको 1 कटाएर 21929, 1 जयए09/, 2८ कलाकेय 0८ 19102. 
प्राविधिक युगमा (989 01 100170108/) छेटोः य हज फेएक00, जषटपथ, प्रष्फय मह, फणा त७, ला, 


समयमा धेरै उपलब्धि पति “हुन सक्छ -भक्े- कुरा विसंनु: एटा: 415564, 416085 0002 223498 


हुँदैन नव भने नेतृत्व दिनेले समयको यहनामा जनत 
लाई ठग्न, शोषण गर्ने सक्ने छ । सनसनीपूर्ण नारा दिदै" 
मा. विकास हुने होइन, जे हामी भन्छौ त्यो पूरा गर्ते 
सम्छौं कि सक्दैनौं त्यसको ख्याल गर्ने सक्नु प्देछ। 
बहुदलको घागमन पश्चात्‌ हामीले कुन राजनैतिक 
वार्टीलाई जिताए जनताको र समाजको भलो हुन्छ त्यो 
प्रस्वेक नेपालीले विचार गर्न सक्नु पर्दछ यसो नभएमा 
प्रप्रजातान्तिक प्रणाली फर्कन सक्ने छ। हामीले त 
दललाई जिताउन सक्नु पर्छ जसले जनताको सुरक्षा गर्छे; 


प्रजातन्त्र र मानव ्रधिकार 
| समूणं जनताले उपभोग गर्ने पाउनको लागि 


“गोरखा-गोरव” 
प्रकाशनले 


१॥/ ८० 
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गोरखा-यौरव 


(३५) 


सामयिक सञ्झा सकश्षन 


विकास र शात्मनिभेरताका लागि प्रजातान्त्रिक समाजवाद 


मितव्ययिताको सिद्धान्तद्वारा आाफसंग भएको 

खम, साधन र थोतको समुचित सुपरिचालनबाट दैनिक 

आवश्यकताका वस्तुहरू एवं सेवाहरू प्राफ्नै घर प्याँगनमा 

आफैंद्वारा उत्पादन "गर्दै जाने बानी बसाल्नु साथ 
अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारको तुननात्मक लागत सिद्धान्त 
(€०००३1१४१० ००4 एफ र [एटा109- 
ए014 1020८) का प्राधारमा पन्य मझौला तथा 
डुत्ता भौद्योविक उत्पादनका क्षे तरहरू क्षेत्रीय खंमाब्यदाका 
श्राधारशीला पहिल्याई विद्यमान विदेशी निर्भें रतालाई 
क्रमश: हटाउन प्रावश्यक पर्ने जाने वस्तु एवं सेवाहरू 
स्वदेशमे उपलव्ध गराउन सक्ने वातावरण सुजना गर्नु 
शाना, छाता र्‌ नानाका दुष्टिकोगले 
नेपालको सन्दभंमा पहिलो राष्ट्रिय श्षावश्यकता हिजो 

थियो र भ्राज पति छँदैछ ॥। यस किसिमको ओ्ावश्यकता- 
को परिपूति गर्दै जनताको जीवनस्वरलाई क्रमश: माथि 
उठाउने खोक्रो आदशं बोकी ३० वर्षसम्भ पच्रायती 
व्यवस्थाले तमाम नेपालीलाई स्वावलम्बन र प्रात्म 
तिर्भेरताको बदला झन्‌ गरिबी र परमुखापेक्षी बनाएको 
यवार्षुती तपाई हामीले गाँच, वास र कपासका लागि 
कहिले लेक, कहिले बेत्ती, कहिते शहर ठ कहिले विदेश- 
सम्म कुदी हिड्नु पर्ने प्रबस्वाले स्पष्ट पारेको छ । साँचो 
अर्थमा विगतका दिनहरूमा संचातन भएका तयाकथित 
योजना, आयोजना र परियोजनाहरू केजन खर्चका पोका 


मात्र रहेकाछन्‌ । देश र जनताको विकासका लागि विभिन्न 


उद्देश्प र लक्य राखी भ्राजसम्म ७1७ वटा दीर्घकालीत 
(विकात योजवाहरू सवालत मेइवके । खोइ! तपाईं 
ह्वाम्रो गाउँघरमा, जिलयाम। प्रबबा क्षेरमा कुनै उद्योग 
धन्दा स्वचालित प्रवस्थामा छन्‌ ? तपाई हामीने हुनै 
'उद्योपघन्द्रा सम्बस्चमा कुनै ज्ञान र जीप हाजिर गर्ने 
तथा रोजगारी आउत सकेका छौं? आन र्‌ शर उएाजे 


७ 


 रामजोरेगमो 


कुनै काम गर्ने प्रेरणा पाएक्षा छन्‌) प्रझ उल्टो भएस्र 
साना तिना घरेनु उद्योगहरू जस्तै: नाम्ला, डाम्लार 
डोरी बाट्ने, डालो, डोम्रो, थुम्से, भकारी, र माटो 
साथ सार्थ राडी-पाखी, घरबुना बुन्ने, नेपाली काग 


तयार गर्ने घर छाउने डुङ्गा तयार गर्ने घरेलु व्यवसाव- 


हरू सार्थ पशुपालत तथा स्थान विशेष लगाइने फुलफुन 
र अन्य नगदेवाली ब्यवसायहुरू र जातिगत प्राधारमा 
सच्चालन भेरहेका तान, पाती, घट्ट, कपडा छाला सिलाई 
चुनाई सम्बन्धी ब्यवतायहरूलताई सरकारले संरक्षण र 
प्रोत्साहन उपनन्ध नगराएकोले, हामी एक दिनमाद्र 
विदेशी सामान गराउन ढिला भएमा चुलो नै नतात्नै 
अवस्थामा पुगिसकेका छौं । सरकारी हेलचक्रघाई र्‌ 
परावलम्बी दृष्टिकोणले भ्रात्मनिर्भंरता तर्फ भ्रयाडि 
डोन्याउने कुटीर एवं घरेलु उद्योगधन्दाहरू प्राज हाम्रो 
समाजबाट सेलाउँदै गएका छन्‌ । हामीसंग मएको यस 
'कितिमको व्यवसाय गर्ने कायंशी घ लोप हुँदै गएको छ। भाब 
न हामीसंग महंगो विदेशी सामान किन्न सक्ने ज्ञमता ॥ 
न आफ्नै घर प्रांगमा हिजोसम्म तार हुन सक्ने 


साम।नहरू उत्पादन गर्ने सक्छौ। बज्चायती नाटकर | 


नाटकका पात्रहरूले समष्टिगत रूपमा देश 'विकासकोते 
कुरै छाडौं हाम्रो आत्मनिभरवा हुने ज्ञान र्‌ शीपको समेत 
जोप गराएका छन्‌ । उद्योगधन्दा तर्फबाट नमई शंशिक, 
स्वास्थ्य, सामाजिक, धामिक, वागिज्य, ज्यहक 
तमाम क्रियाकलापहरू ज्यार्दे देयतीय 
दमका छन्‌ । यत किसिमको दयनीय यवस्वा 
हामी गोरखावासीको भाव होइन तमाम नेपालीहरू हात्रो 
जस्तै जीबन निर्वाह स्तरमन्दा माथि छैनन्‌ । जघरी हामी 
गोस्खावासीको जन-जीवन निर्वाह निम्न सारमा 
' गुखिएको छ त्यसैगरी €१ प्रतिशत जनताले बसोवास 
गरेको नेपालको ग्रामीण जन-जीवन अ्रधिक्षा, बेरोजगारी 


(का जा कक 


क ननलट ( 


_र गरिवीले प्रस्त प्रवस्थामा गुखिएको छ भनै पश्चायती 
नाटकका केही मुव्राधारहरूको अवस्थालाई छोडी ग्रन्य 
ज्हरबासी २ तराईवासीहरूको स्थिति पति चर्को महंगी, 
अव्यवस्थित घनावस्तीबाट सृजित वातावरणीय प्रदुषण 
साथै बढ्दो बेरोजगारी र थ्रसामाजिक विसंगतिको 
“भूमरीमा परेको छ । 
भूपरिबेष्ड्ित पहाडी अ्रधिराश्य नेपालको 01 
राष्ट्रिय रायमा करिब ५८ प्रतिशत, निर्यात व्यापारमा 
ड० प्रतिशत र औंद्योगिका कच्चा पदार्ध प्रापूतिमा करिब 
० प्रेतिशत स्यात प्रोगटने कुषि क्षेत्र (साँचो ग्रर्थमा 
हाम्नो अर्थतन्वको भेढ्दण्ड) पर्याप्त पिचाई, उन्नत मल 
बीज, भाधुतिक कृषि आौँजार, उचित मूल्य, बजार 
व्थ्यवस्वा र आस्उविक कृषकलाई उपलब्र्ध गराउनु पर्ने 
'ग्ण तया पन्य सुविधाहरूको भभाव र प्रपर्याप्तताको 
कारण आज प्रतिवर्ष २.६ प्रतिशतका दरले वृद्धि हुने 
जतहँख्याको बोझ धाम्त नसक्ने थ्रवस्या पुगिसकेको 
'छ। बढ्दो जनसंश्ष्योका लागि प्रन्य उद्योग तथा गैर 
“कण क्षेत्रको विकास नहुनाले नयाँ थ्यावादीका लागि 
हा्रा वरिपरिमा सब्गै जसो वनजंगल मासिदै गएका 
छन्‌ । चरान:घाँ ३-पात, दाउरा, निर्माणका लाग प्राउ- 
ज्यक काठको समस्या मात्र बढेको होइन कि वनजंगलको 
(वितारब्राट उत्पन्न अनावुष्टिले कहिले हामी खेती पाती 
नै लगाउन पाउदैनौ भने वाहिले अनावृष्टिकी मारमा परि 
भएको जग्गो जमिन लगी सुकुम्वासीमा 
“परिगत हुदै गै रहेका पनि छौं । यत कितिमको भ्रस्थि- 
तक शरेकको देश र देशवासीको 
पा जाई हावामा महन्त खडा गर्ने 
१००७५०५००३१७५ गराई देश र देशवासीको 
खोई मात्ने 
“नेने कुरा काज 


५२७ छाक कक नन टु 


जनतालाई १०० मिटर गहिरो घानीमा 
गराएर प्राफू वायख्म देखि जमिन पक 
सुखङ्ग वसाल्नै क्मानियाका साम्यवादी नेता चाउ चे 
र पूर्गी यूरो।मा साम्यवादी व्यवस्थाबाट वाक्क भरै प्राए- 
4011 प्रजातान्त्रिक ल्हरबाट' पनि हिजोदेखि 
र ॥॥ “अजातास्तिक समाजवाद” नै नेपाल रर 

नेपालीको विकास र शातमनिश्ेरताका नाग सही मार्ग 
हुन जाते क्तष्ट भै प्केकोछ। 

उत्सादन (कषि तया गैह्र कृषि वस्तु तपा सेबा- 
हरू) बढाउने कापँमा निजी क्षेत्र र्‌ जनतालाई पर्याप्त 
श्रेरणा प्रद वातावरण प्रदान गदै अधिकाधिक क्षेत्रहरुमा 
सरकारी संलग्नताद्[रा उत्पादनमा वृद्धि गर्नेर जग्या 
जमिन तथा धन सम्पत्तिको प्रधिक्तम इद बढी तोक्दै 
न्यूत धराम्दानी भएका तथा गरिव जनताङ्ो जीवनस्तर 
उठाउन लगानी गरिनु पर्ने क्षेत्रहरुमा लगाती बढाउदै 
गरीव र धनीको खाडल पुरी भ्राधिक समानता कोयम 
गर्ने प्राधिक लक्ष्य बोकेको र जनताको हक, हित र 
भ्रधिकारको विपरीत कुनै पनि कुपाकलाप गर्ने खोज्ने 
बा गर्ने सरकारलाई हटाई पुनः प्याफँदारा, प्राफ्नी 
लागि भ्राफँते सरकार गठत गर्न पाउने प्रजातान्त्रिक हुक 
र धरविकार जनतामा नै निहित गराउने राजनैतिक लक्य 
रहेको प्रजातास्विक समाजवादी पार्टी नेपाली काँग्रे सनै 
गोरखा र गोरखावासीका लागि मात्र नभएर नेपाल र्‌ 
नेपाली कै लागि एकमात्र बाटो हो भन्न राकिन्छ । 

तानाशाही पद्चायैती व्यवस्थाले घाराशाही बना- 
एको हाम्रो प्राथिक प्रवस्थालाई माथि उठाउन हामीलाई 
एकातैफं समाजवादी धायिक कार्यकमको प्रावश्यकता 
स्पष्ट छ्पले देखाएको छ भने जन्म तिद स्वतन्त भे बाँच्ने 
हाम्रौ मानब प्रधिकार र हकको संरक्षण गते हामीलाई 
प्रजातन्त्र नै चाहिएको छ। वात्तवमा अहिलिको जन- 
आन्दोलनको लक्य पति यही थियो र पान्दोलनमा शहीद 
हुनेहरुको सपना साकार पार्नका लागि पनि हामीले प्रजा- 
तान्त्रिक क्षमाजवादी मागे नै अपनाउनु पर्ने यदार्षनाई 
भुल्नु हुन्न । प्र्यया शहीदको थाप लाग्ने माब्न ननई 


[गोरखा गौरब 


सस्तो नारा र समानताको ठ्वाङ्ज फुक्नेहरूले प्राज जसरी 
सोभियत संघ, रूमातिया, पोल्याण्ड, पूर्जी जमंन (एची- 
करण भे सकेफौ छ) हंगेरी प्रादि देशलाई विश्वमा धन्य 
देशहरूको तुलनामा पछाडि पारे उसै गरी हामीलाई 
हालको दयनीय प्रवस्थाबाट अझ तल झाने छन्‌ । 
प्रजाताश्विक समाजबादी व्यवस्था प्राधिक्न समा- 
ता "र प्रजातन्त्रका लागि विश्व भरनै एकमात्र पूर्ण 
व्यवस्थाका श्यमा परिचित हुँदै थाएको छ । सत्‌ १६३० 
पछि पूण रुपेण घ्रसफल भएको पुजीयादी सामन्त व्यब- 
स्था र हालकै वर्षाहरुमा विश्वबाट नै बहिष्कार हुँदै 
गएको साम्यवादी (कम्युनिष्ट) व्यवस्थाबाट भिन्न राष्ट्र, 
राष्ट्रियता, प्रजातश्त र समाजवाद जस्ता प्रादश अम्त- 
निहित साथै जनतालाई नै राष्ट्रको सर्बंशक्ति सम्पन्न 
। । प्रदान गर्ने प्रजात।ग्लिक समाजवादी राज्य 
बपवस्पाने पुगको माग हौ । जननेता वि्बेण्वर 
प्रसाद कोइराला यश किसिमको राज्य प्ययस्थाका प्रधर 
विश्व व्याख्पाताहरू मध्ये प्रमुख व्याख्याताका रूपमा विए्द 
भा लै चचित छन्‌ । हाम्रो सन्दर्भमा विकास र प्रात्मति- 
-भरताका लागि समाजवाद नै किन ? यस विपयमा 
बी. पी- कोइरालाले पावश्यकताको व्याख्यालाई 
चसरी प्ौल्याउनु मएको छ समाजवाद जस्ले समातताको 
आन्दोलनलाई प्रै रणा दिस्छ । समानता भनैको राजनीतिक 
३, थायिक समातता हौ) राजनीतिक प्रथमा समाजवाद 
था समातता भनेको प्रशातश्त्र हौ रहाँ व्यक्तिगत 
स्वतन्तता) मौलिक प्रधिकार, चुनाव, पार्टी संगठनको 
भ्रधिकार भस्ता प्रजातार्तिका अधिकारहरू अन्तरतिहित 
हुन्छन्‌ गते भाषिक समानता समाजवादकी अर्को प्रबल 
बक हो जहाँ सर्ब नागरिकहरू भाषिक बुष्टिमा समान 
हुनुपर्छ । गमागवाद प्राथिक प्रसमानताको पौर विरोधी 
, छ । आाविक समातताको छुरा गर्दा खालि वितरण पदा 
लाई मात्न घगाडि सानै हौदल । देशमा उपतका “्रौत, 
शाधल शीपलाई प्रधिकाधिक माक्नमा सबुपयौग गरी 
कृषि, उद्यौग घन्दा तथा फलकारखानाको विशास गर्दै 
उत्पादनमा प्रष्पधिक बुद्धि गर्ने सक्यौं भने मान समान 
वितरणको समाजवादी गीति लागु गर्ने सकिन्छ परस्यथा 


(४०) 


सामयिक सङ्कलन 


१ लिटर दुध १ करोड जनतालाई समान रूपले बाँड्न 
खोज्दा उत्तन्न हुने समस्या पैदा हुन्छ । यसर्घं प्रायिक 
समस्याहरूको समाधान एउटै कार्य र एफेचोटिपौ नियम- 
लै हुँदैन र यो एउटा लामो प्रहया हो जुन प्रटया 
परिचालन गर्दा उत्पादन र वितरण नीति मार्फत 
समाजको कल्याण मानी विशेष जोड दिइन्छ । "' 


पन्तमा पहाडी भबनोट साथ साथै हिमश्रुखना- 

हष्को काषमा प्रवस्थित गोरखा जिल्लाको हिमाली, भेग 
तथा लेकाली, पहाडी र वेगी तथा टार प्रदेशहरूमा 
इपलब्ध प्राकृतिक श्रोत र सम्पदा (प्रमुख रूपमा देखिए- 
को जलथोत र खानेपानी) साथै उपलब्ध जनशीप 
सदुपयोग हुने खालको पर्यटन, पशुपालन (भेडा, च्याझ्ग्रा 
चौरी, गाई, भैसी) नगदेबाली (चिया, कफी) निगाला 
शहरा, याँस) विकास जडीबुटीका लागि यन संरक्षण; 
साना तिना कृषि, बन, पशुपालनमा पाघारित परेलु 
उद्योग धन्दाहरूको विकास साथ साथै ९७ प्रतिशत गोर- 
खा वासीको प्रमुख पैशाका छपमा रहेको कवि कत्रो 
समसाभपिक विकासका लागि भ्ावश्यक पूर्वाधारहरू सुजना 
गर्ने तर्फ पाइला चाल्नु गोरखा २ गोरखा योसीहरूको 
[विकास र झत्मतिभंरताका लागि कुनै पति प्रब पाउनै 
सरकारको पहिलो काय हुनु पर्ने देखिस्छ । यस किसिमको 
बिकास प्रयाश भएमा कृषि क्षेत्रमा लुकेर रहेको बेरोजगार 
साथलावै प्रत्य बैरोजगारहरुले काम पाउनै मात्न नभै 
कुपि क्षेश्को उत्पादतले बजार समेत पाउनै भै निर्वाह 
स्तरमा रहेको कृषि क्षेत्र व्यवसायमु शक हुन गै गोरखा- 
जीहहको जीवनस्तर क्रमशः माथि उठ्ने प्रकुयाको थालगी 
हुन जाने छ । यस किसिमको विकासको खाँचोको भावि 
उठाइनुक्षा साचै कार्यास्वयत गराउत २ विकासका नाममा 
भ्रष्टाचार गर्ने नदिन तथा सरकारका लागि नभै जनता 
का लागि सरकार गठन गर्ने पाउनै प्रजाताशलिया हर 
अधिकारका श्षागि एकमाङ्ग राजनैतिमा व्यवस्था प्रजाता- 


ख्लिक समातवादी राज्य ब्यवस्थाको थिकास र प्रवधंतका |. 


जागि पाण हामी गौरखाबासी ध्यापसमा एकणुट हुनु पर्ने 
बैलाछ। पी  ॥प्स्तु॥ 


दन १ क? 


क 100 हटय 002 


देखा 


पन ला 


(४१) 


बि म रि जाला ससाना 


गोरखा जिल्ला 


पर्यटन विकासको संभाव्यता 


ज्ञेपाल प्रधिराज्यभित्न पर्यटन विकासका प्रचुर 
शंभाम्पताहरू विद्यमान छन्‌ । विगत तीन दशकदेखि 
वर्यटन उद्योगले देशकी प्रर्थतन्त्रमा तिकै राम्रो भूमिका 
बल्दै प्राएको मात्न होइन । विदेशी मुद्रा ध्राजँनको 
हुष्टिकोणबाट यो राष्ट्रको भग्रणी क्षेत्रका रूपमा स्थापित 
भइसकेको छ । सन्‌ १९८१ मा यस क्षेत्रले मात्र छ, १ 
प्रब ८३ करोड १५ लाख्च २० हजार रूपैयाँ बरायरको 
विदेशी मुद्ठा पार्जन गर्ने सक्षम भएको थियो। घो 
प्राजतको परिमाण रानु १९८८ को भन्दा २६,७०१ बढी, 
क्एकोले यो क्षेर नेपाल-भारत बौचको व्यापार तथा 
बारबहनमा प्राएको गतिरोघले समेत खास प्रथमा प्रभा. 
बित नभएको प्रष्ट हुन्छ । 
काठमाडौं उपत्यका नेपाली पर्यटनको प्रमुख स्थल 
हौ। यहाँको धामिक, "पुरातात्विक एवं ऐतिहासिक 
महख्का मठ) मरिद्र, गुम्बा) बैत्य तथा स्मारीकहरू 
विभिम्न स्तरका पर्यटक सुविधाहरू तथा सबैभन्दा मुख्य 
कुरा पौ शहर पन्तर्राष्ट्रिय हवाई मागेको एक माल्न ताका 
हुदै पसलाई देशको प्रमुख गन्तव्य र्यल बनाउनु स्वाभा- 


बिके हो। हातका वर्षहरुमा विशेष गरी प्॒येटक उच्च 


बाममा काटमाडौको दृश्यावलोकन गराउने स्वातहरूमा 

0240 पने परेका भिडहरू तथा तण्जनित प्त्प समस्या- 

277 दृष्टिगत गदा साइट तिइङ पर्घेटन वा प्रामोद 

2001 (71८98010) पर्पटनलाई देशको भन्य 
स्थानहरुमा पुष्याउनु प्त्पन्त जक्री 

एको छ। पाको कागि बाटोघाटो, ७001 

जि /2454404/ भौतिक पूर्बाधारहू तिर्माण भइ- 


विर तिह्वासिषा गहत्वका साथै प्राङ्कतिका सौग्दमंले 


हरित भएका गोरा जस्ता स्पागहरु महत्पूर्ण 


-वौपक घिताल 


सन्‌ ११७१ मा प्यासिफिक एशिया ट्रानल एशो- 
सिएसन (२10) ते पौखरालाई देशको दोस्नौ नु 
गन्तव्पस्थतको कपमा विकप्तित गराउन महत्वपूर्ण धुझ्ाब- 
हरू सहितको प्रतिवेदन श्रौ ५को सरकार समक्ष पेश 
गरेको थियौ । भारतीय पर्येटकहरूलाई गणना नगर्दा पति 
करीव ६५ हजार पर्पटकहरू पोखरा भ्रमणमा जाने गरेको 
कुरा पर्यटन विभागबाट प्रकाशित पछिल्लो तैध्याद्ुबाट 
देखित्छ। काठमाडौं-पोखरा बीच पर्ने गौरखा जस्तो 
स्थानमा भने गुनै खास उल्लैखनीप संध्यामा पर्यटकहरू 
हात्तसम्म जाने गरेको देखिदैन । परको प्रमुख कारणमा 
गोरखाको ऐतिहासिक महत्व हामीले पर्गटकहरूलाई 
पहिचान गराउन नसक्नु, यहाँ स्तरीय प्रावास सुधिष्ला- 
हुषको अभाव हुनु तथा काठमाडौं श्थित ट्राभत एजेग्सी- 
हरुले गोरखालाई दृश्यावलोकन कार्यक्रममा समावेश गर्ने 
नचाहनु मादिलाई माभ्न सकिन्छ । 


प्रचुर सम्पदा 


गोरखा जिल्तामा साँस्कृतिक, ऐतिहासिबा, धाभिका 

एबं साहसिक पर्यटनका सम्पदाहरू छरिएर रहेका छन्‌ । 

पहाँको पर्यटन विकापको कैन्दु ऐतिहासिबा एवं 

महत्वको गोरखा बजार अर्थात्‌ सदरमुकाम 

वरपरको क्षेत्र नै हौ ₹ यसलाई पचोचित रूपमा जिकतित 

गराइनु पछ । पस स्थातबाट गुध्चीनारापण शाहले नेपाल 

प्रधिराज्यको तिर्माण काय करी शुरू गरेर उनको 
जौवनी कस्तो थियो भन्ने विषयशो एउटा भाकर्षका 
म्युजियमको एक भागको रूपमा विश्व विख्यात गोरष्वा 
सैतिकको गौरवमय इतिहारालाई झल्काउने खालको गोर्खा 
म्युजियम ((301%19 70086010) पति उपयुक्त 
तबरले निर्माण गरिएमा प्॒पटकमा प्राक्षेण बढत गै यस 


त. 
ल्‌ (न नज सिकि 
। टन त काणडा पाना 


स्थानले पर्यटनबाट बढी लाभ लिन सक्ने देखिन्छ । क 
4६५६ मा एशियाली विकास बैंकबाट गरिएको लैजा 
घर्येटन विकास सम्वन्धी अध्ययनमा गोरखामा ८. 
किसिमको म्युजियम निर्माण गर्ने कार्यकम समेज सम 
पकन 0२ अर्को महत्वपूर्ण स्थल मनकामनामा 
घामिक पर्यटन विकातको राम्रो संभावना छ। देशको 
विभिन्न मूभागडाट देव देवीको दर्शन, प्रर्चेना गर्ने जाने 
तीयंयादीहरूको ठूलो भीड लाग्ने गरेको पाइन्छ । यहाँ 
उपयुक्त किविमका सुविधाहरूको निर्माण भएमा भन 
ठुलो संख्यामा प्रान्वरिक पर्यटकहरू मान्न होइन भारतबाट 
समेत हिन्दु धर्मावलम्बी पर्यटकहरू दर्श नाथे प्राउन सक्ने 
सम्भावना छ । मझुवा, खेरेनी देखि मनकामनाको ढाँडा 
सम्मको पहुँ चलाई सुगम बनाउन केवल कारको सुविधा 
भएमा यहाँ जान पर्यंटकहरूको संख्यामा अर वृद्धि हुन 
सक्ने देबिन्छ । टि 
गोरखाको प्रर्को प्रमुख प्पाकर्षेण यसको उत्तरी 
भेगमा प्रवस्थित मनामलु, हिमाल बुली लगायतका हिमा- 
'्छादित शिवरहरू हुन्‌ । हालमालँ श्री को सरकारले 
ट्रकिक्ग एजेस्छीहरू मार्फत जाने समूह पर्यटकहरूलाई 
खुला गरेबाट षस भेगमा घुम्त जाने पर्यटक संख्या 
धाउँदा वर्षहरूमा बढ्दै जाने देखिन्छ । गोरखाको भच्चेका 
जिदान हाँडा तया यस मार्गमा परेका प्रन्प श्यानहरूमा 
ट्रैकिङ्ग गठिविषिहरू सन्चालन हुन लागेको केही वर्ष 
भएसकेको छ । गोरखा जिल्लाका हरिया डाँडा बाँडाहुरू 
नदीनाला तथा यहाँका विविध जतजाति तया तिनीहरूका 
भा-प्रापता संल्कतिहरूले गर्दा यस जिल्ताका प्रन्य भै गहरू 
वनि पर्यटकहरूका लागि प्राकर्षका बन्न सक्छन्‌ । 
यस्त जिल्लामा प्राय; गरेट समृहशत कपमा पर्य- 
टकहक भ्रमण गर्तै जाने तया तिजहुष््को भ्रम गको 
प्रब काठमाडौं त्यिउ एदेशीहरुने गर्ने हुतनि स्वावीय 
अर्यतखमा वस्तो पर्यटनबाट प्रतपक्ष च्यमा लाभ भने 
नपुमै देबिन्छ । तयापि पर दैशौमा पुर्वका पर्यटराहरुलाई 
खमुवित पादद भावले सत्कार गर्नु हान्रो क्तँग्प हौ । 


पर्येटकहहुको उपभोगको लाग ताजा दुघ, फलफूल, मा 
तरकारी भांदि बिक्री गरी लाम लिनको लागि काठमा 
स्थित गोरखा जिल्लामा ट्रे किङ्ग सञ्चालन गने एड, 
सँग स्वानीय समन्वय कायम गत भाबश्यक देखिन्छ £ 
अर्को तर्फ स्थानीय घरेलु उत्पादनका विभिन्न 
गुण र परिमाशलाई वृद्धि गरी पर्येटकहरूलाई विश गरी 
लाभ लिन सकिने सम्मावना पनि प्रशस्त छ । त्यसै बे 
स्थानीय युबा, युवतीहरूले भ्राफ्नो विशिष्ट परभरा 
झनुसारका साँस्कृतिक कार्यक्रमहरू पर्यटकहरूको मोर 
ज्जनका लागि प्रस्तुत गरी सो वापत कुनै सामाजिक 
विकास, निर्माण कार्यका लागि ट्रू किङ्ग पच्चालक एजेनौ 
वा पर्यटकहरू स्वरबाट चन्दा स्वछूप केही रकम प्राजन 
गर्ने सक्छन्‌ । यस्ता कार्य बाट पर्येटकालाई मनोरञ्जन हे 
अत नभई, स्थानीय संस्कृति र परम्पराको जनेर्ता गर्न 
तथा प्तामाजिक विकास तथा निर्माण कायमा होपता 
मिल्दछ । यस्ता कार्यहरू अनुशासित ए्ध भद्र तरीकारे 
सब्डालन गराउनमा त्यानीय शिक्षकहरूले ठूलो भ्रूपिग्रा 
खेल्न सक्छन्‌ । 

गोरखा जिल्लामा पर्यटन विकास गरा उन प्रधगतः 
सदरमुकाम क्षेत्रको सही पहिचान गराउने किसिमले यहाँ 
पर्षटबा थराकपंणको निर्माण हुनु जह्री छ। गोरखा 
बजारमा भ्रमण गर्ने जाने पर्येटकहरूको संख्या बृदि हुना" 
साथ जिल्लाभर नै पर्यटतका विविध गतिविधिहरू पा” 
जन गर्नेका लागि आ्ावष्यक पूर्वाधार बन्दछ । गोरखाको | 
महिमालाई हामी सबैले दुण्टिगत गरी पर्यटकका ताति 
भन्दा पति हाम्रो भ्राफ्नै लागि र हाम्रा भावी न 
जञागि समेत यव स्थातको सही पहिचान हुने शितिम' 


प्रतिनिधित्व गराछन पुथ्वी नारायण शाह तथा उनले पु |. 


पो गौरवमय गौरा केताको इतिहास पसार 
म्युजियम बनाइनु प्रत्यन्त प्रावषयका छ । पस्त्रो /2100. 
पाग्रो हवरने तिमांग भएमा नेपाल भ्रमणमा प्राउते 
ह002101110,0000111000100017907 
065179007) को झपमा गोरख बजार बिए 
हुन तसकते फुनै कारण छैन। नेर 


द्र 


सा र 
सामयिक संकलन 
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40 गौरव (४४) 


जल 0 


गोरखाको प्रजातान्त्रिक गौरव 


“पोरखा' शब्दले एकसाथ विश्व कोषमा नेपाली 

सन्दर्भको भ्रध्यात्म, राष्ट्रियता एहौकरण र वीरताको 
उद्धोष गर्देछ । उल्लेख्य पझ्हरूमा नेपाली वाङ्मयका 
विविध क्षेत्रहरूमा पर्याप्त चर्चा र खोजबिन भएका पनि 
छन्‌ । इतिहासमा समयको क्रमिक चक्रमा ए्रीकरण, 
राष्ट्रियताको विक्षासका साथ लोक कल्याणकारी राज्य 
ब्यवस्थाको प्रसङ्गमा प्रजातन्त्रवादको भावनाको विकासले 
नि समात स्थान ग्रहण गरेको एतिहासिक यथायंता छ । 
अ्रस्तुत प्रसङ्गमा गोरखा राज्य स्थापना र राष्ट्रयादको 
'उदयपछि यसको क्षेत्रफलमा देढिएको परिवर्तन र परि- 
मार्जतको शिलशिलामा मजबूत जगबाट उठाइएको 
“नेपाल' र नेपाली राष्ट्रियताको मन्दिरमा  जनकल्याण- 
को भावता पुञ्ज प्रजातन्त्ववादको थुङ्खलालाई जोड्दै 
गोरखा शब्दको अर्थभित्न प्रजातन््रबादको पकड पनि 
चेल्याउन र यसको विस्तारमा यस माटोमा (गोरखामा) 
पहल भएका सुल्ल-बुझ र बलिदानको घटनाहरूलाई खोज- 
खोठ गरी इतिहासका अक्षरहरूलाई भ्ाकार एवं वाणि 
प्रदान गर्ने प्रयत्न. प्रारंभिक र संक्षिप्त रूपमा नै भएपनि 
थस लेखनको उड श्य हो) यवार्थमा प्रस्तुत प्रयत्न विषय 
बस्तुको प्राथमिक उठान मात्र हो र गम्मौर रूपमा भन्ने 
हो भने यस क्षेतमा एतिहासिक तथ्यहरूको व्यापक खोज 
'र भन्वेषण जिम्पेदवार पुस्ताको ग्रनियायं कतंव्य हरो। 
'किन भने इतिहास घुलोमा मिल्काउने कसिङ्गर होइन। 
समाज र राष्ट्रले रक्षा गर्नु पर्ने श्रमूल्य निधि ह्दो। 


प्रजातन्त्रवाद माघुनिक युगमा सभ्यता र इतिहास 
लाई प्रेरणा प्रदान गर्ने सारभूत तत्वका खूपमा उपश्ित 
'छ । शासक तथा शासित वरगंका बीच प्रनुबन्ध, ध्सल 
न्याय प्रणाली) राजकीय निर्णय राज्यव्यवस्था र विकात- 
माँ जन सहभागिता, विकेख्त्रित प्रशासन, मानवीय 
क्दैतन्तता र भौलिक प्रधिकारहरूको निर्वाध उपभोक्ता ट 


- गौतम न्यौपाने 


समाजवादी वितरण प्रणाली प्रजातन्त्वादक 
परिष्कार र प्रवधंनका पक्षहरू हुनु । उल्लेखित 
विकासका निदेशित पझ्हरूमा क्वंयमपूर्ण प्रांबा पुल 
रर त्यसको मूल्य बोध गराउनु इतिहास शास्त्रको काप 
हो यस कारण उल्लेखित पृष्टभूमिमा सोह्लो शदौज्ने 
भ्राखिरतिर गोरखा राज्य संस्थापनाको समयलाई प्राधार 
आनी यस विश्लेषणलाई अगाडि बढाएको छ। राजा 
स्थापना गर्ने महान्‌ सम्झौतामा गोरखा छोप्राकका नारा- 
यण धर्जेल, गणेश पाण्डे भ्षादि पुर्खाहहुको विवेक पूर 
पहलबाट तत्कालीन लमजुङ्गका प्रधराज कुमार 
द्वव्यशाहलाई राजकीय भनुसन्धानका प्राधारमा शासनको 
अभिभारा प्रदान गरेर इतिहासमा प्रजातन्त्ववादको जगमा 
प्रयम याधारशिला राखिएको उदाहरण देखिन्छ । हामा- 
जिक ग्रनुवन्धद्दारा लिगलिग कोटको किल्ला भित्र जुत 
सहमाविताद्वारा गरिएको शाही प्रभियेकको विश्नेषणात्मकु 
एतिहासिक मूल्य छर यस घटनाले इतिहासका प्रतेक 
घटनाहरूलाई निदेशन गर्दैछ । इतिहासको टिपोटमा जन 
सम्झौताद्वारा जन स्वीङृत (वैधानिक ) राजतन्त्र व्य 
स्थाको श्री गणेश यसँ घटनाबाट भएको ४/7:41::941 
छ। गोरखाद्ीश रामशाहले भब्तियार ग 
सम्पादन प्रणालीले गोरखाको प्रटल अस्मितालाई पदन 
ग्दछ। 
ते बडा 
प्राधुनिक नेपालको निर्माणका भगुवाइ 1 
महाराजा पृथ्वीनारायण शाहमा विजेताको शीर्ष हा 
भाव्र होइन लोक कल्याणमा हुनपर्ने नेतृत्वको निम 
ग्राधुतिक शासन व्यवस्थाको स्थापनामा जत पै 
पारख कमता पर्याप्त थियो भन्ने कुराका प्रमाणहरु 
छन्‌ । यस प्रसङ्गमा पृश्वीतारायण णाइले बि 
गरेको सम्प र कालु पाण्डेलाई काजी बनाउदा 


जनमतका उदाहरणहरले तत्कालीन शासन वर्ग 


कमर 
अ्रजातनिक, 


वर्ग. 
बुझेर 
छड 


बा लम सिमामााण ज्ञाता ५ 0 वि का २ 


ताका बीचमा पनि परस्परको सम्बन्ध सूवको जिकाउ 
अएको सार्थ राज्य व्यवस्थालाई प्रजातन्त्रका पादश र्‌ 
आधारहरूले अनुप्रमाणित गरेको दृष्टिगोचर हुन्छ। 
राष्ट्रिय एकीकरण र राष्ट्रियताको बीजारोपण कुनै प्रमृक 
बिज्येताको तरवारको बलबाट मात हुने होइन मूल रूपमा 
उल्लेखित उड ग्महरूको सृष्टि र सफलता, जन चाहना र 
र सहभागितद्वारा मात्न सम्भव हुने तथ्य छ। 
प्रत: वृष्डीनारायण बालीन गोरखाली एवौकरण प्रभियान 
र त्यस्को उपर्ताम्ध नेषाली राष्ट्रिष्ता वा राष्ट्रवादको 
बीजारोपण जन चाहन।को मतता हो र नेपाली प्रजातन्त्र 
बादका पृष्ठभुमिमा जनता तथा शासनकर्ताहरुद्वारा 
राखिएका जगहरू हुन्‌ । यिनै राष्ट्र एकताका ठहरहरू- 
बाट काटमाडौं -८त्यका सहित गोरखा पश्चिमका २२ से 
रषन्सि र काठमाडौं पुर्वका खण्डित प्रदेशहरूको सामन्ती 
बुबकतावादी शासन पद्धतिलाई नास गरेर ब्यापक, एकता 
बूध जन चाहनापुक्त र साझा नेपाल राष्ट्रको एकीकरण 
बरिएको हो। 
बरतुतः गोरखाली एकीकरणको मल प्रेरक 
वत्य जनचाहना र संहभागिता हो- यसको थ्रादशं प्रजा- 
चन्न्नवाद हो । भ्रसि र्‌ मसीका पत्तीहरूलाई बुदिमत्ता 
शाष चताउदै ब्राधुनिक डृतिहासको प्रारम्भ गोरखाको 
माटोबाट शुरू भएको हो । . गोरखाली एकीकरणले समय 
रसन्दभंको पारख साथ प्रजातन्त्वको बालकलाई होसि- 
बारी साग हुर्काउने र प्रवधेन गर्ने भान्तरिक प्रभिलाशा 
सबको हो । यतै तथ्यका आधारमा गोरखाको परिचय- 
थाई अजातम् र राष्ट्रियतासंग - पनि: संगसंगै समावेश 
लु इतिहासको घण्डह्र भिक्न पसी पुरिएका बहुमूल्य 
उहरू बाह्रि निकाल्नु जस्तै ह्यो। 
- राष्ट्रिय एकीकरणका सिपाहीहरू पाफ्ना नायर- 
। धादेश र होसला उदिबाटमाव भभिप्रेरित भएका 
बन पिए उनीहरूलाई प्रेरित शक्ति तत्व तत्का- 
गीश्यालीहरुमा जागेको प्रान्तरिक प्रभिपरेरया नै 
जले जुका  खमपडो 2460 भूयोतया १० 


गौरखा-गौरवा 


माग्दा रेघाहरुको कारणबाट एकीकरणदारा सबलता 
रसम्पन्नता हाविल गरी उँदार राज्यव्यवस्था बन्तँगत 
001004004001 जागरण भएको प्रभिप्रेरणा 
एकीकरण समाप्ति पछि गोरखाबाट मुर्गा एको 
र प्रजातन्त्रवादको भ्रभ्यास र परिशीलन 
बिभिन्न कारणबाट शिवितत हुन गयो र नेपाल एकपटक 
फेरि कमजोर र संकटमा प्रवेश गन्यो । प्रत्यन्त डरलाग्दा 
घात प्रतिघात र षड्यन्त्रको भुपरीमा नेपालको प्रस्तिरजले 
भोतारिनू पन्यो र तोक विश्वास जन चाहनार जन 
एकता जस्ता पक्षहरू शिबिल हुन पुगे र स्गाभाविक 
रूपमा यस्तो परिस्थितिले मुलुकमा एक्तम्त्रीय व्यवस्था 
ताई जन्म दिन पुग्यो । जगबहादुर कुवरले याफताई 
राणाजी बनाई शासन र शक्तिलाई पारिवारिकीकरण 
गराएर र मुलुकलाई विशाल झ्यालखानाको रूप दिलाए । 
ग्राधुनिक युगको उज्यालो तर्फ भ्रामुख राष्ट्रमा एकतन्त्रीय 
जहानीया ग्रहण लाग्दा यस्वो प्रन्धकारलाई रुचाउने न सैँ- 
लाई कुनै कारण थिएन । फलत; यस्तौ कालरादी हा 
विरूद्ध गोरखाका लखन थापा मगर जंग बहादुर राणाका 
विश्दड उभिए । तर जंग बहादुरको विनासमा उनीले 
सफलता पाउन सकेनन्‌ र नेपालको इठिहासमा प्रथम 
शहीदको सम्मान मात्न भाजंत मरे। एकीकरणको धेरै 
पछि गोरखाली सपूतले राष्ट्रका नाममा रगतको बति 
चढाए । एकतन्त्रीय राणा शाठन समाप् गरेर बैधानिक 
राजउन्त्र ब्यवस्था घन्तरगत प्रजातन्त्रवादको स्थापना गर्ने 
प्रथम पटक नेपालमा एउटा राजनैतिक प्मूह बनाइयो 
अचण्ड गोरखा । यस राजनैतिक दत्तले राणाहरूको 
सामूहिक हिसा गरी जनतामा प्रजातन्त र राजामा शक्ति 
स्थापना गर्ने उद श्य लिएको थियो । जसलाई “गोरवा' 
शब्दको शाहस शौये र देशभक्तिले थनुप्राणित गरेको 
बियो । गद्यपि उनीहरू पति ग्राफ्नो उदेश्यमा पुगा 
सकेनन्‌ । राणा शाहीको प्रचण्ड -प्रताडना सहदै कालो 
कोठरीमा बन्दी वने तापनि राणाशाहीका विश्द चेतनाको 
असात बाली धाउने पुस्ता हरुको कर्तत्यतफ 1 043/00 12 


हार दु 


गोरखा-गौरब 


नेपालमा पहिलो पटक “कपाल प्रजा परिषद्‌” 
जामक राजनैतिक दलको गठन भयो ! राणा विरोडी 
गतिविधिको कारण १६६७ सालमा शह्दीद काष्ड भयो । 
जसमा ४ सपूटहरूले मात्‌ भूमिको दूधको भारा िरेर 
कयौलाई कठोर कारावासको सजाय मिल्यो । जसमा 
अ्रजातन्त्रका पिता गणेशमान खिह र प्रक राजनेताहरू संगै 
गोरखा खान्चोकका गर्णेशराज वन्त्रले प्रजातन्त्रको 
जडाईमा आफूलाई प्रस्तुत: गर्नुमई राजाशाहीको कठोर 
कारावात ग्रहण करी गोरखाको गोरवलाई कायम 
राख्नुमयो। 

२००४ तालमा “जयदु खंस्कुतम्‌ नाराद्वारा 
रानीपोखरी पाठशालाका छात्हरूले प्रतीकात्सक रूपमा 
राणा बिटोधी अभियान चलाई ॥ यस अ्रभिगानत्े राणा 
शापनको अन्त्यका लागि २००७ खालको क्रान्तिको घेरे 
जेतुरुव तथा कार्यकर्ताहरू जन्मायो । गोरखाका छान्रहरू 
सूणप्रखाद ब्ाम्हण, राजेश्वर देवकोटा घादि पनि यउ 
भ्रभियानका प्रमुखहरू मध्ये बिए ॥ राजेश्वर देश्कोटा 
शासनका कोपभाजन बनी निर्वाचित हुनुमयो । उहाको 
संघ भारतमा राजाहरूका बिस्ड संगठित भएको 
ज्ेषालो कांग्र ससंग भयो र २००७ खानको क्त धान्दो- 

- ज्ञनमा जेपाली कांग्रेसको नेतृत्वमा पोरखामा राजा 
शाहीको किल्ला खतम बती प्रजातन्त्रको खंस्थाचना गर्ने 
दायित्व यहज गर्द प्रयडि बढ्नु भयो । एकीकरण खमाप्ठ 
भएपछि गोरबाले घाफ्नो भरठीतको प्रतिष्ठा र बंमव 
'बिसंदै गएको थियो । एकोकरण क्रातका प्रमुख भारदार. 
हृह राज्य विस्तारका साथ साथ योरखाबाट बाह्र 
जताई भएका थिए ॥ मूलतः बसाइई सरेका ब्यक्ति र 
शनीहरूका साखा सम्तान राज्य व्यवस्थाका विनिन्न 
स्थानहरूमा रहेका भारदार वर्यहरू बिए ' शाखनको 
भाशोर्वादबाट उनीहरुमा भइ भाव र बंशिष्दथताको 
बर्व थियो। यसले गर्दा नेपालका प्ररू जिल्लाहरूको 
वुततामा योरखामा चेतनाको कमी विस्तार सह्जुज हुन 
श्यालेको-सामन्ती संस्कारको बोजवाखा बढेको र विर- 
क्ञारताको प्रमुखता रढ्देहो बियो! परन्तु “०9 को 


(६) 


कि हत रासविकतकतन संकलन 


सामयिक 


बिदयातप्र तथा पाठशालाहरू स्थापना गरिए । प्रजातन्त्र- 
क्को सुदुढीकरण जनतामा शिज्ञाको प्रचार र प्रशासनमा 
“तर्फ नेपाली कांग्रेसको ध्यान गयो । जनुख्मा पर 
कुनै विशेष राजनेतिक दलको गठन हुन समेत । नवोदित 
अजातन्त्र प्रतिक्र्यावादी र राजाका भ्रवशेषहरूलाई सहन 
भएन उनीहरूले बिस्तार घाफ्नो दलहरू पति 
(बु वनाए। वर प्रजातन्त्रको पञ्चमा नगै नेपाली कांग्र उको 
. ईविरोधमा उनीहरूको ध्यात गयो । अर्कोतिर गोरखाका 
क्रान्तिकालीन ने०का» बा प्रमुख राजेश्वर देवकोटा पनि 
काँग्रेसको मूल प्रवाहबाट पलायन हुनुभयो । 
कओोरखामा नेपानी कांग्र शको संगठनमा कुजल नेतृत्वको 
“ममाव रह्यो । प्रत: राष्ट्रवादी गोरखा परिषद्‌ नामक 
राजनेतिक दतले प्रख राजनैतिक दन्हरू भन्दा प्राफूलाई 
क्मगाडि बढायो । २०११ सालह्रो प्राम निर्वाचनमा थोरै 
“मतको अन्तरमा गोरखा जिल्लाबाट गोरखा पारपदका 
उम्मेदवारहरू विजयी रहे । नेपाली कांग्रेस बाहेकका 
आडनेदिक दजहरूको स्थिजि सन्शीषजनक रहेन । थाम 
पनिर्वाचनद्वारा गोरखाले आफ्नो ऐगिहाजिक श्रेष्ठजा 
कायम गर्ने सकेन । 
4 २०११ सातको प्याम निर्वाचन पाङ रुँग्रे सको 
सरकार पञ्त भयो । सत्तारुढ भएपछि यउ सरकास्ले 
यू कम, विर्जा उन्मूलन, राज्य रजोटा 
बन राष्ट्रियकरण जस्डा नयाँ र क्रान्तिकारी 
रूपगाडि सात्यो। गोरखामा बिर्ता प्रधाको 
त्य थियो । किसानहरू बिर्वावालहरूबाट पन्यायपूर्व कु 


घान्दोलन सफल पारी प्रजातन्त्रको स्थापना गर्ने युस्छ 
तथा शाहदी देशभक्तहरूको अभाव हुन पाएन । गोरखा 
कोखरी बोरु बजारका कृष्ण बहादुर खडका, चु्‌डा 
नारायण धेंष्ठ, रलकुमार श्रेष्ठ, जितबहादुर थष्ठ, 
पूर्णमास्के, कञ्चन बहादुर श्रेष्ठ, प्रेमकुमार खष्ठ, 
चिनकाडी खेष्ठ, खोप्ताङ्गका रूपनारायण श्रेष्ठ, नन्द. 
जाल थेष्ठ, जगतनारावण श्रेष्ठ, सिगतिग बोहोरा 
गाउँका उमानाथ देवकोटा, दुर्गानक्त देवकोटा, स्थानेश्वर्‌ । 
देइकोटा, कट्ट लडाडाका बे कुष्ठ कट्टेल लाझ्दीका रोहियो । ५ 
देव भट्ट, छोप्राकका प्दूमनारायण श्रेष्ठ चुई टे 
भञ्ज्याङ्गका सुब्वा गजेन्द्र देवकोटा, कृष्णप्रसाद धिताल, [ 
बाबुराम पौड्याल भ्रादि युवकहरूले प्रः्यञ प्रप्रत्प्ष 
राजाजञाहीका विश्द्ध गोरखामा संघर्ष गर्नुभयो । वगवा 
खाल्चोक मोजाका रख्द्रबहादुर घ्रेष्ठ र जगत बहादुर 
पोखरेलको २००७ सातको कान्तिमा रहेको योगदान 
इतिहासले बिर्सन सक्दैन । प्रयम पटकको भाक्रपणमा 
कान्तिका टीहरूले कुनै बस नगरीकन राणाका वडाहाख्मि- 
जाई निस्तेज गरे । तर तुख्न्ते बढाहाकिभबाट प्रत्याकरमण 
भयो र गोरखा कब्जा गर्ने कान्तिकारीहरूले दोख्यो पटर 
प्रयत्न र्नुपन्यी । यस घभियानमा तन्हौँबाट जोडन 
शर्माले पनि सहयोग गर्नुथयो4 छोप्राका टीकादत्त 
घोखरेल ने० का» को मुक्ति खेताका रूपमा घीरवन 
मल्लको तेतृत्वमा वीरगञ्जमा राजाका सिपाही बिल्द 


अतरल मातूका प्रसाद कोइरालाले मान्दोतन स्थबिउ बिए। उनीहरूमा चेतनाको परमाद वियो। 

आएको घोषणा पछि राजाजाही बि्ड तेसाती काँसको लौ काँगरे तले गोरखामा बिर्ता उन्मूतन गर्ने 

नेतुस्वमा सचासिठ जन घान्दोलन समाग्ड भयो । र चेतना प्रदान गर्ने थाल्यो । दस काममा 

बेगतमा विकल र बतेको जाहै घोषचाढारा का किसानहरू हरिलाज मट्ट, चन्द्रप्रसाद भट्ट, 

अयातन्वको (७ लुद्तलुएा 1 % भट्टराई, जयङष्ग बगाने, जगत्राय देवकोटा र 
कान्तिको समाप्ति पछि 


पा ध्यादिले थान्दोलन चलाए। पस 
बिस्तारै जित्जाका बिक्न भागमा 
फजजः बगुवा नामजुङ सुन्तने प्रादि 

छ पति सक्रिय हुन षाजे र योरखाबाट 


, नेपाली काँग्रे का रणंघारह्रु (गाडि स 
प्रसङ्गरा पुषारको प्रायमिक क्षेत्र जिका प्रचार ठानिबो 
र बोरवाको उदरमुकान रोखरोधो क खादै प्न्र घो नह्क्मा 


4 नि जा ला हा लाहालाहा गतसाता आजित मिल 


(0) घोरखा-योरब 


बिर्ताजया उन्मुलन हुन जन उट्योग र समर्थन जुटन 
थात्यो । गोरखाको पश्चिमी खवर पालुम्टारना हदाई 
मेदान निर्माण गरियो । यस हृदाई मँदादको उद्घाटन 
तत्कालीन निर्माण तथा बातादात मन्जी बजे शमान ठिह- 
द्वारा भयो। जिला बिकास बोर्डको रुक्यितामा 
गोरखाका विभित्र ठाउँहरूमा विद्यानय धवन बनाउन 
व्वयादिर निकाशा दिइयो ॥ मार्व डतिक विकास र निर्वा-- 
थको एक सशक्त प्रभियान नँ चालु राखियो । यस्ता जन 
हितकारी र प्रजाठन्ठको सुदुडीकरफका कदमहरूले प्रजा-- 
तन्त्न विरोजी प्रतिकृयादादी हरूलाई द्यखहतौय बनायो । 
गोरखाका विर्तावालहरू सामन्ती प्रतिङृयावादका पृष्ठ 
पोषकहरू दिए । उनीहरू राष्ट्रिय रूपमा तँ प्रडातन्ड्रा 
विरोधी बिए। धत: उनीहरूको श्रजाउन्त्र र त्यवको 
प्रतीक नेपाजी काँ सका विरुद्ध वट्यन्त गर्नु कुने नौलो 
कुरा विएन । शतका लागि प्रतिक्रिगादादीहरुले योगी 
नरहरिनाष जस्ता व्यक्तिचाई गुडारे । योगीका तेठृत्वसा 
«कर्मवीर महामण्डल नामक राजनेतिक दल कायम 
गरियो र यस दलको माध्यमबाट नेपाली काग्रेसका 
विरुद्ध भड्काउने घचार योगीले थाले ।  योयौलाई 
महत्वपूर्ण ठाउँह्श्बाट स्रहयोष विय । यत सहयोगको 
बलबाट योगीले गोरखामा ठलो काष्ड गराए । यत 
काण्डबाट घेरो निर्दोष व्योक्हरूको ज्यान ययो॥ 
प्रतिङ्यावादीहरूले बसलाई तेपाली काँग्रेसको सरकारको 
प्रसफ्लताको रूपमा प्रहार गरे । जुत नेपालमा बजातन्त्र 
समाप्त गर्ने २०१७ छानक्रो राष्ट्रघाडी च्दम चात्न 
प्रेरणा दिने एक घटनाका रूपमा मानियो । 
संसदीय सरकारको कालमा गोरखामा श्री १. 
महेन्द्रबीरबिकम शाहको भ्रमण र प्रधान मन्त्री 
बिश्वेशशर प्रसाद कोइराता तथा गृहमन्त्री सूर्य प्रताद 
उपाध्यायको भ्रमण प्रमुख छन्‌ । महेन्द्रको भ्रमणबाट 
प्रविक्यावादीहरूको मनोजन बढ्यो भने वो. पो. कोइ- 
'रालाको भ्रमजले सर्वसाधरण जनताको । 
२०१० खान पौष १ गते थी १ मंहेन्द्रबाट प्रजा- 
हन्त्रका बिरुद्ध राष्ट्रलाई घत्यन्त घात हुने क-म चालियो ॥ 


गोरखा-गोरब (०५) 
विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाको सरकार बरखास्त गरियो 
र संपूर्ण मख्चिमण्डलका सदस्यहरू झ्यालखानमा राखिए ॥ 
संसद विघटन गरियो र महत्वपूर्ण राजनैतिक व्यक्तिहरू 
पनि पक्राउ परे । यही महिनाको २२ गते देशमा राज- 
नैतिक दल बिरुद्ध प्रतिबन्ध लगाइणो । यस घटनाले 
देशभक्तहरू चिन्तित भए, प्रतिक्यावादीहरूको उत्साह 
बढ्यो । प्रजातन्त्रका प्रहरीहरू किक्त ब्यविमूढ भए । 
देश्रभ्रिव र बाहिर यहक्रो ढीव्र पतिका पैँदा भयो । 
१०१5 खालमा भारत भुमिबाट प्रजातन्त्रको स्थापनाको 
त्ागि जनरल सुवर्ण शम्बेर राणा जसलाई निर्वासनमा 
जम्मा ञुएका प्रजातन्द्रवादीहृरूले पार्टीको कायंचाहरु 
ग्यप्यक्ष बनाएका थिए, उहाँगो नेतृत्वमा प्रतिरोध घान्दो- 
खालको पाह्वान गरियो। यस्त भान्दोलनको लागि 
गोरखाबाट इृष्णप्रसाद म्योपाने, लालध्वज गुकूङ्ग 
रोहिणी देव घट्ट, इमानसिंह गुरुङ्ग, बुद्धिसागर ढकाल, 
हरिराज तिलगाल, नलराज षपनिया, टौकादत्त थपलिया, 
रीकादत्त पोखरेल, दल्विहृ विश्वकर्मा, कपिलदेत पाण्डे 
तेजप्रसाद मरहट्टा, पुष्प ढकाल प्राडि नेपाली कांग्र सका 


पप यमपातातमालाकालाममसव्यलत सनक्क (४९) 


सामयिक सक गोरखा-गौरब 
निर्वासनमा रहनु भयो र पछि २०२५ सालमा थी 
हि मयरनाई माफी हुँदा उहाँहरू आम 
क्षाफीमा प्नु' भयो । तर टीकादत्त पोखरेलको लगत 
उहाँलाई तगत कट्टा भएको नदेखी ३ वर्षतक 

जेलको सजाय दिइयो । 

शस प्रकार गोरखाका प्रजातन्त्ठका सिपाहीहहले 
नत प्राष्त गर्ने सकरेतन्‌ तर भाफूलाई निर्भय राष्ट्रको 
अलिवेदीमा समपंण गरे र गोरधाको गोरव राखे। २०१७ 
सालमा प्रजातन्त्रको भ्रपपरण पछि स्थागित पञ्चायत 
ब्यवस्वाको २० वर्षीय निरकुश शासन समयमा गोरखाको 
बाजनैतिक सामाजिक परिस्थितिले गाफ्नो पुरानो 
हामन्ती संस्कार र औँंस्क्रतिलाई नै ग्रहण गन्यो । गोरखा- 
को राजनैतिक सामाजिक स्थितिलाई प्रशासनले नेतृत्व 
शतिदेशन दित थाल्यो । चाट्कार जासुस र प्रतिक्रया 
बाडीहरू राजनीतिको मँदानमा उत्रिए तर राजतीविज्ञता 
। ₹ याचरणको निर्वाह गर्ने सकेनन्‌ । राजनैतिक बहसर 
बिरोधको संस्कार हुर्कन पाएन । प्रजातन्त्र र चेतनाको 
आवाजलाई दबाउन प्रशासनका पछि पछि कथित राजनै- 
 तिक व्यक्तिहरु लागे । गोरखा जिल्ला राजनैतिक र 
३ प्रश्ञासनिक भ्रष्टाचारको नमूना बन्न गय्रो, यस्तो शुन्यता 
1 सय मुकुसते नय पिढीमा छटपटाहट र बिद्रोह जन्मन 
। टको बैशाख १ मा गोरखा प्रांप पिपलमा 
पहिलो)" अधिकारी; सुमन थापा कृष्ण राना, 
हा दवाडी, भोभप्रसाद दवाडी, कृष्ण खनाल, 
तनकान्त प्रधिकारी, विष्णुभक्त मरहट्टा, झंक नाथ 
 'धपिराम शर्मा, काशीनाय भरहट्टा, ईशरी 
४ धनप्रसाद ढकाल रहेको १३ सदस्यीय तरुण 


ढकाल, इतरात गुरूङ्घ, कपिलदेव पाण्डे ग्रादि पक्राउ पन 
भयो । उहाँहरूलाई जे पठाइयो । जिल्लामा भुमिगत 
रहनु भएका कृष्ण प्रसाद न्योपानेलाई कब्जामा पिन 
नसक्दा सरकारलाई भ्रसहा भएको थियो। उहाबाई 
खुराक दिने व्यक्तिहल।ई विशेष पुरस्कारको हल्ला चा. 
इएको बियो । कांग्रेसको गतिविधि बुझ्त थुप्े मानिसहरुने 
गुप्जचरको काम पाएका थिए र यी गुप्तचरहरू कांग्र. 
हरू भूमिगत हुन सक्ने इलाकाहरूमा विभिन्न बह्नामा 
जिल्ला भ्रमण गढघे । क्रान्ति समर्थका नवयुवक तेखनाद 
कट्टलले देशमक्तहूलाई हुन सक्ने ठूलो खतराबाट वचा- 
उन जोबिम उठाई सरकारको गो प्पताको क्राम्तिकारीहरु- 
साई सुराक दिई उनीहरूलाई वचाउने जिम्मेवारी निभाउनु 
भयो । परिशामत: शाहीसेनाको क्रुरताबाट घ्रेरै देशभक्त 
हरू जोगिए तर उहाँ प्राफै प्रशासनको सिकार हुनुभयो 
र जेल पर्नु मयो। उहाँते दण्ड जरिवाना पति बेहोन्‌ प्यो। 
बि. सं, २०१ सालको प्रान्दोलन पछि नवयुवकहरू लोक 
प्रसाद ढकाल, घर वदेव भट्ट, चन्द्रप्रसाद म्यौपाले र इन्द्रबहा- 
दुर गुरूङ्गपादिते भाफ्ना पारिवारिक मूलीहरू क्राखिमा 
सामेन्न भएका कारणले तटकालीन प्रशासन र शाही सेना- 
बाट कठोर शारीतिक र मानशिक यातना भोगे । फतत 
उनीहरू प्राखिर प्रजातस्त्रका तिपाही हुने संकल्पमा 
प्रगाडि बढे । यसँ बेला सरकारबाट कृष्णप्रसाद न्यौपाने र 
रोहिशीदेव भट्टको पंश सर्वंस्व गर्ने मादेश प्रनुसार सर्वख 
हरण गरियो । जिल्लामा प्रशासन, सेना र प्रहरीद्वारा 
व्यापक दमन प्रपनाइयो । देशभक्तहुरूका परिवार माफत 


भयो । यस पर्चा वितरणले जिल्लामा ठूलो हलचल 
ल्यायो । गोर्खामा प्रशासन र जासुस तथा प्रतिक्रयाबादी 
हरूको मनमा ढ्याङग्रो ठोक्यो । केही स्थानीय प्रतिङुया- 
वादौ जासुसहरूलले होमनाथ ढकाल जो क्ट्र प्रजातन्त्रबादी 
बुद्धिजीवी लाई पोल गरे । प्रशासनले भ्राफ्नो शत्ुनाई ठीक 
गर्ने नाममा प्रहरीको ज्यादतीद्वारा उहाँको हत्या ठानाभिन्न 
गत्यो। यसका विरूद्ध जिल्लाका सबै भागबाट व्यापया 
भ्राक्रमण र विरोध व्यक्त गरियो । उहाँलाई निरबुश 
व्यवस्थाका विकद्ध लड्ने शहीदको धद्धा जनताबाट 
मिल्यो । जिल्ला भित्र भूमिगत रूपमा कृष्ण प्रसाद 
न्यौपानेको नेतृत्वमा श्वषिराज पाण्डे, राममणि धिताल, 
भीमसेन बल्छौडी र यो लेखक जस्ता नवयुषकहरून ई पनि 
तरूण दलको सदस्यता दिलाइयो र भारतमा निर्वासित 
नेता विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालासँग सम्प स्थापना गरियो। 
यस कानमा लमजुङ्गका दिलबहादुर घर्तीले गोर्खाली युक्षक- 
हरूलाई सहयोग गर्नु भयो । नेपाली काँग्रेसको भू'मगत 
'काई पति उमानाष देवकोटाको संयोजकत्वमा गोष्य 
रूपमा जिल्लामा कायरत थियो । यसै समय बनारसबाट 
करषिराज पाण्डे गोरखामा भू. पू. सँतिकको विबरण 
संकलन गर्ने र गोरखाको प्रशासनिक सुरक्षा सम्बन्धी 
व्यवस्था भ्रध्ययन गर्ने जिल्लामा प्राई सम्बच्धित प्रध्ययन 
गरी फर्कनु भयो । तर उहाँको प्रध्ययतको कार्यान्वपन 
विभिन्न कारणहरूबाट कार्यान्वयन हुन पाएन । उता राग 
धानी काठमाडौंमा पनि प्रजातन्तठको पुननेस्थापनाको 
प्रभियानहरू नवयुवकहरूले जारी राख्चेका थिए । २०२७ 
सालमा नेपाल विद्यार्थी संघको स्थापनाले विद्यार्थी जगत 
मा एउटा ठुलो हलचल ल्यायो । यस संघ स्थापना गर्ने 
बाम ००८ सालको पौष १ गते दम्दै एक भ्रोरखा जिल्लाबाट काठमाडौमा अध्ययनाए रहनु भएका 
(:2१५ तोड्दै क्रषिराज पाण्डे र राममणि दुईजना मेधावी तरूणहरू पनि लाग्नु भएको थियो। 
पो पयम पटक पौष १ गतेको विरोधमा टीका पोखरेल र चिरञ्नौबी वाग्ले । यी दुई तशुणहरूको 
भनी जिल्लाका विभिन्न ठाउँमा पर्चा माध्यमबाट काठमाडौंमा रहेका गोरखाली विद्यार्थीहरू 
। यसमा श्याम कुमार श्रेष्ठ, प्रेम कुमार विभिन्न पशाका व्यक्तिहरू समेतमा प्रजातन्तको महत्व र 
७ षापा, झषंकताच न्यौपाने, केदार भ्रकेला नेपाली कांग्र तको कष्तिहासक्रो परिचय नयाँ पिढीमा 
भ्रादि थुवकहरूले सक्रिय भाग लिनु पुग्न थाल्यौ । प्रजातास्बरिक समाजवादको स्थापनादारा 


कासँले विरोध -गरने | 

चेलाीहस्नो [जमा डर र दाशताले वास 
। पाछि भूमिगत घबस्यामा नै कृष्ण अ्राद सपन 
लाई झष्ण प्रसाद घितालले सुरक्षा जिम्मा लिई पर 
गरियो । ट्रिबुनल फँतला भ्रनुसार १ हृजार जरिदाता 
वर्ष कारावासको सजाय तोकिई उर्हा गोररखा 


।॥ बा 


गोरला-यौरव 


(५०) 


नयाँ नेपालको कल्पना साकारपा्ने र राष्ट्रियताको मज- 
बुगीको लागि जिरञ्जी री वाग्लेको ग्रतवरत भोग्नु परेको 
डु ख यावना र जेल गमनले जिल्लाका नयाँ पुस्तामा 
उत्सगं र कुर्वा गको साहस पँदा गरायो । यस समयताका 
काठमाडौंमा कार्यरत विद्यार्थीहरूद्धारा संस्थापना गरिएका 
गोरखा चाटक समिति र गण्डकी छान्न समिति जस्ता 
सामाजिक संस्थाहरूद्वारा पति प्र डाताल्बिर राजनेतिक 
झान्दोलनलाई भरमद्दत पुच्चाउदे प्रशियान चलाइयो । 


२%३३ सालमा जननेता विश्वेश्वर प्रसाद 
कोइराला निर्वासन त्यागी राष्ट्रिय मेल सिलायको नारा 
दिई प्जातन्तको पुनःस्थापनाको उड्टेश्यले नेपास फकनु 
भएपछि देचको राजनीतिले मुठभेड त्यागी वार्ता र बह्स- 
साग अगाडि बढाएकोले २०३६ खालमा फ्ायतको 
राजनीतिक प्रसफलताको क्यरण मावी राजनैतिक पद्धतिल्ताई 
जन स्बीक्रत बनाउन जनमत खंग्रह गराउने श्री ४ वीरेन्द्र 
बाट चदम चालियो । जनमत खच्चहमा आरजातान्दिकन 
समूहरूो तर्फबाट प्रजातन्त्न पञ्चको खागि जनमत: तयार 
गर्ने रोड्णी देव भट्टको संयोजकत्वमा एक बढ्दलीब अचार 
समिति खडा गरियो । जसमा जिल्लाका सब पुराना तथा 
नयाँ नेपाली काँग्रे सका पञ्चधरहरू सामेख हुनुडुन्प्यो । 
बहुदलवादीहरू प्रजाठन्त्वको पुनर्स्थापनाको खाजि जनत" 
खाई उत्हाडित र थान्दोलित गर्ने चाह्न्ये मने निर्दलीय 
चचाकठका प्रतिञ्यादादीहरू जदमत खंग्रह राजा र विल्वे- 
अवर प्रदाद बीचको रोजाइ भनेर प्रदार गरे । अर्कोतर्फ 


झ्दै घराजकता र्‌ 


ह्यटय 
अब्धर गराउँने 


जमबिक रकम 
थिम 2000 दल निम नमा हकुडुडेनेको 
[ 
तिक स्वतन्त्रताको वातावरण मान्न होइन सामा 
रचनात्मक कामहरू पनि बन्देजमा रहन थाल्ने । बृजारो, 
पण जस्ता राष्ट्रञ्ञा सामु रहेका अनिवार्य बाष्ह 
पनि जनाले गर्ने पाएनन्‌ । बुद्धिजो डीहरूलाई जि 
प्रतिशोध र पूर्वाग्रह राखौ निरंकुश व्यवस्दाले जोक 
गन्चो । जनमत संग्रहको समाप्ति पछि जन दे चेतनाश्ने 
लागि ने गाली काँग्चेसले प्रघिराज्यका बिभिन्न अचनहलुन 
शिक्षण शिविरहरू घायोजना यन्यो। गण्डकी घरका 
कषेव्वको शिक्षण शिबिर गोरखा जिल्लाको असुष्दरेपा 
शायोजना भयो । यसमा नेपाली कांग्रेस दसक सुई 
शीर्षस्थ नेताहरू तथा बिभिन्न जिल्लाका कार्यक्ताहख्को 
सप्ताह व्यादी कार्यक्रम संचालन भयो । बस कार्यश्ये 
[जिल्लामा जनजागरण र नेपाली कांग्रेसको त्यापर 
तपस्बाको जनतामा बोध गरायो । 


। 
| 


मुलुकमा प्रजातन्त्र मानवाधिकारको अभावन्रे 
कारणले नेपाली कंग्रेस उकुश मुकुशको स्थितिमा पुग्यो । 


चलायो । यस राष्ट्रव्यापी 


योद्धाहरुलाई अगाडि साघो। प देव नद ,टौँका 


दि ककसको ते मा संक्लम 


मनोबल यस सत्याग्रहले हास गरायो | नेपाली काँग्रेसले 
अने आफ्नो इतिड्वासले सुम्पेको दायित्वको इमानदारीसाय 
बह्न मत्यो । 


काउक २०२१, २२ गतेको ने. का को केन्द्रीद 
बैठकले जन-भान्दोलन गर्ने निर्णय गन्यो । जि. सं. २ गक 
हाल माख २० र ७ गते काठमाडौंमा भएको नेपाली 
काँगरेखको राष्ट्रिय तम्मेलनले तानाशाही विरुद्ध धन्तिम 
बढाइ गर्ने उद्धेश्य राखी संवँधातिक राजतन्त्र र्‌ बहुदबीय 
-अडाहर्लको पुनर्स्थापनाको माग पूरागर्न राष्ट्रव्यापी जन 
आन्दोलन फागुन ७ गतेबाट गर्ने ऐतिहासिक घोषणा 
अको । यस घोषणाको पज्नैमा मुलुकका ग्रछ पनि प्रजा- 
-वान्बिक राजर्नैतिक समूहरुले सहमति जनाए । घोषित 
खमयमाँ थघिराज्यमर एकसाथ जन झान्दोलनको थ्ाँडी 
बल्यी । फाँगुन ७ गतेको शुभ महतमा नेपाली काघ्रोसका 
जेता चन्द श्रहाद न्यौपानेले ४ तारा ग्रंकित नेपाली 
काँग्रेसको अण्डा फह्राउंदै गोरखाको सदरमुकाम पोखरी 


वयोडना थान्दौलनको नेतृत्व गढ उभिनु भयो । यसपछि 
“विभिन्न कार्यक्रमहरू गोरखा जिल्लाका विभिन्न भागमा 
। डन याले, आार्घाट बजान्मो हरिलाल जोगी ले द्यान्दोलन 
को नेतृत्द गदै खिरफ्जारी दिनु भ्रयो । उता गजेज्ञ देव- 


कोटाले गोरखाको पश्चिम पालुङ्गटारमा धान्दोलनको 


मौ- | त्यता वात्नु भयो । छोप्राक, जौबारी, गोह्रोरे, लप्वी- 
बोट प्याम्पेशञाल. भ्राषविपल, घादि ठाउमा नेपाली 


कार्यकर्ता तथा विमित्न छात्र संगठनका 


गोरखा यौरव 
नाम डि लोकमा 
चाटरु साझ 


[शि 
'मिखि र गण्डकी छात्र समिति नामक काठमाडौंना 
श्रष्य 


क यनसत छब्वहरू तया [विभिन्न दशा छुद व्यवडायमा 
रहका गोरखाकोहरूका सामाजिक खंस्चाहुरूको पानि 
श्रजातस्तको संदर्धदमा महत्वमूर्नु योकदान रहेको बियो।॥ 


रामचन्द्र पोखरेहले काठमाडौंबाट मोरखाको जन 
घ्रान्दोलनमा सक्रिय सहयोग पुन्बाउनु भयो । दष्डपानि 
धनलाले धान्दोलन्स्को प्रचार ठामाडी जिल्डामा फुणाउने 
काम गनु भयो ॥ ठर थाडिरमा उहां जड्रोद्वारा पकाउ 
पर्नु मयो । गोरखा जिल्लाका नेपाली कांग्रोखडा प्य्यक्ष 
जिनकाजो श्रेष्ठ छान्दोजन शुरू हुनु पूर्व नं प्रहरीको 
प॒काउमा पर्नु भयो । घेर कांचेस नेहा तया कार्यकर्ताहरू 
भुनियत ख्यमा शान्दोतन संचाखन कार्डमा हुनुहुन्थ्यो । 


प॒काउ परेका ब्यक्तिहरुलाई थुनामा श्रहरी र 
श्रशासनबाट ग्यत्यन्ठ कडा खजायर ब्यबहार भयो।॥ 
काठमाडौं पढन बढेका गोरखाका विद्यार्दीह्रह रासचन्ट्र 
पोखरेल, उपेन्द्र वाम्ले, धनन्त न्योराने, कृष्ण लामिछाने 
श्याम पाण्डे, शेषनारायण खेष्ठ, तारा पृडार्डती राजन 
भट्ट, द्गरका पसगाई धादि विद्यार्थीहरू तवा ठस्महरू 
अान्दोलनका क्रममा बुनामा पर्नु भयो। गोरदामा नै 
घनन्ठ घिमिरै भरत भट्ट धान्दोहनको कममा थुनामा पर्ने 
भयो । नवलपरासी बाट थानेश्वर देवकोटाले गिरकतारी 
दिनु भयो । यन प्रकार घ्रान्दो नदले खोरदामा बित्दा 
तर मजबूत जरा याड्दै गयो । नेपात्री कांङखको 
आह्वानलाई रुदै प्रजातान्त्रिक शक्तिङ्ख्ले सहानुभूति र्‌ 
सहयोग गरे । 


चितवनमा गोरखाका ड्वोनह्वार युवक राजेश 
बानियाले उत्तय गर्दै जनघान्दोतनका शद्दोदहरूको 
बृक्तिमा पराफ्दो तान दर्ठा गराउनु मयो । २०४६ खालको, 
प्रान्दौतनखै घोरबाडी सपूठको पनि रगठ प्रहुन गरेर 
योरखाको ऐनिदाबिक परम्पराको विर्वाह कयो। विनै 
शहीद तथा: देशमक्तह्खको रक्त र पछिनाले २०४६ 


थ्ि 


कू गोरखा-गौरव 


चाल्लको राष्ट्रिय जन धान्दोलनले मूर्त रूप ग्रहण गन्यो । 

योरखाडाट काठमाडौं -श्वध्ययतायं वसेका तकूण 
विद्यार्थीहरूले पति तरूण विद्यार्थी समुदायमा घाफ्रो 
“प्रतिभा र योग्यताको राश्रो प्रद्शंत गरेर प्रशातास्तिक 
धान्दोलनको जिल्लाको ड्भ्ज्लाई कायम राखि । 
काख्माडौका प्रतिष्ठित प्रध्य्यन केन्द्रहरुमा विद्यार्थ 
समुदायको नेतृत्व गरेर 5मा रेग्मी, कृष्ण भट्ट, सुरेन्द्रराज 
बाण्डे, कमलापन्त, सुरेन्द्र देवकोटा, नवराज कट्टु ल, सुमन 
कट्टु ल, तोरण धिताल दाद छादहरूले ने. वि. संघको 
आादर्श प्रजाठन्त को जडालाई मद्दत पुन्याउंदैँ नेतृत्वको 
विकास गरे | गोरखा काठमाडौं खम्पक खमितिले चिराग 
पतिका सम्पादन सरी प्रजातम्त्रको शंखघीप गन्यो। जत 
धान्दोलन २०४६ को तयारीको लागि पर्चा पम्पलेट, 
तयार पारी व्यापक कपमा जिल्जाका विभिप्र भागहरूमा 
[वितरणको व्यडस्याबाट जन चेजनाको निवृद्धिमा मद्दत 
आत्यो। 


बुद्धिजीवी प्राध्यापक शिक्षक तथा राष्ट्रसेवकहरू- 
घाट पति धाफ्ना थाफ्ना ठाउँ बाट कर्तंव्यहरूको पालना 


(१२ 


सामयिक य्रंकलन 


९ पप उथप्यनककनृहहर पाट 0 पिननितिति 
साथ प्रजाताख्विक समाजको समत्यानमा योगदान गरेका 


कुराहरूलाई पनि बिर्सेन नहुने छ। परन्तु यो सानो 
प्रयासमा ती वर्गेहरूबाट तिर्वाह भएका योगदानहरूलाई 
वर्याच्छ प्रकाश दिन नसकिएको ले, त्यस सम्बधमा खोज 
र चर्चालाई पछिका प्रयत्नहरूमा समावेश गर्ने उट्टश्यछ) 
अनेकौं ज्ञात प्रशात गहीद र योद्धाहरूको त्याग 
रतपस्याबाट मुनुरुमा प्रजातन्त्रको पु्नेप्राप्ति मएको छ। 
यस उपलब्धिले शहीद ठया योडाहरूको सपना साकार 
भएको छ । परन्तु गोरखा जिल्लामा प्रजातन्त्र भन्नु व्यापक 
धर्यमा जन चेतनाको अभिवृद्धि सामन्ति संस्कारको 
उन्मुलन तथा नव्रीन प्रजाताव्रिक तथा सामाजिक संस्क्रृति 
को स्वापना हो । यसको प्रादश्यक समाजवादी चिन्तन 
तया जीविकाका खोजहरू श्रावश्यक तत्वहरू हुन्‌ । 
उल्लेखित पलहरूमा नयाँ प्रजातान्कि पुस्ताको ध्यान र 
योगदाटर जढरी छ । आफ्ना घ्रोजश्वी प्रग्रजहरूको उत्पगे 
'₹ वलिदातबाट शक्ति ग्रहण गर्नु पदछ । यो श्रभिमारा 
गरोरखालीहरूले उठाउन नसक्ने कुनै कारण छैन। किन 
भने जसको सुन्दर, इतिहास छ भविष्यको सही रेखा 
उसले कोर्ने सक्दछ । 
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_- सामयिक संकलन 


१- परिचय 

यो एक व्यक्तिमत लेख हो । यहाँ उल्लेखित वाद 
(मत । सिदान्त) हरूको उपादेयता सकेसम्म तियातेर 
लेखाजोखा गर्ने प्रयत्न गरिएको छ । यस तेखको खास 
छ्डश्य भविष्यमा सब नेपालीको सके शम्म हित गर्ने कुन 
राजनीतिक व्यवस्था उचित हुन्छ भन्नेबारे लेखकको . 
विचार राख्नु हौ। 
२. बात तीन वादको 
२.१ पूजीवाद 
ह पुजजीवादमा उत्पादनका साधनहरू र उत्पादित 
आआलसामानहरूको वितरण व्यक्तिगत स्वाधित्वमा रह्न्छ । 
अस व्यवस्थागा उत्पादन] कार्यमा जमित, श्रम प्यादिको 
आन्दा पूँजीको महत्व बढी [हुन्छ । त्यसेले सम्पति वा 

हुनेले मुनाफा कमाउन र व्यक्तिगत सम्पत्तिको 

गने पाउँछ । यस्तो भर्षतन्त्रमा उद्यमीले मुता- 
काकमाउन र त्यसको उपभोग गर्ने पाउंछ। यस 
ब्यवस्थामा सरकारी नियन्त्रण ज्यादै कम हुने हुँदा 
इत्पादनका हाघनहरूको बाँडफाँड बजारको माग र 
ध्यापूतिको तालमेलबाट हुन्छ । तर भ्राजको विश्वमा 
बिशुद पू'जी वाद भमोरका-बेलायतमा समेत पाइम्न । 
ग्यस्ता देशहरूमा पनि सरकारी नियन्त्रण बढेकोछर 
मुनाफा तथा सम्पत्ति कर जस्ता वित्तीय उपापहरुद्वारा 
बु'जीपतिबाट रकम लिएर अरिबवगंको हित गर्ने कायमा 
शारकारले खर्च गर्छ । 


“२.२ साम्पवादन- 
दाम्यवादमा सबै,सम्पत्तिमा, घाउगरेर उत्पादन- 


(५२) गोरखा-गोरव _ 


_नयाँ नेपालमा समाजवाद कि साम्यवाद 


“भरत प्रसाद देवकोटा 
सह प्राध्यापक (विकास अर्थशास्त्र) 


का प्रमुव साधनहरूमा, समाजका सब व्यक्तिहरुको 
बराबर अधिकार रहन्छ । पस व्यवस्थामा मको ठलो 
श्वान हुन्छ । यहाँ श्रभिकटे थाफ्नो क्षमता प्रनुभार काम 
बर्छ तर ज्याला वा ग्याम्दानी थ्राफ्नो प्रावश्णकता भ्नुसा- 
रको पाउँछ । पद्यपि घरै समय पबि प्ररस्तु (/५11510- 
10८) का गुर्‌ थ्लेटो (21010) को रिपव्लिक नामक 
पुस्तकमा भ्रार्द शव राज्यको सिद्धान्त प्रतिवाद गरिएको भए 
हापलि प्राधतिका साम्यवादको सिद्धान्त जर्मन काले माक्स 
लने १९पौं शताब्दीको मध्यमा प्रतिवाद गरेका हुन्‌ । माक्सं- 
वाद अनुसार राज्य व्यवस्थामा श्रमले उचित ग्याम्दाती 
“पाउँछ र पू'जीवाद तथा साभन्तवादलाई संघर्ष बाट हटाएर 
बैज्ञानिक साम्यवादको श्यापता हुन्छ । यसै सिद्धान्तलाई 
ज्षेतितले सन्‌ १६१७ को झ्क्टोचर कान्ति पछि सोनिषत 
खूसमा व्यवहारमा उतारे ॥ वर्षे संघको आधारमा 
आएको यस साम्यवादमा रूसको सब सम्पत्ति रुसी समा- 
जको अधिकारमा रहन गयो र सावंजनिका उत्पादन, प्रबन्ध 
र उपभोगमा सामुदायिक प्रधिकार कायम गाट्यो । प्रत: 
रूसी पर्षतन््मा भाषिक परसमानता हटाएर गोषित 
बर्गेलाई सशक्त पार्ने नीति लिइयो । तिद्धान्तः यक्ष 
व्यवस्थामा सवंहारावँ (निम्न तहको श्रमिक बर्गंवा 
गरीब) को भधिनायकत्व (राज्य शासनको सर्ब पधिकार, 
श्रमिकको हातमा हुनु) रहन्छ । 
२.३ समाजवाद 
समाजवादमा प्रजातान्त्रिक परिपाटी रहन्छर 
प्याषिक व्यवस्था प्रापिक घसमानता हटाएर जाने गरी 
संचालन गरिन्छ । त्यसले यसलाई प्रजातान्त्रिक समाज- 
बाद भनिन्छ। यस्तो ग्याथिक-राजनीतिरु व्यवस्थामा 
देशको सम्पत्तिमा एकलौटी भ्रधिकार (एकाधिकार) 


गोरछा-गोरव 


हुन दिइप्न र सत्यादन तथा उत्रादनका प्रमुख साधनहरू- 
आ प्रमाजका सबै व्यक्तिहरूको साल्ला प्रधिक/र रहन्छ। 
समाजवादी राज्य व्यवस्था यरीबहरूको हित हुने गरी 
सच्चासन पार्न्छ । तर यत व्यवस्थामा कुल वर्ष विशेषको 
अधिनायकत्व रहन्न । पस व्यवस्थामा साम्यवादको वर्ग 
सउपंको सट्टा शामाजिका परिपाटीला कमिक सुधार 
श्याएर रूमाजका हरेक यगंको कल्याण हुने बरी राज्य 
अययस्ग्रा संचालन हुन्छ । धर्थत्‌ यस्तो व्यवस्थामा 
कसैलाई काखा र कसेलाई पाखा यरिन्न । त्यसैले समाज- 
बादी प्रजाताम्कि राज्य व्यवस्थामा धन्य बादहरूमा 
विश्यास गर्ने दलहरू पति रहन सक्छन्‌ र प्रावधिक 
चुनाबमा भाग लिएर बहुमत प्राप्त बरी निश्चत ग्रवधिको 
लावि राज्य व्यवस्था समा नत गर्ने सक्छन्‌ । बेलायत, 
फम्त, पश्चिम जर्मनी अस्ता देशहरूमा यस्तो बादमा 
विश्याव गर्ने दलहरूले समय-समयमा सरकार यठन गरेर 
राज्य व्यवस्था चलाएका छन्‌ । प्रमेरिकाको “डेमोड्या- 
'टिक पार्टी” यस्तै विचार राख्ने दत हो । 


३. बादहरूको राज्यको वर्तमान स्थिति शै 


३. १. पूँजीवादी व्यवस्था 
ग्ुरोपमा पराएको धौद्योगीकरणते सामन्तवाद 
(अमिनदारको मोहीमाथि पूरा प्रधिकार रहने पद्धति) 
जाई विव्यापित गरेर पू"क्रीबाटी राज्य व्यवस्था ल्यायो । 
'बियुद प'जीवादी व्यवस्थामा सम्पत्ति माथि केही व्यक्ति- 
हरुको धकार रहन्छ । थुना बजार भएको भर्षतन्त्न 
हुने हुँदा प्रतिसर्घा गरेर परःजीपतिह& धन सम्पत्ति वढी 
जोड्ने प्रयत्न गर्दछन्‌ । हि प्रोद्योगक क्रान्तिपछि 
(1004 नेछ हन होस्याजी धन-सम्पत्ति 
भने आभिक बर्गेले उचित पारियमिक क क ०] 


(१४) 


_ सामधिश सक 


कालंमाक्संको विबारमा बचत जन-थमसे मान्न दिन्छ 
सो बचत श्रमिकलाई कम पारिश्मिक दिएर ३ 
सकिन्छ । रपसेले पू'जीपतिल्ले मुनाफा बढी किन “बो कने 
शोषणबाट ग्याएको मुनाफा जन धम बचत गने पेतिनरो 
स्थापनामा लगाउँछ । भ्रमबाट माव बचत लने बिपी 
यसबाट मुनाफा दर घट्न जान्छ । प्रतिस्पर्धात्मक ३, 
स्पितिमा बडो मूनाफा लिन पूजीपतिले एकाविक्- 
(14000001) गर्छे र घनन्सम्पत्ति केही 

मान्न बुप्रिन जान्छ । धर्को तिर मुनाफा कायम गने 
धमिक वर्गको क्रयशक्ति घटाउनु पर्छ । प्राविधिक 
परिवर्तनले गर्दा जन-श्रम बचत गर्ने मेसिनरीको पपोग्ने 
बेरोजगार बढ्न जान्क र श्रमिक वर्गमा वग संघर्ष गने 
स्थिति खडा भएर पू'जीवादको पतन हुन जान्छ । 


प्रोद्योगिक क्रान्ति पछिको यूरोपमा श्रमिक शोषण 


बड्डेर अमिक भान्दो ननहुरू भए । रूसमा लेनिनद्वारा 
साम्यवाद राज्य व्यवत्या प्रायो । तर पश्चिमी ग्रूरोप तषा 
प्रमेरिका जस्ता देशहरूमा पू'जीवादी व्यवस्थामा सुधार 
झ्पाएर प्रजातान्त्रिक शासन व्यवस्था कायम गरे। हात 
ध्यस्ता देशहरूमा _ विशाल निजी संस्थानहरूको क्याम 
भएको छ जसको विस्तार सारा विश्वमा गरिएको छ। 
छोटकरीमा पू"जीवादी व्यवस्थाले प्रजातान्त्रिक परिपाटी 
मा प्राफूलाई गतिशील बनाई प्राधिक उन्ततिमा घरगाटि 
झ्षगाडि वढिरहेछ। हे 

३:२ साम्यवादी व्यवस्था 


ज्ञार शासन विशढको क्रान्तिमा कुटिनतातुर्वक 
प्रगाडि पाएर लेनिनले राज्य शासन थ्रापनो दलको 
कब्जामा लिएर यसमा सबंह।रावयं को अधिनायकत्त रहने 
शाम्यवादी ब्यवस्था स्थापना गरै । उनले विश्द्मा पयत 


क्रान्तिको नारा दिए । उनले ग्रनु्षासितत सशक्त कान्ति । 


कारीहरूबाट त्यस्तो क्रान्ति चलाउ्नु पर्ने कुरा घरे । सन्‌ 
१९०३ मा लेनिनको नेतृत्वमा लंगठित साम्यवादी 
दलको नेतृत्वमा १६०७ देखि स्वास्ति साम्यवादी 
व्यवस्थामा प्रस स्वतन्त्रता र व्यक्तितद बाफस्तन्तता 


। खस्नुपछ । रहेन सोभिय् सघको साम्बदषटको यसर पूर्व 


वय अक 


1 अन्य देशहरूमा पन्यो । यसको प्रसर बिस्तारै 
फैलिदै गएर एशियाको विशाल देश चौन सन्‌ 
4१६४८मा साम्यवादी शासन व्यवस्थामा गयो । पिद्वान्ततः 
अत प्रकियामा इस र चीन जस्ता देशहरूमा लाखौं मानिस 
हरू खासगरेर पूजीपति र बुटिजी वीहरू मारिए । चौनका 
कतिपय पु"जीपतिहरू र बुट्िजीवीहल् देश छोडेर विदेश 
लागै । भावको पाथिक सम्पन्ततामा पुग्न सफल हङ्कङ 
“सिञ्चापुरर ताईवानमा यिनीहरूको कम योगदान छ भन्न 
अरकित्न । सर्वहारा बर्गको प्रधितायकत्वको नाममा 
हंचालित शासन व्यवस्थामा बुद्धिजीवी तथा कुशल प्रशा- 
-सकहरूको दयनीय स्थिति मात्र पारिएन कतिले त ज्यान 
-नै गुमाए । 
प्रस्त तथा बाक्‌ स्वतन्त्रताको भावमा संचालित 
शासन व्यवस्थाले राष्ट्रवादको नारा दिए तापनि शक्ति 
-अदर्शनको भरमा माव शासन गर्ने सकेको कुरा तिनानमेन 
-अँदातको छात्र संहार पछिको चीन र बर्माक्रो हालको 
प्रबस्याले स्पष्ट गरेको छ । साम्यजादी देशहरूमा शाप्तन 
(राजनैतिका प्रधिकारररो (20111081 0011101310/ 
_जभई शक्तिको ([200/€1) भरमा गरिने हुँदा उक्त शापनले 
जनताबाट विशद्व प्रनुमोदन (1८ 811310130 ) पाउन सकेन। 
-फतस्वछुप यस्ता शासन व्यवस्थाका देशहरूमा राज- 
जौतिक प्रसन्तुष्टी र प्राविका समस्याहरु देखापने गए । 
कसी राष्ट्रपति गोर्भाचोभको ख.ला नीति र प्रान्तरिक पुन; 
“संरचनाले खुन देखि लिएर पूर्वी यूरोपमा माव हेन हाल पनि 
मोजाम्थिक एक दश्षीय शासन व्यवस्था ढल्न गए । माप्रो 
"पछिको देङ्गको चौनमा निजीकरण तीठ्ठ गतिले अगाडि 
डडाएर लगिएको छ । यसबाट के देखिन्छ भने साम्यवाद 
ब्याग्हारिक रुपमा टिकाउ हुने राज्य प्यवस्था होइन । 
_ श्यस्को मूल कारण गुनै वर्गको ताममा शाप्क वर्गको 
_स्वेच्छाचारिता रहुनु हो । प्रत: प्रधिनायकत्व कुने वगंको 
पति ठीक सावित प्रहिले सम्म हुन सकेन । 


४, नेपालको एतिहासिक राजनीतिक लेखाजोश्वा 


।।  भन्यत्र जस्तै नेपाल पनि सामस्तयादमा घेरे 
4:004034 ॥ यो प्रवस्था २०११ शातसम्म नै 


७४ पति सकिन्छ । विभिन्न राष्ट्रिय तथा 
कारणले बहुदलीय व्यवस्था हुदा सकैत । 
बल्लतल्ल चुनाव भएर गठन भएको नेपाली वाग्रोसको 
सरकारलाई १८ महिना भित्र षड्यम्त्रपूर्ण ढंगले 
बिषटन गराई, पच्चायत छपी एक दतीय व्यवस्था 
ल्याइयो र व्यय प्रतर्गत ३० बर्षसम्म देशको 
राज्य व्यवस्था संचालन भयो। सत्ता प्राच्तिको लाकि 
मात्र भघिनायकत्व कायम गरेर राज्य व्यवस्था संचालन 
गरिएकोले तीन दशक्रक्रो भ्रबधिमा नेपाल गरिब, झन 
गरीब देग भयो केही पषवार भने घनी, प्रझ बढी धनी 
भए । तिजी स्वायत प्रेरेत भएर राज्य चलाइएकोले 
नेपाल यश्तै प्रधिनायकतस्व भएको दक्षिण कोरिया वा 
ताइवान जस्तो बिकसित हुन सकेत । नेपालको प्राफ्नो 
इतिहात र विश्व घटनाकम हेर्ने हो भने सधिनायकत्यमा 
्रनिश्चितता, कठिनता र जटिलता हुन्छ। बचेखुनेका 
साम्यवादी देशहरुको कुरा त के छिमेकी वगनादेश र 
पाकिस्तान तथा दक्षिण कोरिया र ताइवातको राजनी- 
तिक्ष भविष्य तपश्तै छ । चीतकै राजनीतिक भविष्यलाई 
हेर्दा पति त्यहाँ प्रधितायक्तम्त् रहुन नसके बतिया 
लक्षणहरू देखापरेका छन्‌ । 
५" प्रहिले र पछिको नेपाल 

२०४६ सात फागुत ७ गतेबाट नेपाली शाँग्रेस« 
द्वारा बालिएको र सँगुक्त बाममोचाँदारा समेबिठ 
जन आ्रान्दोतनले चैतको भन्ततिर बहुदलीय व्यवप्याको - 
स्थापनाको लागि नेपालमा फेरि एक पटरु ढोका खोल्यो ॥ 
प्रान्दोलतको घोषित माग संबैधानिक राजतम्त्न र बहुद- 
जीप व्यवस्थाको स्थापना थियो । सोही भ्रनुश्प राजासंग 
सम्झौता भएर नेपाली काँग्रेसको नेतुध्वमा कापालिका 
व्यवस्थापिका दुवैको प्रधिकार लिएर बाममोर्चा र राजा- 
को प्रतिनिधि समेत रहेको पन्तरिम सरकार गठन भएको 
छ। हाले देश,संकमणकातमाछ। 

जन-दच्छा सबै वगंको हित हुने गरी बहुदलीय 
व्यवस्था प्रन्तर्गत राज्य संचाजन भई देश छिटो बिकास 
गरोस्‌ तथा समाज स्वस्थ वनोस्‌ भच्नेछ । तर वथाकित 


८01 सार्मायक संकलन 
वा योरक मोर ककन 1010 0000 2 कनमननमाला (५६) 0000?” 


घु्ते मातिसहशुमा कप्तरी शक्ति थाफ्नो हात पार्ने 
भनेर आ-धाफ्दौं वाक-घमण्ड जनसाधारण ध्यगाडि तेरस्याउने 
भन्ने छ । त्यसैले जनप्रिय देखिने कुटिनता भ्रपताएर 
ज्ेपालमा हाल दलहरू घमाधम खोलिदै छन्‌ । त्यसैले 
कथितवाद पति माय भएर फोख्ना राष्ट्रियता, सार्वभौम- 
सत्ताको दुहाइमा परिणत भएका छन्‌ । घन्किने नाराले 
भात् देश उच्नत हुने भए पूर्दी यूरोपले हाम्यवाद छाडेर 
बहुदलीय व्यवस्थामा ध्वाउन पर्ने थिएन । माग्रो-लिन 
पियाग्रो बादको चीनमा आक्तिको झाडमा साम्यवादको 
प्रधिनायकत्व कायम छ भने पति अ्रथं व्यवस्था वजार 
व्यवस्थाबाट चलाइन्छ र सरकारी संस्थानहरू मध्ये घेरे 
घाटामा चलेका छन्‌ । प्रर्थात्‌, अहिले विश्वको मल्ल 
प्रवाह भनेको प्रतिस्पर्धात्मक राजनीतिक श्यवस्था हौ जुन 
बहुदलीय व्यवस्थामा पाइन्छ । कसैको भनाइ यस्तौ हुन 
सक्छ कि सामन्तवाद बा ग्र्घेसामन्त बादबाट साम्यवादमा 
जाभौं र पछि चाहिएमा बहुदल व्यवस्थामा जाउँला । 
तर चीनको तितन मेन मँदान र वर्मा,रोमानियामा 
घटेका घटनाले यस्तो बाटो बाङ्गो र घेरे भ्रसजिलौ 
हुन्छ। 
तर दु:खको कुरा छ कि तल्लो बर्गको माव हित 
गर्ने भनिएको साम्यवादीहरू शक्ति मोहमा परेर झन्नै डेढ 
दर्जन चिरामा बाँडिएका छन्‌ । यस्तो किन? शक्ति 
आ्राप्त गरी ग्राफ्नो माघ एकाधिकार राख्न । यसरी राज- 


न्रीति शक्ति पाउने साधन बनाइनु उचित हुँदैन र भएको 
पनि छैन। यस्तो त हालै ढलैक्री पञ्चायत व्यवस्थामा 
थियो र घाबिरमा ढल्यो किनकि त्यसले जनसमुदायको 
विशुद प्रनुमोदन पाएको थिएन । 

छोटकरी मा भन्ने हो भने “वाद' त्यो हो जुन 
समयसापेक्य गतिशील छ । सामाशिक वाद वा सिद्धान्त- 
को त कुरै छाडौं भौतिक तथा रक्षायन शास्तदरुका 
सिदान्तहरू पनि प्रयोग|परीक्षणको ग्रा्ारमा संशोधित 
परिमाजित भएका छन्‌ । माक्सँवादको श्रवधारणामा 
पू'जीवाद प्रगतिशील हुन्छ र समाजवादले विस्तार गर्ने 
सक्तैन भन्ने थियो । झन्तै एका शताब्दीको राज्य संचालन- 
ल्ले सो हुन सकेन । त्यसँले हाल विशुद्ध पू'जीवादी व्यवस्था 
विश्वमा पाइन्न । उता साम्यवादी व्यगस्था भकाभक 
ढल्दैछ । प्रहिले विश्वमा कुनै न कुनै रूपमा समाजवादको 
छाप छ; किनकि यो बढी वंज्ञानिक हुनाको साथै प्रतिस्प- 
ातिमक राजनीतिक बातावरणमा रहन्छ । त्यसँले यसलाई 
प्रजातान्त्रिकवाद भनिन्छ । भविष्यमा नेपालमा पनि यही 
समाजवाद उपयोगी हुनेछ। यस्तो व्यवस्थाबाट नै 
ज्ेपालबाट गरिबी, बेरोजगारी र बिप्रदो वातावरणका 
ह्मस्पाहष्ठ हटाउन सकिने छ र स्प्स्य, गतिशील नेपाली 


समाजको निर्माण गरेर देशलाई बिकसित पार्ने सक्ने छ। 


नेपालको लागि यही बाटो छौटो र सजिलो हुनेछ । 
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निक क या यनण- 1100 ँ 
क र यककककन 2221: 


युगपुरुष वो. पी. कोइराला 


युवा शक्तिमा विश्वास तिमी गढ्थ्यौ 
अनि सत्यलाई तिमी अङ्गाली हिड्य्यौ 
कर्तँव्यले तिमीलाई चम्काई दियो 
तिमी दावित्व उठेका थियौ ॥ 
पुलिस घेराभित्र तिमी नै थियौ 
जेलको दुःख पनि तिख्रैं जीवन थियो 
५ रूवाई देशवासीमा थियो 
सामन्ती निर्मूल तिम्रै प्रावाज थियो ॥ 


षडयन्त्रका वल्छीहरू तिम्रै प्रगाडि थिए । 
वर चृडाल्ने हतियार तिमी भित्रै थिए 
विपनाके रेखांकन तिम्रो सपना थियो 
तिम्रो सपना भ्रव विपना भएर घ्राएको छ ॥। 
पिजडा तिमीले सब तोडिदियौ 
तिम्रै सपनाहरू आज देख्न पायौँ 
कोठा कोठामा रम्य तस्वीर तिम्रो 
हामीलाई सचेत गराई रहेको छ।॥ 
तिम्रो आवाज प्रजातन्त्रकै थियो 
तिमीले राष्ट्रलाई उज्यालो बत्ती दियौ 
तिमी सच्चा मागे द्धंकहौ 
तिमी न्याय र सत्यका संरक्षक हौ ॥ 


कुलेन्द्र पोखरेल 


नेपालौ जनसंघर्ष र प्राप्ति 


नषण्डितश्री रोहिणी देव भट्ट 
गोरखा 


मारी ठुलो छ सकिदैन बोगन । 

जाँउ सबै यो जनक्रान्ति रोगन ॥ 

फुर्काउे तर्साउ भनेर लागे । 

अन्याय द्रुत स्वयं बिलाए । १।। 
एक मास पेङ्खै सुचना गरेको । 
फाल्गुण सातदेछि शुरू भयो त्यो।॥। 
क्रान्ति बल्यो झल्मल गाउँबैसी । 
सपूत व्यू'झे दिलबाट रश्मि ।। २ 

बढ्दै गयो उन्नत रकतघार ॥ १ 

अ्रन्यायको प्याँत गल्यो विचार ॥ 

बिवेकका शून्य मरेपशु ती । 

राजा पुकार्दा पनि छैन साथी ॥।३।॥ 
घतिमरि सिजनको कयाछ। 
यता उता हल्चल क्यै सुचाल छ 
को सबछ रोक्न गतिचक्र काल। 


मुन्टिरहेछन्‌ नरमुण्ड माल ॥ ४11. 


प्रधर्मीका हात र पाउ कक्रे । प्छु 
माटा भरिका प्रभिशाप अत्ये। ४ 
नयाँ सुनौला छ बिहान एले। 


। | 


0)” । 
जोगाउँ साँचो बलले सबैले ॥ ५1 ५ 


॥ 


माह सामयिक संकलन 


परिवतँन 


"मामा ] भोलि बिहानै कतै जानु छ। सबेरै 
कता हिडेछ भतेर खोज्ने हैन नि !'_ छोराको कुरा सुनेर 
कहाँ जाने भन्न मन लागे पनि घाम्रा चुप रहन्छिन्‌ । 
भ्ाखिर कहिले उसले भनेको सुन्छ र? 


० ० ॥ 


'मार्श, सम्पत्तिको मालिक तै त होत्‌ ति । हान्‌ 
हान्‌' भोलिपल्ट भष्टि पसलमा जूवा खेलिरहेको वर 
छोरालाई देबेर बूढो बाबुको रच्चाप बढ्छ। केकेन 
गर्ला भनेर उमेर घ्किएपछि पनि जेठीतिरबाट छोरा 
भएन भनेर धर्को बिहे गरेर पाएको बबुक्गरत्न' यति 
जालायकको निस्केला भन्ने सोचेकै कहाँ थिए र बूढाले ! 

प्रझै केही बिप्रोको छँन । बिहे गरिदिन पाएत 
सक्मै सप्रनेछ: छोरो, भनेर बाग्नुप्ामा प्राश्वस्त भए । त्यक्नो 
सम्पतिको एबालौटी भालिकलाई छोरी नदिने कसले ? 

उसको वाह्मासे लत, रक्सी खाने बानी र प्रर्काका छोरी 
बुहारीलाई जिस्कयाई हिड्ने सारा दुमुणहरूप्रति भाँखा 
(चिम्लिएर कुन्तीका बाबुले छोरी लाई अन्जाइदिए॥ .. 

उपलर्धि के थियो? प्रनेक रडाको सच्चाएर श्रीयठीलाई 
कुट्ने विषयमा पति उसले 'डिग्री' लियो । 


प्रब सहने कति? सम्झाउने कसरी र बाटो 
- लगाउने कसले ? कुन्ती घर छोड्न बाध्य भइन्‌ । 
'मिहिनेतीको हजार काम भनेकै कुन्तीले कतै गएर सीप 
विजने तिणंय गरिन्‌ । पुरातनदेखि पाटन बिकास गर्ने 
मौका नपाएको नारी जातिको सहनशील कथजोरीप्रति 
फाइदा उडाउने काम एकातिर कुन्ठोको पतिले प्रमानवीब 
शरीकाँले गरिसकेको थियो, भने भ्र्कातिर “छोरी' हुनाको 
युरक्तार स्वरूप कुन्तीका बादुदे नावातर उेरबै क्या 
क्षारिसकेका थिए । 


" कमलापन्त 

पद्यकन्या क्याम्पस 

स्नातकोत्तर, प्रथम वर्ष 
प्रहिले चाहि छोराको विवाह गरिदिएकोमा बाबु 
घामालाई पछुतो नहुने कुरै भएन । त्यसमाथि बुहारी 
निर्दोष, मिहिनेती र कुशल भएर पति सीप सिक्ने धुनमा 
घर छोडेर धन्यत गई वस्न बाध्य भएकीमा उनीहरू मरे 
तुल्य थिए । यो कुन्तीको जीवनप्रतिकै सामाजिक व्यंग्य, 
बाबुघामाकै प्रसावधानी पूर्ण निर्णयको कुरूप सिर्जना 

बियो। 
प्रब त स्थिति घुल्टला कि । जे भए पति छोराले 
शो वर्ष एस. एल. सी. कटाएछ। कुन्ती पनि गाउँमै 
अहिलाहरूलाई बुनाईको तालीम दिने श्राशक्षक वनेर 
फरकिएसी थिइन्‌ । लोग्नेको बानी सुध्िएला भन्ने ठानो 
शहरमा पड्न पठाउने कुरामा जोड गरिनु । मर्ने बेलामा 
मुनपाती देला भनी पाएको एउटै छोराताई आफूबाट 
टाढा पठाउन बाबुप्रामाको भने थिएन । सात-सात वर्ष 
गाएर पास गरेको र एउटी छोरीको वावु बनिसकेको 
भए पति पट्ठो बनेर -काठमाडौंम्रो क्याम्पस जान पाइने 
मौका उसको लोग्नेले पनि गुमाउन चाहेन । यसलाई 
कुन्तीले गुन्दर भविष्यको स्वागम प्रभात नखानी रहन 
सकिन । 

जुन वालमा खायो उट्दी थालमा चुठने बानी पनि 
हुन्छ कसैको । त्यस्तै गर्ने पाँछ परेन उसको लोग्ने । 
धात्मीय सम्बन्धले टाढा भए पनि नजीक तुल्याउँछ । तर 
कुन्तीको प्रात्मीयताले उसको लोग्नेको मा नसषटलमा फुले 
तात्पर्ब खुमाउँदैन । उसले प्राफ्नो मतमा प्राधुनिक 
जुवतीका लागि 'स्वागतम' को पर्दा टाँगिसकेको हुन्छ । 
भाजी पन संगै रहने वचतबद्धता पटक-पटक प्रस्थुत बर्न 
नहिच्किचाउने पढँलेखेकी केटीका अगाडि परिवममा 
विश्वास गर्ने भोतीमाली कुन्तीको उपहास हुत नदिनका 


चाबि उपक्रो लोलेपा ने कुन सप्रिएको मानतिकता 


॥ न ” रर र? 


॥ क युवतीलाई घरमा ल्याउँछ। 


७44 


क्र बिचरी कुन्ती ।' विवाह के हो ? लोग्ने को होर प्रेम 
॥॥ हौ भन्ने बारै केही थाहा नपाउंदै बिब्रिएर प्रतेक हण्डर 
घाँदै पनि लोग्नेलाई शहर पठाएर ठुलो मान्छे बनेर 
“फर्कोला भन्ने प्राशामा पबिएकी चिइन्‌ । तर लोले? 
भाशा गरे भन्दा 'निकै ठूलो' पायतन लिएर फर्कियो । 
कुन्तीलाई हंसार पढ्ने य्र्को प्रध्याय शुरू 
भएको छ । निर्दोष र्‌ प्रनजान हुनगई भने उनको छोरौ- 
लाई पति प्राधुनिक सनाजमा तलग्त भएर रहतसक्ने 
बनाउनको सट्टा पको रङ्गमनमा प्रवेश गर्ने प्रवृत्ति भएका 
“मानिसको बाहुल्य भएको दुनियाषा उनकँ जस्ती स्थिति 
भोग्नुपनेछ । यषैले उनौ ठाल्छिन्‌, कसँको फोख्नो रवाफ- 
जा बाँच्ने कल्पनाउम्म नगर्ने स्वाभिमानी बनोत्त्‌ उनकी 
छोरी ! प्राफ्नै प्रात्मवल र्‌ पौरखमा बाँच्नेलाई कसैको 
व्यवहारले कुनँ पल्टा खुवाउन सक्तैन । ट्यसँले कुन्तीको 


बाककरककल्र्ये र 


0 विक बि. 410 


जीवनमा उसको लोग्नेले चलाएको थाधुनिकताको 
विषानु ग्याँस छाड्ने घातक उद्योगले पनि कुनै अद्षण 
गर्ने सकेको छँन। स्ववोत नपाउनु पर्ने गोता उनले 
छोरी हुनाको प्राविधिक गल्तीका लागि आफ्नो बाबुबाडै 
पाएकी छिन्‌ । खे 
“तर ती हनुवा खान पाउने घुनमा बालुवा चपा- 
उन पुगेका बूढाबृढी ? सात-सातबटी दिदीहरूपछि 
जन्मिएको एउटै छोरो र उसका लागि उनीहरूले खोजि- 
एका सुशील कुन्ती लाई दाँज्छन्‌ । बुढाले कानैमा गएर 
७. स्वगंको ढोका खोल्ने साँचो लिएको भन्नु 
मात्नै ! ... बढ घर्तौमै स्वयं बनाउन सक्ने बि 
यस्ते के के फुसफुसाउँछन्‌ । बुढी घक मानेर समर्थन 
जनाउँदै प्राडँमा रहेकी नातिनी लाई काखमा च्याप्छिन्‌ । 
नातिनीलाई भाज भ्राफ्नी हृयूरभ्ामाको काख निक 
स्यानो महमरूस भएको छ । 
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हा पन तानातान 


सामयिक संकलन 


नारी र उसको सामाजिक दायित्व 


जारी २ पुच्य जीवनरूपी रथका दुई पाङ्ग्रा हुन्‌ । 
यो भनाइ चलनमा जति ब्यापरू छ त्यति व्यवहारमा 
सही देखा पर्ने नसकेको कटु सत्यलाई कतै तकानँ सिक्न । 
पथको दुबे पाङ्ग्राको ध्वस्थामा जव समानता देखा 
पर्दैन रयले लिते गति त्यतिनै दुर्नाथ्य पूर्ण प्रवरोधमा 
भ्रन्त्य हुन्छ । नारी र पुरूप भनेका पनि यस्तै हुन्‌ यी दुबै 
बोचको पूषरुताले स्वस्थ समाजको परिकल्पना तिएधंक नै 
हुन्छ । प्रत: समाजलाई सही गोरेटोमा हिडाउनको लागि 
यो दुबै बोचढो यपमान दुरीको प्रन्त हुनु तितान्त 
जरूरी छ। 


हाम्रो देशमा भर्खर प्रजातन्त्रको मिमिरे उदाएको 

छ । भनो प्रजातन्त्र प्रढ्लि सानो लिजु जल्दा दुकटुकाउन 
चालेको छ । डिस्वका अक मुसुकुले यसको सफलता 
भोगेर आत्म सन्तुप्टिसा बाँचेका होलान्‌, पसको यथार्थ 
अर्घ बुझेका होलान्‌ तर हाम्रो मुलुकको परिस्थितिलाई 
बिच्चार्दा हामी नागरिकले यस प्रति तिमाउनु पर्ने कर्तव्य 
क्ष व्यापक इ । हाम्रो मुलकका जनताले पद्चायत 
कालीन र कथित प्रजातन्त्र शब्दमा माव 
ब्यवहारमा उपभोग मने पाएनन्‌ । देशको हरेक पञ्च 
परिन दलदलमा खस्यो । राजनीतिनै ठीक बाटोमा 
नरहेपछि त्यसको धापशमा बाँच्ने रु क्षेत्रको अवस्था 
ति स्वतः खस्किने नै भयो । प्रहिले देगको जंशिक र्‌ 
श्याथिक थवस्था ज्यादै टिठ लाग्दो धवस्थामा पुगेको छ । 
विद्यालयको पठ्न पाठन सुघाप्त गरी विइदविद्यालयमा 
पुविसकेका विद्यार्थीहरू स्वस्थ राजनीतिक व्यदस्थाका 
घमावले पाफ्नो समाज प्रति धनुत्तरित जस्ठै देखिन्छन्‌ । 


न ॥ ०० 


सु्यीला वाग्ने 
पझकन्या क्याम्पप्त 
प्रमाणपन्न दोस्नो वर्षे 


प्रजातन्त्रको सच्चा प्रथंवोध उनीहरूलाई त भइसकेको 
शेन भने रू प्रनेकौ प्रभाव प्रस्त ग्रामीण जीवनका 
तिरक्षर व्यक्तिल।ई त झन प्रजातन्त्र कुन चरीको नाउँहो 
प्त्तो पत्तो नै छैन । त्यसँले यो परिवर्तनलाई धात्मसात्‌ 
गर्दै पढे लेबेका नारी र पुरूषले प्रापनो समाजप्रति 
निभाउनु पने कतँब्य धेरै छ । पश्चायत कालीन दुर्माग्य 
पूर्ण राजनीतिक कारणले हामी शैंदिक, राजनँतिशर 
फ्षाधिक प्रवस्वामा विश्वका धेरै जनता भन्दा निके तल 
छौं । प्रजातन्त्रको भ्रभ्यास भएको पवित भूमिमा मातव 
श्रधिकारहरू राम्रो रूपमा फस्टाएका हुन्छन्‌ । प्रजातन्त्र 
र मानववाद एक ग्रर्काका पुरक हुन्‌ । हाम्रो विगतमा 
न हामीले प्रजातन्त्र भोग्यौ न त मातब भएर नै बाँच्न 
पायौं । तारी वर्ग झन्‌ यत्तमा बढी पिल्सिएर बाच्यौं । 
आजको पत परिवत नमा हामी नेपालीको हातमा 
अजादन्त्र प्राप्त भएको छ। हाम्मौ यसलाई भोग्न लाला- 
यित छौं । विवेकशील नेपालीले यसलाई जोगाएर 
जहनसाघ यि बढाउन धन्च खाँचो छ । प्राप्त प्रजात्त 
थोतिएको इतिहासलाई हामीले राख्रोसंग मनन्‌ गर्ने 
सकेनौ भने यो “हात्ती प्रायो हात्ती भ्षायो फुस्सा' भप्ने 
भनाइ चरितारष नहोला र? यो बाँदरको हातको नरिवल 
चिवाय प्रक केही नहोला भन्न सकिक्। 
प्रजातन्त्न लाखौ लाख सपूतहरूको वलिदानको 
बरदान हो यसलाई समाजका प्रत्येक नारी र पुह्षले 
बुज्नु पदछ र यो उत्तगंसाई फेरि भूतले भ्राततायीहरूका 
कर खुम्पनु हुँदैन ॥॥ प्रत्याचारले 
म्पित घर्तीले यावना गरेपछि नै यो घर्दलि शक्तिशाली 


कधकनमसजसगजललङनिकलललनलिलल्लममय्जाल्मम््बवल 
जकननन ७ 


हि 


बल पाखुरावाट मुक्ति पाएको छ । यस निम्ति वीरङ्गता- 
भपिएका छन्‌, बीरहरू समपिएका छन्‌, काख रित्ति- 
एको छ। सिन्छुर पुडिएक्रो छ, मायाँ चुडिएको छ। जन 
बल भूत रूपमा जागेपछि ताचाशाहीका स्तस्महरू ढलेका 
छन्‌ । यो विश्वासको याव्रा यस साटोमा निरन्तर जारी 
रहन सकेमात हाम्रा चाहना र कामनाहरूमा नयाँ पालुवा 
पलाउन सक्छन्‌ । भ्रमर थात्माले शान्ति भेट्नेछ। 
पुख्ष वर्ग नारी वर्गभन्दा को 
समाजमा भेटिन्छ । नारीमाथि कि बकप 
र अन्धबिश्वासका ताराहरू तेसिने हुनाले पनि यसो 
हुन गएको हो । घरधन्दा अेलोपातोमा माव सीमित, नारी 


; बर्गले समाजलाई राम्ररी बुझ्न र थ्राफ्लो कतंव्य त्य 


श्रुति तिमाउन सकेका छेनन्‌ । यो उनीहरूमा रहेको 
भ्रश्ञानताले भएको हो। नारी वरगेलाई भ्ज्ञानको अध्या- 
रोमा गुम्स्या उने पुरुष वर्ग यसमा केही दोषी होला भने 
यस्तो पारिस्पितिलाई बढवा दिने राजनैतिक सामाजिक 
भवस्या झन्‌ दोषी ठहछं । समाज नारीको स्यहार विता 
प्रपाङ्ग वन्छ भने उसले पुरुषको हातमा हात मिलाएर 
र काँषमा काँध मिलाएर प्रधि बड्न सके समाज साँच्चै 
बस्न लायक बन्दछ । यो कुरा नारीले पनि बुझ्न सक्नु 
पढंछ । नारीको यो वास्तविकता चाहा पाउन नारीमा 
केत्नशीतता र जागस्कताको खाँचो पर्दछ, जवसम्म 
नारीहरू यो कुराबाट प्रपवादित रहन्छन्‌ तबसम्म सभ्य 
समाजको परिकल्पना तिरंक नै रहन्छ, यो छेपारोको 
खान जस्तो मात्ने हुन्छ । समाज विकासको मेख्दण्ड 
शिक्षालाई नै मानिन्छ । सही शिक्षाले ब्यक्तिलाई 
सामाजिकता तिर अग्रसर गराउँछ। शिक्षा जीवनको 
दिशा निदेशक तत्व ड्रो । यस हिसाबले पुह्ष वर्गका 
साथसाथै चेतनशील नारी वर्गले म्राफूभन्दा तलका ब्यक्ति 

साथि उठाउन कन्जुस्याइँ गनू हुँदैन। यो नै 
श्रत्वेक्‌ सामाजिक चेतनशील व्यक्तिको चरित्र एवं 
कृतँव्य पनि हो। राजनैतिक व्यवस्थामा तारीव्ये- 
जाई दमजोर ठातियो भने देशको भर व्यवस्थामा जति- 
घुके उदारठा देखाउ ,खोजिए पनि त्यो सफतीभूत 


न उ 


पक त कक 
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त ॥ विषतको राजनीतिले यही काम गन्यौ। 
गर्दा नारी वर्ग उुख्षहरू भन्दा प्रअ उपेक्षित 


थाजको परिवतित प्रवस्थामा राज्यको राजनैतिक 


परिस्थितिला॥ 


गृहिणीमा मात्न नारीले पाफूलाई 
सीमित नराखी विकासको रथ हाँक्ने कुशल नेतृत्व पनि 
बनाउन सक्नु पर्दछ । घरनै पहिलो पाठशाला भएकोले नारी 
शिक्षित बनेमा प्राफ्ना सन्तानलाई माग निर्देशन गर्ते 
सक्छे । सच्चा शिक्षित भ्ामाका सन्तान प्रवश्य पनि 
समाजप्रति उत्तरदायी हुन सक्छन्‌ । विश्मा नारीहरू 
पुच्ष सरह हरेक कायंमा अग्रसर भएर सफलताको 
परिचय दिन सक्षम वनेका छन्‌ भने नेपाली नारीहरुले 
पनि प्राफूलाई कमजोर ठान्ने मानसिकता त्याग्न सक्नु 
पदछ । यसो हुन सक्यो भने मान्न नारी र पुरुष जीयन 
रूपी रषका सवल र सक्षम पाङग्रा बन्न सक्छन्‌ । उनी- 
हरूको गतिले समाजले नयाँ दिशा भेदुन सक्दछ । 


[] 


युवा ! देश निर्माणमा उठ 


शिवराम देवकोटा 
पालुम्टार , गोरखा 


युवा हो 

शोषित पोडिज जनतामा राहत दिन र 
आफ्नो अधिकार लिन 

सामन्ती किल्लाहरू तोड्दै उठ ! 

जन्मदैमा कतै गरीव र घनीको मेद छुट्टिदैन 
परिश्रमका पसिनाहरूलै नै 

घर्ती भिजाउने ज्यामौहरू नै महान्‌ हुन्छन्‌ 
स्वावलम्बो पाखुराहरू संगै 

मान्छे निर्मीक भएर उठ । 

मानवता मान्छेमै हुनुपर्छ 

'मातवता मान्छेबाटै रक्षित हुनुपर्छ 
स्वतन्त्रता केवल गाँसले मात्र नबेच 

भोको पेट प्रघाउनू त पर्छ 

तर परिश्रम प्रर्काकौ नखोस 

भान्छे व्रडले मात्र हन 

ब्र नले संचालित हुनुपर्छ 

वरिपरि घेरे छर्‌ मान्छका ध्ावाजहरू 
बाल सत्य र सत्यको कदर गर 

देश तिम्रै हो यो ढुङ्गो र माटो तिम्न॑ ड्यो 
सिगाते मायाका हातहरु पसार 

स्वतन्त्र पैतालाहरू चाल, 

तिमो युगका कमानी हौ 

'तिमो युगका निशानी हौँ 

युवा ! देश निर्माणमा उउ . 
बुषा ! समाजवाद एकताका मावनाया जुट | 
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सामयिक संकलन 


सामयिक संकलन 


(६३) 


गोरखा-गौरव 


विश्वको कम्यूनिष्ट ग्रवस्था र नेपाल 


श्ाज विश्वमा उदारवादको लहर छाएको छ। 
अ्रत्येक तानाशाही व्यवस्थाहरू क्रमश: ढल्दैछन्‌ र ताना- 
शाहहरू पनि भाफूलाई उदार शासक देखाउन प्रयत्न 
गर्देछन्‌ । चाहे कम्यूतिष्ट तानाशाही व्यवस्था होस्‌ या 
सैनिक तानाशाही व्यवस्था भब भाफ्नो पुरानो सोचाइ 
साई बदल्न बाध्य हुन थालेका छन्‌ । फलामे किल्लाको 
रूपमा रहेको बलिनको पर्खात कम्युनिष्टको पतन संगसंगै 
दलेको छ । प्राज पुनः जमंन एउटा मात्र हुत पुगेको छ। 


- पूर्वी यूरोपका प्राय: सबै मुलुकहरू कम्यूनिष्ट एकदलोय 


शासनबाट मुक्त भइतकेका छन्‌ । विश्वको पहिलो सफल 
आनिएको कम्यूनिष्ट शातित पर्षात्‌ सवंहाराको प्रधि- 
जायकत्ब रहेको राष्ट्र सोभियत संघ प्राज बहुदलीय 
व्यवस्था प्रन्तगत हिड्ने कोशिस गर्दैछ भने प्राथिक 
'क्पमा त साम्यवादी सोचाईमाथि ने ठलो चुनोति थ्राइ- 


-युगेको छ । भव त्यहाँ कम्युनिष्ट सोचाइको प्रवदोष मान्न 


बाँकि रहन गएको छ । प्रधिनायक्वादी उ० कोरियार 
वूँजीवादी द० कोरिया एक हुने प्रयत्न गद छन्‌ । स्वयं 
श्ीन पनि प्राफ्नो प्नुहारमा पोतिएको तानाजाही धब्दा 
भेट्ने प्रयत्न गर्ने खोज्दे छ। कुचित समानता र गरोबी- 
बाट मुक्तिको नारा बोकेर धाएको कम्युनिष्ट सिद्धान्त 
प्राज विश्व रंगमञ्चबाट गरीबी छोडेर बिलाउंदै एउटा 


-बऐेतिहासिक दस्तावेज मात्र बच्न पुगेको छ । 


यता हाम्रो देश नेपालमा पनि विश्वव्यापी परि“ 
बर्तेनको तहरसंगै ग्राफूलाई कम्पूतिष्ट भन्न श्चाउने 
कतिपय पार्टीहरू अव कम्यूनिष्ट सिदान्त केवल थोत्रो 
“बारा र सैद्धान्तिक चिन्तन मात्न होर यतरले ब्यबहारिक 


“सुरेन्द्रराज पाण्डे 
सभापति स्व. वि.यू. 
त्रिचन्द्र क्याम्पस 


पदालाई प्रजिविम्वित गर्ने सकेको छैन भन्दै प्राफूलाई 
व्रमयानुतार परिबतँन गर्ने कोशिस गर्दैछन्‌ । कुनै बेला 
संसदीय व्यवस्था पू"जीपतिहरूको बुर्जुवा व्यवस्था हो । 
जसबाट गरीबीको मूक्ति हुन समदैन भन्ने नेपालका 
कम्यूनिष्ट पार्टीहरू प्राज बहुदजी प संसदीय व्यवत्यालाई 
अंगिकार गरेर हिड्ने प्रण गर्दैछन्‌ । 
समयले पत्नो कोल्टो फेरिसकेको छ र सहारा 

बर्मेको प्रधिनायकत्वबाट पीडित नागरिकहरू धाफ्ना 
विगतका दिनबाट पध्यात्मग्लानी प्रवस्थामा पुगिसक्दा 
पनि नेपालका केही कम्यूनिष्ट पार्टीहरू (मसाल, मशाल) 
आफूलाई पुराने रूढिवादी एकतन्त्रीय विचारबाट मुक्ति 
दिलाउन सकेका छैनन्‌ । बहुदलीय व्यवस्थालाई प्रोगिकार 
गर्ने हिच्किचाउने यौ पार्टीहरू स्टालिनको पालाको छस 
र माग्रोको पालाको चौन जस्तो नेपाल बनाउने दुःस्वप्न 
देख्दैछन्‌ । विरोधीको स्वर सुन्न नप्दकी दशौं लाख 
मानिसको हत्या गराउने स्टालिन र साँस्कृतिक क्रान्तिको 
नाममा लाखौं चिनी पाँहरूको हत्या गर्ने माग्रोको पुगमा 
ज्ञेपाललाई लैजाने कत्पनामा रुमलिएका छन्‌ । यदि 
साँच्चै नै स्टालिनको कूसमा सच्चा समाजवाद हुन्थ्यो 
भने त्यो युगको नारकीय यातना भोगेर भ्राएका झ्सीहरूले 
किन प्राज भाफूलाई परिवर्तन गरे? यदि साँच्चै ने 
फ्माप्रोको -चीन नै प्रजातान्त्रिक थियो भने तिपनमेन ' 
चोकमा किन हजारौं विद्यार्थीहरू गोलीको शिकार वने ? 
त्यसैले कुने पनि सिद्धान्त केवल नाराको भरमा सफल 
हुँदैन, यसको सफलता त्यसको व्यवहारिक पक्षको समय 
सापेक्षजामा निर्भर गदेछ। 


थोरखा-गौरष 


कम्पूतिप्ट व्यवस्शामा जनताका प्रजातान्तिक 


(६४) 
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परिकारहरू कुश्वित घरिएका हुन्छन्‌ । जहाँ विरोधीको [ड.40180 1एषता.8 २55027-ाए पाए 


द्यावाजलाई बन्दुरुले कुल्चिएको हुन्छ, जहाँका जनताहरू 
श्वाफ्नो देशको चार डिवार भित्र बन्द रहन बाध्य हुन्छन्‌ । 
ह्यस्तो बन्दायजराभित्रको स्वतन्त्वता कल्तो रहता रै 
कम्यूतिष्ट व्यवस्थाबाट थ्वाविक रूपमा सम्पन्न हुन सकिन्छ 
भन्ने भ्रम पनि याजको विश्व इतिहासले मेटाई सकेको 
छ। सत्तरी वर्षसम्म कम्यूनिष्ट आाविक ढाँचामा रहेको 
शस साज घाएर उही पुरातो गरोबोको हालत व्यक्त 
अदेछ। जमंन विभाजन पछिको कम्यूमिष्ट राष्ट्र पूर्वी 

यमेनी धाज प० जरमेतो भन्दा पति गरीष रहेको तथ्य 

ह्वाम्रो सामु छ । घ्रय कम्युनिष्ट भ्रधिनायकत्वबाट 

घुक्तमोगो जतताको दारुण रूबाइमा विश्यात गर्ने कि 
त्यसको कोरा कल्पनामा रूमलिएकाहरूको भजतमा 
विश्वास गन? 

ह्यसेले भ्राजका नेपाली तरूगहरुले घव घाफूले 

बहिरिएर सोच्ने बेला द्याएको छ । थोत्रो नारार कोरा 
कत्यलामा आाफ्‌ र आफ्नो देशको भविप्यलाई पछि 
घकेल्नबाट बचाउनु परेको छ । समाज र राष्ट्रलाई 
शरीयीयाट मुक्ति दिलाउन तरच्या मां दशकको कूपमा 
ध्ाफूलाई उभ्याउन सक्नु परेको छ । जप्तको सागि धाजको 
विशबले देखाएको एउटै बाटो प्रजातास्विक समाजधादलाई 
प्रपि बढाउनु परेको छ। सही नै नेपाली तरुणहरूको 
सही गाय यहरिने छ । 
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च्द्र) गोरखा-गौरव 


आगामी महानिर्वाचन र हामो दायित्व 


२००७ सालमा स्थापित भई २०१७ 
सालमा भपहरित हुन पुगेको प्रजातन्त्रलाई पुनः 
स्थापना गर्ने नेपाली कांग्र सले अनवरत रूपमा ३० 
वर्षसम्म संघर्ष गनु' पन्यो । नेपाली कांग्रेसको 
नेतृत्व र घ्याह्वानमा वाममोर्चाको सहयोगमा 
०४६ फागुन ७ गतेदेखिको जन आान्दोलनले 
तानाशाही एकदलीय पंचायती व्यवस्थालाई 
समाप्त पारी वहुदलीय प्रजातन्त्रको स्थापना गरे- 
को छ र प्रजातान्त्रिक सिद्धान्त भ्रनुशूप संविधान 
पनि घोषणा भइसकेको छ्‌ । ध्रान्दोलनका मुख्य 
लदय मध्ये (क), पंचायतको अन्त्य (छ) बहुदल- 
को स्थापना (ग) अन्तरिम सरकारको गठन 
(घ) संविधान निर्माण (ङ) संवैधानिक राजत- 
च्त्रको स्थापना जस्ता सक्ष्य हासिल भइसकेका 
छन्‌ र धव नेपाली जनताहरूको प्रगाडि राष्ट्र 
क्को भाग्य र भविष्य निर्घारण गर्ने घडी 


आउँदैस-त्यो हो महानिर्वाचन । सम्पूरो 
- जनताले संघ राजनीति ्गाररहदँन तर राज- 
नीतिको र शासनको वाग्डोरको निर्धारण भने 


गर्दे छ । नेपाली जनताको सामु एउटा महत्वपूर्ण 
प्रश्न खडा भएको छ, भ्रव राष्ट्र कस्तो खाले 
विचारमा हिडाउने ? कस्तो सिद्धान्त र कार्यकम 
भएको पार्टीको हातमा राष्ट्रको वाग्डोर सुम्पने ? 
कस्ता नेता. र नेतृत्वलाई राष्ट्रको जिम्मा 
लगाउने ? कुन पार्टीले प्रस्तुत गरेको राष्ट्रिय 
एवं स्थानीय कागेक्रमलाई अनुमोदन गर्ने ? कुन 


एन. कट्टुल 


बाटीले ऐतिहासिक दायित्व पूरा गदे झाणको छ 
र कुन पार्टीलि वतंगान चुनौठिको सामनार 
भविष्यको उत्तार दायित्व वहन गर्ने सक्छ ? कुना 
पार्टीले राष्ट्र र अन्तर्राष्ट्रिय जगतको समेत सम- 
यन र सहयोग जुटाई राष्ट्रलाई युगानूकूल 
विकास दिन सक्छ ? कुन विचार राख्ने पार्टी- 
लाई विजयी गराउदा मानव अधिकार लोकक- 
ल्याणकारी कानूनी राज्यको संरक्षण र ट्रत 
गतिमा राष्ट्रको विकास संम्भव होला? कुन 
पार्टोको विचार र सिद्धान्त राम्रोछ ? कुन पार्टी 
का नेता र कार्यकर्ता भ्रसल र इमान्दार छन्‌ ? 
नेपालीहरूले यी प्रश्नहरूको चिन्तन र मनन गरेर 
उत्तर खोज्नु परेको छ, वहस र छलफल गर्ने, 
परेको छ र निचोडमा आफ्ना बहाले जसलाई 
भन्छ त्यही पार्टीलाई मतदान गर्ने, परेको 
छ । यदि नेता र नेतृत्व चयन गलत भयो भने 
राष्ट्र र जनताको दुर्दशा हुन्छ। प्रजातन्त्र 'बानर 
को हातमा नरिवल" हुन जान्छ । 
त्यसो भए नेपालमा के कस्ता कति पार्टी 
छन्‌ र तिनको लष्य, कार्यक्रम, सिद्धान्त र नेत्‌- 
त्यको के कस्तो स्थिति छत ? हात नेपालमा 
पुराना र भखर खुलेका गरी ४० देखि ४० सम्थ 
राजनैतिक पार्टी छन्‌ । यिनलाई ४ घटकमा 
विभाजन गर्ने सकिन्छ:- (१) प्रजात।न्चिक 
समाजवादमा विश्वास राख्ने नेपाली कांग्रेस 
(३) सहाराको प्रधिनायकत्व, एकदलीय ताना- 


म उ जे मामा आमलनमराउनडाहकरुणालालमाणमामयुक 


र एस ला 


गोरखा गौरव 


व्यवस्थापिका, कार्यपालिका र न्यायपालिकाको 
स्वतन्त्र ध्रस्तित्व हुँदोरहेनछ । जहाँ गी तीन 
पक्षका वीच शक्ति सन्तुलन र शक्ति पृधकीकरण 
गरिएको हुँदैन त्यहाँ तानाशाही चल्छ। पचा- 
यतमा यही भयो । प्याथक र सामाजिक समानता 
त परै जावस्‌ कम्यूनिष्ट शासनमा संवैधानिक र 
कानूनी समानता समेत नहुने कुरा कम्युनिष्ट 
मुलुकका संविधान कान्‌नबाट स्पष्ट हुन्छ । यस 
प्ययमा पंचौंयती निरंकुश र कम्युनिष्ट निरंकुश 
ब्यवस्था मिल्दाजुल्दा छन्‌ । दुबं पद्धतिका 
संविधान र कानुनलाई दाँज्ने हो भने ७५% 
मिल्न आउँछ । प्यझ गाउँफर्क पंचायत र कम्यु- 
निष्ट त ६०१८ नै मिल्न खोज्दछन्‌ । कम्पुनिष्टको 
पोलिटब्युरो र पंचायतका गाउँफ्कं र जाँचबुझ 
संमिति समान छन्‌ । पंचायतको संविधान घारा 
२६ ले गरेको भ्रञ््चलावीशको व्यवस्था र. ख्सको 
संबिधानको घारा १६४२ १६५ले: गरेको 
मह्वाभियोक्ता र ग्रभियोक्ताको व्यवस्था समान 
श्रकृतिका छन्‌ । त्यस्तै पंचायती संविधान घा. नं- 
११ टिप्पणी, घा. नं. ४५ उप घारा र, घारा 
६७ का र सोभियउ संघको सघको संविधान घा. 
नँ. ५१ मा “साम्यवाद निर्माणका घ्येयहू अनुल्प 
2..... सार्वजनिक संगठनहलुमा सम्बद्ध हुने 

५ छ' जस्ता प्रावधानहरू दुबै व्यवस्थामा 
निरंकुश माशयका छन्‌, एकाघिकारपूर्ण छन्‌ । 


_ पंचायतमा पंचायत विरोची संगठन गर्ने र 


कम्युनिष्टमा कम्युनिष्ट सत्ता विरोधी संगठन र 
गतिविधि गर्ने संवैधानिक छुट छैन । प्रसहमति 
जनाउने छुट छैन । यश्चकारण मजदूरहरूका 
अनाममा कम्युनिष्ट पार्टलि,, कम्युनिष्ट पार्टीको 


सामयिक संकलन 


नाममा अ्रध्यक्ष मण्डलले, थ्रध्यक्षमण्डलको नाममा 
प्रध्यक्षले तानाशाही चलाउने व्यवस्थाको नाम नै 
कम्युनिष्ट व्यवस्था हो । त्यहाँ कुनै पनि वगेले 
स्वतन्त्र संगठन गर्ने पाउँदैनन्‌, जसरी पंचायतमा 
पाइम्नथ्यो । 
निचोडमा के भन्न सकिन्छ भने कम्यूनिप्टको 
मूल सिद्धान्त, कम्युनिष्ट देशका संविधान र 
कानुन एवं त्यहाको ब्यबहारिकता र वास्तविकता- 
लाई हेर्दा कम्युनिष्ट भनेको एकदलीप तानाजाही 
पृजीवादी व्यवस्था हौ । त्यहाँको सरकार र 
कम्युनिष्ट पार्टी पूजीपति वे हो । जसको हातमा 
राज्य सत्ता छ, राष्ट्रिय सम्पत्ति छ, प्रशासन छ; 
सेना छ, गोलीगट्ठा र हातहतियार छ, जे मन 
लाग्यो त्यही गर्ने पाउने संवँ घानिक ग्रधिकार र 
असाधारण अ्रधिकार छ। तर जनताको हातमा 
केही छैन । आफना वर्गीय पिरमर्का व्यक्त गर्ने 
आ्राफू माघि भएको ग्रन्याय ्रत्याचारको विरोध 
गर्ने कुनै स्वतन्त्र सँगठन छैन, जनताको त्यहाँ घर 
छैन, जग्गा जमिन छैन, कल कारखाना छैन, 
स्कूल छैन, सरकारले तोकिएकौ पाटी पौवार 
सार्वजनिक घरमा बास बिताउनु पर्देछ । सरकार 
को खेत र कलकारखानामा काम गरी निर्घाच्त 
ज्यालामा जीवन निर्वाह गर्नु पदछ दिनभरी 
तरकारी खेती गरेर बेलुका तरकारी किन्न कुपन 


लिई लाइनमा घण्टौं बस्न पर्दछ । समग्रमा भन्दा 
कम्युनिप्ट देशमा सरकार र कम्युनिष्ट पार्टीको 
दात भएर जनता बाँड्नु परेको छ । सरकार र. 
कम्यूनिष्ट त्यहाँको शोषक र शासक वर्ग हो, 
जनता श्षोषित र भ्रविकार विह्रोन शासित 
“वितला) बै हुन्‌ । जनताको हित नगर्चे पार्टी 


दिने 


बत न नाडामा हि ली 


क र 0 तल 


लाई बदल्ने कुनै संवैधानिक उपाय छैन।यी तथ्य 
बाट थ्व के बुझ्नु पर्छ भने नेपालमा कम्युनिष्टहरूले 
गरेका मीठा, गुलिया र चर्का नाराहखूमा 
वास्तावकता छैन । लहै लहँमा नलागेर आफैँ 
अध्यन, चिन्तन र मनन गरी नेपालीहरूले झात्मा 
निणंय गन्‌'पर्दैछ। 
ग्न्तर्राष्ट्रिय जगतमा कम्युनिष्ट शासन य्रसफल 
एको छ । सैदान्तिक र ब्यवहारिक कमजोरीले 
साम्यवादी देशमा भ्राथिक, सामाजिक र राजनैति- 
क संरचनाहरू ध्वस्त भएका छन, । रूसले साम्यवाद 
स्थापना गरेको ७१ वर्षे पछि कम्युप्निट भ्रघिनायक 
वाद (केन्द्रनियन्त्रित राजनीति र केन्द्रीकृत अर्चे- 
नीति) ले देश घ्वस्त भएका गर्ने पत्यो र 
कम्युनिष्ट एकाधिकारलाई समाप्त गर्ने बाध्य मयो। 
हालै रुसको जजिया प्रान्तमा भएको स्वतन्त्र 
(वहुदलीय) चुनावमा जनताहरूले ७१ वर्ष थासन 
शर्ने कम्युनिष्ट पार्टीलाई लात हानिदिएका छन्‌ । 
कम्युष्टको नराज्जो हार भएको छ; त्यस्तै पूर्वी जर्मन 
पश्चिममा बिलय भयो । रुमानिया, पोल्याण्ड, 
हङ्गोरी, चेकोस्लाभाकिया, बुल्गेरिया, मङ्गोलिया 
: झादि देशवाट कम्युष्टिहरूले झिटिभाम्टी बोकेर 
बिदा लिई सके । भ्रव ५ वर्ष भित्र चीनमा ठूलो 
, परिवतन भइसक्ने छ । लेनिन र माग्रोको चिहान 
र शालिक जोगाउन ती देशका सरकारलाई मुस्किल 
परेको छ। 


कम्यूष्टिहरूले मानव-मनोविज्ञानको भ्रध्यन गरेका 
छैनन्‌ । चेतन, ्रधंचेतन र भ्रचेतन मनको सुक्ष्म 


। विष्लेष्ण फ्रायडले गरेका छन । भ्चेतन मनले 


मानवजीवनमा ठूलो प्रभाव पारेको हुन्छ । भ्रधि- 
कतम एषणाको प्रधिकतम सन्तुष्टि मान्छेको 


५१, काका 


व्य हुन्छ । “श्रात्मानस्तु कमाय सर्व प्रियं मबति'" 
उपनिषदमा थाउँछ । माघ काव्यमा “सव :स्वार्थे 
समीहृते ” भेटिन्छ । स्वतन्त्र आत्म प्रकाशनमा 


मानिस आ्राफूलाई सन्तुष्ट पाउँछ । छान, ल।उन 
र वस्न सरकारी भवन पाए र पनि वन्दी जेलबाट . 


'छुटन चाहान्छन्‌ । खाने, बस्ने, पढ्ने पढाउने 
उपचार श्रादिको सबै व्यवस्थाको ठेक्का सरकारले 
लिन्छ भन्ने कम्युनिष्टहरू परजीवी,प्रल्छी, विकास- 
विरोधी आत्मगौरव नभएका तत्व हुन्‌ । हिस्लक, 
परपीडन, र हीनताबोध ग्रन्थीबाट ग्रसित छ्न्‌ । 
नेपाली कम्युनिष्ट ध्रान्दोलन गस्देखि नै 
अस्पष्ट र उद्देस्य विहीन हुन पुग्यो । २००७ 
सालको भ्रान्दोलनमा राणाको पक्षमा वकालत गर्ने, 
०७ साले आन्दोलनलाई बुजुवा वर्गको प्रन्दालन 
मान्ने कम्युनिष्टहरू प्रजातन्त्र स्थापना भए पछि 
दिल्ली संझौता घोका हो, प्रपूर क्रान्ति मान्दैनौं 
भन्दै होहल्ला मच्चाएर प्रतिक्रियावादीहरुलाई - 
सहयोग पुग्याउँदछन्‌ । प्रनि ०१७ सालमा प्रजातन्त्र 
समाप्त हुंदा दीपावली गरेर स्वागत गर्दछन्‌ र 
राजा र पञ्चायतलाई सहयोग गर्दछन्‌ । ग्राफ्नो 
राष्ट्रिय सम्मेलनहरूमा नेपाली काँग्रेसलाई थ्याफ्नो 
एक नम्वरको वग दुष्मन हो भनी घोषणा गर्देछन्‌ 
र झषाक्रमणकारी नीति लिन्छन्‌ । २०३६ सालको 
जनमत संग्रहमा-'बहुदल घोका हो' 'बहुदल प्रा 
पनि पेट भोकै, निर्देल घ।ए पनि पेट भोक, भनेर 
वहिष्कारको नारा दिन्छन्‌, अ्रन्त्यमा पह्केलोमा 
छाप हवान्न पुग्दछन्‌ । प्रनि नेपाली कांग्रेसका नब्रा 
र कार्यंकर्तामाधि आक्रमण गर्द छन्‌ । हेटौंडामा 
शी गणेशमानसिहमाथि र गोर्खा ठाटिपोखरौँमा 
बाचस्पतिको नेतृत्वमा प्रध्यक्ष कृष्णप्रसाद भइ- 
राईमाषिको प्राक्रमण यसको उदाहरण हो । प्रर्को 


पद वियनमसाकीखिनिकर हिट पिका 


(७०) 


गोरखा गौरव 


कुरा जुन जुन जिल्लामा कम्यूनिष्टको होहल्ला 
रहावो देखियो ती ती जिल्लामा निईलले जित्यो । 
०४२ का नेपाली कांग्र सले पञ्चायतको अन्त्यका 
लागि गरेको सत्याग्रहमा “बुजु'वा वर्गेको धान्दो- 
लन' मनी (केही घटक बाहेक) विरोध जनाए । 
उनीहरूजे राणा, राजा र पञ्चायतलाई समर्थन 
गनु को कारण गुरुग्रत्य-कम्युनिष्ट पार्टीको घोषणा 
पत्रमा “......यथासंभव छिटो पूजीजीवी वर्गको 
आ्राधिपत्य कायम गर्नेमा पूःजोजीवी वर्गलाई मदत 
पुखाउनु कम्युलिष्टहरूको हिवानुकुल हुन्छ....., 
पूजा तरोयो वधेको विजयबाट कम्युनिष्ट डशले प्राप्त 
गर्ने प्राधारमूत फाइदाहरू हुत्‌- 


(१) विभिश्र प्रकारका छुटहरू- जसले गर्दा 
कम्बूनिष्टहरूलाई प्याफ्ना सिद्धान्तहरूको रक्षा गर्ने 
छलफल गर्ने र प्रचार गर्ने सजिलो पर्ने जानेछ र 
ससक्ो फलस्वरुप सर्वहाराहरूलाई संघर्षको 
'विम्जि तत्पर, घनिष्ट रूपले एकबद्ध र संगठित 
वर्गेमा एकजुट पार्ने सजिलो हुनेछ ।” (कम्यु- 
निष्ट पार्टी घोषणा पत्र फ.. ए- सा. खि. पू. ९१) 
भत्रे मन्त्र हुनाले नै हुन्‌ पर्दछ । यही मन्त्र जपी 
हिडेर साधना र प्रशोग गर्ने चेष्टा गरे। तर - 
आसफल रहे। 

२००७ सालको घान्दोलन पछिको संम्यैताले 
नेपत्लका स्वतन्त्र र सावँ मौमसततालाई स्वीकारेको 

'छ स्यसलाई उनीहरू मान्न तयार छैनन्‌ । ०१७ 
खालको प्रतिगामी भ्प्रजावान्त्रिक कदमको दीपा- 
वली थरी स्वागज गर्दे कम्यूनिष्टहरू घड्तिको 
- “नेपालको संविधान २०४७ मात्र चाहदेनन्‌ । 
(श्तियते ०७ खालमा नेपालजे 'स्वतन्त्र सा गौस 


त 0 र र??? ।। विय 


॥ 

, भनी मान्यता पाउदा पत्ति बिरोध 
बा सार्वभौम सत्ता ध्राउदा 
र राज्य शक्तिको स्रोत जनतालाई नै मान्दा पनि 
स्वीकार गर्दैनन्‌ । कालो संविधान भन्छन्‌ । सेतो 
संविधान सायद स्टालिनको संविधान ,होला । 
वेमान प्रजातान्त्रिक संविधानले ०१७ सालमा 
जस्तो महेन्द्र (राजा) को छत्रछायाँ, दानापानी, 
नीति निर्देशन गर्ने दरो निकाय कम्युनिष्टहरूले 
पाएका छँनन्‌ । यसै कारण उनोहरूले विरोष 
गरिरहेका छन्‌ । प्रत: कम्युनिष्टहरुको नेतार 
नोति छैन । प्राफ्नु देश र जतपालाई हेरेर होइन 
उनोहरू “कम्युनिष्ट गुरूग्रन्य' घोकेर मात्र अव्य- 
हारिक राजनीतिक कुरा गर्दछन्‌ । 


मोहनचन्द्र प्रधिकारीले सार्वजनिक माषण 

हड्मा कम्युनिष्ट पार्टीका १ वटा पुराना गल्ती- 
बारे वताउने गनु भएको छ । ती हुन्‌:- पै 

(१) दिल्ली सम्झौता घोका हो प्रपूर्ण- 

क्रान्ति मान्दैनौं भन्नु, 

(२) ०१७ सालको राजाका कदमको 

(प्रजातन्त्रहत्या) समन गन, 

(३) नेपाली कांग्रेसलाई प्रमुख (वर्ग) 

डुष्मन ठान्नु, 

(४) ०२० सालको व्यक्ति हत्या &्यान्दो- 


जन गर्ने, 


(४) २०३६ सालमा बहुदलको विरोष 
पंचायतको समर्यन्‌ गनू 
त्यस्तै मनमोहन धघिकारीले पोखरामा 
भ्रायोजित एक सभामा नेपाली कांग्रेसले श्गल्ती 
पर्दा कम्यूनिष्टह्स्ले सय गल्ती गर्छन्‌ भन्नु भएक्थे 


| थियो । यसबाट पति कम्युनिष्टहरुको स्बितिको 
|| अवगत हुन्छ । ५ 
1 “विश्व मजदुर एक होउ' भन्दै शुरू भए- 
को कम्पृनिष्ट प्रान्दोलन सयौं चिरामा टुक्रिएका 
छन्‌ । एक गुटले भ्र्को गुटलाई कम्युनिष्ट मान्दैन । 
यसै कारण नेता र्‌ नीति उढच्य र एकता 
बिहोन प्रजातन्त्र विरोधी कम्युनिष्टहरूको हातमा 
राष्ट्रको वाग्डोर सुम्पनु हुँदैन । 
पंचायतको अन्त्य पछि पचायतका थ्रवज्ञे ष 
“र पंच पार्टी खुलेका छन्‌ । ३० वर्षसम्म निर्वाध 
देश ध्वस्त वनाउने पंचहरूल्े पनि पार्टौ खोलेका 
छन्‌ ॥ पंचायत शब्द राख्ने हिम्मत गरेनन्‌ । एकै 
दिन पचायतका दुई पार्टी - रा. प्र. पा. (वापा 
समृह) रा. प्र. पार्टी (चन्द समूह) देखिएका 
_छन्‌ । ०३६-०३७ को जनमत संग्रहमा राष्ट्रिय 
ढुकुटी समाप्त पारेर पंचायतलाई विजयीश्री 
पहित्याउन तन,मन घनले लागि पर्ने थापा समूह्‌- 
बाट प्रजातन्त्र, राष्ट्र र जनताको कल्याण. हुने 
कल्पना ने गर्ते, पर्दैन । त्यस्तै चन्द समूहका नेता 
चन्द जसले गत चैत्र २४ गते काठमाडौंमा र 
अन्य ठाउँमा नरसंहार गन्यो र जुन पार्टीमा 
“पशूपति शमशेर लगायतका दरबारिया भाइभार- 
'दारको प्रत्यक्ष संलग्नता छ। यो दरवारियाहरूको 
। पार्टी हो । दरबार कै इसारामा काम गर्छ । रा. 
अ. पार्टीको विधान घारा नं.-१ क; ख, ग, घ, 
ङ, च, मा पार्टीको उद्देश्य माथि प्रकाश पारिए- 
को छ तर गरीब जनता, किसान मजदुरको 
कल्याणको पक्षमा कुनै ठोस कार्यक्रम र वचन 
“बद्धता छैन । यै कारण यसको पछि लाग्न 
-सर्बेधा उचित: छैन्‌ । 


हर न पा योरताराला 


नेपाली काँग्रेस नै जनताको पार्टी ह्रो॥ 
प्रजातन्त्रका लागि प्रथक संघर्ष र बलिदान गर्दै 
आएको छ । यस पार्टीको विधानको घारानं, १ 
मा संवैधानिक राजतन्त्र, वहुदलीय प्रजातन्त्र र 
समाजवादको लक्ष्य स्पष्ट किटान गरिएका छ। 
संवैधानिक राजतन्त्र र बहुदलीय प्रजातन्त्र स्था- 
पित भइ सकेको छ। भ्रव समाञ्ञवादको लक्य 
हासिल गर्ने बाँकी छ। त्यो नेपाली कांग्र सको 
सरकारले नै पूरा गर्ने सक्ने छ । यसै कारण 
आ्रागामी महानिर्वाचनमा राष्ट्र जनता र प्रजातन्त्र 
को सर्वोत्तम हितका लागि नेपाली जनताले नेपाली 
काँग्रेसलाई नै विजयी गराउनु पर्दछ । 
ग्रव गोरखा जिल्लाकै सन्दर्भमा कुरा 
गरौं । गोरखा जिल्लामा यी तीन वटै पक्ष देखि- 
एका छन्‌ । पंचायतको चन्द समूहको गतिविधि 
देखिन्छ तर ग्रत्यन्त कमजोड स्थिति छ। मञ्चा 
(सा) लका कार्यकर्ता पंचायतमा .र पंचायतका 
कार्यकर्ता मशालमा समीकरण भएको हुँदा 
पचायतले पार्टी खोल्ने हिम्मत गरेका हुन्‌। र 
मग्या(सा) लको पनि जग्जयी देखिएको हो वास्तव- 
मा यी दुबै हाउगुजी हुन्‌ । कम्युनिष्ट पार्टीका 
ससाना ७।५ वटा गुटका व्यक्तिहरू देखा परेका 
छन्‌ : मनमोहन भ्रधिकारीका पश्चघर कट्टेल 
डाँडामा केहो देखिन्छन्‌ । यस गुटको-राजनैतिक 
चरित्र प्र क. गुटको भन्दा राञ्रो देखिन्छ । तर 
यसको पद्चाडि जनमत छेन । वर्मा र मानन्धर 
समुहका व्यक्तिहरू नगण्य छन्‌ । चो.म. को 
अस्तित्व ने छैन । पंचायतको प्रन्त्य पछि मा. ले. 
का व्यक्तिहरू पनि देखा पर्ने थालेका छन्‌ । तर 
संख्य। छैन । मा. ले. पार्टी स्वयंमा गरमपन्दो 


शामयिक संकलन 
गोरखा-गोरव (७२) 


खलबल 


र बरलपन्धीका बीच मतभेद भई राष्ट्रिय स्तरमै 
दुई टुकामा विभाजित हुने स्थिति छ । राष्ट्रिय 
एवं अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका अह प्रश्नहरूमा मालेले 
हडबड श्परिपक्क, भ्रद्दरदर्शी गतिबिधि देखाएको 


२ पाका ८) 
102 8000 साफा एए 
५0एएाराएरए 1002 87 ३०४७. 
गाए पणा0पका, २७२८ 


न र250७10 0एएएर$ 
छु। यो ०३५ सालतिर जन्मिएको पाटी ह्वो। जनता प्रगठपा5 30035 
पाका यसमा छँदै छेनन्‌ । 04004 १७०६५७४ २२०- 
0000 पा फााएए 0240104: 4 लाराएाएउ. 
हो। भ 00२ ७ 20 छाएएछका 840: 
गोरखामा भ्रलिकति होहल्ला र श्वातक | 0080 2056, 5070 
मच्चाउने पाटी मा (सा) ल हो। यसका | फणा भाट, छोछारए भलातगाइ5 
केन्द्रमा मोहन विक्रम सिंहले नेतृत्व गरेको टूका बम नक छ हा 
ने पा:220940. दि 
र प्रचण्ड (छद्यनाम)ले नेतृत्व गरेको टुक्रा छन्‌ । न कर शार फाएछ 
चाबुराम भट्टराई एक गुटका केन्द्रीय स्तरका | एट? छ) फएबारए पा.1.१08 
कार्यकर्ता र वाचसश्पति भर्का गुटका कार्यकर्ता 02 बिक 
मानिन्छन्‌ । विचारा वावुरामले अमेरिका जानु, 0) 


1216 


भ्रघि पत्रकार सम्मेलनमा आफू मसाल नभएको त 


बताएर प्रमेरिकी मात्रालाई सुगम बनाएका छन्‌ 


पछा ?4८८॥७६ 5001 

र्‌ आरापनो बुलमुल र भस्थिर र भ्न्यौलपूरो “पर0014247520 20 0425 

चरित्र देखाएका छन्‌ । स्मरणीय छ छात्र जीवन- एा01 0800 कु 

माने, वि. संघको थिए यिनको व्यक्तित्व र 0201 

जीवन यात्राको विएषलेण गर्दा यिनी छुनैपनि बेला पण्ण-5|अदाइ ३८ ( 
कम्पुनिष्ट पार्टी छोड्न सक्छन्‌ । लणणाण 1005 गा.62114407 10028- 


पा, फापर 8074 रा पररछाटादए३0 रा 
फ्षा्ार २१ 11790. 


1000 ००००, 0010, ७००-०॥ 00000ष्ट) 


2) (हु 110०/०, ।7०६/108/0770101/0/710017708). 


आगामी निर्वाचन दुबै गुटले वहिष्कार 
पर्ने निशँय गरेका छन्‌ । तर पार्टीको निणंय 


गरै वापत पटक पटक कार्वाहीमा | "बीए ला फल्यो धाटस1 1005 
भसशाण गल मा मन माता र 9 
बिद्रोह गरेर निर्वाचनमा भाग लिने विचार राख्द- | &1१॥%४5 , 120004 लाउ 
छन्‌ । निर्वाचनमा भागलिने बिचार राख्चेकोले | (0110. 0000 0 2 
बर्ष दिनका लागि उनी कार्वाहीमा परेको कुरा छनुकयट 200 2201 
)३«100र5 


।।।यनि कम्युनिष्ट मुखबाट सुनिएको छ । 


(कर --4-- 
गारखा पौरव 


1; यी तथ्यबाट के भन्न सकिन्छ भने गोर- 
खामा देलिएका मशा (सा) लको सिद्धान्त, केन्द्रीय 
नेतृत्व र नेता नै ठीक 'छैनन्‌ ।'मोहन विक्रम सिह 

भारतको दाना पानी खाएर दिल्लीमा 
“बसेर नेपालको राजनीति चलाउँछन्‌ । भारतकै 
सुरक्षा शिबिरमा रहेका सिह भारतीय विस्तार- 
बाद “नारा पनि दिन्छन्‌ । प्रचण्ड 
(किरण) भादि प्र्को टुकाको छद्‌म नाम हो। 
ग्राफ्नो परिचयसम्म दिन सक्तैनन्‌ । प्रचण्ड 


। समूहले सिंह समूहलाई चारित्रिक, नैतिक र 


| सैद्धान्तिक गल्ती गरेको आरोपमा कम्युनिष्ट 
पार्टीबाट निस्कासित गरेको हो ॥ जनमतको वेला 

हरेराम लगायतका पञ्चहरूले निर्मल लगायतका 

। पञ्च कम्युतिष्ट कार्यकर्तालाई सके पञ्चायतकै 
( अचार गर्ने नसके मशा(सा)ल भएर करामत 
देखाउने गोप्य मन्त्र दान गरेको कुरा प्रहिले 
। कम्यूनिष्टकै मुखबाट सुन्न पाइएको छ। गोरखाको 
। प्रजातन्त्र विरोधी कार्यक्रमको योजना वाचस्पतिको 
उपस्थितिमा महारागञ्ज देवकोटा महलमा तयार 

$ हुचे गरेको कुरा पनि त्यसबेला चचत थियो । 
॥ अहिले एक्कँचोटी दरवारको इसारामा पञ्च र्‌ 
 कम्युनिष्टका नेता देवकोटाले संविधान समाको 

।  ग्रश्न उठाए । त्यस्तै बहुदल घोषणा भए पछिको 
पहिलो सं. रा. ज. झा. को धाम सभा आएको 
दिन मदु र हरेरामले श्रृषि कट्टेलसँग कुरा गर्द. 
मशा(सा)लका कार्यकर्ता हाम्न॑, हुन्‌, हाम्रो 
झाफ्नै ठोस कार्यक्रम आएपछि गोरखामा मगा- 
[साजन ५१ मात्र बाँकि रहन्छन्‌ भनेको कुरा प्रस्तृत 
पंक्तिकारले पनि थाहा पाएको छ । त्यस्तै मशा- 
(सा) छ भएका पञ्चहरुसँग किन भणा(सा)ल 


५ 


र जक 


00 म मवित मलका 
भयौ भनी सोद्धा उनीहरू जक) मच्घा(ता)लमा 
लाग्दा _ महान क्रान्तिकारी पनि भइयो र 
(ख) मात्म सुरक्षा पनि भयो । (ग) जीवनभर 
कांग्रेसको विरोध गरी राजावादी भएर बसियो 
अहिले त्यही राजाले लात हानिदियो, राजाको 
खिलाफमा काम गर्ने र राजामा त्रास फुलाएर 
पुनः यधास्थिति कायम गर्ने सकिन्छ कि भनेर 
पनि त्यस तर्फ लागेको बताउँछन्‌ । 

हवाईस्कुल र अ्रझ तल्लो कक्षामा पढ्ने 
भ्रवोध, सरल गिशुहरूलाई भावनात्मक र उत्ते- 
जनात्मक भाषण र कुरा गरी कम्युनिप्टले भौड- 
रहेका छन्‌ । निरक्षर क्षवोध जनताहुरूलाई जगा 
जमीन र घर सम्पत्तिहरू सबलाई बराबरी बौडि- 
दिन्छौं भनेर भुक्याई रहेका छन्‌ । ०१७ सालमा 
पञ्चले तयार पारिदिएका रेडिमेड प्रदन घ,केर 
कति दिन राजनीति गर्छन्‌ ? संसारबाट लखदि- 
एका विचरा कम्युनिष्टहरू नेपालमा सशस्त्र 
आन्दोलन गर्छन्‌ प्ररे ? कम्युतिष्टहकले तिर्माण 
जानेके छैनन्‌ । कम्पुचिया, भियतताम, ५फगान, 
सङ्ग लिया, रूमानिया, पोल्याण्ड प्रादि देशर 
जनताको स्थिति हेर्दा स्पष्ट हुन्छ । कम्युनिष्ट देश 
कसैले पनि (केहीलाई छाडेर) बसलाई प्राथिक 
_सहयोग गर्ने सकेका छैनन्‌ । अहिले ाफै भिक्षा 
माग्दैछन्‌ । यूोस्लाभियामा भरखरै भक बढ्ु- 
दलीय चुनावमा पचासौं वर्षे शासन गरेको कम्यु- 
तिष्टलाई यसपाली जनताले लात हानिदिए । फलत: 
कम्युतिष्टले एक सीट पनि जित्न सकेनन्‌ । ग्रसै 
लेस मार्फत म गोरखाली विद्यार्थीहरू र जनताल)ई 
के भन्न चाहन्छु भने कसैको पनि लहै लहैमा 
नलागेर भाफै प्रध्ययन मनन र चिन्तन गन' होस्‌ । 


बोरखा गौरब (्ण्ड) 


सामपिक सद्घलन 


हचर्याबोरब 20 गान लल डड त न लट 


श्राफ्नो बाटो प्राफै बनाउनुहोस्‌ । धन्घाको पछि 
सागियो भने खाडलमा परिन्छ । स्वतन्त्र रूपले 
विचार गर्दा यथार्ष बुझेमा कोही पनि कम्युनिष्ट 
वानाशाही शिबिरमा बत्दि हुन चाहँदैन । 
संसारमा कम्यूतिष्ट नाञ्चिसक्यो । राजनेतिक, 
सामाजिक, प्याधिक, सांस्कृतिक सबै क्षेत्रमा 
कम्युनिष्ट विचार र पद्धति विश्वमा भ्रसफ्ल भएर 
समाप्त भएको छ। 

माक्सेका (क) इतिहासको भौतिकवादी 
ञ्याख्या (ख) वयो संघर्षको सिद्धान्त (ग) मूल्यको 
श्वम सिद्धान्त (घ) भ्रतिरिक्त मुल्यको सिद्धान्त 
(5) पजीवादी उत्सादन प्रणालीको धसंगति 
स्वरूप गृहयुद्धको घपरिद्दायंता (च) सर्वंहाराको 
तानाशाही जस्ता मूलमुूत विचारलाई उत्तरवर्ती 
बिद्वानइछुले उपयुक्त ढंगले खण्डन गरेका छन्‌ । 
डृतिद्वासको कसीमा माक्सँका सिद्धान्त भ्रसफल 
पनि भए । भरको शब्दमा भन्दा (क) सर्वहाराको 


खेताला, र पराश्चित बनाउने कम्यूनिज्म (ग) या 
केन्द्रनिन्त्रित राजनीति र (घ) केन्द्रीकत भर्ये- 
नीति संसारबाट प्रसफल भएर कम्युनिष्ट सिद्धान्त 
श्वम्त भएको छ । प्रब सबै देशहरूमा स्वतन्त्र 
अ्रतिस्पर्धात्म वजार ग्रे व्यवश्या शुरू भएको छ। 
_प्रपद जनतामाथि अझै पनि वामपन्धीहरू ज्रम 
सिबरेता गर्ने ख'ज्दैछन्‌ । हामीसँग घाउन वहस 


राखेको छ। 
ड्र 
वी. पी. लाई संकदा 
(हीजको गीतिलयमा] 
नन झोच्ना कट्टेल 


ने. वि. संघको भण्डामा कलम र मच्चाल 
ने. वि. संघका पाघीलाई 'जय नेपाल' । 
कांग्रेसको जन्मदाता वी. पी. लाई मान्दछौं 
कोंग्रेसको ठूलो नेता उनलाई ठान्दछ । 


( 


१ ७ 


( टि थि कतार 


जि सिक जाड 


' अजातन्त्रका सेनानीहरूको संक्षिप्त चर्चा 


[ 
५ 
) 
| (बुक 

[ “शाह्रीद स्व. होमनाब ढकाल : 

1 १६६५ सालमा गोरखा जिल्लाको थाप पिपल 

- गाउँमा जत्मिएका तुलसी राम ढकालका छोरा होमनाष 
साहित्यमा स्नातक थिए। उनका दुई जीवतसंगिनी 
एक छोरी शशिकला छिन्‌ । ढकाल २०२७ सासमा 
गाउँमै स्थापित श्री जन विकास पुस्तृका लयको ' कार्य 

- समितिको प्रध्यक्ष बिए भने मोही सालमा प्रकाशित 

11“प्याउली” तामक पकिकाको प्रधान सम्पादक पनि 

-बिए। प्र 

ढकाल प्रजातन्त्रका निम्ति प्राफूलाई उत्सग गर्ने 

सक्ने महान्‌ सप्रुत र सेनानी हुन्‌ । उनी कवि म्रष्टा र 

« समाजसेबी पति थिए। २०२६ साल पौष १ गते 

“प्क्वायती कालो दिवस विश्द पर्चा छरेको प्रभियोगमा 
तत्कालीन पन्च नेताहरूको भ्रादेगमा समातिएका ढफालले 

“पौष १४ गते इन्सपेक्टर लाल बहादुरको जुडो, कराते, 
बक्सिङ, वूठ, जुत्ताको प्रभानुषिक प्र।क्रमणबाट प्राण 
गुमाउनु परेको हो । त्यतिश्चेर पञ्च नेताहरूको उत्सव लै 
"थियो । स्मरण रहोस्‌ ती हत्याराहरू ग्रझै पति गोरखाको 

“पवित्र राजनीतिलाई घमिल्याउन सक्रिय छन्‌- इतिहासको 


पानाबाट यो सत्यता मेटिने छैन । ग्रपराधीको निम्ति 
जदण्ड भझै याँकी नै छ। 


होगनाय ढकालले वीरगति प्राप्त गरेपछि उनको 
शपापिब शरीर तल्लो दरवार भित्रको चोफमा गाड्न 
व्ञाल्टो समेत खतियो । तर लाले पापीलाई मृत शरीरले 
समेत वरस्त बनाइदियो । गाड्ने हिम्मत प्राएन । डाक्टरले 

“मुत घोषित गरिदियो । वस्त लाले राती ३ बजेतिर 
सधैंको लागि गोर्खालाई छाडेर भाग्यो। यो खवर 
“सबैतिर फँलियो । प्रपार जन-समूहदे सरकारको कुकृत्प 
ज्युर्ण कारवाहीको घोर विरोध गन्यो। तर उनको 


। ५ 


गोरखा-शौरब 


प्रसामपिक मृत्युलाई कसँले पति फर्काउन सक्दैनथ्यो ॥ 
उनी फरकिएनन्‌ बौरगति प्राप्त गरे ॥ उनको सपना अहिले 
साकार भएको छ । यो विहानीको मोसममा- “गोरखा 
गौरव" परिबार उनको प॒बित्न प्राटमालाई बदाञ्जक्ति 
प्रपंग गदछ । 

डाहीद स्व. राजेश बानिया : 

बीर सपूत राजेश बातियाको शन्म गोरखाको 
मसेल घास्वोक बानिया ढाँडा गाउँको एका सरल र 
सामान्य परिवारमा भएको चियो | बानिया परिवारक्रे 
गोरखाको ध्याम्पेगाल स्थित दुहलम मा. वि. लाई दुलो 
मूल्य बरावरको भूमिदात मरी थाफ्नो कुललाई शिला 
प्रेमीको ञुपमा माथि राख्न सफल भएको छ भने प्रर्कोतिर 
मानव प्रधिकार र प्रजातन्त्र स्थापनाको लाग २०४६ 
साल फाल्गुन ७ गतेबाट नेपाली कांग्रेसको भाह्वानमा 
भएको राष्ट्रिय जन-प्रान्दोलनमा राजेश बातिया जस्ता 
बीर सपूतले यही कुलबाट घाफूलाई बलिदान गरेको हुँदा 
नेपालको इतिहासमा 'बातिया' परिवारले पर्को स्वाभि- 
मानी उत्तगंको नौलो इतिहाह् कायम गरेको छ । 
पिता रामबहादुर बानियाका २।जेश एक सात 

सपूत बिए र उनको शिक्षा दीक्षा डुल्न मा.वि.मै 
भएको थियो । पिता रामबह्वादुरको प्राथक थवत्या 
कमजोर भएका कारणले राजेश बताई सन सितपिलामा 
प्राक्ता वाबु-प्रामाका श्वाथ चितवन गएका बिए । पिता 
रामबहारको यहौ समयको बी वमा प्रसामधिक निघत हुन 
पुग्दा उनले गहिरो पीडा र प्रभावको सामना गर्नु परेको 
थियो । तँपति ने. बि. संघको उच्च प्रादशेलाई विपदको 

यस घडीमा पति डक्ले धवलम्वन गरेकै थिए। क्रुर 
तानाशाही व्यवस्थाका विरूद्ध हुने कुनै पनि घान्दोलनणा॥ 

पघाफूताई सक्रिय सहभागी बनाएडै यिए । 


(७६) 


हन वमभिभि वा र मा 


यही ३०४६ साल फाल्गुन ७ गतेदेखि प्रारम्भ शहीद ढीकादत्त ३ 

कादत्त थपश्चिया : 
भएको राष्ट्रिय जन-श्रान्दोलनमा सक रूपमा भाग लिई (शहीद टटोकादत्त यरलिया २०१5,सालुमा नेपालमा 
श्रवि बढेका बेला चितवन भरतपुरमा अ्रमानजीय रूपमा पुनः प्रजातन्त्न स्थापनाका. लागि भएको भान्दोलनमा 
चलाइएको पन्दायती शासकका गोलीबाट प्राण गुपाई चितवन ठोरीमा शाही सेतासंग लड्दा लड्दै शहीद हुनु 


राजेशले बीरयति प्राप्त गरे । न्यायको निम्ति घाफूलाई 
॥३ ही । गोरर 
खल्तार्गे गर्ने सकने उती महान्‌ छन्‌, द्यमर 0244104:14249.1:-“:40% ० 


छन्‌ । “गोरखा थपलिया नेपाली कांग्रेसका कर्मठ एवं 
शोरव' परिवार ज्जीर शहीद राजेशप्रति हादिक क सको कता 


दिक अद्वाञ्चलि हुन्‌हुन््यो । २०१७ साल पुस १ गते प्रजातम्त्रको य्रपद्ः 
७, ८ १४27 
शर्पण गदछ । गरिएपछि ट्यतका विरुद्ध नेपाली कांग्र स संगठित रुपमा 
शहीद इमान सिह : पुन: प्रजातन्त्र स्थापनाका लागि कार्यरत रह्यो । देशभरि 


विरोध प्रदशेनहरू भए । नेपाली कांग्रैंसका नेता स्व, 

(३ सुवर्ण शम्धेर राणाको नेतृत्वमा भारतबाट सशस्त्र 

ताकु गाउ माज्ञ लाँड्जरीमा जन्मनु भएको हो। २०११ त्य 2499 
सालको 49:४३: नेपाली काँग्र सको पक्षमा सक्रिय छ $400402:“-: ट्जख्लिई प्रजातन्त्रको 
सहयोग गरी प्रजातन्त्रका प्रति ग्राफ्नो प्रतिवद्धता देखाउनु ७. 
भएका इमान सिंह २०१७ साल पुस .१ गते प्रज।तन्त्रको (०७:७६ चा उ रोल तुहरमा हुक भएको 
हत्या भएपछि मुुकमा पुनः प्रजातन्तको स्थापनायं म £/०01:41::.:2£0 ह्या रर 
सय सुवचे शम्तेरको सित २८४ ८. त आपति च 
१74829 क वेद "५:५०१/४ । ७० सालिक बभरयी छन्‌ । शहीद दीकादत्त थपलियाको परातक्रमयुक्त 
भरावुर कम्गा गर्दा महसपूर्ण भूमिका निर्वाह गनु" . कत अजातल्त दुवर्बहाजीका कामि गोरबा जिल्लाले 
एका इमान विह्नाई पछि शाही तेनाले विरफ्तार गरी 120 0 $00 हा राककी८ 

“पोखरा नजिक कोतेमा लालव्वज गुरूङ्गका साथ उहाँलाई हनु 2 0 इन 


शहीद इमान पिह्‌ गुरूङ्ग गोरखा जिल्लाको 


बनि गोली हानेर हत्या गत्यो । )१ कण्ठ 
“स्व, गुरूङ्गका एक छोरा, एक छोरी रएक स्व.बुद्धिस मु हु 
थीमतो छन्‌ । दै हि ककन ति नर हाता 


1. १९६५ सालमा 
|; $210:51:17 थियो र उहाँका शिरान्दोक गोहोरैमा ». 
बारका रै तिल्बार गरिको बीरकारी वरको बन 

0201 धाराबाट उत्रोरित 


मात्‌ शि गुरुङ्ग सुवेदार खढ्गबहाङुर गुरूङ्गको मति ) 
_हुनुहस्थ्यो । २०१5 सालमा ड्वमान सिंह , भएुका ढकालले २, 
छोराहरूलाई गिरपतार गरेपछि परिवारका ने. का. 


22 


श्रोस्खा निल्लाङ्गो- 


सालमा 
शि 


किरा 1 र्न: 
तत्कालीन सरकारले भापनो कब्जामा लिएपछि उहाँलाई स्थिरबम मल्लको नेतृत्वमा बीरपन्जको मुक्ति संघर्षमा 
- राजकाज मुहा नगाई हीन वर्ष कैँद र तीन हजार कार्यरत रहनु भयो ॥ संघधधा उहाँको एक गोडामा गोली 
& कुपियाँ जरिवाना गन्यो । जेलबाट छुटेपछि २०२६ लागि घाइते हुनुभयो । प्रजातन्ठपछि मक्तिसेनाको सुवेदार, 
खालमा उहाँको निधन भयो । 'योरखा-गरव' परिवार पद छोडी थाफ्ने घर गाउँ गोरखा छोप्राकमा विभिन्न 


उहाँप्रति हादिक थढाञ्जलि भ्रपंण गदछ । सामाजिक सेवा तथा धाफ्नो राजनैतिक संस्था नेपाली 

बी” “ चोर्जाली 411, काँग्रेसमा निष्काभ कर्म भावले लागिरहन्‌ भयौ । छोप्राक 

स्व. वी.पी. (बेद प्रसाद पोखरेल) : जा र वरपरमा शिक्षा तथा समाज सुधार काममा 
गोरखा जिल्ला खरीबोट तिवाही रविदत्त पोखरेल 


2 उहाँको राम्रो बोगदान रहको छ । खासगरी समाजका 
। र जानुका देवी पोखरेलका साहिला छोरा गोर्खाली २०१६ विपन्न र तल्लो जातका भालिसद्ङलाई शिक्षित गरासन 


सालमा जन्मिएका थिए । गोर्खाली“ ने. बि. संघप्रति उह्दलि डुलो कोशिश गर्नु भयो । 
थास्था राख्ने प्रखर व्यक्तित्व र कवि स्रष्टा थिए । १० २०१७ सालमा प्रजातश्तको प्रपह्ुरण भएपछि 
६ वर्षको उमेर सम्ममा रेडियो नेपालको बाल कार्यक्रममा २०१८ साल भाद्रमा नेपाली बाँग्रोसका नेता कृष्णप्रसाद 
उनले सफलतापूर्वक भाग लिइसकेका थिए भने १६ वर्षको न्यौपानेको साथै उहाँ भारत प्रस्थान गर्नु भयो । भारतना 
विद्यालय जीवन कालमा उतले: भनेक प्रतियोगितात्मक ज्जनश्ल '्नुवणं शम्झेर राणाको नेतृत्वमा भएको नेपाली 
साहित्यिक पुरस्कारहर पनि जितिसकेका थिए। १७ काँग्रसको प्रजातन्त्र पुनःस्थापनाको संघर्षमा उद्दौ ठोरी 
देखि २७ वर्षको उमेर सम्मभा उनले भाफ्ना रचनाहरू फे बम्जा गर्ने प्रध झन्तरगत कार्यरत रही त्यहाँ 
ज्ञेपाली साहित्यका एर्कृष्ट पत्चिकाहरूमा छपाउन पनि हे 


भोर्चामा घटिनु भयो । प्रथम पटक ठोरी, चौष मा सफलता 
श्षनी सफल भइसकेका थिए । २०४१ सालको ने. रा. 


भिस्ै पनि पछि फेरि प्रत्याकमण हुँदा एहाँहरुले त्यहाँबाट 


॥ । ७. अर. प्रतिष्ठानको कविता महोत्सवमा तुतीय स्थात पत्ति पछाडि हटी भरात्भ रक्षा गर्नु पन्यो,। 


'छनले प्राप्त गरेका थिए । २०१८ सालपछि उहाँले गुष्तरूपमा पाफ्नो कार्ड 


प्रजातन्त्का भास्थावान्‌ सक्रिय व्यक्ति रक्वि क्षेद्न गोरखा र. भारतको कलकत्ता बीच पातेजाते गरी 
चेता गोर्खालीले २०५६ साल भदौ ३ गते खड्ग बहादुर भुमिगत जीवन दिताउनु भयो । 


किक तले जल मा २०३० सालको प्राधिरीतिर पच्दायतबाखीन 
गुरूङ्ग र भेण्टे कामी जस्ता नराधमहरूको अणानुपिक ष्ट प्रशासनतन््वले २०१८ सालको घारमा ॥ 
। झाक्रमणबाट २७ वर्षको बलिलो उमेश्मै प्राण गुमाउनु झुद्टीक भए बापत गोरखा ट्रीबुनलले गरेको फँखलाको षण्ड 
बरेको हो । गोर्खाली गोर्खाली थिए । उनलाई 'गोरबा लगत छूट भएको बहानमा गोश्या जेलर लमजुङ्ग 
बोरब' माफत सम्पूर्ण योरथासीहरूको भदाम्यलि । जेशीशहर जेल समेतमा ३ बर्षको कडा जेल सजाय गन्यो ( 
सम्पूर्ण पामभाफी भईसक्दा पनि उद्दौको लगठया 
कि सालो जक लिस्तैज गराई उहाँलाई माफी २ मुक्ति दिलाउन गरिएका 
किक पन त २००५ अयासहरू तस्वाहीन प्रतिशोध २ पूर्वाग्रह पीडित ध्यवदथा 
रे पवस्थामा फौजमा 
“कालमा न प्रजातन्तव कांग्रे पमा सम्मिलित भई २००६ प्रशासनलाई भान्य पक । ७ ११३० 
ँ नेपाल प्रजातन्त्र काँग्रेस र नेपाल रादिद्रूप कांग्रेस- २०३६ सालको जनमत संग्रहरु 2000 
%% कि बनेको नेपाली काँग्रेसको |मृक्ति सेनामा प्रचार प्रसार ससितिमा रही प्रजातन्द्क। 0५1 
 अबेश्ष भई २००७ खालको मुक्ति पान्दोलनमा शहीद गर्नु भयो। २०४२ सालको सप्याग्रदूमा 
र ७ 


पोरला-यौरव (७८) 


थोकमा सत्याप्रहीको रूपमा सम्मिलित 2 ६ महिना 


“2 जुजातनकककमन सकल उाणू 0 00 ना 2010 
या साफ 
बन्दी जीवन यापन गर्नु भयौ । 2 गोरखा: य 
3054 दै “काठमाडौं १! 

हान उहाँ नेपाली कांग्रेस जिल्ला कार्य समितिका 00 फ्काकड ॥ । रा का तासक्‌ 290 4200“ 
सल्लाहकार सदस्य हुनुहुन्छ । अनवरत खूरमा देगमा “| 
प्रजातन्त्रको पुनस्यापनाका निम्ति सक्रिय उहाँजाई ट्रक |; । 000 प्रगति विवरण 
शगोरख।“गौ रव परिवार भभिवादन गर्दछ । १ वि 

(प्रजातास्बिक्ग भान्दोलनको -मुक्तितेनामा नाम 1१०१९। 9003 0 ९९, पुरक हन्ट 
गर्ने गोरखाली मुक्तिसे वानीको परिचय क्रम: छापिनेछ॥) 


ई गारखा र काठमाडौंको बलियो सम्बन्ध 
नेपाल एकीकरण पछि नै भएको हो । काठमाडौंमा 


२.0. 80: 901, एउ4२ ५७२७. 


१९३४ मा संस्कृत विद्यलय खुले पछि गोरखाबाट 
म (ए, 
०:% उह ाएय& पाए, 824  न्युप्नै विद्यार्थीहरू प्राई प्रध्ययन गरे । २००७साल 
्ा गएा, 222585, 228898. बपछि विभिन्न संघ संस्था देखिन याले । यसै क्रममा 
क फरा,ए:2616 उएर?, 2223, एए009 घर, 
हण 


२०२१ तिर गोरखाको विद्यार्थीहरूले गोरखा 
“नाटक समिति सञ्चालन गरेको थाहा पाइन्छ। 
-त्यस पछि गण्डकी छात्र समितिमा पनि गोरखली 
हरूको संलग्नता रहघो । २०३६सालको छात्र 
आन्दोलन पछि भ्राएको खुकुलो बातावरणमा गोर 

खाली छात्रहरू संगठित भई प्रजातन्त्रको पक्षमा 
छि साथ लागि परेर धन्ततोगत्वा ले;वि. 
सं गौरखा काठमाडौ सम्पर्क समिति (२०३९)को 
गठन गरै । यसले गोरखाली विद्यार्थी र ध्रन्य 
बगेंलाई समेत समेटी सत्याग्रह ३०४२ र जन 
जप्रान्दोलन २०४७ लाई महत्वपूर्ण सहयोग पुग्यायो 
आन्दोलनको पूर्व सन्ध्यामा चिराग पत्रिका 

गरी -काठमाडौंमा रह्ते सम्पूश बगेका 
“मित्रहरूलाई पसतफँ ध्यान झार्काषत गन्यो। विभिन्न 
अवसरमा गोरखाली भेला र वनभोजको प्ायोजना 
“गरी संगठित हुन चाहनालाई प्रझ तित्रता प्रदान 
गयो ॥ तर पञ्चायती कालमा विद्यार्थी वाहेक 
 झख्ले स्वतन्त्र संगठन स्थापना गत संमब थिएन । 
पञ्चायतको अ्रन्त्यसंगै संगित हुने प्रक्रिया शुरू 


6481.5:9 0141. $ 8220. 742६ 9771222026.. 
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२,' स्थापना 

एतिहासिक जन ग्यान्दोलन २०४६ ले 
नेपालमा एकदलीय पञ्चापतको प्रन्तप ग-यो । 
२०४६ फागुन ७ देखि नेपाली कांग्रे सको पाह्वा 
नमा भएको ध्यान्दोलनले ४९ सौ दिन चेत्र २६ 
गते दल माथिको प्रतिबन्ध हट्यो । त्यसपछि 
विभिन्न वगेल्रे संगठित हुने प्रयास थुख्गरे । राष्ट्रि 
यता, प्रजातन्त्र, छ्माजवाद र लोक कल्याणकारी 
कानूनी राज्यको प्रबधारणालाई सबल वनाउन 
एवं प्रतिक््यावादीहरूलाई निख्त्साहित पार्ने 
गोरशखालीहरूले पनि संगठित मई सक्रिय सहमा- 
गिता जुटाउनु भ्यावश्यक थियो । प्रजातान्त्रिक 
शक्तिको हात मजबूद बनाउनु जल्री थियो । 
यसै कारण गोरखाबाट काठमाडौंमा प्राई बिभिप्न 
पेशामा रहेका व्यबितहरुलाई संगख्ति गरी 
सामाजिक्‌ कार्य गर्ने वाञ्छनीय भएकोले यस 
संगठनको स्थापना गरिएको हो । काठमाडौंमा 


, रहेका साघीहरू बीच भेटघाट, चिना परिचय 


सहयोग धादान प्रदान र जिल्लावासीहरूलाई 
समेत रचनात्मक सहृपोग पुन्याउने उद क्यले 
०४७ बैशाखमा, काठमाडौंमा रहेका सबै प्रजा- 
तास्त्रिक विबार राख्ने साथीहरूको भेला गराई. 

बासु पोखरेलको संयोजकत्वमा एक प्स्थायी मेघा 
आयोजक समिति गठन गर्यो । यस “कुक 
गोरलाली कर्मचारी, शिक्षक, व्यापारी, 
राजनीतिज्ञ एवं बौद्धिक समुदायसंग 


गोरखा-गौरव 


परामर्श घटी आषाड २३ गते गोरखालीहरूको 
एक मेला बोलायो र सो मेलाले सीताराम 
प्रबिकारीको अन्यक्षतामा तेह्र खदस्यीय एक तदयं 
समिति र १० सदस्यीय सल्लाकार समिति पनि 
अठन गज्यो । 

पी १ ७ 


३. गतिविधि 
ठदर्थे मितिको गठन पछि औपचारिक 
एवं अनौपचारिक थुप्रै मिटिङहरू गरिए । विचा- 
'रहरूको व्यापक भ्रादान प्रदान गरियो । ०४७ 
उश्वावण २७ गते ने. का. के. सदस्य श्री चिरञ्जी- 
बो वाग्लेको उपस्थिति (वाल्मीकि क्याम्पस) मा 


(5०) 


क नमम समका कक टक जिल लक, 


यस संस्थासंग संवद्ध साघीहृरूले प्राधिक सहयोग 
पनि जुटाउनु भयो। र ४०० थान वुक्लेद 
प्रचारका सामग्री जिल्लातर्फ पठाइयो पनि । 
४. भावी कार्यक्रम: 

यस समाजले मुख्यतया सामाजिक क्षेत्र- 
मा काम गर्ने उद्धेश्य राखेको छ। गोरखाबाट 
काठमाडौंमा भ्राई विभिन्न पेज्ञामा रहेका व्यक्ति 
हरुका वीच परिचय सहयोण र सद्भावना 
भ्रभिवृद्धि गर्ने, स्वास्थ्य र सामाजिक सेवाका 
क्षेत्रमा सहयोग आदान: प्रद्दान गर्ने लक्य पनि 
रहेको छ । त्यस्तै गोरखा जिल्लाको सामाजिक, 
भ्याविक, ओद्योबिक क्षेत्रको विकास निर्माणमा पति 
रचनात्मक सहयोग पुन्याउने भ्राकांक्ष यस समाज- 
ज्े राखेको छ । नेपालको श्रजादान्त्रिक भान्दोलन 
लाई निर्वाध ख्पले हाकेर झाएको र भविष्यमा 
पनि प्रजातन्त्रको सं रक्षण र सम्बर्धन गर्ने सक्ने 
नेपालको एउटै मात्र परिपक्व पार्टी ने. का.को 
हात मजबुद गर्ने पनि यसको चाहना -छ। 

यसै ग्राधारमूत श्रवधारणाहरू वोकेर 
ज्ञन्मिएको यस समाजलाई जन्माउन, ग्रधि बढा- 
उन र ठोस कार्यदिशा प्रदान गने मन, वचन र 


- कर्मले सहयोग गर्ने सम्पुणं गोरखाली बन्धुबान्धव 
हरू प्रति यो समिति हृदयदेखि नै ध्राभार ब्यक्त 


प्रा. लि. 


त्यी 


कार्घेट्स (नेपाल) 


आापासी बाउ विकात रमिति 
ट्पकारे काठमाडौं, नेपाल 


। 1111 
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गोरखा-गौरव 


[| 
“ सम्पादकीय- 
25११ 
गोरखा भौगोलिक इकाइ मात्र होइन 
मावनात्मक शमष्टि पनि हो । घ्राचीनतम गोरक्ष 
स्थल, ऐतिहासिक एकोक रण केन्द्र, राष्ट्रियता, 
देशभक्ति र बहादुरीको पूञ्ज, साझा र जन सह- 
भागपूर्णो संरचना भूमि गोरखाका ऐतिहासिक 
जीवित तथा सुषुप्त खण्डह्रहरू खोतली त्यहाँबाट 
ओ्रेरणाका प्रकाशहरू खोज्दै ध्ाफ्नो गोरवमय 
भातीतबाट भनुप्राणित रहेर दद्दे श्यपूरणँ भ्राकांक्षा 
हरूको खोजीमा गोरखा र गोरखाका जनसाधार- 
( णमा जागरण पैदा गरेर नयाँ युगका हाँकहरूको 
| निर्वाह गर्नै भात्मशक्ति र थात्म विश्वासको 
खोजिमा प्ग्रसर गराउन “गोरखा गौरव' लाई 
| भ्रगाडि राख्ने प्रयत्न हामीहरूबाट भएको हो। 
।। इतिहासको प्रत्येक उत्ता्धं रालाई उसको 
. पूर्वाधले पमिप्रेरित गरेको हुन्छ । यसैले कुनै पर्मि 


हत्य यै 3 


। माटोमा उभिएको इतिहासको विश्ल्या संयोगको - 


कक 


सामयिक संकलन 


भू-राजनैतिक स्थिति र तत्कालीन अवश्यकता वारे 
«राम्रो परिचय नहुने प्रदन नै छैन । प्रत: गोरखा 
स्थित पृथ्वीनारायण श्याहको एकीकरण व्यक्तिगत 
ज्ञाम र महत्वाकांक्षा अरित होइन- तत्कालीन 
इतिहासको आवश्यकता हाँ॥ यस ध्यावश्यकता 
पूरा गर्ने चासक, सेना, सेनानायक मात्र होइनन्‌ 
सब साधारण व्यक्ति र व्यक्तिसमूहको समेत 
संलग्नता रहेका उदाहरणहरू छन्‌ । एक जाति 
मात्रका समुदाय, धाभिक समुदाय र्‌ गोरखाका 
उत्पत्ति समुदाय मात्र हौइनन्‌ - बहुजातीय - बढ्नु 
मापीय बहुक्षेत्रीय, ब्यक्ति र व्यक्ति समूहको 
साझा पहल र साझा आकांक्षाबाट आधुनिक 
नेवाल्तको जग निर्माण भएकौ हो - भन्ने यथार्खता 
हाम्रा प्रगाडि जीवित छ। गोरखाले एकीकरण प्रषि 
झामन्त्रण गरी उद्योग व्यापारका लागि काठमाडौं 
बाट झिकाएका २४ कोठी नेवारी: व्यापारीहरू, 
बटर कालमा आ्ाधुनिक हातहतिपार निर्माण 
भझिकाएका मुसलमानहरू, गोरखाको एकीकर- 
ज्यो सायै पगाडि बढेका गोरख्ाद्वारा बिजित 
क्षेत्रका जनता तथा सैनिकहहूको सहमागिता 
उदाहरण छन्‌ जसले साझाको भावनालाई. 
मति दिन भुमिका निर्वाह गरेका छन्‌ । पुनंजा- 


का अठोट र वाचा. 
हुद ओलिको मुम्दर नेपालको 
'परिकल्पनालाई मूर्त रुप प्रदानगर्ने सक्षम हुन 


सक्दछौं । अहिले राष्ट्रले नयाँ युगमा प्रवेश 
गरेको छ । “साझा” भावनाले इतिहासका अनेकौं 
खतार चढाव सामन। गर्दे एउटा निश्चित समा- 
घानको विसोनी फेला पारेको छ। जनतार 
शासफवगेंका ०2 दुष्टियन्तर विभिन्न परि- 
बडा गरिएको हुकुमी परखास हद 

अक्िएका छन्‌ । प्रजातन्त्रको नयाँ सुदिप 
उदाएको छ । राजा र जनतामा संवैधानिक विद्वा- 
_सका जगहरू लगाइएका छन्‌ । राष्ट्रले ज्ञातप्रज्ञत 
0291 देशमन्तहरूको रक्त सिञ्चनबाट निर्माण 
ग यस विश्वासको चौतारीको रक्षायं 
भ्रातम विश्वाण र प्यात्म निणेयको शक्ति पैदा 
गराउनु छ । यसर्थ प्रजातन्त्रका पक्षमा जनताको 
मनोबल र उत्सगे शक्ति सिजन गर्नु आजको 
जिम्मेवार नागरिकहरूको पुनीत दायित्व हो भन्ने 
बोघगर्दै गोरखा गौरव लाई प्रगाडि उपस्थित 
गर्ने काय गोरखाबाट काठमाण्डौंमा भ्याई विभिन्न 
पेश्षा र ब्यवसायमा रहेकाहरूको संगठन गोरक्षा 
काठमाण्डौं प्रजातान्त्रिक समाजबाट भएको छ । 


। निइ्चयनै यस प्रयाशको परिणाम स्वरूप 


 हामीहरूमा भपना पूर्खाको विवेक र साहसबाट 


पूशौं जागरणको शक्ति संचारण्डै नयां हाँकका 
सामु प्रस्तुत रहन सक्ने संरचना द्वाक्ति र देश 
(भक्तिको  वलिवेदीमा 'संमपंण र उत्सगे शित 
सिर्जना गरेर लक्षित प्रयासको सफलता शिद्ध गरा 


र समाजवादको संस्थापनामा प्रापना मौजुदा 
प्रतिमा र साधनहलुको उपयोगका लागि प्रेरणा 
प्रदान गर्ने नै छ भन्ने हाम्रो भ्रम्पन्तरको प्भरि 
साशा छ । किनमने कुनै पति ऐतिहासिक गौ रवले 
उसका उगासकहरूलाई भ्रवइप प्रेरणा गदेछ। 
यही प्राज समपको वोली छ । समयका बोली संगै 
कर्तेव्यका वालीहरू रोप्नु पढ्छ । पस प्रय्रलले 
हामीलाई त्यसै लक्षत्छो उन्मुल गराउने छु । 
बिचारको यात्रा प्ानम्त्य हुन्छ । 

मानवजातिले हजारौं वर्षंदेलि बिभिन्न क्षेत्रमा 
विभिम्न किसिमका विचारहरूको संकलन र सम्पा- 
दन गर्दै पाइरहेको छ्‌। त्यसैले पूर्वेमा 'ग्रनन्तँ 
प्रशाने ग्रहया' भन्ने सुबित परम्परित र चाचत 
भएको होला । पूर्वमा बैदिक संहितादेखि र 
पश्चिममा होमरदैछि नै शानको भण्डारलाई 
लिकित रूपमा नै सुरक्षित गर्ने परम्परा आएको 
देखिन्छ । दर्शन, भाषा, साहित्य, विज्ञान राज- 
नौति भादि क्षेत्रमा मत मतान्तरहह देखिन 
थाले । यो राम्रो कि ट्यो राम्रो भन्ने भाव पनि 
पैदा भयो। त्यसैले बिचारकहरुले ''वादे बादे 
जायते तत्त्व बोध” भनेर चिन्तन र मननको लागि 
सदा सवँदा ढोका खुला गरिदिए । चिन्तन र्‌ मनन- 
वाट विचार र छलफलको निचोडमा नै तत्त्वको. 
वोध हुन्छ भन्ने विचार प्रस्तुत गरे। यस्तै विचार 
संकलन सम्पादनको एउटा प्रयास हो 1 
गोरखा गौरव, जसले वतँमानलाई स्पशे 

प्रयास गरेको छ। ल्हु 


भानिस विच।र र दशैन ढोरा “साँचै 
पु "८ १ 


३ 


पस्यो 0 सामपिक सकलन 


गोरा पौरष 


सत्य हो । पयोमा मनु, गाज्ञवल्य, वृहस्पति, शुक्र, 


हर हाम्यबादी पर्लाल एकपछि भरको हल्दै पएका 


ब्यास, कोटित्य घादिने राजनेतिक झाथिक सामा- छन्‌ । संसारका साम्यवादी दपादि 


जिक र घाभिक पक्षमा विचार चिमशे गरेका छन्‌ । 
ती पुस्तकाकार कृतिहरू भ्रद्यापि उपलब्ध छन्‌ । 
भनु प्रम चिन्तक हुन्‌ र कौडिल्य निके पछिका 
मानित्छन्‌ । गौ सबैले समय सापेक्ष नयाँ नयाँ 
बिचार दिदे गएका छन्‌। पश्चिममा सुकरात, प्लेटो, 
शरस्तु हुँदै माक्स, हिगेल, एञ्जेल्स, लेखिन, माघो 
सम्मन प्रतेक ।वचार भ्राए । एक शताब्दी जात 
साम्यवादी सिद्धान्तले मानिसलाई स्वशंमय 
संसारको सपना देखायो । तर घन्दै एकै शता 
ब्दोको प्रयोग र परीक्षणले दस रिद्धान्ठलाई भ्रसत्य 
सावित गरिदियो । स्वशंमय समाज,राष्ट्र र ससा- 
रको सपना बोकेर प्राएको कम्युनिष्ट सिद्धान्त 
महिले खूसमा र पूर्वो युरोपमा गरीवी भोकमरी 


जो.यौले मानिस “गरडबाट होइन ग्रे नबाट संचालित 

ँट छ 19:00 भ्षपरिहार्ये बाटो भएको 
घोषणा ग्नु' भएको थियो । बर्षदिन यताका संसार 
का घटना चफ्ले यही सिद्ध गरि दियो । १९९० 
संगसंगै 'तानाशाहहरूको स्वर्णीम युग' संसारबाट 
करीब करीव समाप्त भएको छ। गोरखाली 
चिन्तनमा पनि यी यषार्घताहरूको छाप पर्ने... 


। दाटजहताटाटनबनधिगरननभननयलिहरमिभालार तरलानभिजान हनननामिभनननमान19910 कल 


१७ 


७ पै 


ति 


0 सार 0 जा हिका हरर”) संकलन 


कद का 2 दि 
सामाजिक विकृति र त्यसको निराकरण 


मानिसलाई सदगृण प्रपनाउन केही ध्रस- 
जिलो हुन्छ तर दुग्‌'ण सजिलै र छिटै सिक्न 
सकिन्छ । हाम्नो समाज पनि यो उक्तिबाट मूक्ति 
घाउन सकेको छेन । समाजमा सृजनात्मक सामा- 
'जिक काम गर्ने कसैले जमको गत्यो भने यात 
क उपहासको पात्र बन्दछ वा एकाङ्गी हुन्छ काम 
गर्ने मन्दा वादविवादमा नै लामो समय सकिने 
ख्छे । होस्टेमा हेसे गर्ने भन्दा खुट्टा तान्ने प्रवृत्ति 
राम्रै फस्टाई सकेको भनुभव गर्नेको पनि कमी 
छैन । देश व्यापी रूपमा भएको यो महारोग 
साँचै भन्‌" भने खास रूपमा १४,२० वर्ष यता 
यसले माराधुन दौड दौडयो । 


(१) हाम्रो समाजमा के के बिकृति छन्‌ त्यस- 
शाई सरसर्ी नियाल्दा गाउँ तराई पहाडका गाउँ 
हरूमा कुना कुनामा पनि गाउँको वीच पर्ने 
ठाउँमा चिया पसल, (दुकान) जून दुकानमा चिया 
चुरोट, रक्सी, दुईचार जोर तास र सामान्य गृह 
स्थीका दंनिक उपशोगका सामान राखिन्छन्‌ । हुन 
त यसरी गाउँ घरका कुना कुनामा पसल हुनु गृ 
हृस्थो जीवनका लाणि राम्रो पनि होतर त्यस्को 
सदुपयोग भन्दा दुरूपयोग भएको पाइन्छ । प्राय 
बर्षे भरी नै चिया पसलमा चिया पिउने निहुँमा 
सल जाने गर्छन्‌ । दुई चार जनाको जमघट 
प्एचात्‌ तासको खाल सुरू हुन्छ कोहाँ खेल्नमा 


मकर पोखरेल 
पानुमटार, गारखा 


ग्यस्त त कोही हेनेमा त कोही घ्रनत्पादक गफमा 
सुनौलो बिहाति यही क्रममा सकिन्छ । खाना खात 
हतारमा घर पुग्छन्‌ । घर परिवारलाई दिन भरिको 
कामको वाडफाँड गरी पुनः उही चिया पलमा 
जमघट शुरू ॥ जव साँझ, पर्छे, प्रनि धेरै जसोक्े 
२,४ गिलासारक्सी श्षगाउदे घर फर्कन्छन्‌ । यसरी 
हाम्रो समाजमा वर्षो वर्ष वित्ने गरेको छ । शाख 
गरेर वर्ष भरिमा वंशाख, जेष्ठ,प्रसार र मंसोरणा 
२,४ दिन खेती पाती गर्ने न।उंमा जभ्घट कम 


होला धन्यथा द्र ततर गतिमा बढिन्हेछ जमघट 


(८२ पेजको बोको) 
त्यस्तै आफ्नो व्यस्तताको बावजूद पनि 

हाम्रा केही जिज्ञासाहरूको प्रत्युत्तरमा भ्ाफ्ना 
प्यमूल्य विचार हाम्रा पाठक समक्ष राखिदित्‌ 
भएकोमा महामन्त्री श्री गिरिजा प्रसाद कोइराला 
प्रति पनि कृतज्ञता प्रकट गर्दछो । सम्पादन ₹ 
अ्रकाशन कार्यमा ठोस सहयोग गर्ने गो.का.प्रस.का, 
सल्लाहकार समितिका र प्याधिक उ स'मातका 
पदाधिकारीहरू र विज्ञापन संकलन गर्ने दौड्थुप 
गर्ने मित्रहरूप्रति घन्यवाद ज्ञापन ग्दंछौ । लेख 
संकलन गर्ने सहयोग गर्ने सहयोगीहरुको शमर 
'मिहिनेतलाई धाभार प्रकट गर्नु हामो हाम्रो 
कतेग्य ठान्दछौ गोरखा गौरवलाई निरन्तरता दिन 
सहयोग सदभावना र सुझावको श्पेक्षा राख्दै गो 
प्रषम प्रयास पाठक समक्ष प्रस्तुत छु। 


(5६) 


अनिस भाफ्नो रवाफ देखाउन ख्चें बेजोड गर्छेन भने 
निम्त बर्ग लहै लहुँमा वा परिस्थितिले बाघ्य बना- 
एर्‌ पति । कुनै परिवारको बार्षिक आम्द्रानीको 
अनुपातमा बार्षिक खर्च घाटामा नै चल्ने गर्छ । 
वर्षेनी करणको बोझ बढ्दै जान्छ र केही वर्षे भित्ने 
ठूलो त्रण एकट्ठा हुन्छ । 
हालका केही वर्षदेखि वित्तीय संस्थाहरूले 
केही मात्रामा तिवै वर्गेको भायिक उम्नति गर्ने 
भूल्‌ उद्देश्य लिई क्रणहरू उपलब्ध गराउन छ्युरू 
घरे । ती संस्थाहरूमा कृषि विकास बैंक, 
नेपाल बैंक लि०, वाणिज्य बेक र साझा, सह 
कारी भादि हुन्‌ । कागजी रूपमा भ्ति उत्तम 
खालको उद्देश्य देखिए तापनि व्यवहारिक रूपमा 
विनै संस्थाको भ्राडमा फजुल ख्चे गर्ने प्रवृत्ति 
बढ्यो । आफ्नो आम्दानीको ग्रन्य उपाय नगए 
पड्चात कुबै न कुनै निङ्माईघर जग्गा घितो राखी 
कण उपलब्ध गराउते । वास्तविक _खूपमा उद्देदग् 
बमोजिम काम नपुरिने कारण कुमंचारीलाई 
बिभिन्न उपायबाट खुल्ली तुल्याई अ्ष्रण उपसन्ध 
सुडिन्छ । कुनै योजना], देखाएर, लिइएको कण 
डनिक मसलग्दमा खर्चे गरिन्छ र ध्रेरेको घर जग्गा 
लिलाम मैशकेका छन्‌ भने कति परिवारको 
लित्रामीक्षे, सुजम्‌( बसेका, खनु १ 
देश र जुनताका विकास चाहनेहरुले 
योजनाबिदहरूले यिनै बेख्चाह्वारा र कुलतमा परेर 
छटुपटाई रहेकालाई मुक्त गरा... वा होयं । 
श्रात्मा आ्रालोचना हामी, भ्रा्फे गरौं के यी, उल्लेखित 
क्याकलाप हाम्रो समाज्ञमा छ वा छैन्‌ यदिख 
भने प्रव सोचौं मुक्त हुने, उपाय के ? हाम्रो 
दाउकामा परेका करण कुनै पनि खरकार, विदेशी 


शचपा पसब्मा। यो जमधढका सदस्य लोग्ने 
नै हुने गर्छन । एक. क्षण रुही: ख्पमा हिसाब लुगाउँ 
ख ३६५ दिनमा क्कति दिन हामी कटिबद्ध भएर 
काम गर्छौं । भनि हामी गरिव र दुःखी नभए को 
हुने ? 
हाल नेपालका महिलाहरूले नै घर गृह- 
स्थीको संपूर्ण कार्य घानिरहेछन्‌ । यिनै महिला 
अगें सब भन्दा शोषित छन्‌ । यसरी वरालिने को 
हुनत ? यसो भ्रष्ययन गर्दा जो जागिरे छन्‌ वा जो 
प्रन्य कुनै पेशामा लागेका छन तिनीहरूलाई यो 
फुसँद कमें छ तर जुन मानिस आफ्नौ पारिवारिक 
चा धन्य कुनै कारणले पढ्त सकेन वा २,४ कक्षा 
अध्यन गरी भ्रध्ययत रोकिन गयो यिनीहरूको 
संख्या यस्मा घेर छ जुन मानिस शंक्षिक योग्यताको 
कमीले कुनै जागिरमा पनि हुँदैन वा कुनै अन्य 
च्यवसाय गरने फनि सक्दैन तर भ्ननपढ पनि होइन 
र सबै सरह खान लगाउन र खच गर्ने पर्छ ।हाल 
नेपालमा यही“ वर्गनै परिवारका वो भाफैमा 
वोझ मै रहेछन्‌ । १ 
(२३) पाय थोत नहेरी खे गर्ने प्रवृति 
अर्को छ जस्ले समाजमा विक्रति पदा गरिरहेछ । 
कुनै पनि च।ड पूर्व पाउछ खर्च गने प्रवृति ग्राय श्रोत 
हुने मन्दा नहुने जोडका तोइमा गर्छेनु । दैनिक 
- खर्ने गर्ने वानी हुने नहुने प्रबैको एउटै स्तरमा छु 
सामाजिक चतनमा पर्ञ्रो विकृति छोरा छोरीको 
बिवाहा गर्दा हुने प्राडम्ब रीपन हो । हाम्रो समा- 
जपा सस्तो सुनभ विवाह कैले गर्ने खोजेर पनि 
जातै नपाउने भै सकेको छ। फोख्नो इन्जतकरो 
जागि आफै बन्द्रगी बसेर पनि दाइजो र प्रन्य भोज 
भतेरमा घुम घाम मच्चाउनै पर्छ । धनी समूह 


२७ 


सुनुतकुकमा रन ककन 


क कुदान 2 मामा (६७ 


वा व्यक्तिले मिनाह्वा पर्दैनन्‌ । छोच्नोस्‌ भ्रव 
जीवनभर क्रणी बदमासी भएर नै वाँच्नेत? के 


यो क्रणको बोझ सबै क 
धलूहरूके कारण हाम्रा 
टाउकोमा 14४0 बा हामी स्वयं पनि यस्तो 
भ्रवस्था हुन्‌मा जिम्मेवार छौं । 
त्यसेले यहो मौका हो ग्रव हामी कसै: 

डृतौडा नबनौं आफैँ सोचौं सोच्न दिउँ ०1 
परिश्यितिमा कोको सँग के के भ्राशा र झठोटं 
चर्ने खच हामी र हाम्जा सन्तठीको कल्याण कसरी 
गर्वे ? 
निराकरण 
१) पहिलो कुरा कुलतबाट मुक्त हुन व्यक्तिगत 

रूपमा प्रात्मा देखिनै बचनवद्ध होऔं । चिया 

बुकान र भष्टिमा तास र फजुल गफ गरौ 

समय खेर नफालौं । 


4२) चियापान, सुरापान कम गरौं र पसलमा 


“ खरीद विक्री पश्चात बिना काममा चबसौं। 
५३) प्राफ्नै गृहस्थी घरमा गै भाफना जहान 
परिवारका काममा सहयोगी बनौं र प्राफ्ना 

ख्रेत बारीमा उब्जते संमावित फलफूल, 


पशुपछौ पालन र खेठी र तरकारी उत्मा- 
दनमा समय लगाम । 


५४) बिदा र फुर्ढेदका दिनमा सामाजिक रचट 

नात्मक काम गर्ने परिपाटी बसाम्रौं । 
१५) सरकारले सं भाव्यता अध्ययन गरी संमाबित 
ठाउँमा लगानी गर्ने सञ्चय योजना बनाम्ोसु 
“ र बुनाउन सहयो गरौं । १ 
५६) रोजगारीमूलक व्यवसायलाई गाउँ स्तरमा 
स्थापना गर्ने सरकारी कार्यक्रम हुन्‌ पर्ने र्‌ 
ग्रामीण स्तरबाट सामूहिक छूपमा सम्व- 

न्थित ठाउँमा आवाज पुन्याउने । 


५७) वित्तीय संस्थालि क्रण लगानी गर्दा सही 


) 
|: 
ढंगबाट गरिन्‌ पर्ने र निरीक्षण पनि वास्त- 

विक रूपमा हुनु पर्ने । 

(८) उल्तादित वस्तुहृश्को वजार व्यवस्था नहु- 
नाले क्रेषकमा हुने निश्त्साह हटाउन बजार 
व्यवस्था हुनु पर्ने र हाट बजारको व्यवस्था 
टाउँ परिल्यितिहेरी प्रचलनमा ल्याइन्‌ प्रने॥ 

(९) ग्रामीण स्तरमा उपलब्ध हुने कच्चा पदाय 
मा निर्भर हुने घरेलु व्यवसायमा प्रोत्साहन 
दिनु पर्ने । 

(१०) सामाजिक र साँस्कृतिक कार्यक्रममा फजुल 
खर्च गर्ते चलन सक्रियताकासाध वाहष्कार 
र तिल्त्साहित गर्ने । 

(११) प्रालस्य हाम्रो जीवन विरोधी रोग हो। 

फुपेद हामीलाई कुलतमा लैजाने वाटो 
हो । सचेठ मै दुबेबाट मुक्त हुन्‌ वचन 
बद्ध बनौं। 
अरब आउने सरकारले ठूला-ठूला कार- 
खाना र योजना तवनाई प्राफ्नो देशमा उपलब्ध 
स्रोत र साघनले म्याउने प्रकारका ग्रामीण रोज- 
गारी मूश्तक योजना तय गरी सामाजिक विति- 
लाई निष्कृय बनाउन तिषम कानून बनाई अघि 
बढेमा प्रवश्य नै हालको, दुगतिबाट मुक्त हुनु 
सकिन्छ । समाजमा एक व्यक्तिले अर्को व्यबितिलाई 
" सम्मातसाथ वोलौचाली र व्यवहार गर्ने वानी 
पनि साथ सावै लगेमा प्रश समाज सुघारमा टेवा 

पुग्ते आशा गर्ने सकिन्छ । 6 

अन्त्यमा मानवीय हक प्रधिकारशो लागि , 
जीउ ज्यान [दन पनि पछि नपनु सच्चा मान- 
बीयता हो मने प्यालस्य र्‌ निष्कमे बस्न भाफुलाई 

भ्राफैले गर्नु पप वा. पशुत्ब हो" १ 


गोरखा-गौरव 
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गोरखा-गौरव (व्च) सार्मायक संकलन 


।: ०००००००० ु बूढो गण्डको परियोजना : टिप्पणी 
खुमन कट्टेल जचुमन थापा 
उकालो ओराली, चय अप्रिल १९६४ माश्री ५ को सरकार 


6700 (नन 


जिन्दगी, यात्रा, थकान, विरह, व्यथा, छटपटी, | जल-विद्युत मन्त्रालयले बूढी गण्डकी जल-विद्युत 
हामी किन जन्मन्छौं ? [कन मछौ' ? परियोजनाको पूर्वं-सम्माव्यता भ्रध्ययन गरी सके- 

पूर्व गए पश्चिम, पश्चिम गए पूर्व को रहेछ । हामीसंग अध्ययन - प्रतिवेदनको 
सफलता, ग्रसफलता, दोभान १०0० 19० 1 प्राप्त भएकोले यस परियोजनावारे 
मोतिक भ्याध्यात्मिक “गोरखा यौरव'” मार्फत जनसमक्ष ल्याएका छौं । 
412“ नेयहीनेतहो “बुढीगण्डकी जल-विद्युत परियोजना'? 

: सार्थकता, यही सार्यकताभित्र को अ्रध्ययन-प्रतिवेदन भनुसार उक्त योजनाको 
म खोज्दै छु, मको हूँ, के हँ, किनहू। कार्यन्वयन आथिक तथा प्राविधिक दुवै पक्षबाट 
 गैरो उत्तर निस्कन दिदैनन्‌ ज्ञाम हुने कुरा उल्लेख गरिएको छ। यसको 
शीक्रष्ण दिदैनन्‌, क्राइष्ट दिदैनन्‌, क्षमता ६०० मेगावाद्‌ विद्युत उत्पादन हुन सक्छ 
(शाइन्‌ष्टाइन दिदँनन्‌, गान्धी दिदैनन्‌ भनिएको छ । यो परियोजनाले १७११ परिवार- 
त्यसँल लाग्छ, लाई पुनर्वास गराउन पर्ने छ तर वन्यजन्तुलाई " 


०नुक «यु 


लपक) पूनकजकल पखाला 


शून्यमा हराउन गैरहेछु । परियोजनालाई प्रगाडि बढाउने छ। 
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प लाई अहिले जस्तै गरी सहयोग, सद्भावना 
_ अवधारणामा विश्वास राख्ने सम्पूणं गोरखाली सुझावका लागि भ्रपील गर्दै सम्पुणं गोरखाली 


गोल बन्ध हुन पनि हामी हादिक आाह्वान संगठनको अ्क्षृष्ण 
॥ सचिवःगोरखा का. 


समाज ०४७ 


॥ 


_महत्वपृण योगदान दिने छ भन्ने विश्वाप्त 


म यौटा प्रजीव शून्य छू भने कुनै असर नपर्ने भनिएको छ । मत्स्य-पालन 
जून्यै शून्य भित्रको शून्य सम्बन्धी भने प्रतिकूल अ्रसर कस्तो पर्छ यसको 
_ झगाडि पछाडि सबैतिर शून्य पुनः अ्रध्ययत्त गर्ने,पने पनि लेखएकोछ। 
_ सबै जना शुन्यको भ्रगाडि प्रङु घप्छन्‌ बुढी-गण्डकी योजनाको प्रारम्भिक चरण 
पन क न गर्छन्‌, )०4244404. यसलाई यतिदिएर भ्रगाडि बढाउन 
_ तरसनै व्यर्थ ......... 7. विगत वर्षहरूमा तत्कालीन जिम्मेदार संस्थाबाट 
“एउटा कल्पित श्रम पालेर कुनै प्रयत्न भएन । ग्रवद्य पनि यंसका कारणहरू |. 
मान्छे उत्तर खोज्छन्‌, उत्तर दिन्छन्‌, हुनपर्छ । भ्रन्यया यसलाई निष्प्राण गराउनु श्ररव 
जसरे मुलुकमा हाय्लो पैसा पठाई हामीलाई 
म यौटा शुन्यको उपज, गून्यबाट उछ्लिट्टिएर | बाट निमुक्त हुन नदिएको देखिन्छ। “गोरखा. 
शुन्यको अस्तित्व लिएर । रव'” मार्फत हामीले सुझाव पेश गरेका छौंकि 
मेरो शून्यमा विलीन हुँदै जादै सम्बन्धित संस्था वा निकायले भविष्यमा यस 


दाजुभाइ तथा दिदी बहिनीहरूलाई यस संगठन बन्धुहरूको माया ममता र दिशा वोधका साथ यस. 
शि राख्दछौं 
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॥ 


यु ५ पा 
दशमा पुनः प्रज्ञातन्त्रको 


बहाली सँगै 


प्रकाशनमा ग्राउन लागेको 
“गोरखा-गौख” 
पत्रिकाले 
मानव ग्रधिकार र प्रजातन्त्र 
संरक्षणको लागि 


जनतालाई सजग र सचेत गराउन 


लिदै हादिक शभ-कामना व्यक्त गर्देछौं । पप 
.. 
(1 
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